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Förord 

Även mitt i livet har man ibland anledning att se sig tillbaka. 
Jubileer och födelsedagar brukar vara lämpliga förevändning
ar. Återblickar kan överraska - ibland rentav inspirera och 
stärka motiven för att vilja leva vidare. 

Den svenska riksorganisationen för hembygdsarbete har 
1991 verkat under 75 år. Den har bytt namn två gånger, vid ena 
tillfället även organisationsform: 

Samfundet för Hembygdsvård 1916-75 
Riksförbundet för Hembygdsvård 1975-91 
Sveriges Hembygdsförbund 1991-

Kontinuiteten är, trots namnbytena, obruten. Därför finns 
det goda skäl att fira jubileum. En nationell hembygdsinsats i 
organiserad form, omfattande tre kvarts sekel, ligger bakom. 

Det är det som är anledningen till följande "återblickar". 
Denna bok handlar om hur Sveriges Hembygdsförbund och 
dess föregångare kommit till och arbetat. Efter ett inledande 
kapitel om rörelsens idehistoriska rötter följer ett huvudavsnitt 
om Samfundets organisationshistoria. Övriga uppsatser ger 
utblickar över verksamhetens olika fält och skildrar fortsätt
ningen under 1970- och 1980-talen. Det innebär att enskilda 
avsnitt ibland tangerar och i någon mån även "överlappar" 
varandra - en medveten redaktionell strategi för att belysa 
ämnet ur olika aspekter. 

En folkrörelse som är mitt uppe i vital verksamhet gör inte 
återblickar bara för jubileets egen skull. Avsikten är naturligt
vis att hämta ideer och inspiration för det fortsatta arbetet. 
Inte minst värdefull är påminnelsen om alla de människor som 
verkat inom organisationen. Den entusiasm för att värna sven
ska hembygder, som burit dem, kan bevaras som en kraftkälla 
för framtida behov. 
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JOSEFRYDEN 

Rörelsens rötter 
Hembygdsrörelsens födelse i 1900-talets början bestod egent
ligen i att den gamla folk- och fornminnesromantiken bytte ge
stalt, befruktad av en mängd ideer som virvlade runt i 1890-
talets Sverige och Europa. 

Svärmeriet för forntiden och samlandet av "fornsaker" går 
tillbaka på den götiska romantiken i tidigt 1800-tal. Det kom
binerades med intresset för det folkliga kulturarvet, dialekter, 
traditioner, folkdiktning. Engagemanget bars vidare av perso
ner som Leonard Fredrik Rääf (1786-1872), "Ydredrotten'', 
Gunnar Olof Hylten-Cavallius (1818-89), folklivsforsk
ningens banbrytare och Nils Gabriel Djurklou (1829-1904), 
upphovsman till den första fornminnesföreningen (i Närke 
1856). Dessa föreningar, vars medlemmar vanligen bestod av 
historieintresserat folk ur en bildad överklass, hade som mål 
att samla kvarlevor av forntid och folklig kultur och skapa re
gionala museer för de materiella lämningarna därav. 

Kom så Artur Hazelius med tanken att bygga upp ett stort 
skandinaviskt museum för att rädda det kulturarv som hota
des av ett samhälle i förändring. Med Nordiska museet 1873 
fick fornminnesföreningarna en nationell förebild, och med 
Kulturen i Lund 1890 och framför allt Skansen 1891 fick de pro
totyper för att sätta in museerna i ett slags kulturhistoriska 
friluftsreservat. 

Under 1890-talet uppstod också de första lokala museerna i 
fornminnesföreningarnas anda: hembygdsmuseet i Funäsda
len och Jonas Mats Perssons gård i Leksand. Några år senare, 
1902, grundades Västbo härads fornminnesförening i Små
land. Dess syfte var inte bara att samla fornsaker utan att 
skapa en hembygdsgård av sammanflyttade äldre byggnader, 
där folk kunde träffas och studera bygdens historia, uppleva 
den och ta med sig den in i framtiden, som identitet och förebild. 

Det var tecken på att nya tankar kommit in i verksamheten 
och att en process av nyfödelse höll på att ske. Efter ännu ett par 
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år, när de första egentliga hembygdsföreningarna bildades i 
Dalarna, hade den nya rörelsen definitivt tagit gestalt. Men det 
skulle ta årtionden innan de båda ideströmningarna, den 
gamla och den nyfödda, även organisatoriskt växte samman. 

Forssl und och Storgården 
Vilka av 1890-talets ideer var det då som hade gett form åt hem
bygdsrörelsen? 

Några av dem kanaliserades genom författaren Karl-Erik 
Forsslund. Hans bok Storgården, som kom ut år 1900, har be
tecknats som "hembygdsrörelsens väckelseskrin" (Sten Rentz
hog). Det var en märklig bok. Den utfärdade en sträng dom över 
industrialismens människofientliga stadsmiljöer och förkun
nade ett evangelium där solljuset, naturen och det lantliga 
hemlivet dyrkades. Det var en förkunnelse som siktade mot 
framtiden, även om dess anatema drabbade det mest omväl
vande skeendet i tiden, det industriella genombrottet. Bakom 
protesten låg en radikal humanism och en utvecklingstro som 
hämtat näring såväl från Darwin (via den tyske filosofen Ernst 
Haeckel) som från Nietzsche. 

För Forsslund själv blev Storgården en realitet. I en gammal 
bergsmansgård vid sjön Väsman utanför Ludvika inredde han, 
tillsammans med sin hustru Fejan Öhman, sitt hem och gjorde 
verklighet av sina rousseauanska drömmar om ett liv där 
natur och gammal lantlig kultur ingått en lycklig förening. 
Några år senare var han med om att i Storgårdens närhet 
grunda Brunnsviks folkhögskola, där flera generationer ung
domar inom arbetarrörelsen skulle förses med intellektuell ut
rustning för att omforma samhället. 

Redan 1896 lär Forsslund ha fått iden till Storgården. Det var 
det år då Fröding gav ut diktsamlingen Stänk och flikar, som 
bland annat innehöll morgondrömmen om Ariens land, "där 
solguden tömde I med givmild hand/ kring allt överallt i en 
lycklig ängd/ ... sitt liv, sina håvors mängd:' Forsslund recense
rade boken med entusiasm; Frödings ariska drömmar stämde 
överens med hans egna planer på att köpa en Söderhavsö för att 
grunda ett idealsamhälle. Avsikten därmed var inte bara "att 
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Många av hemlzygdsrörelsens ideal och ideer har sitt ursprung 
hos författaren Karl-Erik Forsslund. Han har kommit att fram
stå som hemlzygdsrörelsens portalfigur. Foto: Dalarnas museum 
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återvända till naturen'' utan att "åstadkomma en verklig kul
turrenässans och vid återkomsten 'föra in vår kroppsliga och 
andliga sundhet och vår lycka i utvecklingen'" (Bo Sundin, 
1984). 

Någon Söderhavsö blev det inte för Forsslund, men väl Stor
gården med dess ideal av "helhetskänsla i tillvaron''. Boken 
kom ut i nio upplagor och fungerade för många som "en uppen
barelse och en ledstjärna" (Gustaf Näsström). Och av utopin 
blev med tiden ett helt program om Hembygdsvård (1914), som 
skulle ge fastare form åt den rörelse som Storgårdsdrömmarna 
spritt över landet. Men då hade de radikala framtidstankarna 
glidit över till samhällsbevarande kulturkritik. Fast kärnan i 
programmet var alltjämt "den gamla hemkulturen ... som 
måste skyddas, vårdas och bevaras". 

Forsslund är naturligtvis i mycket ett barn av det litterära 
svenska nittiotalet. Där blommade den provinsiella romanti
ken i Frödings och Selma Lagerlöfs Värmland, Karlfeldts 
Dalarna, Heidenstams Tiveden, Pelle Molins Ångermanland. 
Egentligen hade redan åttitalisterna inmutat sina landskap: 
Ola Hansson och AU Bååth Skåne, August Bondesson Hal
land, för att inte tala om Strindberg med hans kärleksfulla 
skildringar av Stockholm och dess skärgård. Men det var nitti
talsdiktarna som gav liv åt en hembygdskärlek som gick djupt 
in i svenska folkets hjärtan och som ännu kan sätta själsliga 
strängar i dallring. Som när Heidenstam skildrar hur den fred
löse Gunnar på Lidarände stannar på sin gård, med livet som 
insats: 

Fager blommar liden. 
Hon aldrig syntes mig mer fager förr. 
Min gula åker väntar skördetiden. 
För mig finns ingen väg från hemmets dörr. 

Tyska impulser 
Denna hem- och hembygdsromantik hade sin motsvarighet i 
konsten hos Carl Larsson, Anders Zorn, Carl Wilhelmsson och 
en lång rad andra av 90-talets kända målare. Den har analyse-
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Ar 1900 kom boken Storgården som har betecknats som "hem
bygdsrörelsens uäckelseskrifi''. 1991 gav Nordiska museet ut 
boken i faksimilupplaga. 
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rats som en "fysiologisk mystik" (Staffan Björck) med rötter i 
en naturvetenskaplig grundsyn. Den går alltså tillbaka till 
naturalisternas skildringar av samspelet mellan människa 
och natur. Björck citerar vad Ellen Key skriver om "den jord
bundna, skogsdoftande hembygdskänslan, hvilken - som 
hvarje stor kärlek - är en lidelsefull stillhet, en ödmjuk stolt
het, en smärtsam salighet". Och Forssl und tog djupa intryck av 
Ellen Key. 

Men 90-talets sätt att skildra hembygden i dikt och konst var 
ingenting unikt svenskt. I Tyskland hade vid 1800-talets slut 
växt fram en liknande strömning under namnet Heimatkunst. 
Dess anhängare gjorde gällande att diktens och konstens värde 
direkt berodde av de hembygder som deras skapare hörde sam
man med. I Nordisk familjeboks andra upplaga (band 11, tryckt 
1909) definierar Ruben G:son Berg denna hembygdskonst som 
"en modern riktning inom litteraturen, som söker ge en mot
sats och ett komplement till de något internationellt färgade 
nutida storstadsskildringarna genom att göra landskap, män
niskor, språk och seder från författarens hembygd till hufvud
motiv för hans framställning". (De nationella tendenserna i 
denna Heimatkunst kunde nazismen gripa tillbaka på för att 
motivera sin Blut-und-Boden-diktning. På samma sätt kunde 
Hitler begagna sig av en annan av 90-talets inspirationskällor, 
Nietzsches storslagna livsbejakelse, för sin raslära. I händerna 
på maktpolitiker är ideer alltid farliga, hur välmenta de än 
varit från början; det ger ju kommunismens bankrutt i vår tid 
ytterligare ett belägg för.) 

Den tyska hembygdskonsten bör såväl Karl-Erik Forsslund 
som de andra svenska nittitalisterna ha haft beröring med. En 
annan av hembygdsrörelsens pionjärer, konstnären Gustaf 
Ankarcrona, hade studerat i Tyskland under flera år och t o m 
haft atelje i Berlin, 1889-90. Han var född i Huskvarna som 
son till en disponent vid Husqvarna Vapenfabrik, och han var 
nära vän till ingenjör Algot Friberg i Jönköping, initiativta
gare till Norra Smålands fornminnesförening och en av rörel
sens föregångsmän i Småland. Men Ankarcrona flyttade till 
Dalarna 1901, och det var där han tillsammans med Forsslund, 
Zorn med flera skulle spela en verklig huvudroll vid hembygds-
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rörelsens genombrott. Han grundade hemslöjdsföreningar och 
var en av arrangörerna för de berömda ungdomsmötena i Da
larna i seklets början. 

U ngdomsrörelsen 
Just den så kallade ungdomsrörelsen är ett annat intressant in
slag i hembygdsrörelsens tillkomsthistoria. Även den hade sina 
rötter i nittiotalet och var både fosterländsk och radikal, dock 
utan att ha politiska syften. I grunden var den ett slags 
bildnings-, nykterhets- och upplysningsrörelse. Den slog rot hos 
sekelskiftets ungdomsgenerationer som fann sig "leva i ett 
samhälle, där det på grund av rådande politiska författning 
inte fanns stort svängrum för deras sociala idealitet och med
borgerliga nit" (Näsström). Som dess bärande ide har angetts 
"den nyvaknade demokratins intresse för folkets egen historia 
och för folkets egna möjligheter att bidra till en positiv utveck
ling i kamp mot de faror man upplevde i industrikultur, stads
förslumning, emigration och internationalism'' (Rentzhog). 

I Jämtland uppträdde ungdomsrörelsen redan under 
1800-talets sista år och kom då närmast från Norge. Därifrån 
spreds den sedan till övriga Sverige. Stora ungdomsmöten an
ordnades med sång, musik och föreläsningar över ämnen som 
"Några lärorika episoder ur Nordens historia'' eller "Viktiga 
frågor rörande vårt folks hälsolif' (Sundin, 1986). Studenter 
från universitetsstäderna, Uppsala och Lund medverkade ofta 
som arrangörer och bidrog därmed till att sprida moderna och 
ofta radikala ideer ut över landet. Bland dem som framträdde 
på ungdomsrörelsens möten var P J Rösiö, "småbrukets apos
tel". Under parollen "Ljus och jord" pläderade han för jordbru
kets välsignelser och för att människan måste få ett hem även 
i naturen. 

I Dalarna blev ungdomsmötena särskilt omfattande med 
publik på bortåt 20.000 personer. Konstnärer och folkbildare 
som Zorn, Ankarcrona, Forsslund och Uno Stadius angav tonen 
och agiterade för att väcka ungdomen till insikt om svensk 
natur och folklig kultur. Just därigenom kom ungdomsmötena 
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i Dalarna att inspirera till bildandet av de första hembygdsföre
ningarna. 

Demokratisk nationalism 
Det som från senare tiders synpunkt varit svårt att förstå är 
hur hembygdsrörelsen kunde växa fram i ett idefält som före
nade en fosterländsk anda med en radikal och demokratisk in
riktning. Men då skall man komma ihåg att 1890-talets natio
nalism ingalunda var konservativ och samhällsbevarande. 
Tvärtom gick den, här som i många andra länder under 
1800-talet, hand i hand med en folklig frihetsrörelse, som ville 
avskaffa klassgränser och penningstreck. Nationalisten Hei
denstam engagerade sig ju helhjärtat i rösträttsrörelsen; be
kant är hans formulering i Medborgarsång- "Det är skam, det 
är fläck på Sveriges baner att medborgarrätt heter pengar:' 

Intresset för den folkliga kulturen och för folkets egen histo
ria behöver heller inte enbart vara bakåtblickande - det har ju 
vår egen tids Gräv där du står-aktiviteter gett prov på. Både 
Heidenstam och Forsslund blev dock med tiden, liksom hem
bygdsrörelsen, mer inriktade på att bevara än att förändra och 
revolutionera. Men ännu när Forsslund avslutar sin program
bok Hembygdsvårdfrån 1914 riktar han blickarna framåt: "Att 
skapa värkliga varma svenska hem måste vara hembygdsskyd
dets och bygdemuseernas innersta uppgift och yttersta mål. 
Och de yppersta bygdemuseer skulle vara och skola en gång bli 
hemmen själva!" 

Det är utopisten från 90-talet som alltjämt talar här. Hans 
patos var i sann mening demokratiskt och omfattade både 
människa och natur. Alldeles som Frödings, den Fröding som 
både diktade om enkla värmlänningar som Gamle Hurra eller 
Lars i Kuja och som i sina Nedanförmänskliga visor sökte iden
tifiera sig med naturens minsta individer, myran, bladet och 
gråberget. 

Hembygdskärlek och naturskydd 
Engagemanget för naturen, kulturlandskapet, miljön är en 
annan del av hembygdsrörelsens ideinnehåll, med rötter i det 
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slutande 1800-talet. En lundaforskare, Desiree Haraldsson, 
har nyligen analyserat Svenska Naturskyddsföreningens bak
grund och framväxt. Hon betonar att just med 1890-talets na
tionalromantik en ny känsla för svensk natur bröt fram. Den 
utvecklades parallellt med hembygdskärleken och kom alltså 
att ingå i den grund som båda folkrörelserna alltjämt bygger 
vidare på. 

Intresset för naturen som resurs för känsloupplevelse och rek
reation kom naturligtvis från samhällets elit, inte minst veten
skapsmän, författare, konstnärer m fl. Det hängde samman 
med den vetenskapliga naturforskningen och en växande kun
skap om naturen, grundad på evolutionsläran. Ett uttryck för 
detta nyvaknade intresse var att Svenska Turistföreningen 
bildades 1885. Till dess första insatser hörde att organisera tu
rism i fjälltrakterna; i STF:s tidiga årsskrifter berättas om hur 
man prickat ut stigar, gjort spångningar, rid- och klövjevägar 
samt byggt övernattningsstationer för fjällvandrare. 

Den nära kopplingen mellan vetenskapliga och turistiska in
tressen låg också bakom de krav på naturskydd som började 
ställas på 1890-talet. Känslan för hembygdens natur bands 
samman med behovet att bevara dess värden. En grupp natur
vetare i Uppsala med växtgeografen Rutger Sernander i spet
sen spelade en viktig roll för att föra fram naturskyddskraven. 
Även naturforskare i Lund gick i samma riktning. Båda grup
perna hade en anknytning till radikala studentorganisationer, 
Verdandi i Uppsala och De Unga Gubbarna i Lund. 

I Verdandi-gruppen ingick förutom Sernander även Forss
lund, Fröding, Albert Engström samt en annan blivande natur
och hembygdsvårdare, Karl Starbäck- som skulle bli Samfun
det för Hembygdsvårds förste ordförande. Genom Forsslund 
kom gruppens natursyn att via storgårdsevangeliet ingå även 
i hembygdsrörelsens idearv. Natur och kultur möttes i hembyg
dens tecken, hembygdsvård blev både natur- och kulturmin
nesvård. 

Naturskyddsföreningen, grundad 1909, tillhörde stiftarna av 
Samfundet för Hembygdsvård 1916 och var en gång senare -
som framgår av Thomas Hillmos uppsats i denna bok - på väg 
att slås samman med samfundet. Det var då som Sf'H:s tidskrift 
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fick namnet Bygd och Natur - vilket fortfarande lever kvar 
som ett uttryck för att hembygden utgör en organisk enhet av 
människor och natur. Detta har också gett hembygdsrörelsen 
anledning att engagera sig i vår tids miljöfrågor. 

Den ideologi som styrde banerförarna för den unga natur
skyddsrörelsen kan karakteriseras med ordet "preservation'', 
en term som Desiree Haraldsson i sin analys hämtat från den 
livliga debatten i USA vid sekelskiftet. Innebörden var att man 
ville skydda naturen mot människan, bevara den sköna och 
orörda naturen från mänsklig exploatering. En annan tendens, 
uttryckt som "conservation'', siktade till en naturvård som ac
cepterar mänsklig exploatering men under sträng hushållning 
med naturens resurser. Med tiden har den senare inriktningen 
kommit att ta överhanden inom naturvårdsrörelsen och fört 
över till vår tids miljövård. En liknande förändring torde hem
bygdsrörelsen ha upplevt; från det forsslundska storgårdsidea
let till vår tids samhällsinriktade hembygdsvård. 

Samhällets förändringar 
En äldre idealistisk idetradition mötte alltså en naturveten
skaplig och materialistisk ideologi i 90-talets hembygdssvär
meri. Romantisk beundran för den sköna naturen och det fok
liga kulturarv som utgjorde nationens själ befruktades av en 
evolutionistisk syn på såväl landskapets som folkets historia. 
Men den nya hembygdssyn som kom ut härav skulle aldrig fått 
liv och gett upphov till en folkrörelse, om den inte hade passat 
så väl in i tiden. Det var det sena 1800-talets stora samhällsför
ändringar, industrialismens genombrott, urbaniseringen, 
emigrationen, som skapade många människors behov av trygg
het i en föränderlig verklighet. Känslan för hembygden fyllde 
detta behov och framtiden tedde sig mindre skrämmande om 
man kunde ta med sig ett stycke av sitt eget fädernearv, hem
bygdens natur och kultur, in i framtiden. 
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90-talsideerna och Skansen

Hur skilde sig då den nyfödda hembygdsrörelsen från 1800-
talets fornminnessvärmeri och traditionsbevarande? Med 
andra ord: vad hade 1890-talets många ideer tillfört studierna 
av den folkliga historien? 

Först och främst hade den museala målsättningen skjutits i 
bakgrunden. Intresset för gamla seder och bruk, hemslöjd och 
hantverk, folkmusik och dans kombinerades med tron på möj
ligheterna att använda detta folkliga kulturarv för att forma 
ett bättre samhälle. Danser, lekar och traditioner skulle mot
verka industrisamhällets förflackning och nivellering. Slöjd 
och hantverk skulle ge folk en vackrare miljö, kanske också sys
selsättning på landsbygden, så att man slapp fly till städerna 
eller till Amerika. 

Att grunda gammel- eller hembygdsgårdar var en pedago
gisk gärning. De skulle vara förebilder för hemmen och samti
digt bli samlingspunkter, där bygdens folk kunde ta del av fä
dernas arv. 

Forsslunds storgårdsutopi hade gett inspiratio11, till en sådan 
inriktning. Men själv hade Forsslund - som Gustaf Näsström 
och Sten Lundwall visat - hämtat mycket av sin inspiration på 
Skansen, den miljö dit han under sin Stockholmstid flydde från 
vantrivseln i storstaden och där han återfann hemkänslan. 
Skansen hade också stimulerat de övriga 90-talisternas hem
bygdsromantik. 

Frågan är om inte just Skansen är den av 1890-talets innova
tioner som betytt mest för hembygdsideernas omsättning i 
praktisk verklighet. Skansen blev det åskådningsexempel som 
lockade mängder av svenska kulturminnesvårdare att bygga 
upp levande reservat i sina egna hembygder. Skansen är sanno
likt den främsta orsaken till att Sverige idag är de tusen hem
bygdsgårdarnas land. 

Det var ett lysande resultat av Artur Hazelius' gärning. Ty
värr har saken också haft sina negativa konsekvenser. Hem
bygdsrörelsen har dragit på sig ett enormt förvaltningsansvar. 
Fokuseringen på hembygdsgårdarna har ibland hindrat lokala 
föreningar att ta sig an uppgifter utanför dessas gärdsgårdar. 
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Dl:LSBOG~R.Dt;;N 

Då har man kanske glömt att rörelsens ansvar gäller hela lo
kalsamhällets framtid. 

Två 90-tal 
En folkrörelse har den likheten med en förälskelse, att om den 
skall leva vidare måste den allt som oftast hämta styrka ur be
gynnelsestadiet, skrev Francesco Alberoni i sin populära bok 
Förälskelse och kärlek (svensk övers. 1983). För hembygdsrörel
sens del har de senaste åren inneburit en kraftsamling, med ett 
särskilt Hembygdens år och en omfattande kampanj för lands
bygden och kulturlandskapet. Under 1990-talet kommer det 
att prövas om rörelsen - som numera räknar 400.000 medlem
mar - förmår fullfölja denna framtidsinriktade satsning. Då 
krävs det kanske att man söker sig tillbaka till begynnelsesta-
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Artur Hazelius' friluftsanläggning Skansen med alla sina land
skapsbyggnader kom att stå som forebild for landets alla hem
bygdsgårdar. På Skansen ville man återskapa hela byggnads
miljöer. Många äldre hembygdsgårdar är också uppbyggda efter 
den modellen. 

Delsbogården på Skansen. Ur "Skansen'; jubileumsskrift 
1891-1941. 
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diet, 1890-talets idedynamik och känsloengagemang, Forss
lunds och andras. 

Under rubriken "Hembygd för framtiden" har ovanstående 
uppsats tidigare publicerats i "90-tal Visioner och vägval", Fa
taburen 1991. Här återges den i lätt reviderad form. 
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Bo Sundin, Ljus och jord! Natur och kultur på Storgården. (I 
Tore Frängsmyr, red. Paradiset och vildmarken. 1984.) 

Folkrörelsernas genombrottstid. (I Östersunds historia, 
1986.) 

Hembygden som ide och uppfinning. (Symposiet "Kompo
nenter i en nationell kultur - den svenska modellens kul
turella ansikte. Manus.) 

Svenskt Biografiskt lexikon. 
Sigfrid Svensson, Hembygdsrörelsen - en folkrörelse. (I Hem

bygdens arv, 1929) 
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Karl Starbäck, Samfundets forsta ordförande. Verksam 1916-
1930. Foto taget omkring 1910. Tillhör Ulla Starbäck. 



MARIA BJÖRKROTH 

Från vision till 
verklighet 
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Samfundet för Hembygdsvård höll sitt konstituerande möte den 
31 oktober 1916 på restaurang Rosenbad i Stockholm. Namnet 
ändrades 1975 till Riksförbundet för Hembygdsvård. Vid riks
stämman och årsmötet i juni 1991 antogs som nytt namn Sveri
ges Hembygdsförbund. 

Under 75 år, 1916-1991, har verksamheten-samlats under 
begreppet hembygdsvård. I början av 1900-talet utvecklades en 
ideologi för bevarandet av det orörda eller hävdvunna i natur 
och kultur. HEMBYGDSVÅRD var ett kraftfullt slagord som 
kallade till samling tvärs över politiska och sociala skiljelinjer. 
Bland hembygdsvårdens främsta manifest är Kar 1-Erik Forss
lunds bok Hembygdsuård som utkom 1914 samt det förbere
delsearbete vid samma tid som ledde fram till konstituerandet 
av Samfundet för Hembygdsvård. Trekvarts sekel senare har 
begreppets betydelse förskjutits och urholkats. Som paroll har 
det bleknat och uppfattas av många som tyngande bar last istäl
let för kraftfull kulturkamp. Den ideologiska innebörden och 
vidden av begreppet hembygdsvård och dess förändring fram
går vid en granskning av den verksamhet som bedrivits inom 
Samfundet för Hembygdsvårds väggar. 

En organisation får hembygdsvård 
i Sverige 

Samfundets konstituerande möte den 31 oktober 1916 i Stock
holm var startpunkten för dess officiella verksamhet men i 
praktiken hade arbetet redan börjat. Vad var det då som grunda
des 1916? Samfundets verksamhet kom genom åren att omfatta 
aktiviteter av de mest skilda slag, burna av olika ideer om kort-
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siktiga respektive långsiktiga mål för hembygdsrörelsen som 
samhällskraft. De första av dessa ideer var invävda i det arbete 
som ledde fram till grundandet av Samfundet. Förberedelsear
betet och konstituerandet berättar en hel del om den position 
som grundarna tänkte sig att den nya organisationen skulle 
inta. 

1913 - en rådgivningslJyrå tar form 
Samfundet för Hembygdsvård bars vid grundandet av en filan
tropisk tro på den goda smakens betydelse för en god samhälls
utveckling. Valet av hembygdsvård som arbetssätt påverkades 
av samtida europeiska programförklaringar. Internationella 
kongresser om hembygdsvård hade hållits i Paris 1909 och 
Stuttgart 1912. 

Grundandet av Samfundet för Hembygdsvård förbereddes 
inom Svenska Teknologfcireningen. I början av 1913 arrange
rade Teknologfcireningens avdelning för husbyggnadskonst ett 
möte om hembygdsvård. Arkitekten vid Överintendentämbe
tet Otar Hökerberg (1882- 1960) presenterade en översikt över 
hembygdsvården i olika länder, speciellt de tyska Heimat
schutz-föreningarnas organisation. Intendenten vid Nordiska 
museet Axel Nilsson (1872-1924), som också var speciallärare 
i träbyggnadskonst vid Tekniska högskolan sedan 1905, gran
skade hembygdsvårdens ställning i Sverige och väckte frågan 
om en centralbyrå för hembygdsvård som samarbetsorgan för 
redan existerande organisationer och föreningar, Nordiska 
museet, Samfundet S:t Erik, hemslöjdsföreningarna med flera. 
Förberedelsearbetet drevs av en femmannakommitte be
stående av Otar Hökerberg, Axel Nilsson, samt Lars Israel 
Wahlman (1870-1952) professor i husbyggnadslära, arkitekt 
John Åkerlund (1884-1961) och arkitekt Ivar Tengbom 
(1878-1968). I oktober 1913 hade planerna på en centralbyrå 
för hembygdsvård börjat ta form. 

1914 - opinion för hemlJygdsuården 
Teknologfcireningens planer spreds och förankrades under 
1914. Femmannakommittens förslag trycktes som ·svenska 
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Arkitekt John Akerlund var Samfundets sekreterare 1916-
1923. Han tjänstgjorde också som föreståndare för Byggnads
byrån 1924-1927. Akerlunds målmedvetna intresse får hem
bygdsvården och Sveriges gamla byggnadskultur kom att sätta 
sin prägel på många av de verk, som han utförde i sin arkitekt
verksamhet även sedan han lämnat den aktiva ledningen inom 
Samfundet. Foto från 1930-talet. Tillhör Lars Akerlund. 
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teknologföreningens handlingar 64, Förslag till åtgärder för 
åstadkommande af en enhetlig hembygdsvård; förordet är un
dertecknat Stockholm den 23 januari 1914. Namnet på den nya 
organisationen var klart - Samfundet för Hembygdsvård. 
Flera enskilda artiklar publicerades. John Åkerlund skrev i 
Det nya Sverige. I Sveriges natur skrev Anna Lindhagen 
(1870-1941), socialdemokratisk stadsfullmäktigeledamot i 
Stockholm. Professorn och chefen för SGU (Sveriges Geologiska 
Undersökningar) J.G. Andersson (187 4-1960) skrev om Turist
foreningen och hembygdsvården i Svenska Turistföreningens 
årsskrifi, ett naturligt forum med tanke på att han var styrelse
ledamot i Svenska Turistföreningen. 

Författaren Karl-Erik Forsslund (1872-1941) var bekant 
både med stockholmsarkitekternas planer på en centralbyrå 
och med den tyska hembygdsvårdens organisation. I sin bok 
Hembygdsvård som utkom 1914 refererar han flitigt till tyska 
förebilder antingen det gäller hembygdsarbetets organisation 
eller lagstiftning i natur- eller kulturskyddsfrågor. 

De centrala tyska begreppen var Heimatpflege respektive 
Heimatschutz, Hembygdsvård och Hembygdsskydd. Ett om
råde som i synnerhet pekades ut var byggnadsväsendet. Det 
inhemska byggnadssättet framhölls som estetiskt, byggnads
tekniskt och ekonomiskt fördelaktigt. 

Överallt börjar man vakna. Vi se här och där byggnader 
som är anpassade efier omgivningen och uppforda i byg
dens egen stil och dock tillfredsställa moderna krav, vårt 
öga njuter av deras enkla självklara {ormspråk, och egaren 
fylls av glad stolthet att ha skaffat sin hemort ett smycke 
och ej en vanprydnad. 

1.../ 
Varje byggnad i byn skulle till den fortrogna bilden tillfoga 
en ny enkel skönhet, men nu för tiden är det nästan ett 
undantag. 1.../ med sjunkandet av smaken och förståelsen 
sjunker också skickligheten och formågan att skapa smak
fulla värk, sjunker krafien att tävla och därmed fram
gången på världsmarknaden. Förvärvsområden gå for
lorade, industrier vissna och tyna bort istället for att 



blomstra. Arbetsdugliga och arbetshågade händer måste 
bli sysslolösa, och får det nationella välståndet och den 
nationella kraften gå omätbara värden förlorade av 
ädlaste andliga och sedliga art och av högsta ekonomiska 
be-Lydelse. (Text ur -tyskt prospekt återgiven av Forsslund 
1914.) 
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Forsslund citerade också Sachsiska Hembygdsskyddsförbun
dets program som skulle genomföras med hjälp av upplysnings
byråer som avsågs verka under en begränsad tidsperiod: 

Vård av det hemvuxna lantliga och borgerliga byggnads
sättet, råd och anvisningar får byggen och anläggningar av 
alla slag,· åtgärder mot förfulning av stad och land; om
vårdnad om folkets konst, särskilt beträffande husgerådet, 
och strävan att prägla konsthantvärket med bygdens stil; 
skydd får det naturliga landskapet, för bygdens inhemska 
hårt hotade djur- och växtvärld samt geologiska egendom
ligheter. (Text ur -tyskt prospekt återgiven av Forsslund 
1914.) 

1915 - planen förverkligas 
Under 1915 diskuterades programförslaget samtidigt som en 
ny kommitte tillsattes. I denna framträdde redan, genom per
sonrepresentationen, de organisationer som vid grundandet 
ställde sig bakom det nya Samfundet. Av de personer som vi hit
tills stiftat bekantskap med ingick i den nya kommitten profes
sor Wahlman, John Åkerlund, Anna Lindhagen samt professor 
Andersson. De som tillkom var: lektor och riksdagsman Karl 
Starbäck (1863-1931) styrelseledamot i Svenska naturskydds
föreningen, folkhögskollärare Fritjof Hazelius (1882-1963) 
grundare av Skånska föreningen för byggnadsvård, Thor Hög
dahl (1879-1931) sekreterare i Svenska naturskyddsföre
ningen, redaktör Waldemar Langlet (1872-1960) tidigare sek
reterare i Svenska turistföreningen, Folkbildningsförbundet 
samt Föreningen Norden, fil.dr Yngve Larsson (1881-1977) 
sekreterare i Svenska stadsförbundet, Nordiska museets sty-
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resman fil.dr Gustaf Upmark (1875-1928) ordförande i Sam
fundet S:t Erik. 

De flesta i denna kommitte kom också att bli ledamöter i 
Samfundet för Hembygdsvårds första styrelse. De som inte 
återfanns var J.G. Andersson, Waldemar Langlet och Yngve 
Larsson. 

1916 - Samfundet startar 
När Samfundet för Hembygdsvård startade sin verksamhet 
såg grundarna inte framför sig en folkrörelse i organisatorisk 
mening, eller en riksorganisation för breda massor. Samfun
dets arbete inriktades på uppbyggnaden av rådgivningsverk
samhet. I första hand avsåg man att vara ett sammanknytande 
organ för medlemsorganisationernas arbete för natur- och kul
turvård. För att skapa ekonomisk ryggrad för verksamheten 
var man beroende av medlemmarnas avgifter. De första med
lemmarna var tolv privatpersoner och sexton korporationer. 

KORPORATIVA MEDLEMMAR VID SAMFUNDETS 
GRUNDANDE 

Ar kitekturminnesföreningen 
Föreningen handarbetets vänner 
Föreningen för svensk hemslöjd 
Föreningen Jämtslöjd 
Kyrklig konst 
Nationalföreningen mot emigration 
Nordiska museet 
Samfundet S:t Erik 
Skånska föreningen för byggnadskultur 
Svenska naturskyddsföreningen 
Svenska slöjdföreningen 
Svenska teknologforeningens avdelningar för; elektrotek
nik, husbyggnadskonst, kemi- och bergsvetenskap, väg
och vattenbyggnadskonst 
Svenska turistföreningen 



SAMFUNDETS FÖRSTA STYRELSE HADE 
FÖLJANDE SAMMANSÄTTNING 

Karl Starbäck ordförande 
Lars Israel Wahlman vice ordförande 
ledamöter: 
Fritjof Hazelius 
Hilding Kjellman 
Carl Lignell 
Anna Lind.hagen 
Gösta Tamm 
Gustaf Upmark 
Erik Wettergren 
Lars Yngström 
revisorer: 
J. Ekström 
H. Wadsjö 
Thor Högdahl suppleant 
Samfundets tjänstemän: 
arkitekt John Åkerlund sekreterare 
Sven Bergius skattmästare 

Ett förgrenat kontaktnät 
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Varje korporativ medlem representerades av någon av styrelse
ledamöterna eller hade varit representerad i förberedelsearbe
tet. En av grundarna till Svenska arkitekturminnesfdreningen 
var Otar Hökerberg vilken tidigt framträtt som talesman för en 
hembygdsvårdsbyrå. Föreningen handarbetets vänner med Li
cium, samt Svenska slöjdfdreningen hade sin representant i 
Erik Wettergren (1883-1961) som vid den här tiden var sekre
terare i Slöjdfcireningen och amanuens vid Nationalmuseum. 
Bankdirektören i Jämtlands Kreditbank Carl Lignell 
(1868-1949) hade 1908 varit med och bildat Föreningen Jämt
slöjd, samt Fornbyn Jamtli i Östersund 1911. Hovstallmästare 
Gösta Tamm (1866-1931) var ordfcirande i Nationalfdreningen 
mot emigration. Axel Nilsson från Nordiska museet var med 
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Sven Lilbeck, Samfundets ordförande 1930-32, och var vid sitt 
inval statsråd och chef får socialdepartementet. Bilden från 
1930-talet. Tillhör Kungliga Biblioteket. 

ifrån början när diskussionerna om ett samfund startade. I sty
relsen representerades museet av dess styresman Gustaf Upp
mark som också var ordförande i Samfundet S:t Erik. Fritjof 
Hazelius var grundare av Skånska föreningen får byggnadskul
tur och dess vice ordförande. Kar 1 Starbäck var styrelseledamot 
i Svenska naturskyddsfåreningen och Thor Högdahl dess sekre
terare. Lars Israel Wahlman och direktör Lars Yngström 
(1870-1944) var Teknologfåreningens representanter. Profes
sor J. Gunnar Andersson som varit medlem i den förberedande 
kommitten var styrelseledamot i Turistföreningen. Han var 
1914-1924 verksam i Kina och i Samfundets styrelse repre
senterades Svenska turistfåreningen av sin sekreterare docent 
Hilding Kjellman (1885-1953). 
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Nationalföreningen mot emigration fordrar kanske en liten 
kommentar. Föreningen grundades 1907 och arbetade mot 
emigrationen dels genom att verka för att ge svenskar utkomst
möjligheter i Sverige, främst genom att starta egna jordbruk, 
men också genom att hjälpa svenskar som återvände till sitt 
hemland att etablera sig på nytt. Man hade 1912 ca 13.000 
medlemmar samt 13 byråer utspridda över landet och en cen
tralbyrå i Stockholm. Föreningen arbetade bland annat med 
förmedling av arbeten, jord samt egnahemslån. Med egna hem 
menades vid denna tid dels småjordbruk som beboddes av en 
familj, dels enfamiljebostäder i staden. I samband med lånean
sökningar granskades inte bara personernas vandel utan också 
byggnadsritningarna. En del av arbetet bestod i byggnadsråd
givning, något som det nystartade Samfundet också avsåg 
att arbeta med. Nationalföreningens representant var Gösta 
Tamm. 

Tamm var den förste av styrelseledamöterna som avsade sig 
omval. Det skedde 1919. Som ny styrelseledamot valdes grun
daren av Föreningen för hembygdsvård i Österfärnebo arkitek
ten Axel Eriksson (1888-1961) sekreterare i Stockholms bygg
nadsförening vilken varit korporativ medlem sedan 1916. 

Medlemskap på flera sätt 
Det fanns från början tre former av medlemskap i Samfundet; 
korporativ medlem, enskild stödjande medlem eller enskild 
medlem på grund av särskild förtjänst. De korporativa med
lemmarna och de enskilda stödjande medlemmarna svarade 
för den ekonomiska basen för verksamheten. Tanken var att de 
korporativa medlemmarna från starten skulle förbinda sig att 
vara medlemmar minst tre år och under denna tid erlägga en 
avgift som var relaterad till hur många röstande medlemmar 
man avsåg att ha i Samfundet. 

Enskilda stödjande medlemmar var Samfundets mecenater. 
De förband sig att betala en årsavgift som var lika hög som de 
korporativa medlemmarnas alternativt att erlägga en en
gångsavgift om 1000 kr "i ett för allt". Donatorer av större be
lopp invaldes också som stödjande medlemmar som kvittering 
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Hilding Kjellman tillträdde posten som ordförande i Samfundet 
1937. Vid ungefär samma tidpunkt blev han ordförande i den 
statliga fritidsutredningen, vilket senare ledde till att Kjellman 
infår den planerade sammanslagningen med SNF, Ungdoms
ringen och Naturvärnet 1940 kom att hamna i en märklig 
dubbelroll. Sin roll som ordförande i Samfundet (som verkade 
pådrivande i sammanslagningen) delade han med ordförande
skapet i Naturvärnet. Den senare organisationen förhöll sig kall
sinnig till att ingå i den nya storfåreningen. 

Ur "Tidskrift får hemlJygdsvård" 1937. Foto: STF-bild. 
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Friijof Hazelius var redaktör för Tidskrift för hembygdsvård 
1920-1935 samt Samfundets sekreterare 1924-1936. Hazelius 
var också ansvarig for lantbyggmästarkurserna på Hvilans folk
högskola. Foto: Ur "Hvilan 75 år'~ 

Erik Lundberg var aktiv i byggnadsbyråns och ritkontorets ar
bete 1939-1949. Han var antikvarie vid Riksantikvarieämbetet 
och utnämndes 1946 till professor i arkitekturens historia vid 
Konsthögskolan i Stockholm. Foto: SfH:s bildarkiv. Artal okänt. 
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på donationen. Huruvida de enskilda medlemmarna på grund 
av särskild förtjänst också betalade någon medlemsavgift till 
Samfundet är oklart. Förutom dessa medlemskategorier hade 
styrelsen möjlighet att kalla hedersmedlemmar. 

I Samfundets arkiv är endast protokollen bevarade från den 
första tiden. Av dessa framgår inte helt klart hur man såg på 
medlemskap i Samfundet. Av styrelsens medlemmar var 
endast häradshövding Sven Bergius (1871-1949) och Lars 
Yngström enskilda stödjande medlemmar samt Anna Lind
hagen invald enskild medlem från och med grundandet. Gun
nar Andersson, Thor Högdahl och Waldemar Langlet invaldes 
också 1916 som "enskilda medlemmar på grund af särskild för
tjänst om hembygdsvården". Övriga ledamöter i styrelsen be
traktades som medlemmar i Samfundet genom att de var sina 
respektive föreningars röstande medlemmar. 

Denna oklarhet - om personerna i styrelsen satt där i kraft 
av egen person eller som representanter för respektive organi
sationer - utvecklade sig så småningom till en tradition, eller 
taktik, att vissa av de första organisationerna skulle vara rep
resenterade i Samfundets styrelse. Koppling mellan organisa
tion/institution och styrelserepresentation bibehölls långt 
fram i tiden, även sedan den snarare blivit symbolisk än prak
tiskt grundad. Valet av den första styrelsen ledde på så sätt till 
att de korporativa medlemmarna delades i ett A-lag som hade 
mera rätt att vara representerade i styrelsen och ett B-lag som 
saknade denna rätt. Det är omöjligt att säga vilken praktisk be
tydelse detta fick men det drabbade de föreningar som inte 
varit med från början. 

Först efter sex års verksamhet, på årsmötet i april 1923, be
slutades en stadgeändring som möjliggjorde för privatpersoner 
utan förmögenhet att bli enskilda medlemmar. En särskild års
avgift infördes, fem kronor för personer som var anslutna till 
någon av Samfundets korporativa medlemmar och åtta kronor 
för övriga intresserade. Under senare delen av 1923 anslöts ca 
1200 personer på detta sätt. 

Trots upprepade försök till organisationsreformer lyckades 
Samfundet aldrig genomföra en folkrörelsemodell - individ, 
lokalförening, regionalavdelning, riksförbund - inom hem-
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bygdsvårdsarbetet. Den komplicerade representationen i sty
relsen, som ytterligare förvirrades av styrelseledamöternas 
tvååriga mandatperioder med växel visa omval, samt de otaliga 
formerna för medlemskap, satte den demokratiska logiken ur 
spel. 

De första enskilda stödjande medlemmarna i Samfundet var: 

31/101916 
Friherre T. Adelsvärd, Åtvidaberg 
Statsrådet J. Beck-Friis, Stockholm 
Hovrättsnotarie S. Bergius, Stockholm 
Fru E. Broome, Stockholm 
Statsrådet D.F. Broström, Göteborg 
Konsul J. Ekman, Väja 
Häradshövding 0. Mannheimer, Göteborg 
Statsrådet O.F. v Sydow, Göteborg 
Statsrådet K.G. Westman (begärde 23/10 utträde p.g.a. 
dyrtiden) 
Handl. Hj. Wijk, Göteborg 
Direktör L. Yngström, Sandviken 

21/111916 
Generalkonsul A. A:son Jonsson, Stockholm 
Professor Patrik Haglund 

29/11917 
Kapten E. Beckman, Norrköping 
Direktör S. Edström, Västerås 

18/121917 
Häradshövding K. Tillberg, Stockholm 
Direktör N.P. Mathiasson, Stockholm 
Köpman M. Månsson, Gävle 
Direktör E. Brodin, Gävle 
Grosshandlare E. Kronberg, Gävle 
Grosshandlare E. Kjellerstedt, Gävle 
Direktör C.M. Andersson, Gävle 
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19/41918 
Konstnären Anders Zorn 
Fru Emma Zorn, Mora 
Bankdirektör K. Wallenberg 

10/61918 
Ingenjör K. Littorin, Stockholm 

Invalda medlemmar 

31/101916 
Fröken Anna Lindhagen 

Enskilda medlemmar p.g.a. särskild förtjänst inom hembygds
vården 

21/111916 
Professor Gunnar Andersson 
Skriftställare Tor Högdahl 
Redaktör W. Langlet 

29/11917 
Förste Byråinspektör Axel Lindblad 

Verksamheten 1916-1923 
De första sju åren, 1916-1923, var arkitekten John Åkerlund 
Samfundets sekreterare. Karl Starbäck var ordförande 1916-
1930 och Lars Israel Wahlman vice ordförande. Tillsammans 
med de övriga styrelseledamöterna började man förverkliga 
Samfundets ambitiösa program för hembygdsvård. 

I den första programskrinen för Samfundets verksamhet 
skriver man följande om sitt syfte: 

... i hänsynen till äldre kultur brister ännu mycket. Sär
skilt nybyggare av olika slag- kanske mest hem och går
dar - väganläggningar ledningar får elektricitet och 
dylikt utfåras ofia så, att de onödigtvis våldfåra sig på ett 
vackert landskap, en vacker samhällsbild eller värdefulla 
kulturminnen. Där praktiskt-ekonomiska organisationer 



med intresse får dessa nyanläggningar finnas ha på senare 
tid även de börjat varmt intressera sig får goda lösningar 
av nya byggnadsfrågor, goda planer får nya samhällen, es
tetiskt goda former får industriernas byggnader och alster. 
Men mycket återstår att göra inom stora områden, dit de 
olika organisationerna ännu ej nått med sitt inflytande. 
Fördenskull framstår som en bjudande nödvändighet att 
alla intresserade krafter samlas till ett gemensamt plan
mässigt arbete får hembygdsvård. 

Arbetsformer 
I programförslaget 1914 skriver femmannakommitten: 

Samfundets uppgift omfattar 
dels att får hjälpa till bevarandet af äldre natur- och kul

turminnen, hvilka böra skyddas som källa till kunskaper 
och som underlag får ett sundt nyskapande. 

dels och icke minst genom att vaka öfver att nyanlägg
ningar och omdaningar såväl på landet som i tätbyggda 
samhällen och städerna utfåres med tillräcklig hänsyn till 
omgifvande natur och fårutvarande anläggningar. 

37 

Grundarna valde en centralbyrå i Stockholm som arbetsform 
för hembygdsvården. Den skulle inrikta sig på att genom agita
tion och reklam sprida kännedom om Samfundets syfte. Ett 
syfte som också skulle tillgodoses genom bildandet av lokala 
fåreningar får hembygdsvård. Upplysningsarbetet skulle om
fatta utgivande av broschyrer och handböcker i enkel byggnads
konst på landet samt föreläsningar och kurser. Verksamheten 
skulle också omfatta rådgivande eller konsultativ verksamhet i 
byggnadsfrågor och man avsåg att gratis eller mot låg ersätt
ning lämna hjälp till personer som inte kunde anlita arkitekt 
för uppgörande av ritningar. Eftersom byrån till övervägande 
del skulle behandla byggande och arkitektur var det tidigt 
självklart att verksamheten skulle ledas av en arkitekt. Som 
stöd :(år föreståndarens praktiska ärendebehandling avsåg 
man att inrätta en nämnd med fem ledamöter utsedda av re-
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spektive Svenska teknologfcireningens avdelning för husbygg
nadskonst, Nordiska museets intendentsråd, N aturskyddsföre
ningen, Svenska stadsförbundet samt Samfundet. 

Det var alltså centralbyråns verksamhet som den tilltänkta 
organisationen Samfundet för Hembygdsvård skulle vara eko
nomisk ryggrad för. Under uppbyggnadsperioden föreställde 
man sig varken statsbidrag eller ett större antal uppdrag som 
skulle kunna inbringa honorar. Pengarna måste fram på något 
annat sätt och det blev via medlemsavgifter och donationer. 

John Åkerlund var arkitekt. Han hade arbetat hos Torben 
Grut 1907-1909 och startat egen firma 1909. Som vi tidigare 
sett hade han varit med från början i planläggningen av den 
nya organisationen. Hans arvode för sekreterarsysslan fast
ställdes till 3000 kronor per år. Vid det första ordinarie styrelse
mötet beslutades dels om arvodets storlek, dels att det skulle 
utgå från den 1 oktober 1916. Att arvodet verkligen utbetala
des även för månaden före Samfundets kon,stituerande bekräf
tas av den ekonomiska redovisningen för det första verksam
hetsåret. 

Ett arvode på 3000 kronor motsvarade en anständig årslön på 
statlig mellannivå. Somjämförelse kan nämnas att vid samma 
tid avlönades föreståndaren för Landsmålsarkivet i Uppsala 
med 2500 kronor per år och en arkitekt som gjort statlig karriär 
och fått fast tjänst som intendent vid Kungl. Överintendentäm
betet hade 4680 kronor i årsavlöning. 

Vid det konstituerande styrelsemötet utsågs ett arbetsut
skott bestående av ordförande, vice ordförande och sekretera
ren dvs. Karl Starbäck, Lars Israel Wahlman och John Åker
lund. De första åren hade hela styrelsen endast två eller tre 
sammanträden per år. Arbetsutskottet samarbetade desto fliti
gare, det hade vidsträckt fullmakt och skötte löpande ärenden. 
I verksamhetsberättelsen 1918 åberopar man åtta AU-möten 
samt att man dessutom per telefon konfererat och beslutat. 

Till att börja med förlades Samfundets byrå till Åkerlunds 
kontor. Men för att kunna igångsätta den konsultativa verk
samheten och samlandet av litteratur och annat material till 
Samfundet fann styrelsen det nödvändigt att hyra en egen 
lokal. Man fann en lämplig sådan intill Åkerlunds kontor, i 
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Industriförbundets nya fastighet på Malmtorgsgatan 10, som 
man hyrde från 1 februari 1918 för 750 kronor om året. 

BelJyggelsefrågor, föreläsningar och kurser 
Verksamheten i Samfundets namn rivstartade redan de två 
sista månaderna 1916. Arbetsutskottet gjorde förslag till och 
påbörjade en föredragsserie i hembygdsvård för Stockholms 
folkskollärarkårs fortbildningskurser. Man gav sig i kast med 
byggnadsplanerna för Näset i Södertälje (se Ola Wetterbergs 
artikel!), och gav sig själv uppdrag att vidtaga åtgärder mot 
smaklös skyltning och vägvisare i Nyköpingstrakten. Allt på 
en gång - så typiskt för Samfundet - och så skulle det fort
sätta. 

Andra frågor som togs upp var att inbjuda till bildande av 
hembygdsvårdsförening för Göteborg och ev. Bohuslän, att följa 
frågan om Södra Stambanans sträckning till Stockholms cent
ral, att delta i Svenska slöjdföreningens utställning med ett 
rum med äldre möbeltyper som kontrast mot de nya och som his
torisk belysning av utvecklingen inom heminredningsarbetet, 
att framställa en broschyr om Samfundets syfte, att ordna pro
testmöte mot förslaget om Flottstationens förläggande till 
Skeppsholmen, att följa riksdagsbehandlingen av förslaget om 
de praktiska skolornas kontroll genom en överstyrelse etc. 
Därnäst reste arbetsutskottet till Gävle för konsultationer an
gående placeringen av en ny kyrka och anordnandet av en park 
samt bevarande av den gamla bebyggelsen på Söder i Gävle och 
i Strömsbro samt utarbetade en broschyr angående prästgår
dars ombyggande, riktad till häradshövdingar och präster. 

Det fanns dock vissa begränsningar för vad man engagerade 
sig i. Rithjälp till byggnadsföretag av relativt stor kostnad 
skulle inte lämnas kostnadsfritt och bevarandet av en tall
dunge i Östersunds stad remitterades till Naturskyddsföre
ningen. Ett par personer som sökt hjälp för mindre byggande 
hänvisades till Nationalföreningen mot emigration. Byggmäs
tarekurser som planerats i Västergötland, Dalarna och Gäst
rikland fick uppskjutas beroende på kristiden. 
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Lorentz Bolin arbetade med naturskydd och landskapsvård. 
Han reste runt i Sverige, höll talrika foredrag och studieledar
kurser, skrev handböcker och fotograferade. Här tillsammans 
med John Nihlen (i mitten) och konsulent Sven Rydberg (t.h). 
Fotot från 1938. SfH:s bildarkiv. 

Nya medlemmar 
De korporativa medlemmar som anslöts de första åren var: 

1916 
21/11 Tegelindustriföreningen 

1917 

Stockholms Byggnadsförening 
Centralförbundet för socialt arbete 
Folkbildningsförbundet 

29/1 Svenska Vägfåreningen 
18/12 Gevle stad 
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1919 
23/1 Tekniska sarnf undet i Göteborg 

N ordhallands hembygdsförening 
Ålems hembygdsförening 

5/3 Nationella Ungdomsförbundet 
Folkhögskollärarnas Hembygdsvårdsförening 

Därmed hade man i hög grad lyckats rekrytera de föreningar 
och institutioner som man i 1914 års förslag skisserat som 
tänkbara medlemmar i Samfundet. Av de 14 organisationer 
som utpekats som påräknade medlemmar saknades endast 
Stadsförbundet, Industriförbundet, Diakonistyrelsen, Landt
bruksakademien samt Socialstyrelsen. 

Stadsförbundet hade varit representerat i den förberedande 
kommitten av sin sekreterare Yngve Larsson. I fråga om 
Landtbruksakademien hade man kanske hoppats på Gösta 
Tamm. Han var ledamot i Landtbruksakademien sedan 1908 
och hade också varit aktiv i Södermanlands Hushållningssäll
skap. 

Förutom de specifikt utpekade organisationerna var det 
vissa organisationstyper som man sett som presumtiva med
lemmar: fornminnesföreningar, hemslöjdsföreningar, egna
hemsföreningar, ungdoms- och bygdeföreningar, planterings
föreningar, tekniska föreningar samt hushållningssällskapen. 
Av dessa var det egnahemsföreningarna, planteringsföre
ningarna och hushållningssällskapen som man till synes inte 
nått. 

"Men var är hembygdsföreningarna", har mina textgran
skare frågat långt innan de läst så här långt. Enklaste svaret 
på den frågan är att dessa ännu var få och huvudsakligen lokalt 
inriktade. De två första hembygdsföreningarna som blev med
lemmar i Samfundet för hembygdsvård anslöts den 23/11919. 
Båda föreningarna var så nya att de inte existerade då Samfun
dets grundades 1916. Nordhallands hembygdsförening, Kungs
backa, hade grundats 1917 och Ålems hembygds- och natur
skyddsförening från Småland, var grundad 1918. 
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Hembygdsvård på skolschemat 
För Hembygdsvården ute i landet kom folkskollärarna att 
spela en viktig roll. Att de tidigt var intresserade av fortbild
ning i hembygdsvård hade sin grund i att ämnet hembygdskun
skap togs upp i läroplanen 1919. Hembygdsvårdens förgrunds
gestalter, bland annat personerna i Samfundets styrelse, var 
flitigt anlitade som föreläsare yid möten, fortbildning och kur
ser för lärare. Historia var inte längre enbart konungarnas his
toria. Genom att göra landskap, människor, språk och seder 
från skolbarnens hembygd till huvudmotiv blev hemorten från 
forntid till nutid ett ämne för de unga författare som skrev skol
uppsater. 

Det kan ses som en naturlig följd härav att hembygdsvård på 
1920-talet ansågs som ett lämpligt ämne för ungdomar och att 
man nästan förutsatte att hembygdsföreningar grundas av 
ungdomar, den äldre generationen hade ju överhuvudet taget 
inte utsatts för denna indoktrinering. I många hembygdsföre
ningar återfanns sedan folkskollärarna i ledande positioner. 
Hade man haft en så bra och inspirerande lärare att man be
stämt sig för att grunda ortens egen förening var det säkert 
naturligt att han skulle vara med. 

Tidskrift för hembygdsvård 
I 1914-års programförslag avvisade femmannakommitten tan
ken på en speciell publikation för hembygdsvård - är säkerligen 
faran stor att en dylik icke skall med enbart sitt speciella inne
håll kunna upptaga konkurrensen med den redan stora mäng
den fåreningspublikationer. Istället framhåller man möjlig
heten att nå en stor publik genom uppsatser i hembygdsvård i 
redan befintliga tidningar och tidskrifter. 

Denna tanke övergavs, tidskriftsfrågan utreddes och i april 
1919 beslutade styrelsen att utge Tidskrift får hembygdsuård 
från och med 1920 med sex häften per år. I häftena publicerades 
artiklar samt notiser om Samfundets verksamhet samt hem
bygdsvården runt om i landet. Byggnadsvård och naturvård var 
de ämnen som dominerade till en början. Redaktör var Fritiof 
Hazelius och redaktionen var förlagd till Lund, där tidskriften 
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också trycktes. Hazelius - han var inte mer släkt med Skan
sens grundare än att han var Arturs kusinbarn - tillhörde 
Samfundets första styrelse men avståndet hindrade honom att 
delta mer aktivt i styrelsens möten. När han 1919 vistades i 
Stockholm adjungerades han till styrelsens arbetsutskott. Han 
hade 1916 startat Tidskrift för konstvetenskap och var också 
dess redaktör. 

Statsbidrag erhölls för 1921 med 4000 kronor och för 1922 
med 2500 kronor. Tidskriftens format förändrades 1932, sam
tidigt som Albert Nilsson blev redaktionssekreterare. Medde
landena och notiserna från hembygdsrörelsen gavs fortfarande 
ut i sex häften per år men de gjordes enklare och trycktes på 
billigare papper. Artiklar i hembygdsvårdande ämnen trycktes 
i en särskild Arsbok som medlemmarna fick tillsammans med 
häfte två varje år. Hazeli us var redaktör för tidskriften fram till 
1935, från 1936 var Samfundets nytillträdde sekreterare John 
Nihlen redaktör. 

Namnet ändrades 1939 till Bygd och Natur, men omfånget, 
sex häften och en årsbok bestod. Tidskriftens namnändring 
blev det enda bestående minnet av planerna på ett samgående 
mellan de båda organisationerna Svenska naturskyddsföre
ningen och Samfundet för Hembygdsvård. (Se Thomas Hillmos 
artikel.) I samband med Rune Engströms tillträde som redak
tör 1969 upptäcktes att ägandet enligt utgivningsbeviset fort
farande var delat med SNF. Förhållandena ordnades upp 
genom att Naturskyddsföreningen skänkte sin del till Samfun
det. 

En byggnadsbyrå tar form 
Genom målmedvetet propagandaarbete, som inleddes 1919 
bl.a. med en artikel om hembygdsvården och byggandet i 1920 
års almanacka, ökade antalet konsultationer i byggnadsären
den. Verksamheten omtalas 1919 som Samfundets konsulte
rande verksamhet och benämndes även som Samfundets hjälp
verksamhet. Samfundets konsulterande verksamhet erhöll 
5000 kronor i statsbidrag för 1921. Samfundets byggnadsbyrå 
blev ett självständigt begrepp inom Samfundets verksamhet 
efter 1924 års omorganisation. 



44 

Samfundet och hemlJygdsrörelsen 
En något vildvuxen folkrörelse vällde fram i hembygdens 
namn. Den bildade hembygdsföreningar, arrangerade hem
bygdsfester och byggde hembygdsgårdar. Slagorden haglade. 
Alla källor talar, var och en på sitt sätt, om en befriande rörelse 
som var varken politisk, religiös, nykter eller social. På hem
bygdsfesten kunde alla mötas. 

Hem!Jygdsrörelsen - folkrörelsen. Leden har tätnat, pionjär
arbetet är forbi, hem!Jygdsrörelsen har blivit en folkrörelse. Det 
är en samling kring fanan, det är klingande spel, det är en hän
förelse som i nykterhetslogernas utfärder eller i ett 1:sta majtåg. 
Och hem!Jygdsrörelsen famnar både nykterhet och socialism, 
den står över partierna och dagens strider, den förenar alla till 
gemensamma mål. 

Samma högtidliga andakt fast i ett bilateralt perspektiv går 
igen när Karl Starbäck utnämns till hedersdoktor i statsveten
skap vid universitetet i Tu.bingen. Utmärkelsen överräcktes på 
Samfundets årsmöte 1923. 

Statsvetenskapliga fakulteten ... utnämner ... Karl Starbäck, na
turskyddsrörelsen och naturskyddslagstiftningens fader och 
ledare au hem!Jygdsuården i Sverige, såsom ett hedersuedermäle 
för hans framstående fortjänster om hem!Jygdsuården i Sverige 
och Tyskland - en kulturrörelse som i våra dagar, då det gäller 
helandet au tidens materiella och andliga skador, är au större be
tydelse än någonsin - till doktor i statsuetenskap. 



HEMBYGDSFÖRENINGAR OCH 
KULTURHISTORISKA MUSEER 

Götaland Svealand Norrland Totalt 
Grundade 
föreningar 
före 1900 15 10 4 29 
1901-1905 5 3 8 
1906-1910 6 7 5 18 
1911-1915 11 11 4 26 
1916-1920 24 13 4 41 
1921-1925 43 30 15 88 
1926-1929 38 21 6 65 

275 

Tabellen bygger på upplysningar om 374 föreningar i 
Hembygdens arv 1929. Av dessa saknas uppgift om tid
punkt får grundandet i 100 fall. På 00-talet grundades 
lika många fåreningar som det fanns fåre 1900. På 
10-talet något mer än dubblerades siffran och på 20-talet 
mer än dubblerades den återigen. I Götaland framträder 
Småland foljt av Skåne och Västergötland. I Svealand 
framträder Dalarna fåljt av Västmanland och Värmland. 
Av Norrlands landskapen är det Hälsingland och Gästrik
land som intar en mer framskjuten position. 
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Den utveckling som tabellen visar skulle inte kunna skönjas 
om man enbart granskade Samfundet för Hembygdsvårds 
medlemsstatistik. I Tidskrift för hembygdsvård kan den följas 
ganska väl genom notiserna om hembygdsarbetet i olika delar 
av landet. Den starka utvecklingen medverkade med all säker
het till att Samfundet beviljades flera statliga bidrag och an
slag till olika projekt. En tid verkar det ha varit ganska lätt för 
Samfundet att få gehör för sina äskanden om statligt stöd. 

Det kan vara värt att lägga märke till att hembygdsföre
ningar inte nämndes i 1914 års förslag som en egen organisa
tionstyp vid sidan av de andra. Den skillnad mellan forn
minnes- resp. hembygdsföreningar som ibland hårddras i till-
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bakablickande texter existerade inte i praxis eller namnskick 
vid den här tiden. Den lokala kultmforening som samlade till 
den första museisamlingen och byggde hembygdsgården 
kunde vara hemslöjds-, ungdoms-, planterings-, eller fornmin
nesförening, ett skyttegille eller en loge inom nykterhets
rörelsen. Detta pekar dels på föreningsbildningens komplexi
tet, dels på det som senare blev ett av hembygdsuårdens cent
rala organisatoriska problem - det fanns stora skillnader 
mellan de grupper som valt hembygdsarbetet som verksam
hetsform. 

KORPORATIVA MEDLEMMAR 
En förteckning som upptog de korporativa medlemmarna publicera
des i början av 1922. Följande föreningar som tidigare varit medlem
mar återfinns inte: 

Stockholms byggnadsförening 
Centralförbundet för socialt arbete 
Folkbildningsförbundet 
Svenska vägföreningen 
Tekniska Samfundet i Göteborg 
Folkhögskollärarnas hembygdsvårdsförening 

Följande föreningar hade tillkommit: 
Dalarnas hembygdsförbund 
Folkminnesföreningen i Lund 
AB Industribostäder i Stockholm 
Malmöhus läns hemslöjdsförening 
Södertälje stads byggnadsnämnd 
Västkustens förening för hembygdsvård 

Nästa förteckning trycktes 1925. Följande föreningar återfinns inte: 
Arkitekturminnesföreningen 
Handarbetets vänner 
Kyrklig konst 
Nationalföreningen mot emigration 
N ordhallands hembygdsförening 
Ålems hembygdsförening 
Nationella ungdomsförbundet 
Folkminnesföreningen i Lund 



Följande hade tillkommit: 
Bara härads hembygdsförening (grundad 1921) 
Västerås stad 
Svenska folkhögskollärarnas förening för hembygdsvård och 
hembygdskunskap, 
Hvilans elevförbund 
Folkdansringen (heter 1925 Ungdomsringen för bygdekultur) 
Morastrands köping (eller dess byggnadsnämnd, båda nam
nen finns) 
Malmö stad 
Östersunds stad 
Blekinge hembygdsförbund (grundat 1923) 
Föreningen för fornminnes- och hembygdsvård i sydöstra 
Skåne (grundad 191 7 i Simrishamn) 
Stockholms stads fastighetskontor 
Föreningen för norrländsk hembygdsforskning (grundad 
1909 i Härnösand) 
Tekniska samfundet i Göteborg (första gången medlem 1919) 
Hälsingborgs stads estetiska nämnd 
Värmlands hembygdsförbund 

Verksamhetsberättelserna rapporterar därutöver följande nya med
lemmar: 

Västmanlands fornminnesförening 
Värnamo hembygdsförening 
Tekniska föreningen i Gävle 
Stora Kopparbergs Bergslags AB (Bergslagets museum grun
dat 1894) 
Valbo hembygdsförening (grundad 1922) 
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Vid den här tiden hade andelen hembygdsföreningar ökat 
bland de korporativa medlemmarna i Samfundet. Medlemsta
tistiken är svårgenomtränglig, men efter ovanstående beräk
ning skulle Samfundet ha haft 36 korporativa medlemmar 
1925. Av dessa återfinns 12 stycken i den förteckning över lan
dets hembygdsföreningar och kulturhistoriska museer som 
trycktes 1929 i boken Hemlrygdens arv som var Svenska Jour
nalens årsgåva till sina prenumeranter. Av de övriga 24 före
ningarna var det fyra som uttryckligen sysslade med hem
bygdsvård. Man kan därför säga att 16 av de 36 föreningarna 
var musei- eller hembygdsvårdsföreningar. Av de resterande 20 
var 8 representanter för städer eller köpingar och de övriga 12 
slutligen företag eller intresseföreningar. 



48 

Verksamheten 1924-1935 
Sekreterarens arbetsuppgifter delades 1924 i två skilda verk
samhetsområden, sekretariat respektive byggnadsbyrå. 

Samfundets sekretariat i Lund 
Omorganisationen 1924 innebar att sekreterarbefattningen 
sammanslogs med redaktörskapet för tidskriften. Fritjof Haze
lius blev Samfundets sekreterare och redaktör, en befattning 
som han skulle komma att ha i 12 år. Sekretariatet förlades till 
Grönegatan 12 i Lund där Tidskriften haft sin adress alltsedan 
starten. Senare ändrades adressen till Grönegatan 14. 

Det finns inte speciellt mycket material från lundasekre
tariatet bevarat i Samfundets arkiv. Protokollsböckerna finns 
förstås kvar men därutöver är det främst enstaka handlingar 
sända till Samfundets byggnadsbyrå i Stockholm som finns 
kvar därför att de kommit att ingå i långlivade ärenden. Enligt 
årsberättelserna så förs en omfattande korrespondens. De ut
gående diarieförda skrivelserna från sekretariatet skall ha 
varit 560 stycken år 1924, 1605 st. (1925), 3113 st. (1926), 1884 
st. (1927), 2288 st. (1928), 1902 st. (1929), 2727 st. (1930), 1672 
st. (1931), 1399 st. (1932). Det är 17150 skrivelser på nio år. År 
1925 rapporteras det vidare - forutom tillfällig hjälp har sekre
teraren haft till forfogande ett fullt avlönat skrivbiträde. 

Byggmästarkurser och yrkesutbildning 
En av Samfundets verksamhetsgrenar var yrkesfortbildning 
för byggnadshantverkare. Planer för kurser i olika delar av lan
det fanns redan det första verksamhetsåret men måste skjutas 
på framtiden. Den första byggmästarkursen i landsorten hölls 
på hösten 1919 i Östersund under ledning av Fritjof Hazelius 
och John Åkerlund. 

I Stockholm hölls 1918 en kurs i byggnadsritning för folkhög
skollärare eftersom byggnadsritning ingick i den nya läropla
nen för folkhögskolorna. Vid detta tillfälle bildades också Folk
högskolärarnas hembygdsvårdsförening som anslöts till Sam
fundet i mars 1919. Föreningen ombildades och utvidgades 
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1921 till Svenska folkhögskollärarnas forening for hembygds
vård och hembygdskunskap. 

Fritjof Hazelius hade från 1901 och under sin studietid i Upp
sala varit knuten som sommarkurslärare till Hvilans folkhög
skola i Åkarp. Han var ordinarie lärare där 1910-1943. Skån
ska föreningen för byggnadsvård startade sin verksamhet 1915 
och samma år hölls den första lantbyggmästarkursen på 
Hvilans folkhögskola. 

Samfundets kurser var i regel tio dagar långa och bestod av 
föreläsningar och praktiska övningar framför allt i byggnads
ritning samt även uppmätning av äldre bebyggelse. Kurser an
ordnades dels för byggmästare, dels för möbelsnickare. Vidare 
gavs s.k. kombinerade kurser som omfattade båda områdena. 
De kunde anordnas var som helst i landet där intresse fanns 
och var ofta ett samarrangemang mellan Samfundet, som en
gagerade lärare och höll kontakten med den inspektör som 
skolöverstyrelsen utsåg, samt en lokal hembygdsförening som 
stod för de praktiska arrangemangen. Skolöverstyrelsens 
yrkesskoleavdelning fastställde reglemente för Samfundets 
yrkesutbildningsverksamhet den 22 april 1922. Fritjof Haze
lius utsågs till föreståndare för yrkesutbildningsverksam
heten. 

Inställningen till verksamheten var mycket optimistisk: 
man planerade och beviljades statsbidrag till fler kurser än 
man kunde genomföra. Kurser genomfördes på folkhögskolan i 
Stenstorp 1921 och 1922, i Malmö 1922, Gävle 1925, Göteborg 
1925, Bollnäs 1925 och Simrishamn 1926. 

För att skapa en fastare struktur för verksamheten beslutade 
Samfundet sig 1926 för att starta en speciell byggmästarskola. 
Den förlades till Hvilans folkhögskola och en särskild styrelse 
tillsattes. Första kursen hölls januari-mars 1927. Till förestån
dare för byggmästarskolan utsågs Fritjof Hazelius, ett uppdrag 
som han innehade i 21 år. Utbildningen stod under skolöversty
relsens kontroll och eleverna kunde erhålla såväl stipendier 
som studielån för att delta i kursen. Byggmästarskolans kurs 
genomfördes under tre månader, januari-mars varje år. 

Byggmästarkurserna och byggmästarskolan blev en bestå
ende del av Samfundets verksamhet. Ytterligare en byggmäs-
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tarskola startades på Steneby 1 februari 1939. Kurser gavs där 
till och med 1943. I Umeå drevs en modifierad form av byggmäs
tarskolan 1944 och 1945, lästiden var förkortad från tre måna
der till 30 dagar. I statens utredning 1946 om Samfundets stats
bidrag ifrågasattes dock verksamheten. Utredningen ansåg 
det omotiverat att ge statsunderstöd till utbildning som vid 
denna tid borde kunna anordnas bättre inom det statliga skol
väsendet. Genom denna omstrukturering kunde anslaget till 
andra delar av Samfundets verksamhet ökas utan att statsan
slaget för den skull höjdes. Budgetåret 1946/4 7 blev formellt 
sett det sista året för Samfundets yrkesutbildningsverksam
het. I praktiken fortsatte dock byggmästarkurserna ute i lan
det och byggmästarskolan på Hvilan omorganiserades. Haze
lius fortsatte som lärare men efterträddes som föreståndare av 
intendent Sven T. Kjellberg. Byggmästarskolan fortsatte i 
denna form årskurserna 1948, 1949 och 1950. Därefter avsluta
des verksamheten genom att den överflyttades till Samfundets 
nystartade folkhögskola i Markaryd. 

ByggnadslJyrån 
Vid 1924 års omorganisation blev byggnadsbyrån en självstän
dig del av Samfundets verksamhet. John Åkerlund var 
1924-1927 föreståndare för verksamheten som var kvar i loka
lerna på Malmtorgsgatan 10 i Stockholm. Omorganisationen 
och den höjning av anslaget till avlöning åt sekreteraren och 
biträden som möjliggjordes genom att Samfundet 1924 erhöll 
50000 kronor av de statliga lotterimedlen gjorde att John Åker
lund mer odelat kunde ägna sig åt sin specialitet arkitektur 
och byggnadsrådgivning och därmed sammanhängande frågor. 

Åkerlund var, redan när han lade grunden till den speciella 
verksamhet som Samfundets byggnadsrådgivning innebar, en 
av landets främsta experter på småskalig svensk bebyggelse. 
Redan 1909 hade han skrivit byggnadsavsnittet Hur allmoge
hem skola byggas i boken Svenska allmogehem. Med allmoge
hem menade utgivaren Gustaf Carlsson nya småjordbruk och 
boken är en handledning i att starta eget jordbruk (långt före 
gröna vågen). En rad av tidens arkitekter medverkade med rit-
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ningsförslag till småjordbruk, allmogehem, som skulle vara 
moderna, ändamålsenliga och anpassade till regionalt bygg
nadsskick. För ändamålet hade Sverige delats in i 13 olika 
byggnadszoner och för varje zon fanns arkitektritade förslag till 
gårdsbyggnader utformade i överensstämmelse med lokal 
byggnadstradition. 

Till grund för Svenska allmogehem låg en omfattande inven
tering av svensk landsbygdsbebyggelse med uppmätningar och 
fotografier av bebyggelse från Skånes kust till lappmarkerna. 
Tillsammans med Ivar Tengbom gjorde Åkerlund ett urval ur 
det rika material som insamlats under studieresorna vilket 
1912 publicerades med titeln Gamla svenska allmogehem. Del 
1 omfattade Sverige söder om Dalälven och del 2 Dalarna och 
Norrland. För varje landskap återgavs ett antal kulturhisto
riskt värdefulla byggnader. Många av dem känner vi igen idag 
som kulturminnesmärken eller huvudbyggnader på hem
bygdsgårdar. Åkerlund publicerade också Den svenska egna
hemsrörelsen 1915 samt Arbetc,,rbostäder vid industrier och 
verk 1917. Ett slags program för Samfundets byggnadsbyrå 
skrevs av Åkerlund i en artikel i Tidskrift för hembygdsvård 
häfte nr 2 1924. 

Verksamheten vid Samfundets byggnadsbyrå hade samma 
karaktär som en konsulterande arkitektbyrå. Byrån tog emot 
uppdrag, gav råd och anvisningar och ställde sig till förfogande 
i största möjliga utsträckning. En form av specialisering var att 
den konsultativa verksamheten även omfattade förslag till om
byggnad och modernisering av äldre byggnader. Byråns arbete 
finansierades åtminstone till en del genom de arvoden som ut
togs för uppdragen. 

Samfundets arkiv innehåller som tidigare nämnts endast 
protokollsböcker från denna tid. Ola Wetterberg har hos John 
Åkerlunds son Lars Åkerlund funnit ritningar till 13 projekt av 
olika omfattning daterade mellan 1920 och 1927 som stämp
lats med Samfundets namn. I och med utgången av 1927 slu
tade Åkerlund som byggnadsbyråns föreståndare. Han efter
träddes av arkitekten Rolf Bolin (1896-1933). John Åkerlund 
fortatte sin egen arkitektgärning och ritade bl.a. Sigtunastif
telsen och Sigtunaskolan. 
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Propaganda får en ideologi 
Som propaganda för Samfundets byggnadsideologi infördes 
byggnadspremieringar 1924. De premierade husen erhöll Sam
fundets byggnadsmärke i gjutjärn och byggherren fick diplom, 
första året premierades 10 nya byggnader av 36 föreslagna. 

Ett program för större publikationer fastställldes 1926. Tre 
verk skulle utges, dels mönsterritningar för lantmannabygg
nader, dels gravkonst, dels den svenska ingenjörbyggnadskons
ten. 

Tillsammans med Nils G. Wollin hade Åkerlund i närmare 
ett års tid förberett en utställning om vår tids tekniska och in
dustriella anläggningar med syftet att slå ett slag för ett bättre 
utförande av sådana. Utställningen Vackra verk visades i 
Konstakademiens lokaler hösten 1924. Den erhöll mycket upp
märksamhet och upprepades 1925 i Göteborg, Oslo och Hel
singborg. I samband med förberedelserna för utställningen 
skrev Fritjof Hazelius en artikel Ingenjörs{Jyggandet och hem
[Jygdsvården i Tidskrift för hembygdsvård 1923:2/3. Artikeln är 
fortfarande intressant läsning för analysen av hembygdsvård 
som planeringsideologi. Ungefär vid denna tid påbörjade Sam
fundet också ett samarbete med arkitekten Ferdinand Boberg 
(1860-1946). Under några år reste han, ibland i sällskap med 
någon från Samfundet, runt i landet och inventerade industri
minnen. Boberg utförde pastellteckningar i stort format som 
efterhand överlämnades till Samfundet. En del av Ferdinand 
Bobergs teckningar av industriminnen finns idag på Tekniska 
museet i Stockholm. 

Som föreberedelse till verket om gravkonst hölls en grav
vårdsutställning på Skansen sommaren 1928. Boken Grav
konst utkom 1930. Som utgivare stod arkitekten Harald Wad
sjö. Kommitten som arbetat med projektet bestod förutom Wad
sjö av Erik Wettergren och FritjofHazelius samt C. Gustafsson 
som representerade stenhuggarna. Ritningarna hade utförts 
av arkitekterna Hult, Lewerentz, Markelius, Åhren, samt 
konstnärerna Forsslund, Henkelmann och Nyren. 

Ritningar till lantmanna[Jyggnader utkom 1931, redaktör var 
C.G. Pyk med Sigurd Westholm (1871-1960), John Åkerlund 
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och Fritjof Hazelius som medarbetare. Ritningarna var utförda 
av arkitekt Erik Selander. Boken omfattade typritningar till 
16 större eller mindre jordbruk för olika trakter av Sverige. 

Rolf Bolin hade sedan januari 1927 varit engagerad som 
ledare för Samfundets byggmästarkurser ute i landet. Tidigare 
hade han varit anställd hos Stockholms stads byggnadsnämnd 
i ett 10-tal år. När han 1928 övertog verksamheten som Sam
fundets arkitekt efter Åkerlund fortsatte han dennes satsning 
på att öka antalet uppdrag från landets byggnadsnämnder och 
flera kommuner rekryterades som korporativa medlemmar. 
Kommuner som varit medlemmar sedan tidigare var: Gävle 
(1917), Södertälje (1920), Västerås (1921), Morastrands köping 
(1923), Malmö (1923) och Stockholm (1924). De följdes 1926 av: 
Båstad kommun, Landskrona stads byggnadsnämnd, Ny
köpings stad samt Tomelilla köping. 1927 tillkom: Trälleborgs 
stads byggnadsnämnd, Uppsala stads byggnadsnämnd, Falu 
stads hembygdsnämnd och Mariestads byggnadsnämnd. 1928: 
Ängelholms stad. 1929: Kristianstads stads·byggnadsnämnd 
samt Strängnäs stads nämnd för hembygdsvård. 1930: Linkö
pings stads byggnadsnämnd samt Sundsvalls stads stadsvårds
nämnd. Den marknad som behovet av arkitekthjälp särskild 
utanför städerna hade varit försvann dock vid den här tiden 
genom statliga initiativ. Länsarkitektorganisationen byggdes 
ut och 1932 års byggnadslagstiftning gjorde kravet på stadsar
kitekt obligatoriskt och byggnadsnämnden till ett kommunalt 
organ med uppgiften att vårda samhällets skönhets- och trev
nadsvärden. 

Typritningar och byggnadsmaterialutställning 
Byggnadsbyrån fann genast nya områden för sitt program. Sta
tens byggnadsbyrå hade sedan 1917 till sin uppgift att fördela 
det statliga byggnadsstödet till kommuner och enskilda som 
utgick dels i form av bidrag dels i form av fördelaktiga lån. I 
samband därmed granskades de byggnadsritningar som var 
underlag för låneansökan. När statens byggnadsbyrå lades ner 
begärde Samfundet hos Kungl. Maj:t att få överta byggnads
byråns typritningar. Med en skrivelse 1929 anhöll man även 
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hos Svenska bostadskreditkassan att tas in i deras nyorganisa
tion som granskningsorgan för bostadslåneansökningar. 

Byrån fick på så sätt en i viss mån officiell funktion när Sta
tens byggnadsbyrå avvecklades. Från 1933 övertog Samfun
dets byggnadsbyrå, enligt bemyndigande av Kungl. Maj:t, den 
konsultativa verksamheten som statens byggnadsbyrå hade 
haft. Även tillhörande ritningsarkiv överfördes till Samfundets 
byggnadsbyrå. Ett resultat av detta blev att Samfundets bygg
nadsbyrå utarbetade åtskilliga typritningar, främst avseende 
enfamiljshus för egnahemsbyggare. De viktigaste av dessa 
typer publicerades, bland annat i den s.k. Egnahemsboken. 
Vidare utarbetades en rad typritningar för arbetaregnahem 
bl.a. i Typritningar till hus med smålägenheter. 

Grunden till en byggnadsteknisk materialutställning lades 
1929. Den inleddes med en samling fårgprover för putsfasader 
utarbetade av överläraren vid konsthögskolan Filip Månsson 
på initiativ av arkitekten Harald Wadsjö. I mars 1931 gjordes 
en transportabel byggnadsteknisk materialutställning tänkt 
för byggmästarkurserna men intresset för denna typ av verk
samhet var så stort att man hyrde en lägenhet, (250 kvm), på 
Kungsgatan 35 och inrättade en fast utställning. Utställnings
montrarna hyrdes sedan ut till ett antal intresserade firmor 
inom byggmaterialbranschen. Utställningens föreståndare var 
ingenjör G. Nordstrand. Under hösten 1932 anordnades offeht
liga föreläsningar i utställningen varje onsdagskväll, stund
tals lär de ha varit så välbesökta att alla intresserade inte 
kunde beredas plats. I september 1933 gick kontraktet på 
Kungsgatan 35 ut och utställningen flyttade till Kungsgatan 
8. Under 1933 överläts den som en löpande rörelse med till
gångar och skulder till stadsarkitekt Sigurd Westholm som till
lika var styrelseordförande i AB Hufvudstaden som ägde loka
len där utställningen stod på Kungsgatan 8. Westholm åtog sig 
att driva utställningen tills ett särskilt bolag kunde bildas för 
dess drift. Det bolag som grundades med Samfundet som en av 
delägarna var AB Svensk Byggtjänst. 

Byggnadsbyrån flyttade vid upprepade tillfällen, vilket 
periodvis beklagades som ett marknadsföringsproblem. 1928 
flyttade man från Kungsgatan 74 till Regeringsgatan 19-21, 
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1929 till Birgerjarlsgatan 29. Redan i början av 1930 var det 
dags för ny adress igen; Sveavägen 98, 1931 flyttade man till 
Kungsgatan 35, 1933 hade man provisoriska lokaler tillsam
mans med byggmaterialutställningen på Kungsgatan 8. När 
den permanenta byggmaterialutställningen öppnade i Cent
rumbyggnaden vid Kungsgatan för lades byggnads byrån i sam
band med utställningen. Man planerade också en filial förlagd 
till Malmö och 1933 annonserades också för denna filial, som 
leddes av arkitekten G. Beijer. 

Det var mitt i denna hektiska verksamhet som byggnads
byråns föreståndare Rolf Bolin gick bort i februari 1933. 1 april 
efterträddes han av arkitekt Robert Berghagen (1892-
1987). Berghagen var född i Östersund, utexaminerad från 
KTH 1918 och hade varit arkitekt för jubileumsutställningen i 
Östersund 1920 där Samfundet hade den första stora utställ
ningen om sin verksamhet. Sedan 1923 arbetade Berghagen 
som arkitekt i Stockholm. 

Det rådde arbetskonflikt bland byggarbetarna en stor del av 
1933 och 1934 vilket även drabbade Samfundets byggnads
byrå. Ny föreståndare för byggnadsbyrån från den 1 januari 
1935 blev arkitekt Birger Borgström, som stannade i den be
fattningen till och med november 1937. Typritningssamlingen 
till egnahem som påbörjats av Rolf Bolin - Egnahems boken -
utgavs 1935 och innehöll ritningar jämte arbetsbeskrivningar 
till 23 normalhus. 

Riksorganisation for den nya rörelsen 
Som vi tidigare sett växte hembygdsrörelsen kraftigt i hela lan
det under denna tid. Frågan om att göra Samfundet till en riks
organisation för den nya rörelsen väcktes av Karl Trotzig 
(1859-1939). Outtröttlige Trotzig gjorde alltid entre när något 
behövde organiseras, han ingick i kommitten för Svensk hem
bygdsvårdsdag på Skansen i Stockholm 1930 och till Samfun
dets årsmöte i samband med hembygdsvårdsdagen framlade 
han ett förslag om stadgeändring så att Samfundet i större ut
sträckning än hittills skulle kunna utgöra riksorganisation för 
hembygdsvårdsrörelsen i landet. Trotzig som med stor iver tidi-
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gare organiserat ett flertal rörelser utvecklade sin syn på hem
bygdsrörelsens organisationsfråga i ett föredrag under hem
bygdsvårdsdagen. Samtidigt invaldes han som ledamot i Sam
fundets styrelse och ingick från och med hösten i styrelsens 
arbetsutskott. 1932 blev han Samfundets vice ordförande. Han 
var vid denna tid till funktionen Dalarnas förste landsantikva
rie och föreståndare för landskapsmuseet i Falun. Trotzig hade 
representerat Dalarnas hembygdsförbund i Samfundet sedan 
1917. Under sina yrkesverksamma år hade han först skött sin 
tjänst vid järnvägen och gjort sedvanlig kommunal karriär på 
sin hemort Hedemora där han bodde i en av de första villor Lars 
Israel Wahlman ritat, granne med Wahlmans föräldrar. Där
efter gjorde han sin verkliga karriär som organisatör av 
hembygds- och museiverksamheten i Dalarna. 

Ett tillägg till stadgarna gjordes 1931: Samfundet utgör jäm
väl organ får rikets läns- och landskapsfårbund får hemlzygds
vård och får deras samverkan såväl inbördes som med centrala 
museer, verk och riksorganisationer med hemlzygdsvården berö
rande uppgifter. Med anledning av denna förändring inrättades 
det s.k. Ombudsmötet som sammanträdde årligen. 

Generationsskifte 
Karl Starbäck avslutade med ålderns rätt sitt uppdrag som 
Samfundets ordförande 1930, och avled ett år senare. Starbäck 
efterträddes som ordförande av landshövdingen i Gävleborgs 
län Sven Liibeck (1877-1941). Liibeck hade studerat väg- och 
vattenbyggnadskonst vid Tekniska högskolan och tog examen 
1898. Han arbetade några år vid statens vattenbyggnadsbyrå 
och gjorde sedan karriär till majors grad inom väg- och vatten
byggnadskåren, innan han 1922 blev landshövding i Gävle. 
När han valdes till Samfundets ordförande var han statsråd och 
chef för socialdepartementet. Vid tiden för förberedelserna för 
Samfundets grundande hade han 1912-1914 varit ordförande 
i Svenska teknologföreningen. Han hade varit sakkunnig i 
flera utredningar i förbindelse med vattenkraftsfrågor. I Gävle
borgs län hade han engagerat sig i hembygdsrörelsens regio
nala organisation. Emellertid avsade han sig ordförandeskapet 
i Samfundet efter bara två år på grund av bristande tid. 
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Liibeck efterträddes 1932 på ordförandeposten av direktör 
Otto Lindeberg (1863-1947) från Nyköping. Han hade varit 
ledamot i Samfundets styrelse sedan 1928. Han beskrivs som 
Nyköpings "grand old man'' som i flera decennier varit den 
ledande kraften i allt som rört stadens utveckling. 1907-1930 
var han ordförande i drätselkammaren och 1920-1938 ord
förande i kommunens förvaltningsutskott. Han var också 
landstingsman. Från 1905 hade han varit verkställande direk
tör för Nyköpings bryggeri AB. På grund av åldersskäl avsade 
han sig omval 1937 och efterträddes som Samfundets ord
förande av Hilding Kjellman. 

Fram till 1930-talet var Samfundet en första-generations 
organisation. Verksamheten bars av den första generationen 
förgrundsgestalter. Vid denna tid hade parollerna bleknat. Nu 
var byggarna borta. Några var borta i fysisk bemärkelse. De 
andra var bara andligen borta, antingen engagerade i andra 
verksamheter eller så hade de hamnat bland fdrsvararna och 
förklararna. 

Debatten om Stockholmsutställningen 1930 i Tidskrift för 
hembygdsvård blev slutet för hembygdsvård som byggnads- och 
samhällsideologi. Funktionalismens bygg- och bostadside blev 
en alltför stor utmaning. Med polisiär pekfingerpolitik gjordes 
de sista inläggen i samhällsdebatten av idyllens försvarare. (Se 
Gärd Folkesdotters artikel.) 

Vid seklets början hade Samfundet kommit till som en del av 
en internationell reaktion på industriell miljöutarmning. 
Några av de mest högljudda på hembygdsvårdens sida skulle 
kanske ha mått bra utav att ha kommit ihåg det. Idyllens för
svarare blev idyllens dödgrävare och man krossades i konfron
tationen mellan den gamla tidens arkitekter och den nya 
tidens ingenjörer. John Åker 1 und, som kanske var den som bäst 
kände till vad som en gång förevarit, gjorde ett tappert försök 
att rädda hembygdsvården som planeringsideologi, men tyvärr 
alltför sent och kanske inte i rätt forum. Hans artikel Hem
bygdsvården och funktionalismen publicerades i Tidskrift för 
hembygdsvård, femte häftet 1930. Artikeln är också ett svar på 
Gösta Rollins artikel Hembygdsvård och ny bebyggelse i Bygg
mästaren 1929. Rolf Bolin var den som i egenskap av förestån-
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dare för Samfundets byggnadsbyrå kanske främst hade att 
bära kontinuiteten och försvara hembygdsvårdsideologin. 
Hans oväntade bortgång 1933 avbröt definitivt kontinuiteten i 
det arbetet. 

Organisationens första generation hade ett program - ett 
innehåll - och gav det ett namn: hembygdsvård. Organisa
tionens andra generation stod med ett namn men innehållet 
hade förflyktigats, tiden och de aktuella samhällsproblemen 
var inte desamma. Om man kan tala om ett kollektiv som för
virrat så var nog Samfundet förvirrat vid den här tiden i brottet 
mellan den gamla hembygdsvårdsideologin och hembygdsvår
dens nya ideologiska inriktning. 

Hembygdsrörelsen går - Samfundet står 
Det förefaller som om ingen riktigt hade tid att ta itu med upp
byggnaden av den nya riksorganisationen. Istället fortsatte var 
och en med sitt. Årsboken och tidskriften, utgivandet av påbör
jade publikationer, yr kesutbildningsver ksamheten, byggnads
byrån och den byggnadstekniska materialutställningen. Sam
fundets verksamhet fortsatte som om inget hade hänt och man 
förlorade årligen 10-15% av sina medlemmar under perioden 
1931-1935. 

Verksamheten 1936-1949 
Fil.dr John Nihlen (1901-1983) anställdes 1 september 1935 
som biträdande sekreterare. I mer än 30 år förblev han Samfun
det trogen. Det låg ett skimmer över Nihlens dagar. Då hade 
man sommarmöten med tryckt deltagarförteckning och num
merbrickor på deltagarna. Nihlen var Samfundets sekreterare 
1936-1949, därefter vice ordfcirande 1950-1955, ordfcirande 
1955-1964 samt verkställande ledamot 1936-1969. 

Nils Nihlen efterträdde John som Samfundets sekreterare 
1949. Han hade då varit knuten till Samfundet ett antal år som 
redaktör för tidskriften, organisatör samt arkivvårdare. Han 
var verksam hos Samfundet i omkring 30 år. 
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Samfundets ordförande efter Otto Lindeberg blev 1937-1949 
landshövding Hilding Kjellman. Hilding Kjellman hade varit 
styrelseledamot i Samfundet sedan grundandet. När Samfun
det grundades var han sekreterare i Svenska turistföreningen 
och sedan styrelseledamot i turistföreningen till 1950. Sedan 
han slutat som ordförande i SfH blev han ordförande i Samar
betskommitten för inventering av vattendrag ett uppdrag som 
han innehade fram till sin död 1953 (68 år gammal). 

Nihlens tid - hemlJygdsuårdens nya ansikte 
John Nihlen första stora uppgift blev att resa Samfundet ur 
dess 1930-talskris som hade kulminerat 1935. Nihlen satte 
upplysning och propaganda först på Samfundets program. 
Hembygdens studium och spridandet av hembygdsforsk
ningens rön till lekmannen var de viktigaste uppgifterna en
ligt Nihlens nyorientering. Han arbetade med folkbildarens 
medel föredrag, kurser, resor i landet och höll även ett radio
föredrag 1936. Intresse kring hembygdsvård skapades med 
olika medel, bibliofilverket Hembygden - från stendös till 
stadshus trycktes i 100 numrerade exemplar 1936. Hela behåll
ningen av arbetet vilket slutsåldes tillföll Samfundets verk
samhet. Nyorienteringen gav effekt och medlemssiffrorna 
vände redan 1936. De följande åren fortsatte uppgången. Den 
statliga fritidsutredningen pågick och Nihlen skapade begrep
pet social hembygdsvård. 

Nihlen tog ett starkt grepp om verksamheten och reorganise
rade 1937 de olika verksamhetsgrenarna. Iförbundsperspektiv 
innebar det långtgående planer på ett samgående mellan Sam
fundet för Hembygdsvård, Svenska naturskyddsföreningen och 
Svenska ungdomsringen för bygdekultur. Ungdomsringen 
drogs in i sammanslagningsplanerna 28 februari 1939. Det 
blev dock ett samgående med förhinder och 1940 lades pla
nerna ner. Under tiden hade man samverkat i tidskriftsfrågor. 
Tidskrift för hembygdsvård avsågs att bli en gemensam publi
kation för Samfundet och Naturskyddsföreningen och bytte 
namn till Bygd och Natur. Ungdomsringen medlemstidning 
Hembygden fick ett seriösare innehåll och distribuerades också 
till Samfundets medlemmar. Överenskommelsen mellan Sam-
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fundet och Naturskyddsföreningen godkändes 19 december 
1938, Naturskyddsföreningen sa upp avtalet 8 augusti 1942. 
(Se Thomas Hillmos artikel.) 

Ny och gammal lJyggnadsvård 
Byggnadsbyrån omorganiserades och tjänsten utvidgades. 
Platsen som föreståndare utlystes och bland 15 sökande valdes 
arkitekt Erik Auby, som tillträdde den 1 december 1937. Detta 
innebar att byggnadsbyrån hade fått en heltidsanställd före
ståndare som förutom konsultativ verksamhet på liknande 
sätt som förut skulle samordna de ambulerande byggmästar
kurserna. Till omorganisationen och utvidgningen av bygg
nadsbyrån användes 1937 25.000 kronor av lotterimedel som 
beviljats av Kungl. Maj:t. 

Under 1939 deltog antikvarien vid Riksantikvarieämbetet 
Erik Lundberg (1895-1969) aktivt i byggnadsbyråns och rit
kontorets arbete. Lundberg var fil.dr och arkitekt och hade tidi
gare arbetat på Skansen bl.a. som föreståndare för den kultur
historiska avdelningen och ritkontoret. Han var specialiserad 
på arkitekturhistoria och restaureringskonst. Det som varit 
enstaka ärenden rörande restaurering och sanering hos bygg
nadsbyrån utökades 1939 till ett självständigt utrednings
arbete under ledning av arkitekten Ingeborg Waern Bugge som 
knöts till byggnadsbyrån på halvtid. 

Byggnadsbyrån fortsatte att koncentrera sig på byggnadsfrå
gor på landsbygden. Utvidgningen av byggnadsbyråns konsul
tativa verksamhet avstannade dock när den statliga och stats
understödda projekteringsverksamheten för landsbygdens vid
kommande upporganiserades. Egnahemsorganisationerna, 
Hem i Sverige och och Lantbruksförbundets byggnadsförening 
LBF, övertog på det sättet ett verksamhetsområde som varit en 
hörnsten i Samfundets byggnadsideologi. Samfundet gjorde en 
sista samlad insats i projekteringsfrågor genom att uppmärk
samma utformningen av samlingslokaler på landsbygden. Som 
ett resultat av det arbetet utgavs 1943 boken Bygdegårdar med 
ett flertal exempel på utformningen av bygdegårdar antingen 
det gällde nybyggen eller ombyggnader av befintliga bygg
nader. 
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Vid sidan av den mycket begränsade allmänna konsulte
rande och projekterande verksamheten och fortsatt medverkan 
i undervisningen på byggmästarkurserna och byggmästar
skolan på Hvilan blev studiet av äldre tiders bebyggelse ett 
centralt verksamhetsområde. Cirkeln slöt sig och man kom till
baka till att söka den kunskap som legat till grund för startan
det av Samfundets byggnadsrådgivning. Verksamheten be
nämndes traditionsanalys och avsåg att tolka innebörden och 
det historiska ursprunget i äldre och traditionsmässigt levande 
konstruktionsformer, utformningsdetaljer respektive hustyper 
samt att ta ställning till om dessa företeelser var förbrukade 
och oanvändbara eller till äventyrs hade möjligheter att leva 
vidare och utvecklas. Traditionsanalysen resulterade i en prin
cipiell projekteringsverksamhet där man strävade efter att på 
grundval av analysen och med beaktande av traditionens livs
dugliga element arbeta med dagens problem i den mån de an
gick landsbygdens bebyggelse. 

Byggnadsbyråns organisation förändrades 1 juli 1946 då 
Auby gick ner till halvtid för att även arbeta på Byggnadssty
relsen. Han övergick snart helt till sin nya tjänst men deltog 
fortsättningsvis vid återkommande tillfällen som föreläsare 
vid Samfundets byggmästarkurser. Samtidigt drogs halvtids
tjänsten med specialisering på restaureringsfrågor in. Erik 
Lundberg tillträdde vid halvårsskiftet 1946 professuren i 
svensk ochjämförande arkitekturhistoria vid Konsthögskolan. 
Han fortsatte dock att sköta sysslan som föreståndare för bygg
nadsbyrån och K.E. Hjalmarsson anställdes som arkitekt. I 
samband med dessa förändringar anställdes som assistenter 
dels en arkitekt, dels en byggnadsingenjör för att biträda Auby 
med projektering- och ritningsarbeten. 

Epoken Samfundets byggnadsbyrå avslutades 1949. Den 1 
juli 1949 övertog de då hos Samfundet anställda arkitekterna 
Hjalmarsson och Eric Strömberg verksamheten. Utåt var 
omorganisationen knappast synlig. Byrån drevs enligt en sär
skild överenskommelse, uppdrag slussades från Samfundet till 
Hjalmarssons och Strömbergs verksamhet och Samfundets 
kansli fortsatte att besvara förfrågningar och distribuera typ
ritningar. Lundberg fortsatte som rådgivare till verksamheten 
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tillsammans med chefsarkitekten Nils Sterner (1904-1977). 
Sterner hade gått ut som arkitekt från Konsthögskolan 1933 
och varit biträdande arkitekt hos Lallerstedt och hos Wahl
man. Han var chefsarkitekt hos Stockholms stad och sedan 
1944 ledamot i Samfundets styrelse. I praktiken innebar dock 
den nya organisationen en långsam avveckling av Samfundets 
roll i byggnadsfrågor. Hembygdsvård som byggnadsideologi för
klingade. I årsredovisningarna redovisades inte längre Bygg
nadsbyrån som en del av verksamheten. Byggnadsrådgivning 
stod visserligen kvar på programmet men en ny epok tog vid 
som innebar kraftsamling kring väg-, vatten- och naturvård. 

Nyorientering 
Samarbete med skola och undervisning betonades starkt i 
Nihlens reformprogram. Ett pedagogiskt råd tillsattes 1937. 
Ett flertal lärarkurser respektive studieledarkurser arrange
rades de närmaste åren. Skolöverstyrelsen anslog medel till en 
del av kurserna. Tillsammans med Radiotjänst anordnades 
1938 en skolpristävlan för skolungdomar där det gällde att be
skriva hembygden. En del av det material som sändes in från 
hela landet finns kvar i Samfundets arkiv. Holger Nilsson blev 
Samfundets ungdomskonsulent. Hans första verksamhets
period hos Samfundet avslutades 1950. När han 1955 i sam
band med försöksver ksamheten för enhetsskolan blev placerad 
i Stockholm engagerade han sig återigen i Samfundets verk
samhet. Nilhen presenterade honom som överlärare och fram
tidspedagog. Nilsson förklarade -Vi hembygdsvårdare vill söka 
få fram syntesen mellan explosionsmotorn och fiolen! Holger 
Nilsson valdes till Samfundets ordförande 1964 men dog på sin 
post i juli 1964. 

Som Samfundets konsulent arbetade 1937 Sven A. Rydberg. 
Han bereste landsbygden under större delen av året, höll före
drag, knöt förbindelser samt värvade nya medlemmar. Någon 
av Nihlens medarbetare kallades 1938 avdelningen for under
visning. Denne hade besvarat en mängd förfrågningar och läm
nat råd och upplysningar för studiearbetet ute i. bygderna. 

Nu etablerades på allvar kontakt mellan Samfundet och 
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hembygdsföreningarna. Herrar sekreterare, konsulent samt lek
tor Bolin gjorde täta föreläsningsresor i landsbygden för att i 
studiecirklar och hembygdsföreningar organisera det intresse 
för hembygden som väckts genom press och propaganda. Flera 
hembygdsnämnder, hembygdsföreningar och föreläsningsföre
ningar bildades i samband med dessa propagandaturneer. 

Naturskydd och landskapsvård sköttes 1937 och framåt av 
lektor Lorentz Bolin (1887-1972). Han verkade energiskt för 
allmän landskapsvård genom talrika föredrag, studieledarkur
ser, broschyrer osv. En handbok Strövtåg i svensk natur utarbe
tades 1938 av honom. Verksamheten omtalades 1939 som Sam
fundets byrå får naturskydd och landskapsvård med lektor 
Bolin som föreståndare, men benämningarna varierade nästan 
varje år: upplysande och konsulterande verksamhet på land
skapsvårdens område är bara en av många beskrivningar. 

Hösten 1947 böijade folkhögskolläraren Melwin Bergman 
sin verksamhet som Samfundets Norrbottenskonsulent. Han 
var från Nederluleå och hade nyligen tillträtt som lärare för 
ambulerande folkhögskolekurser i Tornedalen. Sin folkhög
skollärarverksamhet kombinerade han ett tiotal år med 
propaganda- och kursverksamhet inom hembygdsområdet för 
Samfundets räkning. 

Vägvårdskonsulent 
Den 30 december 1937 framställde Samfundet för Hembygds
vård till kommunikationsdepartementet om beviljande av an
slag för samordning av landskaps- och hembygdsvårdens in
tressen med vägfrågor. Under senare delen av 1937 hade arki
tekten Sven A. Linde varit engagerad av Samfundet för hjälp i 
vägvårdsfrågor. Han hade mångårig erfarenhet av amerikansk 
vägvård. I statsverkspropositionen för budgetåret 1939/40 an
slogs 15.000 kr av automobilskattemedlens forskningsmedel 
till arvode, expenser och reseersättningar för en vägvårdskon
sulent placerad hos Samfundet. 

Den nya verksamheten kallades Samfundets vägbyrå och 
startade den 1 oktober 1939. De första två månaderna förestods 
vägbyrån provisoriskt av Erik Lundberg. Den viktigaste upp-
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giften till att börja med var att utarbeta en instruktion för väg
vårdskonsulenten. Instruktionen för vägvårdskonsulenten 
fastställdes av väg- och vattenbyggnadsstyrelsen den 1 decem
ber 1939. Samtidigt tillträdde trädgårdsarkitekt Sven A. Her
melin (1900-1984) som vägvårdskonsulent. 

Instruktionen för vägvårdskonsulenten förnyades 1945. 
Henning Segerros tillträdde 1 juli 1946 som biträdande väg
vårdskonsulent. Hermelin avsade sig uppdraget på grund av 
bristande tid hösten 1948 och Henning Segerros blev ordinarie 
vägvårdskonsulent. Hermelin fortsatte med flera uppdrag 
inom Samfundets verksamhetsområde. 1952 blev han ord
förande i Samfundets expertråd i vattenkraftfrågor, från 1956 
var han ordförande i vägvårdskommitten. 

Organisationen av vägvårdskonsulentens verksamhet är ett 
exempel på s.k. myndighetsutöuning genom enskild, som är sta
tens möjlighet att delegera myndighet till ett ickestatligt 
organ. Vägvårdskonsulenten underställdes en vägkommitte 
vilken tillsattes av Kungl. Maj:t. Vägkommitten bestod av 
ledamöter från Riksantikvarieämbetet, Kungl. Vetenskaps
akademien, Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen, Svenska natur
skyddsföreningen samt Föreningen för dendrologi och park
vård. (Se Kjell Nilssons artikel.) 

Det var dock inte enbart vägfrågorna som berörde landskaps
och hembygdsvårdsintressena. Vattenkraftutbyggnaden inne
bar en av de mest omfattande exploateringarna av naturtill
gångar som ägt rum i Sverige. Vid Samfundets styrelsemöte 
den 7 augusti 1939 föreslog Anna Lindhagen ett princippro
gram för naturförsvar i samband med kraftverksbyggena. 

Under senare delen av 1940-talet fick detta verksamhetsom
råde konkret innehåll. På förfrågan från Kammarkollegium 
lovade Henning Segerros som då var Samfundets vägvårdskon
sulent att biträda i vissa vattenmål, där större landskapliga 
värden var i fara (Mörrumsån, Siljan, Ljusnan vid Bollnäs 
m.fl.). Vägvårdskonsulentverksamhet blev på detta sätt grun
den för nästa stora område för Samfundets konsultativa verk
samhet - vattenregleringsfrågorna. I slutet av 1940-talet ville 
Samfundets tjänstemän inte längre använda benämningen 
vägbyrå. Istället började vägbyrån att betraktas som en avdel-
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ning av en allmän landskapsbyrå med vattenfrågorna som den 
viktigaste uppgiften. 

Organisation 1946 
Ett tiotal personer var genom någon form av tjänsteställning 
knutna till Samfundets kontor i Stockholm. En utredning från 
1946 visar att arbetet var organiserat på tre avdelningar, näm
ligen: 

1. Den allmänna avdelningen, som svarade för upplysnings
verksamhet och propaganda samt för ledningen av arbetet i sin 
helhet. Personalen på denna avdelning bestod av en sekrete
rare som samtidigt var "verkställande direktör och ledare", en 
amanuens, en kassörska, ett kontorsbiträde och en deltidsan
ställd bokförare. 

2. Vägbyrån med en hortonom och en halvtidsanställd träd
gårdsarkitekt. 

3. Byggnadsbyrån med två arkitekter, en byggnadsingenjör 
och en riterska. 

Verksamheten 1950-1955 
En form av omorganisation skedde vid ombuds- och årsmötet 
den 4 december 1949. Hilding Kjellman avgick som ordförande 
och efterträddes av envoyen Zenon Przybyszewski Westrup, 
som var ordförande fram till 1955. Przybyszewski var hans 
familjenamn men i samfundssammanhang kallas han konse
kvent Westrup. Samfundets vice ordförande hade avsagt sig 
omval och John Nihlen som varit Samfundets sekreterare 
1935-1949 valdes till ny vice ordförande. Från denna tid titule
ras John Nihlen konsekvent styrelsens verkställande ledamot 
eftersom Nils Nihlen som tidigare varit redaktör för Bygd och 
Natur nu formellt övertog posten som Samfundets sekreterare. 
När Zenon P. Westrup avgick 1955 efterträddes han som Sam
fundets ordförande av John Nihlen. 

Hembygdsrörelsen fick ett eget emblem 1951 när Einar For
seth ritade hembygdsrörelsens märke - ett H, som i hembygd, 
som innefattar en ek med rötterna i ett hjärta. 



66 

Hembygdens dag i Tomelilla 
I den här artikeln har medvetet Samfundets år liga sommar
möten nästan helt utelämnats. Mötena arrangerades i samar
bete med olika lokala representanter varje år. De utformades 
som temadagar kring det landskap som besöktes och omfattade 
åtminstone en rundtur till kulturhistoriska minnesmärken i 
området. Mötesformen lever ännu. Tal, föredrag och föreläs
ningar var naturligtvis en del av programmet. Åtskilliga talare 
har refererat till hembygdsarbetets forsta bud - att väcka kär
lek till heml>ygden. 

En annan viktig del av verksamheten som inte heller berörts 
i någon speciell omfattning var att Samfundets tjänstemän del
tog i hembygdsfester och andra publika arrangemang runt om 
i landet. På hembygdens dag i Tomelilla 1950 talade John 
Nihlen om Ungdomen och kulturarvet. Ett litet citat får ge tids
färg åt 1950-talet: 

Kulturarvets ande och form måste arbetas in i det som nu 
växer och tar gestalt. 

Här är ungdomens stora arbetsfält. Den gamla genera
tionen, den som nu s-tyr, har i stort sett misslyckats. Mer än 
någonsin är det ungdomen vi hoppas på. Hoppas att det 
någonstans, här i Tomelilla, i New York eller Moskva, 
skall ligga en ide och gro i något ungt hjärta och att den 
iden skall tända en ny världsbrand - fredens, samarbe
tets, uppl>yggandets. 

Ett är säkert- den nya världen kommer att vara väsent
ligt annorlunda mot nu. Redan kan vi genom världshän
delserna skönja en klar, nästan obönhörlig tendens till 
samordning i större administrativa regioner: storkommu
ner, nordisk samverkan, Europas fårenta nationer osv. 
Denna utveckling står inte att hejda, men samtidigt vågar 
jag påstå, att 'storkommuner' och 'världsblock' - sedda 
som principer- förutsätter heml>ygdsvård och heml>ygds
tänkande. Sker inte det så går kulturen under - och med 
den människan. 
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Markaryds folkhögskola 
Drömmen om Hembygdens skola i egen regi förverkligades 
1950 då Samfundet för Hembygdsvård emottog en donation 
från Markaryds kommun. Donationen omfattade två före detta 
skolbyggnader och ett bidrag på 45 .000 kr till driften det första 
året. En stiftelse bildades på Samfundets styrelsemöte den 19 
mars 1950. Stiftelsens styrelse bestod av åtta ledamöter valda 
av SfH, två ledamöter utsedda av Kronobergs läns landsting 
och två ledamöter från Markaryds kommun. Den 15 oktober 
samma år invigdes folkhögskolan av ordföranden i folkhög
skolestiftelsen tillika landshövdingen i Växjö Thorwald Berg
quist. Skolans rektor blev Gunnar Orrling som tidigare varit 
rektor på Katrinebergs folkhögskola i Halland och aktiv inom 
hembygdsarbetet i Halland. En ideell stödforening för skolan 
bildades vid Samfundets ombudsmöte den 2 december 1951. 
Skolan drevs med Samfundet som huvudman i nio läsår. Den 1 
oktober 1959 trädde Svenska Pappersbruksförbundet in som 
huvudman i Samfundets ställe. Samfundet behöll ett visst in
flytande genom rätten att utse två ledamöter i skolans styrelse 
och avtalade att hembygdsundervisningen skulle fortsätta på 
det sätt som skett tidigare. Kursverksamheten inom ramen för 
Hembygdens skola fortsatte som en sektion inom Markaryds 
folkhögskola ett antal år. 

Nämnd, kommitte och delegation för naturvård 
Under förarbetena till 1952 års naturskyddslagstiftning stod 
det klart att det behövdes en central organisation av natur
skyddet. Dåvarande jordbruksministern Sam N orup lät det 
dock anstå med inrättandet av ett speciellt statligt natur
skyddsorgan, istället tog han utgångspunkt i redan befintlig 
verksamhet. Efterhand anförtroddes speciella uppgifter åt 
Samfundet för Hembygdsvård och Svenska naturskyddsföre
ningen som naturskyddsorgan vid sidan av Kungl. Vetenskaps
akademien. Det är värt att lägga märke till att vid denna tid 
talar man om naturskydd, det finns en ton av katastrofåtgärd
att rycka ut och skydda - i den bakomliggande inställningen. 
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Så småningom förändras attityden och man övergår till att tala 
om naturvård istället. 

Henning Segerros beskriver några år senare det som skedde: 
"-Vi stod mitt uppe i kampen för Ottsjön och tillsammans med 
major G Borenius i Svenska fjällklubben, en av våra förnämsta 
kännare av fjäll vattnen, började vi två gemensamt lägga grun
den till 'förteckning över vissa sjöar och vattendrag, vilka böra 
skyddas mot exploatering för kraftverksändamål'. Vid den tid
punkten var endast Samfundet och Fjällklubben represente
rade men andra tillkom senare:' 

Samfundet för Hembygdsvård begärde 1951 hos regeringen 
en utredning om fredande av vissa vattenfall, vattendrag och 
sjöar i samband med vattenkraftsutbyggnaden. En samarbets
nämnd med landshövdingen i Uppsala Hilding Kjellman som 
ordfcirande skapades. I nämnden ingick vissa frivilliga natur
skyddsorganisationer - Svenska turistföreningen, Samfundet 
för Hembygdsvård, Svenska fjällklubben, Svenska natur
skyddsföreningen mfl. Hilding Kjellman torde själv ha personi
fierat samarbetet med sitt livslånga engagemang i Samfundet 
och i Svenska turistföreningen. Han ingick i Samfundets sty
relse från dess grundande 1916 och var dess ordfcirande 
1937-1949. Han hade varit styrelseledamot i Turistföre
ningen sedan 1914 och var dess ordfcirande 1950-1953. Kjell
man hade också varit sakkunnig i statens fritidsutredning 
1937 och ordfcirande i den kortlivade organisationen Riksför
bundet för naturvärn 1938. 

Samarbetsnämnden tillsatte en kommitte för att fortsätta in
venteringen och utarbeta förteckningen över skyddsvärda 
vatten i Norrland. Den kommitte som bildades blev embryo till 
det som senare blev naturvårdsdelegationen. Kommitten fick 
Per-Erik Furst (1913-1973) som ledamot utsedd av chefen för 
jordbruksdepartementet. Rapporten Förteckning över sjöar och 
vattendrag, vilka böra skyddas mot exploatering for kraftverks
ändamål blev färdig på våren 1954. (Se även Kjell Nilssons och 
Mats Rolens artiklar.) 

Kjellman avled 1953 och det var oklart på vilket sätt arbetet 
skulle drivas vidare. På begäran förordnade Kungl. Maj:t den 9 
april 1954 landshövding Bo Hammarskjöld till sammankal-
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lande och ordförande. Under hösten 1954 hölls överläggningar, 
i vilka förutom tidigare nämnda organisationer också följande 
var representerade: Föreningen för dendrologi och parkvård, 
Skid- och friluftsfrämjandet, Fiskefrämjandet och Svenska 
fiskevårdsförbundet, Riksförbundet Landsbygdens Folk (RLF), 
Sveriges Lantbruksförbund, Sveriges ornitologiska förening 
samt Kungl. vetenskapsakademiens naturskyddskommitte, 
Kungl. kammarkollegium och Kungl. domänstyrelsen. - se
nare tillkom även Kungl. fiskeristyrelsen och Kungl. lant
bruksstyrelsen, Samernas riksförbund och Norrlands natur
värn. 

Resultatet av överläggningarna blev att Bo Hammarskjöld 
jämte en företrädare för vardera SNF och SfH utsågs att utgöra 
en delegation som skulle ha till uppgift att till Kungl. Maj:t och 
centrala myndigheter frambära organisationernas och institu
tionernas uppfattning i fråga om skydd för vattendrag och 
andra för naturskyddet betydelsefulla frågor. Delegationen 
skulle till en början överlämna den upprättade förteckningen 
över skyddsvärda vatten till Kungl. Maj:t. Till ledamöter i na
turvårdsdelegationen utsågs förbundsordforandena justitie
rådet Gösta Walin SNF och fil.dr John Nihlen SfH. Delega
tionens sammansättning och dess ställning som naturskydds
organ bekräftades genom beslut av Kungl. Maj:t den 3 dec 
1954, och genom samma beslut utsågs Per-Erik Furst till Ham
marskjölds sekreterare. Vid jultiden 1954 överlämnades för
teckningen över skyddsvärda vatten i överbearbetat skick till 
Kungl. Maj:t. 

Samling i hembygdsrörelseleden 
Folkbildningsarbetet inom ramen för hembygdsarbetet fort
satte. Bland annat samarbetade man i kursverksamheten med 
Samverkande bildningsförbunden (ABF, IOGT, NTO, JUF, SLS, 
SLKF). Insamlingen av pengar till arbetet på Markaryds folk
högskola föranledde en intensifiering av kontakterna med 
hembygdsföreningarna. Förutom John Nihlen arbetade också 
1950 David Medeen en kortare tid med kontakt- och insam
lingsarbetet. 
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Inom byggnadsvårdsområdet återupptogs en viss byggnads
rådgivning i form förmedling av sådana förfrågningar med 
hjälp av arkitekten och styrelseledamoten Nils Sterner. 

År 1954 kom Samfundet återigen fram till att man skulle 
vara ett riksförbund för hembygdsföreningarna. Den här gång
en yttrade det sig genom att ombudsmötet väckte förslag om 
namnbyte. Varken styrelsen eller mötet var beredda att stryka 
det gamla kära Samfundsnamnet så beslutet blev att man 
antog namnet Samfundet for Hembygdsvård- Riksforbund får 
bygde- och landskapsvård. 

Väg- och landskapsvårds!Jyrån 
Åren mellan naturskyddslagen av 1952 och naturvårdslagen 
av 1964 var SfH remissinstans och sakkunnigt organ i land
skapsvårdande frågor enligt Kungl. Maj:ts tillämpningsföre
skrift till naturskyddslagen 1952. Med anledning av de nya ar
betsuppgifterna föreslog Segerros styrelsen att den samlade 
verksamheten skulle organiseras som Byrån for landskapsvård 
med avdelningar för vattenfrågor, vägfrågor, allmän rådgiv
ning och planering. Henning Segerros ansåg att "i en tid med 
allt svagare intresse för den egentliga hembygdsvården, är 
Samfundets funktioner inom landskapsvården ett av de abso-
1 ut viktigaste arbetsområdena för Samfundet och för närva
rande det dominerande i Samfundets verksamhet". 

Verksamheten 1955-69 
Perioden 1955-1964 var John Nihlen Samfundets ordförande 
och verkställande tjänsteman. Holger Nilsson valdes till Sam
fundets ordfcirande 1964 men avled ijuli. Till ny ordförande val
des 1965 riksdagsman Ragnar Lassinantti (1915-1985) som 
varit Samfundets vice ordfcirande sedan 1963. 

Samfundet hade i sin nya egenskap som expertorgan i 
vattenkraft- och naturvårdsfrågor enorma nya arbetsuppgifter. 
Huvuddelen av de personella och ekonomiska förstärkningar 
av verksamheten som gjordes styrdes av behoven inom land-
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skapsbyrån. Frågan är om krafterna räckte till för nyskapande 
arbete bland medlemmarna - hembygdsrörelsens represen
tanter. Gång på gång framhöll man nyttan av att hembygds
föreningarna hade tillgång till ett högt kvalificerat och respek
terat organ i landskapsfrågor. Avståndet mellan den breda or
ganisationen och innehållet i Samfundets verksamhet ökade. 
Det var inte rörelsen som styrde utan ekonomin. Segerros ger 
sin syn på saken: 

Ekonomin har vid flera tillfällen varit det stora bekymret. 
Först som sist måste deklareras att statsmakterna pålagt Sam
fundet uppgifter som borde innebära en helt annan behandling 
au ans lagsfrågorna. Jag tror mig dock kunna påstå, att om Sam
fundet skall få möjlighet att bibehålla och måhända erhålla 
ökade statsanslag till sin verksamhet måste landskapsuården 
åberopas, särskilt i en tid då intresset for den egentliga hem
bygdsuården är på nedåtgående. 

Verksamheten fortsatte i Lubbe Nordströms fotspår. Lortsve
rige skulle städas upp och ges ett tilltalande ansikte. Nu var 
städaktionerna dock storskaligare än Lubbes kampanj för 
"snyggare" bostäder. Samfundet gick hand i hand med exploa
törerna. Plåstrade över samhällsutvecklingens sår så gott det 
gick. Allt kunde läkas med en god ritning och en välformulerad 
text, en traktor och några nyplanterade träd under namn av 
landskapsmodellering. Ibland var Samfundets åsikter obe
kväma men några verkliga sanktionsmedel hade man knap
past. Man kunde anvisa en annan plats för grävskopornas och 
asfaltläggarnas arbete, en plats där de naturvärden som skulle 
gå förlorade inte bedömdes vara lika stora som på det första 
stället. Man ifrågasatte vattenkraftverk med de vattenregle
ringar de medförde, vägprojekt och de grustäkter som var en 
ofrånkomlig del av vägbyggandet. Vär Iden var en karta som be
traktades med vidvinkellins eller ur flygperspektiv. Syntes 
hembygdsföreningarna över huvudet taget? 

I all planering vid den här tiden var vanliga människor 
märkvärdigt frånvarande. Människor berördes endast i bisat
ser och på bilder användes de bara som staffage i avskräckande 
exempel eller när en bygd redan var dömd att gå under. Också 
Samfundet föll in i planerarnas maktspråk. Även när man 
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ryckte ut med dokumentationer av områden som försvann eller 
radikalt förändrades fanns distansen till människorna. 

Byrån får landskapsvård 
I ett prospekt om Samfundets verksamhet, dessvärre odaterat, 
skriver man: 

Landskapsbyrån handlägger ärenden i samband med 
landskapets exploatering genom vattenregleringar, väg
byggen och industrianläggningar. . . . Vattenfrågorna be
handlas i utredningar m. m. i samband med vattendom
stolarnas prövning av enskilda fåretag. Den senare verk
samheten sker på uppdrag, dels direkt från vattendom
stolarna såsom sakkunnig enl 11 kap. 45 paragrafen 1 
mom. vattenlagen och dels från Kungl. Kammarkollegium 
och dess Advokatfiskalämbete, vilka Samfundet är be
hjälplig såsom sakkunnigt biträde i vattenmål. 

I slutet på 1940-talet hade Segerros varit ensam att handlägga 
både vägfrågor och vattenfrågor. Till hjälp fanns endast en 
kartriterska och tillfälligt anställda krafter utan större erfa
renhet. Ambitionen och resurserna resulterade i en orimlig ar
betsbörda. Den nya naturvårdslagen 21 november 1952 hälsa
des med tillfredsställelse men de anslag som ställts i utsikt av 
statsmakterna uteblev helt eller delvis. Samfundet var inte 
värre drabbat än andra i detta sammanhang, snarare intog 
man en särställning, genom att Samfundets Byrå för land
skapsvård hade rätt att åta sig utredningar och uppdrag och de
bitera arvoden i stort sett efter samma grunder som konsulte
rande arkitekter och ingenjörer. Allteftersom ny personal knöts 
till byrån fick Samfundet rätt att uttaga arvoden allt efter ve
derbörandes kvalifikationer, löneställning och arbete. Detta 
gällde även kartriterskor. Under 1950-talet skedde en om
svängning till förmån för landskapsvård i samband med kraft
ver ksbyggen. Vattendomstolarna började ställa villkor för till
stånd inneslutande betydande landskapsvårdande åtgärder, 
och så småningom accepterades dessa som en väsentlig del av 
utbyggnaderna. 
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På grund av de ökade uppgifterna omorganiserades och ut
vecklades 1953 Samfundets väg- och landskapsbyrå till Byrån 
for landskapsvård. I samband därmed tog man även nya lokaler 
i anspråk. Varje team betraktades som en egen avdelning. 

1. Avdelning for vägfrågor och därmed sammanhängande 
landskapsvårdande problem. Till denna verksamhet räknades 
vägvårdskonsulentens uppgifter, dessa sköttes av Henning 
Segerros och Carl Olov Orback med ritbiträden. Som rådgivare 
fungerade ingenjör K. Lundström samt Nils Sterner och Lo
rentz Bolin. 

Enligt Kungl. Maj:ts beslut 1939 fungerade en vägkommitte 
som rådgivande organ för vägvårdsarbetet. Vägkommitten be
stod något senare (1959) av följande ledamöter: trädgårdsark. 
Sven A. Hermelin, ordf., vägvårdskons. Arne Segerros, sekr., 
prof Gösta Lundqvist, f.länsark. 0. Lundgren, antikvarie B. 
Berthelson, byrådir. A. Högberg, övering. Nils Bruzelius. Alla 
större vägfrågor föredrogs inför vägkommitten och i många 
mindre skedde ett kontinuerligt samråd med ledamöter ur 
kommitten. Kommitten hade en mycket viktig funktion och 
var grunden för statsanslaget till Samfundets vägvårdsarbete. 

Vägvårdsverksamheten var upplagd efter de villkor som 
gällde enligt den av Kungl. väg- och vattenbyggnadsstyrelsen 
godkända instruktionen för vägvårdskonsulenten. Av instruk
tionen framgår bl.a. att Samfundet skulle gå statliga och kom
munala myndigheter ävensom organisationer och enskilda till
handa med råd och upplysningar i landskaps- och vägvårds
frågor, samt utarbeta anvisningar i ämnet och bedriva 
upplysnings- och propagandaverksamhet i vägvårdande syfte 
och därvid arbeta för att väcka ett allmänt intresse för hit
hörande frågor. 

2. Avdelning for vattenfrågor och därmed sammanhängande 
landskapsvårdande problem. Avdelningen för vattenfrågor 
hade inrättats 1952 medjordbruksministerns välsignelse som 
ett slags parallell till vägbyrån. Säkert var det taktiskt riktigt 
för att komma ifråga för att de statsbidrag jordbruksministern 
ställt i utsikt till det frivilliga naturskyddet att utvidga om
rådet för byråns verksamhet till att omfatta, förutom vägväsen
det, även vattenföretag av olika slag. Henning Segerros och 
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Sven A. Hermelin arbetade med dessa frågor och biträddes av 
Arne Segerros. 

För att skapa en liknande struktur som inom vägvårdsarbe
tet organiserades ett expertråd i vattenfrågor. Det bestod i slutet 
av 1950-talet av följande personer: trädgårdsark. Sven A. Her
melin, ordf., prof. Gunnar Beskow, lektor Lorentz Bolin, major 
Gustaf Borenius, docent C. Caldenius, fil.dr John Nihlen, fil.lie. 
Bengt Petersson, trädgårdsark. Henning Segerros, chefsark. 
Nils Sterner, prof. Sven Thunmark, länsjägm. Folke Thörn och 
ark. SAR Hans Westman. 

Alla större frågor om kraftverk och sjöregleringar föredrogs i 
expertrådet. Expertrådet fungerade på så sätt i praktiken som 
den av Kungl. Maj:t tillsatta vägkommitten med den skillna
den att landskapsvårdsbyråns föreståndare inte formellt var 
underställd rådet. Ett yttrande i vattenmål krävde ingående 
kännedom om terrängförhållandena och i praktiken under
tecknades handlingarna endast av den eller de som utfört ut
redningen. 

3. Avdelning får allmän rådgivning, upplysning och propa
ganda var Lorentz Bolin. Han fortsatte i huvudsak som förut 
samt deltog i foto- och ljuddokumentationer. I samband med 
dokumentationsarbete omtalas också Alvar Rosen i Katrine
holm som Samfundets film- och ljudbyrå. På uppdrag av Vatten
fallsstyrelsen utförde "film- och ljudbyrån'' 1953 handupptag
ningar och fotograferingar i av vattenregleringar berörda om
råden i Vilhelmina. 

Henning Segerros var vägvårdskonsulent fram till 1955 och 
föreståndare för byrån från 1949. Han biträddes av sin bror 
trädgårdsarkitekt Arne Segerros sedan 1953. När byrån om
organiserades 1955 och Henning Segerros blev föreståndare, 
utlystes tjänsten som vägvårdskonsulent och Arne Segerros 
var den högst meriterade sökanden. Han tillträdde som ordina
rie vägvårdskonsulent 1955 och blev kvar där till 1964. Den 1 
januari 1955 blev också trädgårdsarkitekt Carl Olov (Olle) 
Orback fast knuten till byrån. Han hade tidigare tidvis varit 
engagerad som biträde till Samfundets förre vägvårdskon
sulent Hermelin. Agronomen Sven Rune Svensson var speciali
serad på vattenregleringar. Han knöts till byrån i maj 1955 och 
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anställdes hösten 1956. Personalen bestod dessutom av en 
kartriterska, Aina Jonsson, som engagerats 1953, Birgitta Ris
tare var sedan 1957 byråns maskinskriverska, Märta Hegnell 
var stenograf och maskinskriverska och arbetade som sekrete
rare åt föreståndaren vid mer kvalificerade utredningsupp
drag. En tecknare Lennart Elworth ingick i byråns Norrlands
expeditioner. Det var Elworth som 1958 ritade det stiliserade 
trädet med grenar för Samfundets olika verksamheter som blev 
nästa symbol för Samfundet. Verksamhetsgrenarna var 1. före
drag och kursverksamhet, 2. byggnadskultur, 3. landskapsvård 
vid kraftverk och sjöregleringar, 4. park- och friluftsområden, 
5. vägvård, 6. renare vatten. 

Naturuårdsdelegationen efter 1955 
Överläggningarna mellan naturvården och vattenkrafts
intressenterna i detta forum ledde 1958 fram till en revidering 
av 1954 års förteckning huvudsakligen bekostad av vatten
kraftsintressenterna. Till utredningsman utsågs professor 
Gunnar Beskow vid Chalmers Tekniska högskola i Göteborg, 
och han hade till sin medhjälpare geografen fil.mag. Gunnar 
Rasmusson Lund. Under utredningens genomförande dispone
rade Rasmusson arbetsplats på Samfundet. Den 20 mars 1959 
var Beskow-Rasmusson färdiga med den nya förteckningen 
Värdegraderad forteckning över sjöar och älvsträckor som bör 
skonas vid vattenkraftsutl>yggnad. 

Därefter fick delegationens arbete mer karaktären av för
handlingar mellan naturvårds- och vattenkraftsintressenter 
och den utökades 1960 med professor Carl Malmström som 
företrädare för Kungl. vetenskapsakademien. Förhand
lingarna ledde fram till 1961 års överenskommelse mellan 
naturskyddet och Kungl. vattenfallsstyrelsen, den s.k. freden i 
Sarek. En rad frågor rörande speciella vattendrag behandlades 
i arbetsgrupper som inrättats för respektive fråga. Beskow och 
Rasmusson fortsatte också med inventeringsarbetet och i 
december 1963 hade de färdigställt den andra delen av sin för
teckning Sjöar och vattendrag i Sverige söder om Norrlands
området. 
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Början av 1960-talet var en tid av omstrukturering av det 
svenska naturvårdsarbetet. En ny naturuårdslag antogs 1964 
och trädde i kraft den 1 januari 1965. 1960 års naturvårdsut
redning föreslog i sitt betänkande Naturen och Samhället 1962 
att en speciell statens naturvårdsnämnd skulle inrättas. För
slaget accepterades av alla berörda parter - även av natur
vårdsdelegationen - som mycket välmotiverat. Statens natur
vårdsnämnd inrättades den 1 juli 1963 och den 31 december 
1963 avvecklades naturvårdsdelegationen. Naturvårdsnämn
den ersattes 1967 av statens naturvårdsverk. 

Föreningen natur och miljö 
Landskapsbyråns konsultverksamhet gällde vanligen förslag 
till åtgärder i samband med grustäkter, förslag till disponering 
av fritidsområden, planering av offentliga byggnader, industri
områden, hembygdsgårdar och bygdegårdar, skolor, idrotts
platser osv. Uppdragsgivare var i allmänhet föreningar och 
sammanslutningar, myndigheter, företag och privatpersoner. 
Flera kommuner fanns bland uppdragsgivarna. 

Oförklarligt nog blev det strider om arbetets organisation 
som avslutade denna del av Samfundets verksamhet. Motsätt
ningarna kulminerade 1959. Henning Segerros satte allt på ett 
kort, han ville ha styrelsens stöd för att driva byrån för land
skapsvård vidare i den organisatoriska form den då hade med 
avdelningar för vattenfrågor, vägfrågor, allmän rådgivning och 
planering. John N ihlen däremot tycks ha förespråkat en annan 
organisation i form av ett institut för landskapsvård. Bröderna 
Segerros lämnade Samfundet och John Nihlen tillfogade till 
sin meritlista i Vem är det 1963 chef för Institutet för landskaps
vård och landskapsforskning. 

Organisatoriskt löstes det så att de praktiska projekterande 
uppgifter som drevs av H. och A. Segerros överfördes på en ny
bildad organisation, Föreningen natur och miljö, som formellt 
sett intimt samarbetade med Samfundet. 1969 gjordes före
ningen om till en stiftelse. 

På ordförandeposten efterträddes riksdagsman Ragnar Las
sinantti av riksdagsman Ivan Svanström (1918-1984). Tjäns-
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ten som Samfundets verkställande sekreterare utlystes på 
våren 1969 och Rune Engström tillträdde 1 augusti 1969 till att 
börja med på halvtid till årets slut. Doktor John Nihlen, fil.dr 
med hederstiteln professor, gick i pension. Som styrelseledamot 
avgick han 1971. 

När Engström tillträdde 1969 arbetade fortfarande "resterna 
av landskapsbyrån'' i Samfundets lokaler: landskapsarkitekt 
Olle Orback och hans medarbetare trädgårdsmästaren Folke 
Mattsson. Orback övertog verksamheten och drev en tid byrån 
i eget namn. Förutom doktor Nihlen, Orback och Mattsson 
fanns också Nils Nihlen kvar. Efter att ha avvecklat de gamle 
kunde så Engström annonsera efter ny arbetskraft. 

Generationsskifte - organisationsskifte 
Svanström och Engström drog upp planerna för att göra Sam
fundet till riksförbund för hembygdsrörelsen. Stadgarna för
ändrades 1975. 

Inflytandet över riksorganisationens arbete lades nu helt i 
händerna på de regionala hembygdsförbunden. Det förutsattes 
då att hembygdsförbunden i demokratisk ordning skulle skaffa 
mandat för sitt agerande hos de lokala hembygdsföreningarna. 
Tanken - som dock aldrig skrevs in - var att man på sikt 
skulle uppnå ordningen att enskilda medlemmar endast skall 
finnas i lokala hembygdsföreningar. De regionala hembygds
förbunden skulle liksom riksförbundet verka som serviceorgan 
åt hembygdsföreningar och deras medlemmar. 

Samfundet för Hembygdsvård bytte namn till Riksförbundet 
för Hembygdsvård. 
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Sjömanskyrkan i Gävle, byggd 1891 efter ritningar av dåvarande 
stadsarkitekten E A Hedin. 

Uppfattningarna om den äldre bebyggelsens värde och an
vändbarhet har varierat från en tid till en annan. Det sena 
1800-talets bebyggelse var under långa perioder föga uppskattad 
och sågs knappast som bevarandevärd. I Gävle generalplan 1952 
fåreslås en rivning av kyrkan. 

"Med Sjömanskyrkans rivning och fri utsikt ned mot ån 
och Murenkvarteret ernås säkerligen ett helt annat och 
mera tilltalande intryck av denna del av Gävle." 

Planer på rivning har emellertid mött starkt motstånd bland 
allmänheten och i lokalpressen. Under BO-talet har Sjömans
kyrkan fåreslagits bli byggnadsminne och rivning är inte längre 
aktuell. 

Foto: Gärd Folkesdotter 1975. 
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Hembygdsrörelsen har i sina led en ganska brokig skara män
niskor, som förenats av intresset för hembygdens natur och kul
tur. Rörelsen är till sin karaktär en sammanslutning av amatö
rer, men det finns naturligtvis många medlemmar med kun
skap och professionell kompetens inom olika områden. En 
grupp som tidvis spelat stor roll inom hembygdsrörelsen är den 
svenska arkitektkåren ochjag skall här beskriva och diskutera 
dess inflytande. 

Arkitektprofessionen har två överordnade värden: "nytta" 
och "skönhet". De byggnader och miljöer som utformas ska vara 
både ändamålsenliga och vackra. Vad detta innebär för olika 
arkitekter vid olika tidpunkter kan variera, likaså hur "nytta" 
och "skönhet" förhåller sig till varandra. I förhållandet till 
hembygdsrörelsen är det främst arkitekternas syn på äldre be
byggelse och miljöer som är av intresse och som jag kommer att 
behandla. Tycker arkitekter att gamla hus är vackra och an
vändbara? Eller är de bara vackra, inte användbara? Kanske 
varken vackra eller nyttiga? Har åsikterna växlat under tidens 
lopp? 

Samfundets bildande 
- av intresse får arkitekter 

Vid bildandet av Samfundet för hembygdsvård år 1916 var ar
kitekterna en intresserad och pådrivande grupp och flera tongi
vande arkitekter fanns med bland grundarna. En startpunkt 
för det byggnadsvårdsinriktade arbete, som kom igång inom ar
kitektkåren på 1900-talet, kan sägas vara arkitekt Carl West
mans inledningsanförande till en diskussion i juni 1908. Han 
beskrev då situationen med bl a följande ord: 
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"Det är en egendomlig blandning våra städer bli samman
satta af, gammalt och nytt. Skall tiden någonsin kunna 
smälta allt detta samman, som den fårut gjort, eller skall 
vår tids insats äfven får nästa generationer stå och skorra 
mot det gamla- om någonting af det gamla då finns kvar. 
Finns ingen möjlighet att i städerna bevara något af gam
mal historia och af gammal stämning, af trevnad och lugn 
så länge, till det kommer en tid, då mänri,iskan icke längre 
har vår tids nyktra blick på allt - - -." 

''Att mycket af det gamla måste gå är ju klart, men det är så 
mycket som går i onödan. Och det nya som kommer i stäl
let, om det hade litet mer aktning får det omgifvande gamla 
- sökte anpassa sig därefter, icke apa efter det, men åt
minstone icke med flit sökte skämma ut det." 

Diskussionen gällde om Svenska Teknologföreningens avdel
ning för husbyggnadskonst (en föregångare till senare arkitekt
organisationer) skulle bidra till utgivningen av ett samlings
verk med avbildningar av äldre svenska hus och bebyggelse
miljöer. Ett sådant kom också till stånd; under namnet "Gamla 
svenska städer" gavs en rad häften ut under åren 1908-1930. 
År 1908 bildades också Arkitekturminnesföreningen av elever 
vid Konstakademins arkitekturskola och den ordnade bl a en 
rad uppmätningsresor till olika delar av Sverige. 

Som nämnts bildades Samfundet för hembygdsvård 1916 och 
flera tongivande arkitekter fanns med bland grundarna. Den 
första styrelsen innehöll två arkitekter, Lars Israel Wahlman 
som vice ordförande och John Åkerlund som sekreterare. Sam
stämmigheten mellan arkitektkårens och hembygdsrörelsens 
uppfattningar var naturligt nog mycket stor vid denna tid. I det 
program, som utfärdades vid samfundets bildande, sägs bl a: 

"Samfundet vill verka: 

dels för att nyanläggningar och omdaningar utföras med 
hänsyn till såväl landskapet och bygden som närmast omgi
vande natur och förutvarande anläggningar; 

dels för att natur- och kulturminnen av värde bevaras och i 
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allmänhet för ökande av kunskapen om och kärleken till 
hembygden:' 

Samfundets verksamhet var från starten och under 20-talet i 
hög grad inriktad på byggnadsvård; bl a startades en byggnads
vårdsbyrå, som bedrev rådgivning och åtog sig ombyggnads
och nybyggnadsuppdrag. Kurser för byggmästare och andra an
ordnades och samfundets tidskrift innehöll från starten 1920 
till stor del artiklar med inriktning på byggnadsvård, ofta 
skrivna av arkitekter. (Se Maria Björkroths uppsats!) 

Arkitekt Karl Berlin skrev i det allra första numret av tid
skriften om hembygdsvården och konsultationsverksamheten 
och kritiserar där, i likhet med Carl Westman 1908, de senare 
årtiondenas byggande. 

"De gamla, goda byggnadstraditionerna brusto, och det 
uppstod en ny dominerade byggnadst:yp, 'villan: som kom 
att spela en avgörande roll och bliva en fårebild får byggna
der, tjänande en mångfald olika ändamål." 

"Det blev då nödvändigt att åter infåra byggnadskonsten 
på sundare banor, att kläda de moderna byggnads behoven 
i en mera ordnande och sympatisk dräkt, och det var då 
ganska naturligt, att man fäste blicken på de gamla, goda 
byggnaderna, att man sökte framkalla en renässans." 

Han kritiserar både funktionella frågor, t ex planlösningen, 
och utseendefrågor utifrån en rad exempel och lägger avslut
ningsvis ett stort ansvar på arkitekterna: 

"Det är arkitekterna, som det närmast åligger att vårda 
vårt lands byggnadskonst och att ställa sig i spetsen får de 
strävanden, som gå ut på att skapa goda och vackra hus 
samt att vårt lands naturskönhet icke fårvanskas av en 
missriktad och smaklös byggnadskonst." 

Den gemensamma uppfattningen hos arkitekterna och arki
tektkåren kan kort karakteriseras på följande sätt: 
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Exempel från Samfundet for Hembygdsvårds konsultations
verksamhet, ur Tidskrift for Hembygdsvård, 1920. 

Arkitekt Karl Berlin propagerar i sin artikel i tidskriften for 
bättre projektering och bättre byggnadsritningar och rekommen
derar att konsultationsbyråer upprättas, dit den byggande all
mänheten kan vända sig. På den konsultbyrå, som Samfundet 
for Hembygdsvård inrättat, omarbetades "en villabyggnad av 
den tyvärr alltfor vanliga sorten med ett synnerligen oroligt och 
opraktiskt tak, med burspråk, glasveranda och balkong samt ett 
oproportionerligt stort antal fonster, vilkas storlek icke heller står 
i rimligt forhållande varken till väggytorna eller rummens golv
yta. Plananordningen företer också svaga punkter, ... " 
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Ovanstående exempel visar en skola, där ritningen omarbetas av 
Samfundets konsuffbyrå. Karl Berlin påpekar, att folkskolor på 
landet både skall innehålla skollokaler och lärarbostäder och att 
dessa ställer olika krav på rumsbelysning och våningshöjd, 
"både plananordning och exteriör bli beroende därav." Han 
menar att det omarbetade fors laget visar "att man gott kan utfdra 
en byggnad, som även till sitt yttre visar byggnadens dubbla be
stämmelse av skola och hem." För en sentida läsare är detta kan
ske inte så tydligt i den symmetriska uppläggningen; skillnaden 
i {ormspråk mellan förslagen är emellertid uppenbar. 
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Många, men inte alla, äldre byggnader är väl värda att beva
ras för miljön, stämningen och den historiska kontinuitetens 
skull. Äldre byggnader kan tjäna som förebild för nytt byg
gande, men det bör inte ske genom direkt kopierande av gamla 
former. Nya hus i äldre bebyggelsemiljöer ska anpassas till de 
gamla i storlek, material och färgsättning. 

Eller, ännu kortare: Gamla hus är vackra, värda att efter
likna men inte alltid användbara. 

30-talet och funktionalismens genombrott 
Det harmoniska förhållandet mellan arkitekterna och hem
bygdsrörelsen rubbas med Stockholmsutställningen och funk
tionalismen. I en artikel med den hovsamma titeln "Bostads
probleni på Stockholmsutställningen'' går Carl Malmsten till 
storms mot de bostäder som visats där. 

"Vardagsrum, söndersprängda av trappor, altaner, hela 
glasväggar så väl mot yttervärlden som mot sekundära 
inre utrymmen (badrum och kokvrå), med de olika väg
garna tapetserade i olika mönster eller målade i oförenliga 
färgtoner, - - - - -, 

allt i interiören frammana känslan att man råkat in i ett 
cellfängelse, där förbrytare skola inspärras får att genom 
psyka-fysisk tortyr bringas till vansinne." 

Bilder av villor och radhus i artikeln har texter som t ex "En 
förebildlig proletariseringsbarack utexperimenterad i Sverige 
1930", "Ett prov på groteskt artisteri i Klondyke-stil", "En lugn 
vrå mellan två halva hus som kolliderat". Carl Malmsten kriti
serar såväl estetiken som planlösning och utformning; bl a 
pekar han på en "båttrappa med räcken av glesa snören'', där 
ingen mor skulle våga låta sin späda telning klättra upp och en 
veranda med glasytor av en sådan storlek att vistelsen där 
torde bli en plåga, både i sommarsol och vinterrusk. 

På redaktionens begäran går Sven Markelius i svaromål i föl
jande nummer. Han påpekar att utställningens bostadsavdel-
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ning som sin huvuduppgift tagit upp de mindre välsituerades 
bostadsfråga och menar att de stora familjerna med begrän
sade inkomster har behov av en annan lägenhetstyp än den 
möjligen åtkomliga 3-rumstypen med vardagsrum, matsal, ett 
sovrum och kök. 

"Kritiken innebär visserligen i några fall träffande an
märkningar på viktiga punkter, exempelvis när han berör 
den hos vissa typer förefintliga bristen på tillräckliga isole
ringsmöjligheter for olika familjemedlemmar. Men i all
mänhet inskränker sig Malmsten till att klargöra huru 
foga anordningarna överensstämmer med hans speciella 
begrepp om hemtrevnad. Det må vara Malmstens ensak att 
hysa en till fasa gränsande motvilja mot stora fonster och 
stålrörsstolar, men dessa personliga smaksynpunkter böra 
icke framfåras med anspråk på allmängiltighet." 

Markelius menar att det finns vissa trevnadsvärden av mer all
mängiltig natur i bostadens organisation och dess praktiska 
användbarhet, "den trevnad, som varje normal människa kän
ner inför det ordnade, det välfungerande, det välorganiserade:' 
Därutöver finns en personligare form av trevnad - inte mindre 
viktig- men för den finns inga allmängiltiga regler, anser han. 

Markelius' uppfattningar om dessa två typer av trevnadsvär
den kan diskuteras men hans synpunkter kan ses som uttryck 
för funktionalistiska ideer. Carl Malmsten utvecklar i ett svar 
i samma nummer ytterligare sin syn på människan som kul
turvarelse i motsats till funktionalismens syn på människan 
som en "utilitaristiskt-mekanisk nyttovarelse" och konstate
rar att en fruktbar kritik förutsätter en gemensam plattform, 
"mellan motsatta grundåskådningar kan endast stå strid." 

En mer nyanserad diskussion förs i följande nummer av arki
tekt John Åkerlund i artikeln "Hembygdsvården och funktio
nalismen". Han påpekar att den nya funktionalistiska arkitek
turen ofta uppställes som en motsats till den av hembygdsvår
den påverkade, men frågar, om den inte till sitt egentliga väsen 
just är en följd av samma strävan som hembygdsvårdens. Båda 
strömningarna fattas visserligen mycket olika av dess an-
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hängare, ty det är ju så att varje trupp har såväl en höger- som 
en vänsterflygel med en betydelsefull kärna som center. 

"Så har t. ex. från visst håll inom hem!Jygdsvården på
ståtts, att man ej hunnit någon vart med dess strävanden, 
-förrän alla gårdar och villor liggtimras på samma sätt som 
våra gamla vackra !Jyggnade,:" 

John Åkerlund beskriver Arkitektföreningens tidskrift Bygg
mästaren som en propagandatidskrift för funktionalistisk stil, 
där man nyligen helt djärvt deklarerat arkitektkårens av
ståndstagande från hembygdsvården (Gösta Rollin: Hem
bygdsvård och ny bebyggelse, Byggmästaren 1929). Han menar 
att såväl funktionalismen som hembygdsvården som kärnan i 
sin förkunnelse har "ärlighet inför uppgiften''. 

"Kopiera ej, har det alltid predikats på !Jyggmästarekur
serna, men tag på problemen på samma sätt nu som fårr 
fast med hänsyn till vår tids klimat, material och ekonomi. 
Klimatet torde ej ha undergått några nämnvärda föränd
ringar, materialet delvis och ekonomien i något större grad 

" 

John Åkerlund uppskattar funktionalismens upplösning av 
det slutna kvarteret, att konstruktionen skall ge fasaden dess 
prägel samt att denna ej ska skylas av onödig dekorativ konst. 
"Vad är detta annat än det hembygdsvården alltid predikat?" 
Han kritiserar att funktionalisterna ofta inte vill ge fasaden es
tetisk ans och menar att de också tillgriper konstgrepp för att 
få fram en viss fasadverkan. "Det är horisontalbetoningen, som 
skall fram till varje pris liksom i den avhånade 'ladugårds
landsrenässansen' och som lika litet nu som då är uttryck för ti
dens krav;' 

Avslutningsvis frågar han om inte funktionalisterna håller 
på med 

"Att åter alltfdr osmält ge oss utländska !Jyggnadsformer, 
att skapa en ny stil for stilens egen skull, långt mindre är-



liga inför uppgiften än dem de fordöma. Det är icke längre 
Italien och Spanien, som de nu beundra, utan det nya 
stadsbyggandet i Frankrike och Tyskland - -. Måste ej 
svenskarna ute i landet åter forvåna sig över hur främ
mande arkitekterna ära infor de svenska bygdernas prob
lem. Hembygdsvårdarnas arbete är tydligen alltjämt lika 
nödvändigt, när sådana oarter inom funktionalismen 
hota att taga överhanden." 
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Efter denna diskussion kring Stockholmsutställningen och 
funktionalismens budskap är det ganska lugnt några år i,spal
terna på Tidskrift för hembygdsvård. Arkitekter skrive:r.· fortfa
rande i tidskriften och inom styrelsen finns fortfarande ett par 
arkitekter, men de tillhör alla den tidiga krets, som var verk
sam vid samfundets tillkomst. 

Arkitektkårens inställning till byggnadsvård och uppfatt
ningen· om äldre bebyggelses värde kan sägas vara kluven 
under 30-talet. Det fanns en allmän enighet om att enstaka 
mycket värdefulla byggnader och miljöer - t ex Gamla stan i 
Stockholm - skulle bevaras. En del av arkitektkåren, främst 
äldre arkitekter, stödde bevarande och motsatte sig genomgri
pande saneringar. De kan ses som ideologiska arvtagare från 
nationalromantikens dagar och kretsen kring Arkitekturmin
nesföreningen. En annan del av arkitektkåren, främst yngre 
som utbildades på 30-talet, var ivriga funktionalister och såg 
bevarande som "dalt". 

De svenska funktionalisterna var i hög grad påverkade av in
ternationella strömningar och den stadsbyggnadsdoktrin som 
formulerades inom CIAM (Congres Internationaux d'Architec
ture Moderne), en internationell arkitektorganisation som fick 
stor betydelse under flera decennier från grundandet år 1928. 
CIAMs inställning till äldre bebyggelse var starkt negativ. 
Äldre bebyggelse betraktades som mindervärdig och sane
ringsmogen, bevarande av kulturhistoriskt intressanta bygg
nader och områden kunde bara ske i undantagsfall. Man avvi
sade tanken att äldre tiders byggande kunde tjäna som inspira
tion för modernt byggande och anpassning av ny bebyggelse till 
äldre ansågs förkastligt. 
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Kort sagt: funktionalisterna ansåg att gamla hus undantags
vis kunde vara vackra, men att de i stort sett var oanvändbara 
och absolut inte fick användas som förebilder för modernt byg
gande. 

En bidragande orsak till klyftan mellan arkitekter och hem
bygdsrörelsen var att nya personer trädde till inom samfundet, 
personer som inte åtnjöt samma aktning och vars personliga 
egenskaper inte var lika uppskattade som företrädarnas. Frit
jof Hazelius efterträddes som redaktör för tidskriften - som 
bytte namn till Bygd och Natur - av fil dr John Nihlen, som en
ligt en då verksam arkitekt "väckte opposition i våra kretsar". 
Riksantikvarien, Sigurd Curman, tyckte inte heller om John 
Nihlen. Samfundet och hembygdsrörelsen blev mer isolerade; 
förhållandet till den växande arbetarrörelsen var inte heller 
särskilt gott. Flera tongivande radikala arkitekter hade där
emot goda kontakter med arbetarrörelsen, både med den fack
liga och den politiska grenen. 

40-talet och 50-talet 
- funktionalismen dominerar 

arkitekternas inställning 
Inställningen till modern arkitektur, nya bostadsområden och 
till arkitektkåren i allmänhet är från hembygdsrörelsens sida 
tämligen negativ långt in på 40-talet. Anpassning till lokal 
byggnadstradition - som förespråkades av hembygdsrörelsen 
- betecknades av åtskilliga arkitekter som pastischmakeri 
och därmed som något moraliskt förkastligt. Ett fåtal arkitek
ter skriver i hembygdsrörelsens tidning och dessa är i regel rep
resentanter för det gamla gardet med tidigare anknytning till 
hembygdsrörelsen. 

I bostadssociala utredningens slutbetänkande del Il, om sa
nering av stadssamhällenas bebyggelse, utpekades stora delar 
av den äldre bebyggelsen som saneringsmogen och mindervär
dig. De arkitekter som yttrat sig över detta betänkande framför 
emellertid i många fall kritik av utredningens arbete och dess 
uppfattning. 
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Tidskriften Plan, vars första nummer utkom 194 7, präglades 
under mer än tjugo år av bostadssociala utredningens tanke
gångar. Även i andra facktidskrifter inom arkitekternas intres
seområde dominerar sådana uppfattningar, även om debatten 
där är mer nyanserad. Undervisningen av blivande arkitekter 
vid de tekniska högskolorna sköttes till stor del av tongivande 
funktionalister och bevarandefrågor förekom i mycket liten ut
sträckning i övningsexempel och föreläsningar. 

En av de stora diskussionerna inom arkitektkåren på 
50-talet gällde Simrishamns nya stadshus, vars fasad klätts 
med mosaik i ett rutmönster, som gav associationer till kors
virke. Arkitekt Nils Ahrbom, företrädare för ett funktionalis
tiskt synsätt, ansåg det diskutabelt att på detta sätt imitera en 
konstruktion som inte finns bakom ytan. Stadshusets arkitekt, 
Hans Westman, försvarade sitt verk med bl a följande ord: 

"Några samvetsbetänkligheter över att i planen upprepa 
de får Simrishamns äldre bebyggelse så typiska kring
byggda gårdarna med sina öppna portaler hade jag natur
ligtvis icke. Dess påtagliga funktionalism var min borgen. 
Jag skulle naturligtvis ha låtit mig nöja härmed. Fasa
derna borde ha utformats efter 50-talets i Skåne mest ratio
nella och ekonomiska konstruktionssystem 'tegeltraven' 
med eller utan porfyritputs. Dess arkitektur hade då ärligt 
får eftervärlden hävdat sin egen tids fattigdom på uttrycks
medel." 

En stor diskussion om saneringsfrågorna hölls vid SARs års
möte i september 1954 och flera inlägg vittnade om att en mer 
nyanserad inställning var på väg. I en utredning gjord av bl a 
arkitekt Olof Thunström pläderades också för ombyggnad som 
saneringsmetod och han talade på ovan nämnda möte om att 
man inte endast får räkna med alternativen total rivning eller 
fullständigt bevarande av byggnadsbeståndet utan att ett 
tredje alternativ - "conservative surgery" - måste tillämpas 
där hus av olika kvalitet är blandade. 

Sammanfattningsvis kan sägas att den äldre bebyggelsen ses 
som vacker men - tyvärr - inte nyttig av arkitekterna. Den 
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äldre bebyggelsens försvinnande ses som något oundvikligt, 
men det finns ibland en strävan att i den nya bebyggelsen åter
skapa något av den äldre småstadens trivsel. Spännvidden i 
åsikter är emellertid stor. 

En ny arkitektgeneration 
kritiserar funktionalismen 

På 60-talet sanerades och förändrades allt större delar av den 
äldre bebyggelsen och protester mot rivningar och rivningshot 
blev vanligare och mer omfattande. Unga arkitekter fram
trädde och kritiserade miljögestaltningen och att planeringen 
ensidigt tillgodosåg biltrafikens, fastighetsägarnas och han-

Exempel på nya hus i Stockholms innerstad, ur Arkitektur nr 
5/1982. Ett projekt på Pipersgatan beskrivs av arkitekterna -
Hasse Bergström, Olle Bergwall, Gabriel Herdevall och Nils 
Möller - på följande sätt: 

"Vi har accepterat de avvikelser i våningshöjder, rumsbredder 
och fånstermått som uppstår när man bygger ett nytt hus. En stor
skalig anpassning har vi i stället sökt genom en horisontell tre
delning av fasaden och genom variation av öppningarnas grup
pering och dess omfattning." 
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Ett projekt på Hjärnegatan beskrivs av arkitekten, Anders Thal
berg, med fåljande ord: 

"En fasad som svarar mot grannhusets komposition. Sym
metri,jämn delning. Nutida lägenheter har små rum, lågt i tak. 
Skalan har krympt. Genom att göra vartannat fånster större, som 
ett franskt fånster, får fasaden en stor-rytm, som svarar mot de 
äldre husens. En gesimsränna ger huset takfot. Två genom
gående plåtblek avgränsar sockenvåningarna och binder till 
grannhusens lister." 

delns funktionskrav. Representanter för den äldre, etablerade 
funktionalistgenerationen framhöll ingreppens nödvändighet 
och en av dem, Sune Lindström, menade att de protesterande 
slog in öppna dörrar - "vår tid är sällsynt förstående för bety
delsen av att bevara väsentliga element från gångna tider; det 
gamla inpassat i en fullt samtida och framsynt lösning:' 

En vändpunkt i åsiktsbildningen kan sägas inträffa omkring 
1968. I en rad artiklar och inlägg i fackpressen, främst från 
yngre arkitekter, betonas att den äldre bebyggelsen i stor ut
sträckning är användbar och möjlig att modernisera; hyrorna 
sägs tom ofta bli lägre än vid sanering genom rivning och ny
byggnad. Det sägs att äldre hus och områden ofta har miljökva
liteter som saknas i nybyggda och att dessa kvaliteter uppväger 
vissa avsteg från nybyggnadsstandarden. Med andra ord häv
das av den yngre arkitektgenerationen att den äldre bebyggel
sen både är vacker och användbar. Det strider således inte mot 
arkitekternas överordnade värderingar - "skönhet" och 
"nytta" - att förespråka ett omfattande bevarande. 
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På 1970-talet finns det inte många uttalanden från arkitek
ter om att den äldre bebyggelsen är svår att använda eller 
olämplig att bevara. De yttranden som finns av detta slag kom
mer inte från de yngre utan från äldre arkitekter i den funktio
nalistpräglade generationen. 

Anpassning och anknytning till äldre arkitektur och en stark 
uppskattning av gammal bebyggelse är dominerande uppfatt
ningar också bland arkitekterna på 80-talet, även om det också 
finns varningar för "Friggebodar, gullegull och osäkra eklekti
ska strävanden". Men det är uppenbart att funktionalisterna är 
tillbakaträngda i debatten. Gestaltningsfrågor tar allt större 
utrymme i arkitekturdebatten och postmodernismen gör sitt 
intåg. Enligt min uppfattning har form och gestaltning ett 
starkt egenvärde för postmodernismens anhängare. Man lånar 
gärna stilelement från äldre tider och använder dem i en ny 
skala och ett nytt sammanhang. Formen behöver inte följa 
funktion och konstruktion, som funktionalisterna hävdade. 

Hur var nu förhållandet mellan arkitektkåren och hem
bygdsrörelsen under denna tid? Med större uppskattning av 
äldre bebyggelse och historiska former borde kontakterna öka? 

I hembygdsrörelsens tidskrift och årsböcker finns fler artik
lar och inlägg av arkitekter under 60- och 70-talen än under 
50-talet. Det är efter 1968 också vanligare, att samma perso
ner/arkitekter skriver såväl i Bygd och Natur som i Plan och 
Arkitektur och åsiktskillnaderna mellan tidskrifterna har 
minskat. Det förefaller emellertid inte som om arkitekter i 
någon större utsträckning väljer att arbeta inom hembygdsrö
relsen med byggnadsvårdsfrågor. I stället bildas år 1975 - det 
europeiska byggnadsvårdsåret - en ny förening, Svenska före
ningen för byggnadsvård, av en grupp intresserade personer 
med starka inslag av arkitekter och antikvarier. Som i början 
av seklet var elever och lärare vid Konstakademins arkitektur
skola aktiva och ett nära samarbete mellan arkitekter och 
konstvetare utvecklades där. Även på andra håll, t ex i Göte
borg, intresserade man sig för sanerings- och bevarandeprob
lem och en samverkan skedde även där mellan arkitekter, 
konstvetare och andra. 
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Svenska föreningen för byggnadsvård arbetar enligt sitt 
program för att bl a 
- öka medvetenheten om värdet i befintliga byggnader och be

byggelsemiljöer. Intresseområdet omfattar all typ av bebyg
gelse oavsett ålder. 

- skapa opinion i frågor om byggnadsvård och byggnadskul
tur i samhällsplanering och miljödebatt. 

- hålla kunskap om äldre byggnadsteknik levande. 
- främja utbildning och forskning om den äldre bebyggelsens 

speciella förutsättningar och historia. 
- främja god kvalitet också i den tillkommande bebyggelsen. 
- sprida information om internationell verksamhet på områ-

det. 

Reflexioner och eftertankar 
En jämförelse mellan programmet för Svenska föreningen för 
byggnadsvård och det program som Samfundet för hembygds
vård utfärdade, visar knappast på några större åsiktsskillna
der. Det är mera fråga: om nyanser och skillnader i uttryckssätt. 
Man kan fråga sig varför en ny organisation bildades när det 
redan fanns en med likartat synsätt. Vad jag känner till, fanns 
det inte i de kretsar som tog initiativet till den nya organisa
tionen någon aversion mot hembygdsrörelsen. Kanske hade 
man uppfattningen att hembygdsrörelsen inte längre var så 
aktiv just inom byggnadsvården utan sysslade med mycket 
annat? Ortnamn, folkminnen och dräktforskning mm. Kanske 
ville man ha en förening som enbart ägnade sig åt byggnader 
och bebyggelsefrågor? Förebilder i andra länder, där det under 
lång tid funnits motsvarande organisationer, kan ha spelat en 
viss roll. 

Kanske finns det också skäl att erinra om att det när Samfun
det för hembydsvård bildades, fanns förslag om att verksamhe
ten enbart skulle rikta sig mot byggnadsvård. (Se Ola Wetter
bergs avsnitt.) Det är också tankeväckande, att Svenska före
ningen för byggnadsvård bildades samtidigt som Samfundet 
bytte stadgar och namn till Riksförbundet för hembygdsvård 
och därmed i högre grad blev en riksorganisation för den sam
lade hembygdsrörelsen. (Se Rune Engströms avsnitt.) Vid 
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denna tidpunkt hade inslaget av arkitekter och antikvarier i 
dess styrande organ nästan helt försvunnit. 

Hittills har jag huvudsakligen behandlat förhållandet mel
lan två parter, arkitektkåren och Samfundet/Riksförbundet för 
hembygdsvård. Men det kan finnas skäl att vidga perspektivet 
till att omfatta också musei- och antikvariesidan. Antikvari
erna var också representerade vid samfundets bildande och 
fanns med i dess styrelse. (Se Ola Wetterbergs framställning.) 
Det finns alltid konflikter mellan institutionaliserade, profes
sionella företrädare och folkrörelser och sådana har också före
kommit mellan antikvarier och hembygdsrörelsen. Hembygds
rörelsens förhållande till de professionella bevararna är, som 
berörts, inte så bra på 30-talet, även om motsättningarna före
faller vara mindre än mellan rörelsen och arkitektkåren. Sam
fundet och hembygdsrörelsen anses då av en del antikvarier 
inte vara tillräckligt vetenskapligt inriktade och från samfun
dets sida varnas ibland för ett alltför musealt tänkande. Även 
på 40- och 50-talen finns en del motsättningar kvar, men de 
tycks minska under 60- och 70-talen. 

Fram till slutet av 40-talet eller början av 50-talet fanns inga 
större motsättningar mellan antikvarier och arkitekter, i varje 
fall framträder de inte i tidskriftsdebatten. De restaurerings
principer som tillämpades var kanske accepterade av båda 
grupperna. Det förekom inte heller någon omfattande sane
ringsver ksamhet och därmed inte heller så många tillfällen till 
konfrontation. Under 50-talet däremot blossade det upp en de
batt om bevarande och nybyggande i äldre miljöer. Arkitekt 
Per-Olof Olsson anser tex 1959 i en artikel kallad "Arkitektur 
och kulturvård" att riksantikvarieämbetet och andra kultur
vårdande organ fått bestämma alltför mycket och att endast 
verk med betydande estetiska värden eller affektionsvärden 
bör bevaras. Han vänder sig också mot att de kulturvårdande 
myndigheterna haft synpunkter på utformningen av fasader 
på nya hus i Gamla stan. 

Arkitekt Erik Thelaus kommenterar följande år en rad de
batter som hållits om Gamla Stans framtid och påpekar att det 
råder stora åsiktsskillnader mellan kulturvårdare och arkitek
ter: 
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Projekt till kontorslzyggnad vid Österlånggatan, Gamla stan i 
Stockholm. Arkitekt: Per-Olof Olsson. Den övre bilden visar en 
tidigare version, den nedre en senare, där fasadutformningen 
påverkats av synpunkter från kulturvårdande organ. 

"Förändringarna har skett for att 'bättre anpassa lzyggna
derna till omkringliggande miljö'. De ovissa och diskutabla re
sultat som ev har nåtts i detta avseende forefaller inte att vara så 
betydande att de uppväger de funktionella och rent arkitektoni
ska kompromisser som drabbar den enskilda lzyggnaden''. 

Den indignation över påverkan från kulturvårdande organ 
som en del arkitekter visade på 50-talet är det svårt att finna mot
svarigheten till på 80- och 90-talen. Då hade mindre fönsterytor 
av bl a energibesparingsskäl länge varit vanliga och anpassning 
till äldre lzyggnadsstilar och miljöer eftersträvades av många 
arkitekter. (Jfr tidigare bilder och bildtexter.) 

Ur Arkitektur nr 4/1959. 
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''Ä.siktsskillnaden är fundamental. Gentemot en historisk
antikvarisk syn på saken står en uppfattning där arkitek
tonisk kvalitet och miljövärden är huvudsaken. Detta 
framgår på ett tydligt sätt av den inventering av värdefulla 
byggnader som utfårts vid Stadsmuseet, som uppenbarli
gen baserats uteslutande på det antikvariska värdet 
medan ur arkitektonisk synpunkt omistliga byggnader för
bisetts, tex Josephssons posthus, butiksfasaderna från se
kelskiftet vid Västerlånggatan." 

"Valet står mellan ett nybyggande grundat på efier
bildning och stilcitat och ett fritt nyskapande utifrån de re
lativt snäva fårutsättningar som denna miljö givetvis er
bjuder. Kulturvårdarna torde vara de fårsta att hävda att 
vår tids arkitekter har ringa kännedom om äldre tiders 
byggnads- och uttryckssätt och ännu mindre behärskar 
dessa får praktisk användning. Valet står därfår i verklig
heten mellan en menlös historiserande teaterarkitektur 
och en ärligare arkitektur med vår tids kvaliteter." 

Motsättningarna mellan arkitekter och antikvarier/konstve
tare kan många gånger tolkas i termer av maktkonflikter, där 
respektive grupp motsätter sig intrång från andra grupper 
inom det egna yrkesområdet, men kanske gärna utvidgar sitt 
eget. 

Ett annat exempel från denna tid där arkitekter och antikva
rier intar olika ståndpunkter, är restaureringen av Radema
chersmedjorna i Eskilstuna. Dåvarande stadsplanearkitekten 
Sven Tynelius beskrev problemet på följande sätt: 

"I smedjeradens mitt utmed Rademachergatan hade - -
- en smedja under 1800-talet ersatts med ett gulmålat hus 
i 11/2 vånings höjd. Att den byggnaden måste bort och er
sättas med en smedja var byggnadskommitten redan från 
början på det klara med. Vi hade vid planens framläg
gande fått löfie om den sista utanför smedkvarteret kvarva
rande Rademachersmedjan, ehuru någon köpeskilling 
vid den tidpunkten inte fårutsattes. När nu smedjeflytt-



ningen blev aktuell, kom den begärda köpeskillingen som 
en verklig kalldusch och vi måste se oss om efter någon 
annan utväg. Flera dueller utkämpades inom såväl kom
mitten som museistyrelsen. Frågan gällde närmast om det 
'fula' huset skulle ersättas med den till kvarterets inre år 
1927 flyttade Heijestrandska smedjan eller ej. Snart nog 
utbildades en 'museimannasida' och en 'arkitektsida~ 

Museimännen hävdade att den redan tidigare flyttade 
smedjan låg 'ohistoriskt' och måste flyttas ut till gatan 
igen. Arkitekterna ansåg att en flyttning av smedjan skulle 
spoliera en trivsam och i eskilstunabornas medvetande sä
kert förankrad miljö. Varför inte i stället fylla tomrummet 
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Stadsarkitekt Sven Tynelius gjorde i början av 50-talet ovan
stående förslag till utformning av kulturreservatet inom kvarte
ret Vallonen, Eskilstuna. 
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Det gulmålade, "fula" huset vid Rademachergatan, som både 
arkitekter och antikvarier ville ha bort. 

Foto: Stadsbyggnadskontoret, Eskilstuna. 

efter det gula huset med en ny byggnad i en Rademachers
medjas storleksordning och skala?" 

"Tack vare generositet från ägare till den isolerade Rade
machersmedjan i grannkvarteret, han sänkte priset till 1/4 
av det ursprungliga, löstes emellertid tvisten på ett for alla 
parter trevligt sätt. Arkitekterna slapp se en trivsam och 
hävdvunnen miljö i reservatets hjärta spolieras och musei
männen undgick en ny byggnad i raden av {lersekelgamla 
timmerhus." 

De inblandade arkitekterna och antikvarierna grupperar sig 
helt klart efter sina professionella värderingar; arkitekterna 
prioriterar en trivsam miljö ("nytta" och "skönhet") och antik
varierna den historiska äktheten. Enighet råder emellertid om 
att 1800-talshuset måste bort, en bedömning som nu i början på 
90-talet knappast framstår som självklar. (Jag tror snarare att 
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Rademachergatan efter rivning av 1800-talshuset och flyttning 
av smedja från grannkvarteret till platsen. 

Foto: Stadsbyggnadskontoret, Eskilstuna. 

både arkitekter och antikvarier idag skulle acceptera att huset 
skulle ligga kvar.) 

Det finns fortfarande tillfällen till konflikter mellan antikva
rier och arkitekter, där de grundläggande motsättningarna 
kan framträda. Men allmänt sett förefaller överensstämmelsen 
i åsikter jämförelsevis god; snarare än skillnader mellan arki
tekter och antikvarier kan man märka skillnader mellan ge
nerationer. Den äldre, funktionalistpräglade generationen ar
kitekter har i högre grad inställningen att bevarande bara 
skall ske i undantagsfall, att det senare 1800-talets bebyggelse 
är mindervärdig och att anpassning till äldre byggnadsstilar 
skall ske med "vår tids medel". Den äldre antikvariegeneratio
nen har också i större utsträckning en inriktning mot beva
rande av enstaka, särskilt värdefulla byggnader och har ingen 
särskilt hög uppskattning av t ex bebyggelse från 1800-talets 
slut och senare. Yngre arkitekter och antikvarier är mer inrik-
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tade på bevarande av större bebyggelseområden, på bevarande 
av enklare bebyggelse och uppskattar i större utsträckning se
nare bebyggelse. Från båda yrkesgrupperna har man kanske 
också insett att enighet ger styrka, och att man har gemen
samma intressen när det gäller att verka för bevarande och var
sam hantering av den äldre bebyggelsen. 

Avslutningsvis kan sägas att Samfundet/Riksförbundet för 
hembygdsvård till stor del hållit fast vid sina ursprungliga 
ideer under årens lopp, även om tidsandan varit en annan och 
omvär Iden visat brist på förståelse. Arkitektkåren har däremot 
uppvisat stora åsiktsförändringar. Först har arkitekter präglat 
hembygdsrörelsens program med sina egna uppfattningar. 
Sedan tar nästa arkitektgeneration avstånd från detta och de 
funktionalistiska ideerna blir dominerande. Men dessa ideer 
utsätts i sin tur för stark kritik och en ny generation arkitekter 
tar på 60-talet avstånd från många funktionalistiska tanke
gångar. På 70-talet har arkitektkåren i stort sett återvänt till 
den uppfattning som hembygdsrörelsen drivit tämligen oför
ändrad sedan 20-talet. Men inte till hembygdsrörelsen. 
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OLA WETTERBERG 

San1fundet utvecklar 
byggnadskul turen 

Inom Samfundet för hembygdsvård (SfH) fanns hos flera före
trädare en mer förstående inställning till typisering, industria
lisering och nya former inom byggandet än man kanske före
ställer sig. Produktionens sociala och estetiska resultat var vik
tigare än produktionsmetoden. Det var en följd av att man 
betraktade folkliga estetiska och tekniska traditioner inom 
byggandet som definitivt brutna; den folkliga byggnadskultu
ren var oförmögen till en fortsatt positiv utveckling, nu måste 
de skolade yrkesmännen ta över. Det var mindre betydelsefullt 
om byggnadskulturen höjdes genom ökad byggnadskontroll 
och byggnadsrådgivning, typritningar för industrin och egna
hemsbyggare eller genom opinionsbildning och byggmästar
kurser. Faktum var att man ville allt detta samtidigt. 

Följande uppsats handlar om SfH under den första tioårs
perioden och ger konturerna av en huvudlinje inom samfundet. 
Den "praktiska hembygdsvård" som utvecklades under 1910-
och 1920-talen var nog lika mycket en del av den moderna 
stadsplaneringen, som en del av hembygdsrörelsen. Bevarande 
och historiska förebilder var både en kritisk motkraft till 
snabba bebyggelseförändringar, och ett av stadsplaneringens 
medel att styra bebyggelseutvecklingen. 

Drivkrafterna 
Rivningsviljan i de svenska städerna under slutet av 1800-talet 
följdes av en missnöjesdjävul som ropade på naturen, historien, 
poesin och trevnaden i de städer som tagits från oss. Dessa tan
kar uttryckte arkitekten Fredrik Sundbärg i en artikel om 
stadsplanering år 1897. Den gamla tidens ordning i stad och på 
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landsbygd, i byggnadsskick och kulturformer, hotades och upp
löstes av de krafter som industrialismen släppt loss. Stadsför
störelsen var en uppmärksammad konsekvens, och reaktio
nerna riktades lika mycket mot de nytillkommande "skandal
husen'' som mot rivningarna i sig. Folklivsforskningens 
pionjärer hade även visat på konsekvenserna för landsbygdens 
byggnadstraditioner. Som ett svar på dessa upplösande krafter 
kom ett intresse för bevarande och historiska studier. Artur 
Hazelius Skansen-projekt var en tändande gnista, Karl-Erik 
Forsslunds bok om Storgården var en annan. 

Inte bara förstörelsen, utan även industrialismens nybil
dande krafter var problem som krävde organisation och styr
ning. Framför allt var det kanske de sociala och hygieniska bo
stadsproblemen, samt den industriella exploateringen av natu
ren, som uppmärksammades och drev på utvecklingen. Men 
även utformningen av nytillkommande industrianläggningar, 
stationssamhällen och egnahemsområden, uppfattades som 
problem. Genom att studera den gamla byggnadstraditionen, 
och försöka överfara kvaliteter från det gamla till det nya, ville 
man under 1900-talets början möta och hitta styrmedel för de 
nya krafterna. Stadsplanerare och debattörer använde sig t.ex. 
av den förindustriella staden för att formulera alternativ till 
1800-talets stadsbygge. 

Efter olika linjer utvecklades synsätt som inte satte beva
rande och nybildning i motsättning till varandra, synsätt som 
förespråkade både vård och nyskapande, både pietet och själv
ständighet. Inom hembygdsrörelsen gav Karl-Erik Forsslund 
(1914) tydligt uttryck för detta. För honom blev hembygdsrörel
sen en radikal plattform riktad mot framtiden, det gällde att 
behärska och styra utvecklingen: 

"Men frågan är ändå inte industri äller hantvärk, fabriks
tillverkning äller hemslöjd. Den saken har två sidor som 
alla andra. Naturligtvis måste vi ha storindustri. Bilen är 
ett härligt åkdon, flygmaskinen är en av människans vack
raste skapelser, och de kan inte hemslöjdas. Det elektriska 
ljuset, den elektriska driften äro segrar och erövringar av 
stoltaste slag. En stor kraftstation, en stor värkstad kan 
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vara ett sagoslott. Men då må vi fordra, att den också blir 
ett sådant." 

Det var en sådan framtidsinriktad linje som SfH försökte full
följa. 

Forsslunds ideprogram var primärt en samhällskritik som 
inte visade någon praktisk väg ur de problem som arkitekter 
och stadsbyggare stod inför. Inom SfH bidrog de yrkesverk
samma arkitekterna med konkret erfarenhet och en betydligt 
mer pragmatisk inställning till hembygdsvården. Skillnaden 
ledde efter hand till olika syn på byggnadskulturens utveck
ling. Forsslund ville skilja mellan olika byggnadsuppgifter; 
"maskinkulturen'' skulle inte få tränga in på hemmens och 
hemslöjdens område där den inte hörde hemma. Inom SfH kom 
däremot fabriken och standardiseringen snart att betraktas 
som bundsförvanter i det hembygdsvårdande arbetet, även på 
bostadsbyggandets område. 

Även den estetiska kritiken från SfH hade en förankring i 
samtidens bostadssociala frågor. Centralföreningen för socialt 
arbete - en förening som deltagit i diskussionerna inför SfH:s 
bildande - hade sedan sekelskiftet uppmärksammat och doku
menterat sociala missförhållanden knutna till boendet. I den 
mån som bebyggelseutvecklingen och arkitekturen var orsak 
till vantrevnad och socialt missnöje, så skulle SfH arbeta på att 
motverka dessa orsaker: 

"Allteftersom ... vackrare hem och hus komma till i stad 
och på land kan man också hoppas att en hel rad av bo
stadsfrågan beroende sociala problem komma närmare 
sin lösning. Samfundet for heml>ygdsvård torde på så sätt 
kunna kraftigt medverka till ökad trevnad i vårt land och 
på den grundad känsla av samband med svensk kultur, 
samt öka fdrståelsen for huru innerligt denna bör gå sam
man med vår natur." 

Politiskt var denna inställning närmast besläktad med den so
ciala samhällsbevarande radikalism, som genom reformer ville 
minska klassmotsättningar och dämpa upprorshärdar. Om det 
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sociala engagemanget från början på en del håll hade drag av 
estetisk idealism, något som den mångårige sekreteraren Frit
jof Hazelius vidgick några decennier senare, så tog man snart 
intryck av en mer "realistisk" behandling av den bostadssoci
ala frågan med försök att uppställa en lägsta godtagbar bo
stadsstandard, strävan efter produktionsmässig rationalisering 
och sökande efter praktiskt och ekonomiskt möjliga lösningar. 

Arkitekterna 
SfH:s tillblivelse har många källsprång och måstet.ex. ses mot 
bakgrunden av hembygdsrörelsen, universitetens folkbild
ningsarbete och intresset för både naturvård och kulturmin
nesvård i breda kretsar. Men det var närmast en händelsekedja 
inom arkitektkåren som var orsaken till SfH:s bildande, Gärd 
Folkesdotters artikel i denna årsbok ger några hållpunkter i 
den utvecklingen. Arkitekternas ställning i diskussionen om 
hembygdsvård kändes på sina håll så dominerande att profes
sorn J.G. Andersson i Svenska turistföreningens årsskrift år 
1914 betonade att den mångskiftande hembygdsrörelsen inte 
uteslutande fick komma i arkitekternas händer. 

Arkitekternas intresse för hembygdsvård sammanföll i tiden 
med nya omfattande uppgifter för arkitektkåren. Egnahems
byggandet var på frammarsch och den bostadssociala frågan 
akut. Ivar Tengbom framhöll år 1908 (Arkitektur) att de vikti
gaste arkitektuppgifterna blivit att rita enkla bostäder för 
enkla människor. Uppmätningsresor, publikationer med doku
mentation av äldre byggnadskultur, rådgivningsbyråer och 
typritningssamlingar för egnahemsbyggare, var några av de 
uttryck som arkitekternas intresse för den inhemska äldre 
byggnadskulturen tog sig. 

Tyskland 
Internationellt stod Tyskland som det främsta föredömet för 
den svenska hembygdsvården sådan den utvecklades inom 
SfH. I Tyskland hade hembygdsförbunden fått en fast organisa-
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tion i nära samarbete med regionala myndigheter. En omfat
tande opinionsbildning med bok- och tidskriftsutgivning, före
läsningsserier, utställningar och hantverksutbildning, kombi
nerades med rådgivningsverksamhet och på sina håll med en 
ambitiös regional lagstiftning till skydd för särprägeln i stads
bild och landskap. Detta föredöme syns tydligt i SfH:s verksam
het. 

Men det fanns även skillnader. De tyska föreningarna för 
hembygdsskydd hade framför allt en mer hierarkisk uppbygg
nad än den svenska hembygdsrörelsen. Inför bildandet av SfH 
framhölls just denna skillnad av arkitekten Lars Israel Wahl
man (Arkitektur 1915). I Tyskland hade föreningsbildandet 
böljat på delstatlig nivå. Den första föreningen, som bildats i 
Sachsen, hade i slutet av 1800-talet börjat som en anspråkslös 

Konstnären Paul Schultze-Naumburg var en av förgrundsge
stalterna i den tyska hembygdsrörelsen. Sedan 1870-talet hade 
han samlat in bra och dåliga exempel inom byggandets alla om
råden. Det här bostadshuset i Bautzen tog han som ett fdre
bildligt exempel. 



108 ___________________ _ 

SfH hade tidigt utbyte med den tyska hembygdsrörelsen. 
Fritjof Hazelius och John Åkerlund besökte år 1920 en kon
gress anordnad av Deutscher Bund Heimatschutz där Hazelius 
höll ett föredrag om den svenska hembygdsvården. Det tyska 
hembygdsförbundets sekreterare, arkitekten dr.ing. Werner 
Lindner inbjöds till SfH:s följande årsmöte. Lindners föredrag 
behandlade den tyska hembygdsvårdens uppgifter och fram
hävde "den utomordentliga planmässighet med vilken den 
tyska hembygdsvården framarbetar bl.a. ett mönstergillt ny
byggande såväl på landet som i staden:' (SfH årsmötesprotokoll 
1921, RA.) 

Professorn i nationalekonomi dr. Carl Johannes Fuchs, från 
universitet i Ti.ibingen, höll ett föredrag om "Hembygdsvård 
och nationalekonomi" vid årsmötet år 1923. (TfH 1924) Han 
menade att nationalekonomin och hembygdsvården hade det 
gemensamma målet att på sina respektive områden företräda 
de allmänna och nationella intressena mot de privata. Han ci
terade politikern och industrimannen Walter Rathenau, minis
tern som ledde den tyska återuppbyggnaden efter kriget, "att 
en hushållning, som kräver allas medverkan, så länge överflöd 
icke är för handen, ej kan få vara en privatsak för den enskilde". 
En sådan princip låg bl.a. till grund för nya tyska lagar om 
skydd för trädbestånd och öppnandet av strandvägar i "folk
hygienens intresse" - ett uttryck för det nya sociala naturskyd
det. 

Professor Fuchs resonemang siktade till en nationell och ge
mensam kultur, bortom alla klassgränser. En återuppbyggnad 
av den europeiska ekonomin (folkhushållningen) var endast 
möjlig om företagaren tänkte på kärleken till sitt land, och om 
arbetaren inte helt och hållet gick upp i "bröd- och lönefrå
gorna'', utan kände att han arbetade för hembygden och landet. 
Hembygdsvården var således både en kulturfråga och en eko
nomisk produktivkraft som kunde skapa förutsättningar för 
ett gemensamt handlande. 

Fuchs, som inte trodde på socialism i bemärkelsen avskaf
fande av privategendom, förespråkade ökat ingripande mot 
avigsidorna av kapitalismens profitsträvanden genom "stats-, 
kommunal- och bolagssocialism". Nationalekonomin skulle 
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sätta gränser för kapitalets profitsträvan, hembygdsvården för 
den industriella expansionen i natur- och kulturlandskap. Upp
fattningen om den aktiva och ingripande staten delade han 
med många svenska hembygdsvårdare, arkitekter och stads
planerare i skilda politiska läger. 

Krav på byggnadskontroll 
Under SfH:s första år påpekades på många håll avsaknaden av 
effektiv lagstiftning och erforderlig kompetens för byggnads
kontroll och ritningsgranskning. Gapet mellan bebyggelseut
vecklingens intensitet å ena sidan, och lagstiftningens och 
byggnadskontrollens brister å andra sidan, lämnade plats för 
initiativ från olika intresseorganisationer. "Trots svagt stöd i 
lagstiftningen var det möjligt att bedriva en målmedveten 
byggnadsvårdande politik där intresse fanns hos byggherrar, 
arkitekter och kommuner", skriver Björn Linn (1978), som er
inrar om bevarings- och förnyelsearbeten i Västerås och Kal
mar där gamla hus behandlades med stor hänsyn och nybebyg
gelsen anpassades till att följa deras mönster. 

Men ambitiösa insatser från intresseorganisationer, stadsar
kitekter, kommuner och byggherrar upplevdes inte som till
räckliga. Kraven på en längre syftande lagstiftning, på adekvat 
utbildade tjänstemän och på en aktivare offentlig byggnads
kontroll tilltog. Sigurd Westholm som var vice ordförande i SfH 
uttryckte saken på följande sätt år 1927: 

"Det är ett forhållande, som väl lär kunna påvisas på 
många områden, att behovet av offentlig kontroll allijämt 
ökas. För byggnadsväsendets vidkommande vågar jag i 
alla fall påstå, att så forhåller sig i största allmänhet och i 
all synnerhet ifråga om mer tätt byggda orter eller där ett 
tätare bebyggande håller på att uppstå .... 

Det är samhällets plikt både mot sig självt och mot de 
byggande inte bara att förhindra det påtagligt dåliga utan 
också att skaffa fram det bästa möjliga, och därvid är en 
effektiv ritningsgranskning det verksammaste medlet." 
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Med sin byggnadsbyrå ville SfH redan från början fungera som 
en positiv och pådrivande kraft, bl.a. som rådgivare och sak
kunnig åt lokala myndigheter som saknade utbildad "sakkun
nig" personal för att bedöma eller styra bebyggelseutveckling 
och byggnadsutformning. 

Initiativ till ett centralställe 
for hembygdsvård 

Det verkar ha funnits en samstämmighet mellan många 
museimän och arkitekter om behovet av att återupptäcka och 
återuppväcka gammal god byggnadskultur. Det är beteck
nande att en av initiativtagarna till SfH var museimannen 
Axel Nilsson som kombinerade ett historievetenskapligt in
tresse för äldre byggnadskultur med ett starkt engagemang i 
praktisk hembygdsvård och samtida arkitektur. 

I oktober 1913 inledde arkitekten Otar Hökerberg och Axel 
Nilsson vid ett möte i Teknologföreningens avdelning för hus
byggnadskonst en diskussion om hembygdsvård. Hökerberg 
gav en översikt över hembygdsvården i olika länder och redo
gjorde särskilt för de tyska Heimatschutz-föreningarnas orga
nisation. Axel Nilsson talade om allt som gjorts för hembygds
vården i Sverige, från Arthur Hazelius' Skansen till boken 
Svenska allmogehem. Han riktade också uppmärksamheten 
mot de föreningar som bildats för djur- och naturskydd. Där
efter väckte han frågan om bildandet av en centralbyrå för 
hembygdsvård, en förening som skulle spänna över hela detta 
hembygdsvårdande fält och samarbeta med redan livskraftiga 
organisationer som Nordiska museet, Samfundet S:t Erik, 
hemslöjdsföreningarna med mera (Arkitektur 1913). 

En kommitte tillsattes bestående, utöver Hökerberg och Nils
son själva, av arkitekterna Wahlman, Åkerlund och Tengbom. 
De tog en rad underhandskontakter med olika föreningar och 
enskilda som kunde tänkas vara intresserade. I flera tidskrifts
artiklar år 1914 uppmanades folk att stödja teknologförening
ens initiativ. 
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Hembygdsvård eller byggnadsvård 
Avdelningen för husbyggnadskonst skickade ut ett program
förslag och inbjöd till ett möte i februari 1915. Vid mötet skisse
rade professorn i arkitektur Lars Israel Wahlman ett brett 
program so'm tog upp både natur och kultur, som siktade till att 
skapa samverkan med olika organisationer, och som inriktades 
mot både upplysnings- och rådgivningsverksamhet. 

I den efterföljande diskussionen framkom olika synpunkter 
på omfattningen av SfH:s verksamhet. För en stark beskärning 
av uppgifterna till upplysningsverksamhet talade bl.a. Axel 
Nilsson och Gustaf Ankarcrona från Dalarnas hembygdsför
bund. Den rådgivande centrala byggnadsbyrån kritiserades av 
dem som ansåg att verksamheten istället borde decentraliseras 
till alla landsdelar. Gustaf Ankarcrona föreslog dessutom att 
verksamheten enbart skulle inriktas mot byggnadsvård. Detta 
förslag hade starkt stöd av mötet, inte minst som byggnadsför
hållandena ute i landet av många ansågs vara den fråga som 
bäst behövde upplysning, råd och initiativ. 

För den breda inriktning mot hembygdsvårdens olika områ
den, som föreslagits av Wahlman, talade bland annat en av na
turskyddets pionjärer riksdagsmannen Karl Starbäck. Star
bäck, som blev SfH:s förste ordförande, utvecklade sina syn
punkter i artikeln "Hembygdsvård - en hela folkets 
angelägenhet". (Det nya Sverige 1916) Visserligen fanns en 
skillnad mellan t.ex. vetenskapsmän och arkitekter menade 
Starbäck, men hos de flesta hembygdsvänner kunde man finna 
samma pietetskänsla vare sig det gällde naturens eller männi
skans verk. 

En ny kommitte tillsattes efter mötet, denna gång med en 
bredare representation: lektor Karl Starbäck; professor Gun
nar Andersson från Svenska turistföreningens styrelse; folk
högskoleläraren Fritjof Hazelius; Thor Högdahl från Svenska 
naturskyddsföreningen; redaktören Waldemar Langlet; fil. dr. 
Yngve Larsson från Svenska stadsförbundet; Anna Lindhagen; 
Nordiska museets styresman fil. dr. GustafUpmark; professor 
Wahlman; arkitekten John Åkerlund. 

Yngve Larssons medverkan kan vara värd att lägga märke 
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Det var den svenska byggnadstraditionen som man ville värna 
om. En prästgård fick inte se ut hur som helst. Här två exempel, 
ett gott och ett dåligt. Ur "Våra prästgårdar" 1919. 
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till. Han var en politiker och statsvetare som arbetade för en 
modernisering av byggnadslagstiftningen. I Svenska stadsför
bundets tidskrift behandlade han detta år problemet med att 
uppnå ett kontrollerat byggande i städernas periferi (kåkstä
derna), i nya mindre samhällen (t.ex. järnvägssamhällen och in
dustriorter) och på den rena landsbygden. Larsson menade att 
byggnadskontrollen var att anse som en av de viktigaste åtgär
derna för svensk lagstiftning. 

När SfH slutligen konstituerades i oktober 1916 hade man en 
stark förankring i samhällets ledande skikt. Förutom repre
sentanter för de ingående korporativa medlemmarna (dvs. or
ganisationer, företag och myndigheter) och andra intresserade, 
hade fyra av regeringens ledamöter infunnit sig på det konsti
tuerande mötet. Ett stort antal organisationer blev medlem
mar i SfH och sörjde mer än väl för den bredd som Starbäck 
efterlyst. 

Program, målsättning och verksamhet 
SfH:s syfte var att underlätta samverkan mellan de anslutna 
medlemsföreningarna i deras arbete för natur- och kulturvård. 
Det poängterades att SfH inte skulle göra intrång på de olika 
föreningarnas naturliga verksamhetsfält eller konkurrera om 
medlemmar. SfH:s eget praktiska arbete bestod dels i att från 
en centralbyrå i Stockholm bedriva upplysning och rådgivning, 
dels i att stimulera lokala initiativ och bildandet av hembygds
föreningar och hembygdsmuseer. De ideella målsättningarna 
sammanfattades i stadgarnas andra paragraf: 

"Samfundet vill verka: dels får att nyanläggningar och 
omdaningar utfåras med hänsyn till såväl landskapet och 
bygden som närmast omgivande natur och fdrutvarande 
anläggningar; dels får att natur- och kulturminnen beva
ras och i allmänhet for ökande av kunskapen om och kärle
ken till bygden." 

Det var alltså en bred och framtidsinriktad verksamhet som 
åsyftades. Den historiska kunskapen och bevarandearbetet 
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ville gå ännu längre för att bevara "de kulturhistoriskt intres
santa partier, som i århundraden givit staden dess prägel och 
förlänat den sitt behag" och för att inte de "idylliska stadsde
larna" skulle förvandlas till "föga tilltalande kåkstadspartier". 

Byggnadsstyrelsens arkitekter menade bland annat att den 
tillåtna hushöjden måste anpassas efter de smala gatorna och 
de gamla trähusen. Kvarnen och Grassagården borde skyddas 
genom åtgärder i stadsplanen. Dessutom ville de tillskapa en 
lämpligare övergång mellan "de höga och för staden främ
mande bankbyggnaderna å ena sidan och å andra sidan idyl
lerna vid Vesterviken''. 

Från SfH besökte Karl Starbäck och John Åkerlund Sträng
näs under två dagar i oktober 1918. De framlade hembygdsvår
dens synpunkter och försökte "intressera" de ansvariga myn
digheterna för byggnadsstyrelsens ändringar. Starbäck och 
Åker 1 und konstaterade dock att inget akut hot förelåg eftersom 
staden nu hade för avsikt att bevara Grassagården. 

Byggnadsstyrelsens förslag mötte på motstånd och det skulle 
därför förklaras vid ett möte i stadsfullmäktige "efter framstäl
lan från för stadens bevarande intresserade personer". Bygg
nadsstyrelsens egen representant Cyrillus Johansson redo
gjorde endast för de rena stadsplanesynpunkterna. Fredrik 
Lilljekvist hade arrangerat saken så att SfH:s sekreterare John 
Åkerlund fick framföra kulturminnesvårdens synpunkter. Vid 
mötet i stadsfullmäktige höll han ett föredrag om riktlinjer för 
städernas utbyggande ur historisk synpunkt. Men även om det 
var Fredrik Lilljekvist som sett till att Akerlund fått framträda 
inför stadsfullmäktige, så fick Samfundet stå för resekostna
derna. 

Byggnadsrådgivning 
Vid tillkännagivandet av SfH:s bildande år 1916 kunde Lars 
Israel Wahlman meddela att " ... redan inflyta 'Tegne hjrelps' -
problemen och föreligga andra, till hvilkas lösande Samfundet 
behöver hjälp af sin anslutna medlem Afdelningen för Hus
byggnadskonst". "Tegnehjoolpen" var den första av de nordiska 
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rådgivningsbyråerna och hade bildats i Danmark år 1907. I 
SfH:s program utvecklades vilka områden centralbyråns di
rekta rådgivning skulle omfatta: 

"Byrån måste genom skriftliga och muntliga anvisningar, 
genom skisser och ritningar kunna ge råd främst i bygg
nadsfrågor, däruti inräknadt planläggning af uppväxande 
samhällen, samt ordnande af tomter, trädgårdar och all
männa platser. I den mån verksamheten kan utvidgas 
skall konsultationen utsträckas att omfatta äfven hemin
redningar, hembygdsmuseers ordnande, bidrag till hem
bygdsfester o.d. eller öfver hufvud allt som kommer under 
begreppet hembygdsvård." 

John Åkerlund gjorde år 1924 (TfH) en tillbakablick på de ären
den som byggnadsbyrån handlagt. Han framhöll att det i "vår 
ekonomiska tid" var av stor betydelse att genom om- och till
byggnader kunna utnyttja äldre byggnader: 

"Otaliga ära de fall, då äldre hus onödigtvis rivits, därfår 
att man ansett det otänkbart att inreda dem tillräckligt be
kvämt och efter moderna krav. Detta är emellertid inga
lunda omöjligt, och vi kunna därigenom tillgodogöra oss 
de friska timmerstommarna i gamla hus, vilka ha ett ej 
ringa värde. De gamla husen äga dessutom genom sina 
goda och vackra proportioner en inneboende trevnad, som 
vi ha svårt att fårläna de helt nya husen." 

SfH hade projekterat ett flertal om- och tillbyggnader av äldre 
hus men byggnadsbyrån bearbetade kanske främst inkomna 
nybyggnadsritningar och projekterade egna nybyggnader. 

De första årens konsultationsverksamhet var emellertid inte 
särskilt omfattande. Under 1919 lämnades rithjälp i endast 
fyra fall, ett skolhus, ett församlingshem, ett kapell och en kom
ministergård. Man lyckades få in en uppsats om hembygdsvår
den i byggandet i almanackan för 1920 - med hänvisning till 
SfH:s verksamhet- och redan i slutet av 1919 märktes en ök
ning i antalet förfrågningar. Två år senare h;mdlades närmare 
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50 ärenden, nästan hälften var nybyggnader av egnahem och 
endast tre stycken var ombyggnader. 

Rådgivning åt mindre samhällen 
SfH riktade medvetet sin rådgivning direkt till byggnads
nämnderna för att på så sätt få kontakt med byggandet i lands
ortens samhällen. Uppdrag fick man bl.a. från Vansbro, Mora, 
Borlänge och Värnamo. År 1926 hade samfundet åtta städer 
eller köpingar som medlemmar. 

Samarbetet med byggnadsnämnderna fick nog aldrig den 
omfattning som SfH hoppats på, därtill var resurserna för små 
och avstånden till Stockholm för långa för kontinuerliga kon
takter. Styrelsen diskuterade flera gånger under 1920-talet 
möjligheten att öka antalet uppdrag från byggnadsnämnderna 
och år 1931 skrev byggnadsbyråns föreståndare arkitekten 
Rolf Bolin ett program i fyra punkter för att utvidga verksam
heten: 1) Agitation bland markexploatörer i Stockholms om
givningar för att få utföra ritningar och byggnadskontroll. 2) På 
samma sätt hjälpa byggnadsnämnder och inleda samarbete 
med länsarkitekterna. 3) Sända ut en cirkulärskrivelse och 
följa upp denna med per~onliga besök. 4) Utnyttja försänkning
ar vid statliga institutioner för att få utarbeta typritningar och 
arbetsbeskrivningar med mera. 

Bolins program speglar rätt väl det sätt SfH arbetat på alltse
dan starten, men tiden hade gått förbi SfH. Efter det funktiona
listiska genombrottet spelade samfundet inte längre någon 
mer framträdande ideologisk roll. Behovet av ideella aktörer 
inom byggnadskontrollen hade dessutom minskat. Länsarki
tektorganisationen var under uppbyggnad och stadsarkitekter 
hade tillsatts på många håll. Att hembygdsvården och SfH 
hade haft en positiv inverkan på byggnadsskickets utveckling 
framhölls dock, med vissa reservationer, fortfarande på 
1930-talet av funktionalister som Uno Åhren, Erik Friberger 
och Eskil Sundahl. 
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Byggmästar kurser 
Den 19 juli 1915 samlades 14 personer på Hvilans folkhögskola 
i Åkarp, straxt utanför Lund, för att delta i den första svenska 
lantbyggmästarkursen. Sex förmiddagar cyklade de ut på den 
skånska landsbygden för att under sina lärares ledning studera 
och mäta upp bygdens gamla gårdar och hus. På eftermidda
garna gjordes renritningar av de värdefullaste uppmät
ningarna. "Kvällarna upptogos dels af föredrag dels af inti
mare samkväm, vid hvilka vi i gästfrihet hos H vilans rektor, 
doktor Ingers och i kandidaten Hazelius hem fingo tillfällen att 
mera intimt dryfta våra spörsmål från dagens arbete:' (Arki
tektur 1915) 

Syftet med kursen på Hvilan var att "väcka deltagarnas in
tresse för de gamla goda byggnaderna som mönster och ut
gångspunkt för ett sunt nyskapande i skönhetens och hem-

Vid Hvilans folkhögskola i Skåne arrangerades den fdrsta sven~ 
ska lantbyggmästarkursen 1915. Här syns en grupp av del
tagarna framfår rådhuset i Skanör. Ur "Arkitektur" 1915. 
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Typritning av Kronoslätts Gård i Skåne. Uppmätt år 1915 vid 
lan{byggmästarkursen på Hvilans folkhögskola. 

bygdsvårdens intresse" (SSFT 1915). Initiativtagare och kurs
ledare var konsthistorikern Fritjof Hazelius som var lärare vid 
H vilan samt arkitekten Karl Ber lin som bl.a. var lektor vid tek
niska elementarskolan i Malmö. 

Förebilden till kursen fanns i Danmark där det sedan några 
år hade anordnats kurser på åtta till tio dagar i olika delar av 
landet. En av ledarna för dessa var Ivar Bentsen som några år 
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efter sina studier varit föreståndare för sin fars hantverksskola 
i Vallekilde och år 1913 startat en egen byggmästar-, snickar
och målarskola vid Holbook. Vid kursen på Hvilan deltog han 
en kväll med ett föredrag om dansk byggnadskonst, och berät
tade om hur han genom studier av de gamla byggnadernas pro
portioner försökt uppställa ett schema för enkla byggnaders 
gestaltning. 

Kursen vid H vilan inspirerade, och redan följande år hölls två 
kurser i regi av Dalarnas hembygdsförbund. SflI:s första egna 
kurs hölls i Östersund hösten 1919 under ledning av John 
Åkerlund ochFritjofHazelius. Både vid kurserna i Dalarna och 
i Jämtland fick eleverna göra egna förslag till nybyggnader. I 
regel anordnade samfundet två eller tre byggmästarkurser 
varje år, vid några tillfällen hölls kurser för möbelsnickare med 
bl.a. Carl Malmsten som lärare. Kursverksamheten utvidgades 
efterhand och 1927 inrättades en byggmästarskola på Hvilan 
under ledning av Fritjof Hazelius. 

Lokala hantverkare och 
industriell produktion 

Det omfattande egnahemsbyggandet, som inte minst var kon
centrerat till Skåne, var en bidragande orsak till att byggmäs
tarkurserna anordnades. Det var inte möjligt för arkitekterna 
att rita och kontrollera allt som blev byggt på landsbygden, me
nade Hazelius (SSFT 1915). Detta kunde emellertid vändas till 
en fördel: Hazelius fann en styrka i att det var en byggmästare 
i stället för en arkitekt som gjorde ritningarna till de mindre 
bostadshusen: 

"Genom att ha sin verksamhet forlagd till ett mindre geo
grafiskt område, där han i grund och botten kan lära 
känna forhållandena och de lokala behofven och önsk
ningarna, kan han många gånger lättare och bättre än ar
kitekten, som ofta arbetar på olika håll och i vidt skilda 
delar af vårt land, utbilda de för trakten bäst lämpade 
byggnadst;yperna." 
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Bakom iden om byggmästarkurser fanns alltså förhoppningen 
om att nya ändamålsenliga och vackra bostadstyper skulle 
kunna utvecklas av de lokala hantverkarna. 

Konsthistorikern Gregor Paulsson, som tidigt var en av tradi
tionalisternas skarpaste kritiker, såg positivt på Hvilans bygg
mästarkurs i boken Den nya arkitekturen (1916). Men mellan 
arkitekten och byggmästaren sköt Paulsson in ännu ett led; 
man måste använda industriella produktionsmetoder och typi
serade former, och det var denna industriellt organiserade pro
duktion som var den avgörande. 

Det är intressant att Paulsson betraktade industriell typise
ring och byggmästarkurser som uttryck för samma tendens. 
Ett gemensamt drag var, som jag tolkar det, att både Paulssons 
typisering och Hvilans byggmästarkurser var sätt att finna or
ganisatoriska lösningar på byggnadskulturens kris. Lösning
arna var dessutom inriktade mot produktionssfären, mot till
verkning och utbildning. 

Typritningar 
I hembygdsvårdarnas tidiga typritningar, som t.ex. i boken 
Svenska Allmogehem, hade man inte strävat efter att standar
disera byggnader eller byggnadsdetaljer för industriell mass
produktion. Ritningarna hade inte en detaljeringsgrad eller ut
formning som lämpade sig för ett sådant bruk. Typritningen 
skulle snarast fungera som en förebild, ett försök att ersätta 
traditionens formbildande kraft. Man talade lika ofta om möns
territningar som om typritningar. 

Arkitekten Karl Berlin hade en kluven inställning till möns
territningar som han redovisade i en artikel i Tidskrift för hem
bygdsvård år 1920. Å ena sidan var det en viktig uppgift för 
hembygdsvården att ge allmänheten tillgång till goda bygg
nadsritningar, å andra sidan var faran för att schabloner skapa
des och att ritningarna missförstods uppenbar: 

"Det torde också vara omöjligt att utföra mö.nsterritningar, 
som passa för alla förhållanden. Skola dessa förändras får 
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Typritningarna skulle fungera som en forebild, ett försök. att 
ersätta traditionens {ormbildande kraft. Man talade också om 
mönsterritningar. Förslag till nybyggnad au John Akerlund. Ur 
"Svenska Allmogehem" 1908. 
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något enstaka hus, och en okunnig ritare skall göra de 
nödiga ändringarna, kan det goda i mönsterritningen för
vanskas, och resultatet bli lika olyckligt som fårut." 

Berlin föredrog att byggnadsritningarna tillhandahölls genom 
konsultationsbyråer som förestods av skickliga och erfarna 
arkitekter. Berlin gjorde ett väsentligt förbehåll: under vissa 
förhållanden kunde schematiserade byggnadstyper vara av 
godo, menade Ber lin, " ... såsom vid planerandet och byggandet 
av ett helt samhälle på en gång". Sådana byggnadsuppgifter 
hade ju blivit mycket vanliga. 

Sigurd Westholm, var betydligt mindre oroad än Karl Berlin 
över risken att typritningarna skulle skapa skadliga schablo
ner. Förfallet i det svenska byggnadsskicket hade nu gått så 
långt att det inte fanns utrymme för lokal anpassning, menade 
Westholm i förordet till den första typritningssamlingen (1922) 
från Statens Byggnadsbyrå: 

''Att väcka till nytt liv dessa i de nu hastigt uppväxande bo
ningshusen i stad och på landet knappt skönjbara rester av 
gångna tiders provinsiella särdrag är en omsorg, som helt 
och hållet måste träda i bakgrunden, då det gäller att bryta 
ned den rådande smakfårbistringen och väcka sinnet får 
goda proportioner, får enkelhet och reda . ... Man må därfår 
här inte tala om den fara får nivellering, som kan tänkas 
ligga i ett företag som detta." 

Fritjof Hazelius menade att detta kanske verkade stå i motsats 
till hembygdsvårdens intressen, men instämde i att ett åter
vändande till enkelhet och rätlinjighet var den första förutsätt
ningen för en reformering av byggnadsskicket: "Att återinföra 
det enkla och flärdfria innebär ett fastknytande vid något av 
det bästa och mest karaktärsfulla i svensk byggnadstradition" 
(TfH 1923). 

Men Westholm medverkade också till att publicera typrit
ningar grundade på den lokala skånska byggnadskulturen 
(1927). Och lika väl som han kritiserade en överdrivet roman
tisk inställning till historiska efterbildningar, kunde han kriti-
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sera renodlat funktionstänkande och bristande hänsyn till 
plats och omgivning: "Föreställningen att ... [ den yttre gestalt
ningen] i vaije fall följer de praktiska behoven och endast utgör 
den lätt förändrade ramen till dessa är icke riktig:' 

Standardisering 
En av de sidor i statens byggnadsbyrås typritningssamlingar 
som Hazelius hade lagt stor vikt vid, var det konsekventa an
vändandet av standardsnickerier för såväl fönster som dörrar. 
Härvid hade man utnyttjat den modellsamling som utgivits av 
Svenska Industriförbundet. Redan tidigare hade Karl Berlin i 
TfH redovisat en positiv syn på standardiserade snickerier, och 
SfH:s styrelse hade framhållit att dessas betydelse måste upp
märksammas i byggmästarkurserna. John Åkerlund menade 
till och med att samfundet kunde räkna sig som en av initiativ
tagarna till utarbetandet av standardsnickerier. 

Även fabrikstillverkade villor, som från böijan representerat 
den förhatliga snickarglädjen, fann snart nåd inför samfundets 
styrelse: "Att t.o.m. fabriksmässigt tillverkade bostadshus 
kunna göras på ett från hembygdsvårdssynpunkt fullt möns
tergillt sätt visades genom modeller och ritningar från Aktie
bolaget Industribostäder", hette det i en rapport från kultur
mässan i Östersund 1920. Aktiebolaget Industribostäder (AB 
Ibo) var en av SfH:s medlemmar, bolagets chef Hans Ottosson 
Elliot var en centralfigur i 1920-talets standardiseringsdebatt 
och aktiv i SfH. 

Elliot ville upprätthålla distinktionen mellan typisering och 
standardisering (SSFT & Byggmästaren 1926). Typarbetet på 
bostadshusen innebar att söka utkristallisera goda egenskaper 
ur äldre förebilder med hänsyn till nya krav. Standardiseringen 
innebar helt enkelt en anpassning av mått, material och kon
struktionsmetoder till industriell produktion i stor skala. Det 
fanns alltså inget som hindrade att typiseringen skedde på tra
ditionell grund samtidigt som man genomförde en industriell 
standardisering. 

John Åkerlund visade i TfH år 1921 på de betydande bespa
ringar i material, arbete och ekonomi som fabrikstillverk-
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ningen kunde åstadkomma. Uppseendeväckande tyckte Aker
lund det var att man samtidigt lagt ned stor omsorg på att få 
fram lämpliga idealplaner "som en svensk familj begär i en 
stuga". Av tekniska, ekonomiska och estetiska skäl hade husen 
liksom äldre svenska byggnader fått en enkel ytterpanelning, 
och liksom i de äldre bostadstyperna hade man kunnat variera 
karaktären från landskap till landskap: varje typ fanns i olika 
former och kunde panelas eller putsas, målas i den ena eller 
den andra färgen, allt efter vad som var lämpligt på varje plats. 

Vackra verk 
Efter sitt besök på Sffi:s årsmöte år 1921 höll Werner Lindner 
ett föredrag om ingenjörsbyggande och hembygdsvård. De före
bildliga exempel på tekniska byggnader som han och arkitek
ten Georg Steinmetz samlat in presenterades året därpå i en ut
ställning som Sffi beslutade att visa i Sverige. 

Utställningen som kallades "Vackra verk" öppnades hösten 
1924 på Konstakademien i Stockholm. Titeln anspelade natur
ligtvis på Gregor Paulssons funktionalistiska propaganda
skrift Vackrare vardagsvara. Sffi hade kompletterat den tyska 
utställningen med avbildningar av svensk ingenjörsbyggnads
konst: moderna industribyggnader, broar, ställverksbygg
nader och kraftverk men också några exempel från äldre tid. 

Utställningen blev en framgång och August Brunius' recen
sion i Svenska Dagbladet var positiv. Brunius tyckte att de nya 
svenska byggnaderna för teknik blivit särskilt lyckade då de in
grupperats i en gammal miljö. Dessa hus hade inget konstgjort 
gammalt över sig, men ordnade väl in sig bland de gamla husen 
och kajerna trots sin moderna uppsyn. Det utländska materia
let var av mer utmanande teknisk art, strävande efter den 
största förenkling (SvD 17/8 1924). Mer kritisk var Gotthard 
Johansson (1924) som i flera av exemplen såg förfalskning 
genom anknytning till traditionella former och "tantaktiga 
försök" att fuska bort nyttokaraktären. 

Lindner och Steinmetz hade år 1924 presenterat sitt material 
i boken Ingenieurbauten in ihrer guten gestaltung, utgiven i 
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samarbete mellan Deutscher Bund Heimatschutz och Deut
scher Werkbund. I en positiv anmälan av boken i TfH hade Frit
jof Hazelius bemött uppfattningen att hembygdsvården skulle 
vara en uteslutande konservativ rörelse. Visserligen var det en 
av rörelsens uppgifter att vårda och skydda, menade Hazelius, 
men en minst lika viktig uppgift var att försöka mildra eller för
sona motsättningen mellan det gamla och det nya: 

"De verk, som våra ingenjörer skapa, äro dock ett av de 
storslagnaste uttrycken får hela den moderna kulturen, 
och det är både orättvist och obilligt att ej vilja erkänna 
detta utan endast betrakta dem som något nödvändigt ont. 
Vi måste istället träda i ett mera personligt och så att säga 
vänskapligt förhållande till byggnadsverk av detta slag, t,y 
endast genom en befruktande, positiv kritik blir det möjligt 
att befrämja en ur hembygdsvårdssynpunkt tillfredstäl
lande ingenjörsbyggnadskonst." 

Målet kunde dock inte vara att klä nya konstruktioner i gamla 
former, utan att genom ingående förståelse för inre och yttre 
förutsättningar finna en naturlig och enkel form. Ärlighet och 
saklighet var den bästa vägledaren här liksom vid all bygg
nadskonst, menade Hazelius och kom mycket nära den analys 
för en ny konstruktiv stil som Gregor Paulsson presenterat i 
Arkitektur år 1918: arkitekten fick inte bli statikens slav utan 
måste ta den arkitektoniska utformningen i sin hand. För att 
lyckas med det måste arkitekten fråga sig i vad mån de nya ma
terialen och de nya uträkningarna hade {ormbildande kraft. 

Men där Paulsson ensidigt betonade förhållandet mellan 
byggnadsverkets inre förutsättningar och dess arkitektoniska 
form, där framhöll hembygdsvårdarna fler formbildande fakto
rer. Tydligast uttrycktes det av Sigurd Westholm (TfH 1924) 
när han hävdade att ingenjörsbyggnadskonsten alltid bryter in 
i något befintligt och ofta omdanar detta på ett väsentligt sätt. 
En byggnad är något mer än ett industriellt föremål, menade 
Westholm, den är bunden till sin omgivning och måste söka sin 
anslutning till denna: den kan på sin höjd dominera omgiv
ningen, men den kan inte ostraffat isolera sig från denna. 
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Epilog 
Här har konturerna givits av den innehållsrika byggnadsvår
dande verksamhet som Samfundet för hembygdsvård utveck
lade under perioden fram till 1930. Vid den tidpunkten började 
en kristid som för Samfundet som bl.a. möttes med två försök 
till omorganisation. Verksamheten hade inte någon självklar 
förankring i hembygdsföreningarna som SfH kritiserade för in
skränkthet och ointresse för den moderna byggnadskulturen. 

Bakom SfH:s kris låg motsättningar som berörde både den 
konserverande och den skapande delen av verksamheten. Å 
ena sidan uppstod konflikter med den statliga kulturminnes
vården, å den andra med de funktionalistiska arkitekterna. 
Dessa konflikter var dessutom inflätade i varann, och gick 
ända in i SfH:s styrelse. 

Arkitekten Gösta Rollin gick år 1929 i Byggmästaren till 
hårt angrepp på hembygds- och naturskyddsrörelsen som han 
anklagade för kulturpessimism. Den konserverande delen av 
rörelsen hade sitt berättigande, men i övrigt borde man låta 
utvecklingen ha sin gång. Endast begränsade områden och 
enstaka märkliga minnen borde bevaras under planmässiga 
former. 

Under 1930-talet inordnade sig den statliga kulturminnes
vården väl i detta modernistiska bevarandeprojekt där en kil 
slagits in mellan bevarande och nybildning. Konkurrens om 
knappa resurser och personliga motsättningar ledde i denna 
ideologiska situation till konflikter mellan kulturminnesvår
dens företrädare och SfH. (Se Thomas Hillmos artikel.) 

Samtidigt uppstod starka spänningar inom SfH och dess sty
relse, inte minst beroende på olika inställningar till den funk
tionalistiska stilen. Carl Malmstens angrepp på Stockholmsut
ställningen (se Gärd Folkesdotters artikel) stöddes helhjärtat 
av Karl-Erik Forsslund, som själv gick till storms mot ett fun
kishus i Borlänge. Ludvig Nobel i SfH:s styrelse applåderade i 
sin tur Forsslunds karakteristik av funkisen som "frusen 
negermusik". John Åkerlund och Sigurd Westholm ställde sig 
dock mer avvaktande. Den funktionalistiske arkitekten Eskil 
Sundahl - Forsslunds måltavla i Borlänge - hade valts in i 
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STANDARD HUS 
"Finns något så främmande får heml>ygdsuårdsideer i vanlig 
mening som standardhusfabrikation? Men de fabriker som göra 
sådant ledas väl au principen: alla smakriktningar skola till
godoses, även de tvivelaktiga." Gösta Rollin 1929. 
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styrelsen redan 1930 och SfH:s byggnadsbyrå gav ut en typrit
ningssamling i funktionalistisk anda år 1935. Reaktionerna 
på denna utveckling kom snart till synes. Förre länsarkitekten 
Magnus Dahlander klagade efter årsmötet över flatheten inför 
"stockholmsarkitekterna'' och över typritningssamlingen. 
Han gladdes dock åt den byggnadskurs som han själv, Gerda 
Boethius och John Nihlen hade medverkat i, där man endast 
dyrkat "gamla gudar". Denna omsvängning följde enligt Dah
lander efter en opposition "för vår gamla byggnadskultur" som 
lett till att Fritjof Hazelius fått lämna sekreterarskapet till 
John Nihlen år 1935. 

Slutord 
Det stora intresset för äldre byggnadskultur har ibland tolkats 
som borgerlighetens kamp mot en estetik och kulturutveckling 
den inte kunde (ville) förstå. Och det är sant att hembygdsvår
darna, inte minst arkitekterna, ofta var både auktoritära och 
oförstående inför andras uppfattningar i estetiska och funk
tionella frågor: människor skulle läras att leva i den nya tiden, 
att bygga och använda sina bostäder på rätt sätt. Men därvid
lag skilde de sig inte på ett avgörande sätt från sina före
gångare eller från sina funktionalistiska efterföljare. Dock kan 
man säga att betoningen avprofessionaliteten hela tiden ökade. 
Den bildade klassens tolkningsföreträden ersattes av de utbild
ade yrkes-männens. I den här processen var SfH i hög grad del
aktigt, liksom i att etablera en central statlig byggnadskon
troll. 

Landsbygd och stad var inte längre sig lika, och i de nya or
terna skapades okända och ovana bebyggelsebilder. De konst
närligt skolade arkitekterna fann lätt estetiska argument för 
att rättfärdiga sin roll i den växande bostadsproduktionen och 
den expanderande stadsplaneringen. 

Men regleringsförsöken riktades inte enbart, eller ens 
främst, mot det estetiska området. Spekulationen i undermå
liga och trånga bostäder i de överbefolkade städerna blev en 
företeelse som tidigt utsattes för statlig reglering. När man an-
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vände sig av gamla förebilder var det ett sätt att ge denna regle
ring en konkret form. Auktoritära anspråk och kulturell enögd
het till trots: den "praktiska hembygdsvården" innehöll en 
berättigad kritik av den modernistiska strömning som dömde 
ut det gamla som oanvändbart och otidsenligt. Skånska före
ningen för byggnadskultur bildades vid Hvilans folkhögskola 
av SfH:s sekreterare FritjofHazelius år 1915. Ur dess program 
hämtar jag slutraderna till denna artikel, en konkret vision och 
en praktisk handlingslinje: 

"I de gamla byggnaderna ligger bevarade en oändlig skatt 
av skönhetsvärden och praktiska uppslag, som äro alltför 
dyrbara för att likgiltigt bortkastas. Allt sunt nyskapande 
måste till viss grad utgå från det gamla, och det är därför 
av största betydelse att detta bevaras, studeras och utnytt
jas." 

Citerad litteratur 
(i den ordning den uppträder i texten) 
Sundbärgs ord ur en artikel i Ord&Bild 1897 uppmärksam
made jag i Thomas Paulsson (1959): Den glömda staden; Karl
Erik Forsslund (1914): Hembygdsvård; Samfundet för hem
bygdsvård (u å): lnformationsbroschyr i SfH protokollsbok för 
år 1919, RA; Björn Linn (1978): Husen vi äger; Sigurd Westholm 
i Ett vårdat stadsbyggande (1927); Sigurd Westholm i Typrit
ningar till en- och tvåfamiljshus med smålägenheter (1922) och 
Typritningar till hus med smålägenheter (1927); Gotthard 
Johansson (omtr 1941 (1924)): Kritik; Magnus Dahlander, brev 
till K-E Forsslund 1936, Nordiska museets arkiv. 

Redogörelsen för SfH:s agerande i Södertälje bygger 
främst på följande källor: 
TfH 1920; Starbäck i Sveriges natur (1917); SfH årsberättelse 
1917, RA; Stadsfullmäktiges i Södertälje protokoll; En redogö
relse med ytterligare detaljer finns i artikeln "Södertälje och 
Samfundet" av Eric Harry Bergqvist som publicerades i Bygd 
och Natur årsbok 1966. 
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Redogörelsen för Strängnäsärendet ur följande källor: 
Byggnadsstyrelsens arkiv, Elgfelt (1985); Strängnäs kommuns 
arkiv; SfH:s årsberättelse för 1918, RA. KungligaByggnadssty
relsen årsberättelse 1918. 

Dessutom har artiklar ur följande tidskrifter använts: 
Arkitektur, Byggmästaren, Tidskrift for hembygdsvård (TfH), 
Svenska slöjdforeningens tidskrift (SSFT), Sveriges natur, Det 
nya Sverige, Svenska stadsförbundets tidskrift, Skånsk hem
bygdsvård, Fataburen, Rig. 

Bland arkiven har dessa varit de viktigaste: 
SfH:s arkiv, bl a protokollsböcker 1916-1940, finns på Riks
arkivet (RA). K-E Forsslunds arkiv, Gustaf Upmarks arkiv, 
Sigurd Erixons samling, alla på Nordiska museets arkiv. 
Sigurd Curmans arkiv, Riksantikvarieämbetets tjänstearkiv, 
båda på Antikvarisk-topografiska arkivet. 

Ovrig litteratur 
Hans Bjur (1984): Stadsplanering kring 1900; Hans Bjur, Jonas 
Göransson & Finn Werne (1985): Planerna och verkligheten; 
Eric Hobsbawm & Terrence Ranger red (1983): The Invention of 
Tradition; Lars Jadelius (1987): Folk, form & funktionalism; 
Svenbjörn Kilander (1981): Censur och propaganda (Kapitlet 
"Utgångspunkter"); Björn Linn (1967): Osvald Almqvist; 
Orvar Löfgren (1985): "Kring nationalkänslans kulturella 
organisation'', i Nord-Nytt; Sten Rentzhog (1971): "Den svenska 
hembygdsrörelsen 70 år", i Hembygden; P G Råberg (1972): 
Funktionalistiskt genombrott; Elisabet Stavenow-Hidemark 
(1971): Villabebyggelse i Sverige 1900-1925; Finn Werne 
(1980): Allmogens byggnadskultur. 



_____________________ 135 

THOMAS HILLMO 

rån bygd till natur 

Vad är hembygdsvårdens ändamål? Vilka syften tjänar den? 
Hur skall den ledas och organiseras och vem eller vilka skall 
bestämma dess innehåll och inriktning? Under 1930-talet sat
tes dessa och flera andra av hembygdsvårdens grundfrågor 
under debatt. Den utlösande orsaken var de långt framskridna 
planerna på att skapa en ny stor riksorganisation för hem
bygdsvård: »Svenska föreningen för naturskydd och hembygds
vård», vilken skulle bildas genom en sammanslagning av Sam
fundet för Hembygdsvård (SfH), Svenska N aturskyddsföre
ningen (SNF), Svenska Ungdomsringen för Bygdekultur (SUB) 
samt den relativt nybildade propagandaorganisationen Riks
förbundet för Naturvärn (RfN). Planerna utsattes för en hård 
kritik och kom aldrig till utförande. Namnet på tidskriften 
»Bygd och Natur» (BoN) är idag en av de få kvarlevorna från 
denna innehållsrika och dramatiska period i hembygdsvårdens 
historia. Mycket lite finns tidigare skrivet om den och inte hel
ler denna uppsats kan göra anspråk på mer än att teckna några 
av grunddragen. 

Kris i hembygdsfrågan? 
Bilden av 1930-talets hembygdsrörelse är både komplicerad 
och motsägelsefull. På riksplanet var SfH och SNF de två mest 
tongivande organisationerna. Båda dessa hade under 1930-
talet hamnat i en djup kris, som framförallt tog sig uttryck i ett 
sjunkande intresse för deras verksamheter: Man uppvisade en 
vikande medlemsutveckling och en sviktande ekonomi. Vid 
mitten av decenniet blev läget akut. 

Lokalt och regionalt upplevde däremot hembygdsrörelsen ett 
kraftigt uppsving. Under 1920- och 1930-talen etablerades 
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hundratals nya hembygdsföreningar runt om i landet. Därtill 
ombildades många av de äldre fornminnesföreningarna till 
hembygdsföreningar. Föreningarnas arbete var i stor utsträck
ning inriktat på att skapa hembygdsgårdar och lokala musei
samlingar. Mellankrigstiden blev bygdegårdarnas och hem
bygdsmuseernas stora grundläggningsperiod. Även på det re
gionala planet befäste hembygdsrörelsen sina positioner. Från 
1915 och framåt bildades läns- eller landskapsvisa hembygds
förbund och under 1930-talet stärktes deras ställning ytterli
gare, dels genom samarbetet med den nyetablerade länsmusei
organisationen, dels genom rollen som sammanhållande kraft 
för de många nybildade lokala föreningarna. 

Den viktigaste drivkraften bakom riksföreningarnas sam
manslagningsplaner var den akuta medlemskrisen. SfH tap
pade under åren 1930-35 omkring 40% av både sina enskilda 
och korporativa medlemmar. SNF uppvisade motsvarande ut
veckling men var inte lika hårt drabbat. 1930 hade man haft i 
runda tal 3.400 medlemmar. Fem år senare hade man förlorat 
mer än 700 av dessa eller ungefär var femte medlem.1 

Det fanns givetvis samband mellan å ena sidan riksföre
ningarnas markanta tillbakagång och å den andra landskaps
förbundens och föreningarnas uppsving. Ett kanske inte helt 
oväsentligt var medlemsavgifterna. Medlemsavgiften i en 
hembygdsförening översteg sällan 1 krona. En anslutning till 
Samfundet kostade 5 kronor för enskilda medlemmar och 50 
kronor för korporativt anslutna föreningar. Både för den en
skilde medlemmen och den lokala föreningen - som kanske 
högt räknat hade uppemot 100 medlemmar - framstod en an
slutning till Samfundet som ekonomiskt betungande, i all syn
nerhet under lågkonjunkturen under 1930-talets första hälft. 

Men, riksorganisationernas kris var inte enbart av ekono
misk natur. Det fanns också en djupare liggande ideologisk 
kris, som kanske bäst sammanfattas med John Nihlens ord: 
»Hembygdsrörelsen vid skiljevägen.» 

Något kärnfullt uttryckt bottnade organisationernas ideolo
giska belägenhet i att man levde kvar och verkade i ett snävt 
musealt perspektiv. Enskildheter och olika sär- och fackintres
sen fick dominera på bekostnad av helheter och allmänintresse. 
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Uppmärksamheten var bokstavligt talat riktad mot enskilda 
byggnader och naturreservat. Samtidigt hade förutsätt
ningarna för hembygdsvården drastiskt förändrats genom bl.a. 
de reformsträvanden som ville ge befolkningen mer fritid och 
egna hem och de tekniska förändringar som låg bakom moto
rismens expansion och den begynnande storskaliga vatten
kraftutbyggnaden. 2 

Utformningen av skyddet av kultur- och naturminnen fram
stod därför inte bara som otidsenligt; det vilade inte sällan på 
en blandning av bristande kunskap och önsketänkande. Den 
naturvetenskapligt dominerade naturskyddsrörelsens favori
sering av naturlandskapet är ett belysande exempel. För natur
forskarna var det naturligt att fokusera intresset på naturland
skapet, som representerade den orörda och därmed också forsk
ningsmässigt mest intressanta naturen. Reservaten var ett 
uttryck för den skarpa gräns man ville dra mellan orörd och 
kulturpåverkad natur. Under slutet av 1920-talet och bö1jan av 
1930-talet urholkades emellertid denna bevarandefilosofi när 
det påvisades att det syd- och mellansvenska landskapet till 
helt dominerande del var ett kulturlandskap. Många naturom
råden som fridlysts eller uppmärksammats i egenskap av ur
sprunglig natur visade sig vara gamla kulturmarker. Med illu
sionen om naturlandskapet föll också många av de äldre beva
randemotiven. 

Detta ledde till att naturskyddsrörelsen splittrades. Veten
skapsakademiens naturskyddskommitte, som var den offici
ella naturskyddsinstansen, fortsatte att driva den ursprung
liga, naturvetenskapligt betonade naturskyddslinjen, medan 
SNF blev banerföraren för en radikalare, socialt medveten och 
mera folkligt inriktad linje. Det gällde inte längre att försöka 
urskilja och inhägna särpräglade naturområden utan att för
söka ta sig an och skydda landskapet som helhet. Denna strä
van tog sin utgångspunkt i 1930-talets folkhemspolitik. I det 
sociala reformprogram som tog form under senare hälften av 
1930-talet fick fritidsfrågorna en framträdande roll. I anslut
ning till lagen om 12 dagars semester (1938) uppstod en fri tids
debatt. Den kretsade framförallt kring stads- och arbetarbe
folkningens möjligheter att idka friluftsliv, vilket gav natur-
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skyddsfrågorna en social innebörd: Naturen borde inte skyddas 
enbart för sina skönhets- eller vetenskapliga värden utan också 
med tanke på befolkningens behov av avkoppling och rekrea
tion. Samtidigt vidgades de kulturella perspektiven på natu
ren och SNF närmade sig de ansatser till landskapsvård som 
funnits inom hembygdsrörelsen.3 

Inom SNF fick det nya naturskyddsprogrammet ett definitivt 
genombrott i och med att författaren Sten Selander valdes till 
ordförande våren 1936. Detta val innebar att den tidigare domi
nerande naturvetenskapliga falangen inom SNF trängdes till
baka. Selander hävdade i motsats till denna, att naturskyddets 
främsta legitimitetsgrund var dess roll som instrument för att 
slå vakt om befolkningens andliga och fysiska välbefinnande. 
Skydd av stränder och naturområden i städernas omgivningar 
snarare än fjärran belägna nationalparker var enligt Selander 
därför det moderna naturskyddets mest angelägna uppgift.4 

Motsvarande regimskifte inom SfH hade skett ganska precis 
ett halvår tidigare, när arkeologen John Nihlen utsågs till sek
reterare och verkställande ledamot, först tillfälligt, men från 1 
januari 1936 som ordinarie, och då han även blev redaktör för 
Samfundets organ, Tidskrift för Hembygdsvård (TfH). Vid tid
punkten för Nihlens entre befann sig Samfundet i ett absolut 
bottenläge. Medlemsantalet hade sedan början av 1930-talets 
halkat ned från drygt 5.000 till 3.000. 1931 hade det gjorts ett 
försök att bryta den negativa trenden genom en omorganisa
tion, som skulle göra Samfundet till riksförening för läns- och 
landskapsförbunden. Intresset var svalt, knappt en tredjedel av 
de korporativt anslutna föreningarna godkände omorganisa
tionen.5 

Reformen stannade till stor del på pappret, främst beroende 
på att den framväxande landsantikvarieinstitutionen med de 
nyetablerade länsmuseerna i samarbete med landskapsförbun
den trädde in i SfH:s tänkta roll som ledande och sammanhål
lande organ för hembygdsrörelsen. 1930-talet präglades såle
des av en tilltagande motsättning mellan central och regional 
hembygdsvård och i denna kamp drog landsantikvarierna ofta 
det längsta strået, vilket medförde att inflytandet över hem
bygdsrörelsen bibehölls ute i regionerna. 
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SfH var vid mitten av 1930-talet desorganiserat och befann 
sig på reträtt. Tidskriftshäftena tunnades ut både kvalitativt 
och kvantitativt. Den enda verksamhet som löpte någorlunda 
normalt var de 2-3 årliga byggmästarkurserna på Hvilan. 
Men det var också i stort sett allt. Stämningen var i det när
maste uppgiven. Byggnadsbyrån i Stockholm fungerade inte 
alls och en majoritet i styrelsen ville lägga ner verksamheten. 
I ett brev till SfH:s ordförande, landshövdingen i Halland Hil
ding KJellman, beskrev Nihlen några år senare läget hösten 
1935 när han böijade sitt arbete: »Jag skall vidare aldrig 
glömma morgonstämningen på kontoret hösten 1935, när pos
ten kom. Den bestod av räkningar, av avsägelser - hela buntar 
av brev och kort, där utträde ur föreningen anmäldes.»6 

TIDSKIHH FÖR HEMBYGDSVÅRD 
OC:H NATURSKYDD 1939 • NR s 

Ett konkret bevis 
på den helhetssyn 
på natur- och hem
bygdsvård som 
växte fram under 
1930-talet och som 
bl a tog sig uttryck 
i planer på att slå 
samman SfH och 
SNF. Det närmare 
samarbetet ledde 
bl a till gemensam 
utgivning av Bygd 
och Natur 1939-
1942. Redaktörer 
var Nils Dahlbeck 
och John Nihlen, 
den senare också 
ansvarig utgivare. 
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Nihlens reformprogram 
får en ny hembygdsvård 

Nihlen tog snabbt och med stor iver itu med arbetet att försöka 
föra Samfundet ur krisen. I ett personligt brev till varje styrel
seledamot vädjade han om stöd, eller att åtminstone inte bli 
motarbetad i arbetet med att reformera verksarnheten.7 Det 
råder inget tvivel om att Nihlen nu snabbt blev den drivande 
kraften bakom försöken såväl att få Samfundet på fötter som 
till ideologisk nyorientering av hembygdsrörelsen. 

Nihlen arbetade på bred front med alltifrån att organisera 
kansliets verksamhet och skaffa annonsörer till tidskriften till 
att hålla föredrag och staka ut linjerna för framtiden. I egen
skap av sekreterare och redaktör hade Nihlen lyckats erhålla 
bästa tänkbara agitatoriska plattform. 

Den gängse kritiken mot hembygdsrörelsen gick ut på att 
verksamheten vid de lokala musei- och hembygdsföreningarna 
tenderade att bli, som någon kallade det, »ett slags gubbaktigt 
plock med souvenirer». Detta var också en viktig utgångs
punkt för Nihlens kritik. I en artikel rubricerad »En nyoriente
ring» gjorde han ett hätskt utfall mot hembygdsföreningarna, 
vilka »ibland blivit självtillräckliga institutioner där känslan 
för hembygden sällan flammat upp, och museerna ha ej sällan 
blivit 'kuriositetssamlingar' utan liv och intresse.» Den gamla 
föremålssamlande hembygdsvården hade fyllt en viktig histo
risk uppgift, både som väckarklocka och för att rädda resterna 
av den gamla allmogekulturen. Men dess historiska uppdrag 
var nu enligt Nihlen fullgjort: Det återstod endast för den an
tikvariska expertisen att rätt vårda detta arv. 

Nihlen menade att hembygdsvården måste få sociala förtec
ken. Istället för att som tidigare verka passivt konserverande 
borde den arbeta mer aktivt förebyggande och medskapande i 
arbetet med »nyanläggningarnas harmoniska inpassande i 
bygden och samhället». Men Nihlen ville också ge begreppet 
»hembygd» en betydligt vidare definition än dittills: Hembyg
den måste betraktas som en landskaplig helhet »där såväl kul
turminnen, bebyggelse och nyanläggningar som vildmark, 
kulturpåverkad natur och friluftsområden ingå som viktiga be-
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ståndsdelar.» Detta synsätt medförde i sin tur att tyngdpunk
ten i hembygdsvården borde förskjutas från det musealt
dokumenterande till det folkupplysande-opinionsbildande: 
»De nya uppgifterna ligga väsentligen utanför forngården ... 
kärleken skall ej vara enbart ett samlande utan ett lärande och 
vårdande.» 

En sorts kulmen på Nihlens antimuseala kampanj blev det 
radiotal han höll midsommardagen 1936. I senare delen av sitt 

Samfundet lyckades under 1936-37 bemästra sin svåra kris. 
Denna vändning medförde bl a att man kunde flytta in i nya och 
större lokaler på Mästersamuelsgatan 3 i Stockholm. 

Om flyttningen skrev Svenska Dagbladet: "En torvtäckt tim
merstuga med 'hemvävd matta och prima luft,' detta är för 
många människor hembygdsvård. Men Samfundets for Hem
bygdsvård nya lokaler ge sannerligen ej syn for sägen. I en atelje
betonad våning på Mästersamuelsgatan har Samfundet i 
dagarna installerat sig och den moderna inredningen och orga
nisationen symboliserar i viss grad de nya linjerna inom hem
bygdsrörelsen utan att därfår de gamla goda traditionerna spoli
eras." Ur "Tidskrift för Hembygdsvård" 1938. 
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anförande talade han i polemisk ton om den »döda» och »le
vande» hembygdsvården och gjorde ett utfall mot museerna 
såsom »mausoleer för döda bruksföremål, vilka måhända i en 
långt avlägsen framtid skola komma forskningen till godo». 
Denna gång fick Nihlen för första gången offentligt mothugg 
från museimannahåll. Gunnar Ullenius, intendent vid Norr
bottens läns museum och blivande landsantikvarie i Skara
borgs län, svarade med en syrlig artikel där han påpekade att 
Nihlen »på ett överraskande tendentiöst sätt framförde syn
punkter, som knappast kunna vara ägnade att gagna samarbe
tet inom hembygdsvården i landet.» 

Tanken på en arbetsfördelning mellan en antikvarisk
professionell och en folkupplysande ideell hembygdsvård åter
kom i Samfundets yttrande över betänkandet om kulturmin
nesvården 1937. Nihlen gjorde där en uppdelning mellan en 
kulturminnesvårdande museal hembygdsvård, som borde vara 
landsantikvariernas ansvarsområde, och en folkbildande, som 
ankom på den frivilliga hembygdsrörelsen. 

Nihlens ideologiska huvudbudskap var således att ideerna 
var viktigare än tingen. Men den återkommande kritiken av 
den museala hembygdsvården betingades inte enbart av ideo
logisk övertygelse. Nihlen hade redan från sin första tid inom 
Samfundet känt sig motarbetad av både riksantikvarien, Si
gurd Curman, som var landsantikvarie- och provinsmuseirefor
mens upphovsman, och landsantikvarierna, som ansåg att 
man övertagit många av SfH:s uppgifter. Den uppkomna orga
nisatoriska konkurrenssituationen om inflytandet över land
skapsförbund och hembygdsföreningar gjorde det därför till en 
angelägen pedagogisk uppgift för Nihlen att försöka begränsa 
länsmuseernas arbetsfält till det antikvariska området. Redan 
i första häftet av TfH 1936 kunde han under täckmantel av att 
presentera den redaktionella nyordningen deklarera denna 
linje: »De rent museala frågorna ligga numera utanför Samfun
dets och därmed också tidskriftens verksamhet» eftersom frå
gorna »äro på annat håll väl företrädda». Det museala hade 
övergått i sömnig antikvarisk rutin i hal voffentlig regi, för »den 
fria hembygdsrörelsen» väntade däremot långt mer angelägna 
uppgifter. 
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En kungstanke i John Nihlens reformprogram får en ny hem
bygdsvård var hembygdsundervisning i skolan. Skolorna an
sågs ha en central roll när det gällde att bygga upp ett långsiktigt 
och mer aktivt intresse kring hembygdsvården. Nihlen under
stödde detta program bl a genom att utge studieböcker och lärar
handledningar. 

Ur "Tidskrift for hembygdsvård" 1938. 

Istället för ett passivt och världsfrånvänt föremålssamlande 
borde hembygdsvården ha en opinionsbildande roll, som inne
bar att man arbetade mer aktivt med de stora frågorna kring 
landskapsomvandlingens negativa sociala konsekvenser. Det 
var frågor som Nihlen menade angick alla. Därför borde också 
hembygdsvård uppfattas som en medskapande process, både i 
betydelsen att så många som möjligt deltog i den och att hem-
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bygdsintressena redan på planeringsstadiet fick medinflytande 
över nyanläggningar. Hembygdsvården skulle arbeta framåt
syftande och långsiktigt. Detta förutsatte i sin tur engagemang 
och kunskap hos medborgarna, varigenom utbildningspolitik i 
bred bemärkelse - alltifrån propaganda och folkbildning till 
framtagande av läromedel och skolundervisning - skulle bli 
en strategisk uppgift. 

Nihlens program för den »sociala hembygdsvården» byggde 
på en organisatorisk konsolidering som skulle göra SfH till en 
stark riksorganisation och expertorgan, som dels hade offent
ligt inflytande, dels hade resurser nog att lägga arbetet på »en 
folkbildande bog». Särskilt angeläget var det att mobilisera 
ungdomen, menade Nihlen.8 

Första samorganisationsfdrsöket 
1935-1936 

I princip fanns två mer eller mindre framkomliga vägar för 
SfH: Antingen rekrytera fler enskilda och korporativa med
lemmar och expandera vertikalt, »nedåt», eller att söka sam
verkan och hitta bundsförvanter horisontellt i kretsen av po
tentiellt hembygdsvårdande riksföreningar. Därigenom skulle 
man bakvägen komma åt fler medlemmar. Det första alternati
vet hade redan prövats - omorganisationen 1931- med känt 
resultat. Nihlen uppfattade inte heller detta som en framkom
lig väg eftersom »separatismen hos museiorganisationen» 
redan 1931 sprängt in en kil mellan länsforbunden och Sam
fundet. Dessutom var den ekonomiska ställningen alltför svag, 
för att inte säga obefintlig, för att tillåta kostsamma rekryte
ringskampanjer. 

Samverkansalternativet skulle däremot kunna erbjuda eko
nomisk snålskjuts men kanske framförallt att nya propaganda
kanaler öppnades. 

Den som först väckte iden till ett närmare samarbete med 
SNF var geografen Carl Julius Anrick, som satt i båda före
ningarnas styrelser och för övrigt även som sekreterare i Sven
ska turistföreningens. Orsakerna till att SNF nu snabbt kom in 
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i bilden som en lämplig samarbetspartner är flera. En sorts 
grundläggande förklaring var att organisationerna hade en ge
mensam historia. De hade konstituerats ungefär samtidigt, 
delvis av samma personer och med likartade målsättningar på 
sina program. Genom olika personalunioner, inte minst SfH:s 
grundare Karl Starbäck, hade det också funnits starka person
liga band dem emellan. Hembygdsfrågor bereddes utrymme i 
SNF:s årsskrift Sveriges Natur (SN) och det omvända gällde 
SfH:s organ TflI. Man hade under årens lopp dessutom arran
gerat flera gemensamma utställningar och möten. 

Dock hade relationerna gradvis försämrats från slutet av 
1920-talet. Schismer inom SNF ledde till att Starbäck lämnade 
föreningens styrelse och från 1933 kvarstod inte SNF som kor
porativ medlem i Samfundet, officiellt därför att man befann 
sig i ekonomisk knipa, men i praktiken därför att de starka 
banden mellan organisationerna upplösts. 9 

Vad som istället troligtvis aktualiserade Anricks samarbets
förslag var att SNF vid samma tidpunkt lade sista handen vid 
ett krisprogram. Det var SNF:s vice ordförande Hugo Osvald 
och docenten Erik Granlund som under våren 1935 fått i upp
drag att utarbeta ett handlingsprogram, och även om inte An
rick var insatt i detaljerna i detta, visste han från tidigare 
möten att samarbete med andra organisationer var en särskild 
diskussionspunkt. 

Första gången en sammanslagning med SNF dyker upp i 
SfH:s handlingar var vid det särskilda krisarbetsutskottets 
möte i början av december 1935, då det fördes en diskussion om 
att snabbt få igång förhandlingar med SNF. En utlösande fak
tor bakom förslaget var sannolikt att SfH i december 1935 flyt
tade över sitt kansli och sin redaktion från Lund till Stockholm, 
och därigenom kom fysiskt närmare SNF. 

Frågan om underhandlingar med SNF hänvisades till styrel
semötet 11 december. Mötet blev stökigt. Anrick tog till orda 
redan i den inledande ekonomiska diskussionen och gjorde 
klart att även SNF stod inför »en viss inre omorganisation», och 
presenterade enligt Nihlen »ett utförligt förslag om samman
slagning». 

Anricks tidiga inhopp i samorganisationsfrågan bör därför 
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tolkas som en vink till SfH:s styrelse att inte stirra sig blind på 
de ekonomiska svårigheterna utan även väga in en samorgani
sation i sina kalkyler. SNF skulle hålla sitt krisplanemöte bara 
en vecka senare och tiden var alltså synnerligen lämplig för en 
första trevare. 

Enligt Nihlens tolkning - han förde protokollen - visade 
mötet att det fanns »starka sympatier» för samverkan med 
SNF bland de närvarande. Mötet var i själva verket långt i från 
så enigt som protokollen vill påskina. Intendenten vid Nordi
ska museet, Sigfrid Svensson, och landsantikvarien i Örebro 
län, Bertil Walden ställde sig mycket kritiska till både förslaget 
och Nihlens arbete.10 Både Walden och Svensson lämnade för 
övrigt senare styrelsen i protest mot Nihlen. 

Även ordföranden Otto Lindeberg markerade under mötet en 
viss försiktighet. Det fick inte bli fråga om att uppge Samfun
dets mål eller »speciella karaktär». Detta kan tydas lite olika. 
Det kunde betyda att en sammanslagning inte var aktuell. Tro
ligare är dock att det var en sorts första förhandlingsbud med 
adress till Anrick och det förestående mötet inom SNF. Att det 
också fanns en förhandlingsvilja bekräftas av diskussionen om 
John Nihlens sekreterarförordnande för 1936: Detta gavs för
behållet att kunna upphöra före årets utgång om de stundande 
förhandlingarna skulle leda till organisatoriska förändringar. 

Som ett resultat av mötet utsågs en särskild förhandlingsde
legation, däribland Nihlen. De inledande samtalen skulle dock 
föras av Lindeberg själv. Anrick skulle således fungera som in
formellt sändebud, och när man genom honom fått någon form 
av positivt besked, skulle Lindeberg och delegationen kunna 
skrida in. Rent taktiskt undvek man på så sätt att verka alltför 
angelägen och därmed få en en sämre förhandlingsposition. 

Denna försiktighet visade sig dock helt överflödig eftersom 
SNF ställde sig helt kallsinnig till SfH:s inviter. Det osvald
granlundska handlingsprogrammet, som lagts fram på styrel
semötet 19 december, innebar ett brott med det beprövade SNF
receptet att försöka rekrytera sig ur motgångar. Utredarna 
menade att SNF istället borde prioritera samarbete med andra 
föreningar. Därigenom skulle man kunna uppnå det tredubbla 
syftet att stärka sin image som expertorgan samtidigt som nya 
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"Bristen på kulturella institutioner på landslJygden uppväges i 
rikt mått av landskapets skönhet. I naturvården har landslJyg
den en kulturuppgift, vars betydelse knappast kan överskattas. 
Högra bilden visar en lindalle vid Torsåker, omkr 3 mil norr om 
Stockholm. Där kronorna i en gammal lindalle sluta sig tätt 
samman, bilda de ett valv, som osökt for tanken till mittskeppet 
i en gotisk katedral." 

Lorentz Bolin, Tidskrift for hemlJygdsvård 1936. 

propagandakanaler öppnades, vilket i sin tur kunde förväntas 
ge utdelning i växande intresse och framförallt fler medlem
mar.11 SNF:s överväganden var således snarlika SflI:s. Men 
förslagställarna hade uppställt två alternativa samarbetsmo
deller; en som innebar att man samarbetade med Sill och 
annan som i praktiken innebar att man konkurrerade. På 
grundval av att Osvald och Granlund ansåg att naturskyddet 
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inom SfH var »en skylt utan reell innebörd» förordade man det 
senare alternativet. Ett ur samarbetssynpunkt viktigare argu
ment var dock SfH:s uppbyggnad som samfund. Man hävdade 
att denna speciella organisatoriska uppbyggnad skulle föror
saka ett invecklat och tidsödande utredningsarbete. Detta var 
kanske inte helt osant, men det var knappast där skon klämde. 
Det egentliga skälet framskymtar i påpekandena att Samfun
det inte var någon naturlig ledande organisation för hembygds
rörelsen eftersom det inte uppkommit ur utan vid sidan om 
den. Med andra ord: Det krympande SfH med sina 3.000 med
lemmar var ingen lämplig bundsförvant om man eftersträvade 
att nå ut till de breda befolkningslagren. 

Kanske hyste SNF t.o.m. ännu större aspirationer. Synpunk
terna på SfH andades att SNF var en lämpligare kandidat till 
posten som hembygdsrörelsens ledare. Detta var också en 
ståndpunkt som skulle kunna föras tillbaka och motiveras 
ideologiskt utifrån Karl Starbäcks gamla tes om »naturskyd
det som grundval för hembygdsvården».12 

Vid SNF:s styrelsemöte pläderade Anrick som väntat för 
samorganisation, men utan framgång. Inte heller hans komp
romissförslag om att först utreda en samorganisation antogs 
och styrelsen valde det av Osvald och Granlund förordade kon
kurrensalternativet. Detta gick i korthet ut på att skapa verti
kal organisering och horisontellt samarbete: SNF tänkte sig 
att bygga upp ett samarbete med lokala och regionala 
naturskydds- och hembygdsföreningar enligt traditionell hie
rarkisk modell där SNF i praktiken skulle komma att fungera 
som riksorganisation och expertorgan. Vidare tänkte man sig 
ett samarbete på central nivå med andra ideella riksorganisa
tioner med potentiellt eller reellt naturskyddsintresse, exem
pelvis Arbetarnas bildningsförbund (ABF), Jordbrukarungdo
mens förbund (JUF) och Svenska Scoutförbundet (SSF). Bland 
dessa samarbetsorganisationer skulle alltså även SfH hypote
tiskt sett kunna ingå, men det vore å andra sidan osannolikt att 
man samarbetade på ett organisatoriskt plan, samtidigt som 
man på ett annat slogs om inflytandet över hembygdsrörelsens 
regionala och lokala sammanslutningar. 

Under våren 1936 kom också flera markeringar från SNF:s 
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sida. En mycket tydlig var att SfH inte bjöds in till den 
samarbets- och naturskyddskongress som föreningen arrange
rade i anslutning till årsmötet i maj 1936. En annan var det 
rundcirkulär SNF skickade ut till bl.a. hembygdsförbunden 
och i vilket man uppmanade dessa att ansluta sig till före
ningen.13 I slutet av maj gjorde SfH en förnyad invit till SNF, 
men utan synbart gensvar förrän i slutet av året. Vid styrelse
mötet 14 december 1936 upplästes en skrivelse från SNF, en 
sorts diplomatisk gest av välvilja, med vilken SNF betygade att 
man fortfarande var beredd att diskutera samarbete även om 
planerna på ensamorganisering fått överges. Med en motsva
rande diplomatisk gest lade SfH:s styrelse utan åtgärd skrivel
sen till handlingarna - därmed hade också det första försöket 
till ett närmare samarbete strandat. 

1937 - ett viktigt mellanår 
SNF:s närmast demonstrativa ointresse för ett intimare samar
bete och en eventuell sammanslagning med SfH var inte det 
enda skälet till att SfH utan större vånda kunde lägga samar
betsplanerna på is i slutet av 1936. Under året hade det kommit 
flera signaler på att man lyckats bemästra den värsta krisen. 
Åderlåtningen av medlemmar hade upphört och man kunde 
istället bokföra omkring 700 nya enskilda medlemmar och 
dessutom 7 korporativa. I denna optimistiska anda beslutades 
vid första, styrelsemötet 1937 att öka TfH:s upplaga från 5.000 
till 9.000 exemplar. Denna prognos visade sig inte heller över
driven: Vid årets slut kunde Nihlen inte utan stolthet konsta
tera att medlemsutvecklingen inneburit »den största ökningen 
Samfundet något år kunnat inregistrera». Utöver de drygt 
2.100 nya enskilda medlemmarna hade ytterligare 7 korpora
tiva anslutit sig. Det innebar att man var tillbaka vid förkris
läget i 1930-talets början. Därmed hade också de mest tving
ande skälen för ett samarbete med SNF fallit bort. 

Men Nihlen hade ingalunda släppt tanken på en samorgani
sation. Den var mer än ett medel för att lösa den akuta krisen, 
eller riktigare uttryckt, enbart en sammanslagning skulle 
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Under Otto Lindebergs tid som ordfarande i Samfundet 
(1933-1937) väcktes de forsta planerna på sammanslagning 
medSNF. 

Ur "Tidskrift for hembygdsvård" 1937. 

göra det möjligt att angripa hembygdsvårdens betydligt allvar
ligare strukturella kris. Nihlen avvaktade därför lämpliga till
fällen. Ett av de tre tillfällen som yppade sig 1937 var ett när
mare samarbete med SUB kring utgivningen av Ungdoms
ringens tidning Hembygden. Upplagan på 16.000 exemplar 
liksom det faktum att Nihlen utsågs till redaktör medförde att 
SfH kunde flytta fram sina positioner. 
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Läget inom SNF var nu snarast det omvända: Trots den orga
nisatoriska nygiven fortsatte avtappningen av medlemmar. 
Läget försvårades ytterligare när SNF kastade sig in i en prak
tisk naturskyddsaktion - striden om Lina myr - och hotades 
av konkurs. Detta var emellertid inte enda skälet till att SNF 
blivit medgörligare i samarbetsfrågan. 1936 hade, som 
nämnts, det naturvetenskapliga maktmonopolet inom SNF 
brutits när Sten Selander blev ordforande. Selander blev den le
dande ideologen bakom det nya naturskyddsprogram som 
växte fram under 1930-talets senare hälft. Utgångspunkten för 
detta formulerade Selander redan i sitt jungfrutal i maj 1936: 
»Vi måste med andra ord i vårt arbete framförallt ta sikte på att 
naturskyddet som följd av den tidigare antydda sociala utveck
lingen övergått från att vara främst naturvetenskapsmännens 
angelägenhet till att bli hela folkets, hela samhällets.»14 Sten 
Selanders vapendragare i SNF blev den nyvalde sekreteraren 
Nils Dahlbeck. 

På två områden skedde nu ett närmande mellan SfH och 
SNF. Den framväxande motorismen hade gjort vägfrågorna 
till ett brännande problem och inom både SNF och SfH var man 
kritisk mot vägförvaltningarnas sätt att utföra arbetet.15 (Se 
vidare Kjell Nilssons artikel.) Inom SfH hade man 1934 for
mulerat ett antal krav som borde beaktas vid väganläggning
ar. 1936 hade KAK anordnat ett möte kring vägfrågorna och 
mötet ledde till att ett samarbete kring vägvården etablerades. 
1937 tog Nihlen chansen att knyta SNF närmare SfH genom 
att"upprätta en provisorisk vägbyrå i samarbete med Väg- och 
V attenbyggnadsstyrelsen, SNF och Föreningen för Dendrologi 
och parkvård. Byrån permanenterades sedermera och från 
1939 utgick statsbidrag för anställning av en vägvårdskonsu
lent. Det viktigaste ur samorganisationssynpunkt var dock att 
Nihlen och Selander satt i den kommitte som ledde byrån. 

Nihlens tredje tillfälle var hotet mot den fågelrika Lina myr, 
»Gotlands Tåkern». Denna Gotlands sista stormyr hade under 
1936 blivit föremål för nya utdikningsplaner och i maj 1937 på
gick en diskussion inom Gotlands nation i Uppsala. Efter kon
takter med SNF författades en gemensam skrivelse till rege
ringen. I slutet av juni konsulterade SNF en lantbruksingenjör 



152 ____________________ _ 

Vid mitten av 1930-talet hotades den fågelrika Lina myr på 
Gotland av utdikning. Genom en gemensam aktion lyckades 
SfH och SNF 1937 avst;yra planerna, vilket också blev ett viktigt 
argument i den fortsatta sammanslagningsdebatten. 

Ur ))Tidskrift for heml;ygdsvård)) 1936. 

för att granska sänkningsföretagets båtnadsberäkningar. 
Samtidigt tog man kontakt med SfH, som vid ett styrelsemöte 
i början av juli accepterade erbjudandet att delta i en gemen
sam aktion. I slutet av samma månad överklagade man till
sammans med Gotlands fiskeförbund sänkningen och redan i 
september drog sig den mäktigaste sänkningsintressenten -
Lina Myr AB - ur. Naturskyddsintresset vann således ett 
snabbt slag - men inte kriget: Tio år senare utdikades 
myren.16 

Striden om Lina myr fick emellertid stor principiell betydelse 
eftersom den var ett genombrott i den viktiga frågan om SfH:s 
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och SNF:s rätt att föra allmänintressets talan i vattenmål. 
Lina myr blev därför inledningen på en auktorisationsprocess 
som skulle fullföljas med den nya naturskyddslagen 1952, då 
både SfH och SNF blev officiella remissinstanser i naturvårds
frågor. 17 

Men också ur det mer näraliggande organisationsperspekti
vet innebar striden om Lina myr en vändpunkt: Den hade visat 
att föreningarna faktiskt kunde uppnå konkreta resultat 
genom att agera samfällt. Nihlen kunde knappast ha önskat 
sig ett bättre praktiskt åskådningsexempel på potentialen hos 
en ny storförening. 

Bygd och Natur 
Läget inom SNF var i början av 1938 ytterst bekymmersamt. 
Från 1930 räknat hade föreningen förlorat nästan var tredje 
medlem. Mot den bakgrunden bör också den desperata tonen i 
styrelsebeslutet 26 april 1938 ses: Att rikta en vädjan till SfH 
om ett intimare samarbete. Detta var det tillfälle Nihlen vän
tat på och han var snabbt med på noterna. Redan 21 maj höll ett 
gemensamt arbetsutskott sitt första sammanträde. Vid detta 
var huvudfrågan möjligheterna att slå ihop föreningarnas peri
odiska skrifter. Tre förslag hade redan hunnit upprättas och 
mycket tyder på - även om direkta belägg saknas - att infor
mella överläggningar pågått en längre tid, troligen sedan som
maren 1937 och kanske ända sedan 1936, då Nihlen försökt få 
in Selander i Samfundets styrelse. 18 Av förslagen antogs det 
som Nihlen och Dahlbeck upprättat. Detta skilde sig endast 
ifråga om distributionsformen från Lars Gunnar Romells för
slag. Det är dock värt att notera Anricks mer storstilade förslag, 
i vilket han skisserade på ett mera omfattande samarbete 
kring publikationer och propaganda mellan SNF, SfH och 
STF.19 

Den 19 december godkände SfH:s styrelse formellt överens
kommelsen med SNF om tidskriften Bygd och Natur (BoN), 
som skulle utges gemensamt. Redaktörer blev Dahlbeck och 
Nihlen. 

Från Nihlens synpunkt blev diskussionerna kring tidskrif-
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ten en utmärkt förevändning för att återuppliva den vilande 
samorganisationsfrågan. Första numret av BoN innehöll ett 
gemensamt programuttalande som klart deklarerade vartåt 
det inledda tidsskriftsamarbetet borde syfta: »en stark riksor
ganisation - det är vad svensk hembygdsvård av idag behöver 
och måste få.» Nihlen kan också anas bakom Göteborgsöver
läraren J. Alins förslag vid ombudsmötet i Halmstad 1938 att 
låta styrelsen »utreda den frivilliga hembygdsrörelsens organi
sation». Publikationskommitten kunde därigenom fortsätta 
som sammanslagningskommitte, som året därpå antog det 
passande namnet »Bygd och Natur». 

Nu uppstod emellertid den absurda situationen att SfH:s ord
förande Hilding Kjellman hamnade i ett motpartsförhållande 
till både SfH och kanske framförallt sin sekreterare, Nihlen. 
Sommaren 1938 konstituerades nämligen »Riksförbundet för 
Naturvärn» (RfN), som något förenklat kan beskrivas som en 
propagandaorganisation för naturvård. Det hade tillkommit på 
initiativ av bl.a. Kjellman - som också blev ordförande - och 
bestod av en rad stora riksorganisationer med anknytning till 
idrott, jakt, friluftsliv, turism och hembygdsvård. Naturvärnet 
var en frukt av Kjellmans ordförandeuppdrag i den statliga Fri
tidsutredningen, som tillsatts 1937. 

Från Nihlens och sammanslagningsivrarnas synpunkt var 
Naturvärnet givetvis ett streck i räkningen. Både SfH och SNF 
samordnade sina svarsskrivelser inför det konstituerande sam
manträdet i ett fruktlöst försök att förhindra den nya organisa
tionen. När gökungen väl var född inriktades arbetet efter 
hand istället på att få med även Naturvärnet i den nya organi
sationen. Men vid denna tidpunkt var det framförallt SUB som 
kom in i bilden. Den 28 februari 1939 lade de samarbetskom
mitterade fram sitt förslag till samorganisation för sina respek
tive styrelser samt även SUB:s styrelse. Tidigt hösten 1939 
meddelade Ungdomsringen att man efter en rundfrågning 
bland lokalföreningarna, ställde sig i princip positiv till att bli 
ungdomsorganisation i den skisserade riksföreningen. Vid 
samma tid påbörjades även underhandlingar med Naturvär
net. 
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Oppositionen formeras 
Det skulle föra för långt att här gå in på alla turerna kring sam
manslagningen fram till det konstituerande mötet i maj 1940. 
Av det sparsmakade källmaterialet rörande SfH:s interna dis
kussion inför sammanslagningen 1939-40 är det svårt att av
göra hur den interna kritiken mobiliserades. Klart är emeller
tid att folkhögskolerektorn Karl Hedlund och läns(lands-)an
tikvarien Eric Festin i Jämtland hörde till motståndarna redan 
i början av 1939, när samorganisationskommittens förslag 
lagts fram. Nihlen försökte först sin beprövade metod att skriva 
»några lugnande rader».20 Detta gav inte önskad effekt och vid 
ombudsmötet i Härnösand senare samma år omvaldes varken 
Festin eller Hedlund- något som tolkades som ett försök från 
Nihlens sida att mönstra ut oppositionen från styrelsen, och 
som av allt att döma också var det.21 I Festins fall hänvisade 
Nihlen till åldersskäl. Med Hedlunds avlägsnande från styrel
sen förhöll det sig däremot annorlunda, påpekade Nihlen i en 
polemisk artikel ett år senare: »Rektor Hedlund tillhörde också 
de passiva, som ytterst sällan hade tillfälle att deltaga i vare sig 
sammanträden eller praktisk verksamhet ute i landet.»22 

Men alldeles oavsett vad som låg bakom Hedlunds och Fes
tins avlägsnande, var det ett tveeggat faktum att oppositionen 
därigenom blev orepresenterad i styrelsen. Det ökade förvisso 
styrelsens beslutsförhet i arbetet med att få fram ett slutgiltigt 
stadgeförslag, men å andra sidan spelade det kritikerna i 
händerna genom att förstärka intrycket av att styrelsen med 
Nihlen i spetsen drev igenom sammanslagningen över huvudet 
på Samfundets medlemmar. 

Mot en sammanslagning 
Sammanslagningen skulle fullbordas den 30 maj, en tidpunkt 
som låg ungefär mitt emellan organisationernas ordinarie års
mötestidpunkter. 

Respektive årsstämma skulle få ta ställning till samma stad
geförslag och omedelbart efter det att styrelserna fått mandat 
att fullfölja sammanslagningen skulle den nya riksföreningen 
hålla sitt konstituerande sammanträde. 
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Utöver de praktiska skälen med att stämmorna förlades till 
samma dag fanns även en taktisk fördel med detta. Genom att 
hänvisa till sammanslagningsbeslut som hade eller höll på att 
fattas i den andra församlingen fick man ett visst psykologiskt 
övertag över den egna oppositionen, som skulle känna sig pres
sad att stå fast vid tidigare överenskommelser och tvingas att 
löpa linan ut. 

En komplicerande faktor i sammanhanget var SfII:s stadgar, 
vilka krävde beslut vid två skilda möten för att möjliggöra de 
stadgeändringar som fordrades för sammanslagningen. För att 
kringgå denna formella restriktion utlyste SfH:s styrelse två 
möten samma dag, ett extra allmänt och ordinarie årsmöte. Två 
möten i så tät följd stred inte direkt mot stadgarna, men var 
kanske att tänja deras andemening om rimlig betänketid mel
lan viktiga beslut väl långt. 

Mötesordningen den 30 maj blev således att SfH skulle hålla 
extra allmänt möte kl. 14, följt av SNF:s årsmöte kl. 16 och slut
ligen SfH:s årsmöte kl. 18. Därefter skulle den digra mötesda
gen avslutas med bildandet av »Svenska föreningen för natur
skydd och hembygdsvård». Arbetet med att snickra ihop ett för
slag som kunde godtas av alla parter fortsatte ända in i det 
sista. Naturvärnet var dock i praktiken inte längre med-for
mellt därför att man ansåg sig tvingad att först invänta för
bundsstämmans godkännande, men reellt därför att det upp
stått en tvist om huruvida SfH och SNF lovat att bekosta en 
heltidsanställd tjänsteman för RfN.23 

För Samfundets del sprack den eleganta mötesplanen tämli
gen omgående. De båda mötena - bland de stormigaste i Sam
fundets historia - blev i praktiken ett enda möte endast avbru
tet av halvtimmes andningspaus. Ordföranden Kjellman valde 
taktfullt nog att utebli. Den formella frågan om två allmänna 
möten kunde utlysas samma dag hade naturligtvis bara haft 
ett akademiskt intresse om det rått enighet kring samman
slagningen. Men som läget nu var blev den oppositionens första 
försvarslinje. 

Det förefaller ha vägt tämligen jämnt mellan lägren. Efter en 
utdragen diskussion föll dock oppositionens formalistiska för
svarslinje och diskussionen tvangs in mot huvudfrågan. Arkeo-
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Under 1930-talet uppstod en fritidsdebatt i kölvattnet av diskus
sionerna om lagstadgad semester, vilken infårdes 1938. Frågan 
om stads- och arbetarbefolkningens rekreationsmöjligheter ak
tualiserade på bred front en äldre diskussion om socialt natur
skydd: Naturen borde inte skyddas enbart får sina skönhets- och 
vetenskapliga värden utan också med tanke på befolkningens 
behov av avkoppling och friluftsliv. 

I synnerhet stränderna ansågs vara i behov av regler garan
terade att de fårblev tillgängliga får allmänheten. 

Planerna på en strandskyddslag realiserades dock fårst i 
början av 1950-talet. 

Ur "Tidskrift får hembygdsvård" 1938. 
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logen Hanna Rydh, som var befullmäktigad att föra Heimbyg
das - »hembygdsvårdande förening för Jämtland och Härje
dalen» - talan, var i praktiken Eric Festins ombud på mötet. 24 

Hon blev också tillsammans med Hedlund oppositionens 
främsta språkrör. Rydh hade före mötet förhandlat med Nihlen 
i korridorerna och man var enligt Rydh överens om att opposi
tionen skulle uttala sig principiellt för en sammanslagning om 
förespråkarna i gengäld avstod från att driva stadgeantag
ning.25 Detta blev också mötets resultat, men först efter di
verse misslyckade taktiska manövrer att kringgå överenskom
melsen. Resultatet av mötet blev en kompromiss. Det blev inget 
formellt beslut om sammanslagning. Istället utsågs genom slu
ten omröstning - vilket belyser den tillspetsade stämningen -
en ny stadgekommitte med uppgift att leda en ny remissom
gång. Nihlen lyckades emellertid- trots mycket hårt motstånd 
från Rydh och endast en knapp majoritet röster - få kommitten 
utsedd att tillika vara Samfundets representanter i riksföre
ningens interimstyrelse. 26 

Senare under kvällen höll som planerat den nya riksföre
ningen sitt första sammanträde. Vilken status detta möte hade 
är svårt att avgöra, även bland de inblandade rådde det oklar
het huruvida den nya föreningen konstituerats. Även SNF:s 
årsmöte hade präglats av stridigheter, bl.a. hade vice ordfåran
den Hugo Osvald redan innan principbeslutet reserverat sig. 
Sammanslagningsbeslutet kringskars dessutom med ytterli
gare villkor som preciserades av årsmötet. Redan kravet att 
SfH måste anta det framlagda stadgeförslaget i sin helhet inne
bar att inte heller SNF kunde lämna ett formellt godkännande 
till sammanslagningen. 

Men det betyder inte nödvändigtvis att stiftandet av »Sven
ska föreningen för naturskydd och hembygdsvård» enbart var 
en symbolisk handling. Samorganisationskommittens tids
plan hade kalkylerat med en tvåårig övergångsperiod och inför 
den stundande remissomgången inom SfH var det onekligen 
också en taktisk tillgång för både Nihlen och sammanslag
ningsfalangen inom SNF att det åtminstone på papperet fanns 
något som liknade en riksförening. 
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Debatt sommaren och hösten 1940: 
»Landsortsopposition» mot »centralister». 
Vad som yttrades och hur debatten löpte under årsmötet fram
kommer endast glimtvis i materialet. Av den omfattande press
debatten är det dock möjligt att bilda sig en uppfattning om de 
argumentatoriska huvudlinjerna. 

Till de som stödde sammanslagningen hörde bl.a. lektorn Lo
rentz Bolin, museiintendenten Albert Sandklef, ordföranden i 
SLU Karin Collin, Ungdomsringens ordförande Gustaf Karls
son och även Riksantikvarieämbetets representant, antikva
rien Erik Lundberg. 

Det kan alltså noteras att förespråkarna främst hade sitt 
fäste i olika centrala föreningar och institutioner. Motståndet 
bestod däremot huvudsakligen av länsintressen med landshöv
dingar, landsantikvarier och representanter för landskapsför
bunden i spetsen. Det var i viss mån befattningar som ofta före
nades i en och samma person. Det gäller landshövdingen och 
förre ordföranden i Samfundet Sven Li.i.beck, vilken också till
sammans med Hedlund satt i ledningen för Gestrike-Helsinge 
hembygdsförbund.27 Hanna Rydh hade, som antytts, även hon 
starka kopplingar till länsintressen, inte minst genom sina för
utvarande poster som landshövdingska i Jämtland och vice ord
förande i den jämtländska hembygdsföreningen Heimbygda. 
Samma sak gällde för övrigt landsantikvarierna.28 

På det agitatoriska planet hade sammanslagningsfrågan 
splittrat hembygdsrörelsen i två tydligt avgränsade läger, här 
förslagsvis kallade »centralister» och >;landsortsopposition». 
Det är ganska tydligt att det kritiska lägret utgick från lands
orten - i synnerhet de landskap, där det sedan lång tid funnits 
en stark och väletablerad hembygdsrörelse: Dalarna, Gästrik
land, Hälsingland, Jämtland, Närke, Småland, Värmland och 
Västergötland. I denna konflikt fanns även inslag av rent per
sonliga motsättningar mellan Nihlen och landskapsförbun
den, det gällde exempelvis Dalarnas Fornminnes- och Hem
bygdsförbund. 29 

Den offentliga debatten inleddes redan innan årsmötet, när 
Karl Hedlund avlossade en bredsida mot planerna i en artikel 
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i Gefle Dagblad 28 maj. En viktig del av Hedlunds kritik gick 
ut på att Nihlen mer eller mindre kuppartat försökte driva ige
nom sammanslagningen utan att höra vare sig medlemmar 
eller anslutna föreningar. Men bortsett från det personligt fär
gade i denna kritik och missnöjet med Nihlens person, så kom 
kritiken under den följande debatten sakligt sett att koncentre
ras till tre punkter: 1) Maktanspråken över lokala och regio
nala föreningar, 2) ointresset för den lokala särarten och 3) över
organiseringen. 

Denna kritik bottnade i ett mer allmänt lokalt och regionalt 
missnöje med SfH:s förmenta försök att styra och lägga sig i 
hembygdsrörelsens arbete från centralt håll. Särskilt 
stadgeförslagets § 12 om distriktsindelning vållade strid. De 
nya distrikten skulle konkurrera med de befintliga landskaps
förbunden och leda till att det uppstod två konkurrerande hem
bygdsorganisationer på det regionala planet, menade opposi
tionen. Nihlen och Selander framhöll att detta var en missupp
fattning och att nya distrikt bara skulle komma i fråga där det 
saknades en regional organisation. 

Oppositionen hävdade att Samfundet endast i liten utsträck
ning brydde sig om och engagerade sig i vad som hände ute i 
landet. Den nya organisationen skulle bli alltför tungfotad och 
byråkratisk för att vara effektiv. Den skulle bli en »modernis
tisk hembygdscentral» som i praktiken fungerade som »ett äm
betsverk med makten koncentrerad uppe i toppen». Det var 
också den bild som oppositionen spred till pressen. Nihlen utpe
kades som blivande diktator i riksföreningen, eller som den 
också kallades av Hedlund: »En Fiihrer-organisation». Det 
fanns en grundläggande och olöslig motsättning mellan hem
bygdsrörelsens centrum och periferi, något som befarades bli 
värre i en ny större organisation. Organisationsförslaget hade 
enligt Hedlund tydliggjort detta: 

"Centraliseringen av den svenska heml)Jgdsvården till 
Stockholm strider mot svenskt kynne. En centraliserad 
heml)Jgdsvård är {arresten någonting som strider mot 
själva begreppet heml)Jgdsvård. Heml)Jgdsvård måste in
nebära, att l)Jgdens folk samlas till värn av heml)Jgdens 
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värden, inte att ett ämbetsverk i Stockholm tar hand om 
dem. Som ett ämbetsverk måste man karakterisera den av 
Samfundet får hembygdsvård föreslagna nya ordningen.» 

Denna del av kritiken bemöttes i olika sammanhang. Nihlen 
själv skrev ett flertal artiklar. Den kanske mest välformulerade 
kritiken stod emellertid Sten Selander för, när han i en artikel 
bl.a. angrep den provinsiella självgodhet och inskränkthet, som 
enligt honom var orsaken till att aldrig så goda avsikter och 
välmenade förslag ständigt vantolkades: 

"Från en del håll har försports yttranden av ungefärlig 
innebörd, att vad en förening i Stockholm tar sig till sak
nar allt intresse får den eller den landsdelen: där sköter 
man sitt och struntar i stockholmarna. En dylik inställ
ning förefaller inte särskilt vidsynt. Lokalpatriotism är en 
ovärderlig tillgång får hembygdsrörelsen. Men den bör inte 
urarta till omotiverad misstro mot allt utsocknes. Och 
framförallt bör den inte få göra det till en prestigesak -
med andra ord en sak bortom allt förnuft och all objektivi
tet- får varje landsändas invånare att ingen annan skall 
få befatta sig med traktens kultur- och naturminnen och 
deras öde. 'Den här fågelsjön - eller jättegranen eller löv
ängen- ligger här i Mjöldryga socken. Ska den räddas, så 
ska den räddas av oss, Mjöldrygabor. Och fårr än några 
stockholmsherrar ska få lägga sin näsa i blöt, får hela 
saken gå åt skogenf "30 

Utöver de gängse argumenten om samordning, effektivitets
vinster, uppbyggnad av nödvändig expertkompetens och ökade 
möjligheter att medverka i den offentliga diskussionen, var 
centralisternas viktigaste motivering långsiktigheten. En 
verkligt funktionsduglig hembygdsvård kunde bara åstadkom
mas med långsiktiga insatser som utbildning och folkupplys
ning. Men det fanns också en långsiktighet på ett annat plan, 
en form av nödvändig organisatorisk uthållighet. Många av 
landskapsvårdens aktuella problem, exempelvis vattenkraft
utbyggnaden, visade att frågorna ur handläggningssynpunkt 
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vida översteg vad de lokala föreningarna kunde mobilisera i 
form av arbetsinsatser och konsulterad expertis. Inte heller 
kunde det få bli så att riksklenoder blev beroende av hembygds
intressets tillfälliga växlingar på en ort. Man menade också att 
landskapsvården i grunden förändrat hembygdsarbetets ka
raktär. En landskapstyp försvinner inte »med dunder och brak» 
i;;om ett fornminne, utan förändras långsamt under en utdragen 
process. Det skulle därför fordras fackkunskap och experthjälp 
för att synliggöra problemen och rätt prioritera hembygdsarbe
tet. 

Slagväxlingen i pressen pågick hela sommaren och fortsatte 
under hösten. Flera hembygdsförbund, däribland Värmlands 
hembygdsförbund, Norra Smålands fornminnesförbund och 
Jönköpings läns hembygdsförbund svarade med att hota bilda 
ett eget riksförbund. En sorts kulmen nådde debatten i början 
av oktober när landsantikvarierna författade en gemensam 
petition och uppvaktade regeringen. Det är oklart vilka som 
låg bakom denna aktion. Uppvaktningen hade beslutats redan 
26 september vid ett hemligt möte i vilket 7 personer deltog, 
bl.a. SfH-avhopparna Bertil Walden och Sigfrid Svensson.31 

Men aktionen kan knappast ha kommit till stånd utan / 
Curmans tysta medgivande, trots att denne utåt ville uppr!it~ 
hålla en kompromissvillig linje.32 Centralisterna menade att 
skrivelsen var ett gement försök att misskreditera den tänkta 
föreningen, innan man hunnit utarbeta ett nytt stadgeförslag, 
men man kunde inte göra just mycket mer än att publicera ett 
uttalande undertecknat av Nihlen, Selander, Dahlbeck och 
SUB-ordföranden Gustaf Karlsson. Därefter avklingade debat-
ten. 

Sammanslagningen rann ut i sanden. I en skriftlig reserva
tion till interimstyrelsens protokoll 20 mars 1941 var Nihlens 
huvudbudskap »att en fullständig sammanslagning tills vi
dare bör skjutas på framtiden.» Han anför att den oväntat 
hårda kritiken skadat föreningarna och gjort frågan för infek
terad. Något uppgivet föreslår han en återgång till läget 1 janu
ari 1939, dvs endast ett formaliserat samarbete kring utgiv
ningen av BoN. 

Slutet på de storstilade sammanslagningsplanerna blev en 
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utdragen process av småaktiga anklagelser och pinsamma 
motanklagelser, som inte förtjänar att refereras här. Allt for
mellt samarbete upphörde 8 augusti 1942, då SNF sade upp av
talet om gemensam utgivning av BoN. 

Ekonomi och hembygdsvård 
Det saknas utrymme att här analysera de närmare orsakerna 
bakom Nihlens reträtt, kanske föll han undan för den massiva 
och inte sällan personligt färgade kritiken. Mer sannolikt är 
att han insåg det orealistiska att driva sammanslagningen vi
dare när motståndet var så kompakt: Flera av landskapsför
bunden fronderade öppet och hotade att bilda egen riksförening 
och landsantikvarierna hade drivit saken ända upp på rege
ringsnivå. Kanske var det som det påpekades i reservationen, 
att frågan blivit för känslig och måste skjutas på framtiden, 
eller kanske hade Nihlen t.o.m. börjat tvivla på sin stora ide?33 

Vi vet inte heller varför SNF småningom drog sig ur planerna. 
Det har spekulerats i personliga motsättningar men det sak
nas mer handfasta belägg. En troligare, eller åtminstone påtag
ligare förklaring är att SNF:s krisartade utveckling vände. 
Efter bottenåret 1940 - då man var nere i 1910-talets med
lemssiffror för åren närmast efter grundläggningen - vände 
utvecklingen. Både 1941 och 1942, det år då man definitivt 
sade upp samarbetet, fick SNF en mycket markant medlems
tillströmning och kunde vid slutet av 1942 räkna in bortemot 
450 nya medlemmar. 

Sammanslagningsfrågan framställdes i debatten som en 
strid mellan centrum och periferi om hembygdsvårdens grund
läggande principer. Frågan är om den i första hand var det. 
Konfliktmönstren var betydligt mer invecklade än så. Motsätt
ningarna löpte också längs andra linjer, som skar tvärs igenom 
denna konfliktaxel. Det fanns spänningar mellan proffsen och 
amatörerna liksom mellan myndigheten och den frivilliga or
ganisationen. Och landsantikvarierna, som i debatten gärna 
framställde sig som den lokala och regionala hembygdsvårdens 
beskyddare, var själva föremål för en kritik från många hem
bygdsföreningar för att - som Selander uttryckte saken -
»lägga näsan i blöt». 
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Bakom diskussionerna om ideologier, strategier och övergri
pande organisationsstrukturer skymtar som så ofta annars 
ekonomiska realiteter och praktiska problem. På riksantikva
rien Sigurd Curmans initiativ hade de statliga s.k. lotterimed
len i slutet av 1920-talet börjat fördelas enligt nya riktlinjer i 
syfte att skapa en regional professionaliserad kulturminnes
vård inom ramen för ett antal provinsmuseer. Lotterimedlen 
utgjorde statens andel i överskottet från bl.a Penninglotteriet 
och var i stort sett den enda tillgängliga statliga finansierings
källan för kulturändamål. 

Jämtlands läns museum, som stod färdigt 1930, blev något av 
föregångare för den nya typen av delvis statligt understödda re
gionala museer. Uppförandet av länsmuseet i Jämtland kos
tade mer än en halv miljon och finansierades med lotterimedel 
och statsanslag. Mellan 1929-1940 utgick totalt 1,8 miljoner i 
lotterimedel och statsbidrag för ny- eller tillbyggnation av sam
manlagt 7 länsmuseer. Färdigutbyggd skulle landsantikvarie
organisationen omfatta 22 distrikt och i flera av dessa planera
des ny- och tillbyggnader, bl.a. i Jönköping och Örebro. Till 
detta kom de medel som fordrades för uppbyggande av lönefon
der för landsantikvarierna. Dessa hade 1927 beräknats behöva 
uppgå till 200.000:- per antikvarie för att ge en avkastning som 
motsvarade den eftersträvade årslönen 8.000:-. För de 18 antik
varier som var utnämnda före 1940 skulle det inalles göra 3,6 
miljoner. 

Länsmuseiorganisationen befann sig under 1930-talet i ett 
uppbyggnadsskede och målsättningarna var långt ifrån upp
fyllda. När det gällde lönefonderna hade Curman satt som 
etappmål att samtliga museer skulle uppnå 150.000:- innan 
man fortsatte mot slutmålet 200.000:-. Ännu 1936 saknades 
800.000:- innan detta etappmål var nått. Situationen förvärra
des av de fallande räntorna. Redan året därpå stod det klart att 
den tänkta avkastningen sjunkit så kraftigt att slutmålet för 
lönefonderna måste sättas till 300.000 kr för att de önskade 
lönenivåerna skulle kunna bibehållas. Men, parallellt de 
sjunkande räntorna började även de statliga bidragen krympa. 
Under slutet av 1930-talet blev landsantikvariernas ekonomi
ska situation akut och Curman och Svenska museimannaföre-
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ningen uppvaktade 1939 utan framgång ecklesiastikministern 
Arthur Engberg för att försöka få till stånd en temporär löneut
fyllnad med statliga medel.34 

Här förelåg en grundläggande ekonomisk motsättning bero
ende på att en inte oväsentlig andel av även Samfundets liksom 
flera av de övriga riksorganisationernas verksamhet finansie
rades med lotterimedel. 1935 utgjorde de 25% av SfH:s inkom
ster och räknas även övriga statsanslag in var Samfundets 
verksamhet detta år till en tredjedel finansierad med statliga 
medel. Ett viktigt argument för sammanslagningen var just 
att de berörda organisationerna därigenom skulle undvika att 
konkurrera om denna finansieringskälla. Denna insikt prakti
serades för övrigt första gången 1939, då SfH, SNF och SUB ge
mensamt ansökte om drygt 80.000:-för upplysnings- och propa
gandaverksamhet i fritidsfrågorna - d.v.s. vid samma tidpunkt 
som Curman uppvaktade regeringen om antikvariernas 
trängda ekonomiska situation. 

För landsantikvarierna och inte minst provinsmuseirefor
mens upphovsman, Curman, fick sammanslagningsplanerna 
därför en högst påtaglig ekonomisk innebörd: Länsmuseerna 
hotades av ekonomisk kollaps. Antikvarierna sneglade därför 
avundsjukt på SfH:s budget, som mellan 1935 och 1939 fyr
dubblades. Nihlen fick också personligen klä skott för sitt goda 
ekonomiska handlag, inte minst när det gällde att dra in an
nonsmedel och privata donationer; Samfundet hade blivit 
»Nihlens privatgeschäft». Kritiken var naturligtvis djupt 
orättvis men förståelig. 

Att konflikten kring sammanslagningen bottnade i de ekono
miska frågorna illustreras av ett temperamentsfullt debattin
lägg som Bertil Walden gjorde i anslutning till landsantikvari
ernas kampanj hösten 1940: 

»Den provinsiella kulturminnesvårdens ekonomiska kon
solidering är ännu långt ifrån genomford. Länsforbund, 
lokalforeningar, museer och forngårdar ha i regel även 
under högkonjunkturen icke formått vidmakthålla sin 
verksamhet utan statliga och kommunala stödåtgärder 
och anlitande av enskild offervilja. När nu dessa hjälpkäl-
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lor alltmera sina, måste verksamheten undan for undan 
inknappas,ja måhända på sina håll nedläggas i väntan på 
bättre tider. I detta kritiska läge framträder en ny organisa
tion med betydande anspråk på just de resurser - i 
främsta rummet lotterimedel o.a. statsanslag- av vilka de 
provinsiella sammanslutningarna och institutionerna 
hittills haft sin nödtorftiga bärgning.»35 

Men de stora ekonomiska frågorna bör inte helt få överskugga 
de många små. Den ekonomiska dragkampen mellan länsmu
seer och riksföreningar var inte den enda aspekten av hem
bygdsvårdens organisering. 

»I Södermanland finnas for närvarande 19 hemlJygdsfore
ningar med ett medlemstal växlande mellan 50 och 100 
samt en avgift av kronor 1:- per medlem. Dessa foreningar 
kunna ej bliva medlemmar i Samfundet for hemlJygds
vård, då det kostar 50 kronor och detta är minst 50% av 
deras medlemsavgifter.»36 

Visionerna om ett nytt slags hembygdsrörelse - en samhälls
engagerad folkrörelse med ett socialt program och med en stark 
riksorganisation i spetsen - förverkligades aldrig. Vi kan 
naturligtvis spekulera i vad den skulle ha betytt, men det vik
tiga är kanske ändå att konstatera, att många av de frågor som 
fördes till torgs i 1930-talets debatt fortfarande är aktuella. 
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11 Haraldsson. 
12 Starbäck 1923. Se även S:s tal vid Baltiska ingertjörskon
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holm 1915. 

13 Kampanjen pågick åtminstone fram till slutet av 1937. Se 
JLM brev från Dahlbeck till Festin 21/12 1937. 

14 Publicerat i Sveriges Natur 1936. 
15 En studie av innehållet i Tidskrift för Hembygdsvård, Sve

riges Natur samt Bygd och Natur 1930-49 visar att väg
vården var den fråga som utrymmesmässigt dominerande 
diskussionerna om naturskydd och landskapsvård i tid
skrifterna. Se Nilsson 1988. 
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1924 anordnade Samfundet för heml>ygdsvård en fotoutställ
ning i Stockholm med temat industriella och tekniska anlägg
ningar. 

Ur "Tidskrift får Heml>ygdsuård''. 



------------------ 173 

KJELL NILSSON 

Vägvårdens pionjärer 
Hembygdsrörelsen fårknippas idag vanligtvis med en strävan att 
bevara det gamla. Men under en 30-årsperiod, från mitten av 
30-talet till mitten av 60-talet, spelade dåvarande Samfundet får 
hembygdsvård en mycket aktiv roll i utvecklingen av det 
moderna industrilandskapet. I samband med stora tekniska in
grepp, som vägbyggen och kraftstationer, medverkade experter 
från Samfi.mdets landskapsvårdsbyrå som landskapsarkitekter. 

Redan vid grundandet 1916 uttalade Samfundet för hembygds
vård tydliga ambitioner att, vid sidan av bevarande av det kul
turhistoriska arvet, också vara med och bygga det nya samhäl
let. Föreningens förste ordförande, riksdagsman Karl Star
bäck, förklarade i det första numret av Tidskrift för hembygds
vård vad det handlade om. 

"Den andra sidan av Samfundets för hembygdsvård verksam
het har till mål att söka inverka på karaktären av nyanlägg
ningar och omdaningar. Häri ligger inneslutet ett arbetsfält av 
mycket stora proportioner. Det gäller härvidlag de största före
tag, såväl kommunikationsleders framdragande som anlägg
ningar för industriell stordrift, det gäller uppbyggande av nya 
samhällen och enstaka gårdar, det gäller stadsplanerna och 
städernas interiörer av parker, torg och gator:' 

Samfundets ingripande verksamhet började redan 1916 med 
ett uppdrag i Södertälje, vars byggnadsnämnd tillhörde med
lemsföreningarna. Uppgiften gällde södra stambanans drag
ning över halvön Näset och en utvidgning av Södertälje kanal. 
(Se Ola Wetterbergs uppsats!) 

Tekniken och skönheten 
Samtidigt som den tekniska utvecklingen gick snabbt framåt 
under 10- och 20-talen gick det konstnärliga byggnadsskicket 
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På 30- och 40-talen diskuterades nya vägdragningars inverkan 
på natur och miljö. I Samfundets årsbok 1940 skrev Erik Lund
berg om den gamla vägen och den nya. 

Ur "Bygd och Natur'~ 

tillbaka. Redaktören för Tidskrift för hembygdsvård, Fritjiof 
Hazelius, reagerade mot att så många tekniska anläggningar 
verkade fula och disharmoniska. Tekniska anläggningar 
måste emellertid inte, som en nödvändig följd av deras uppgift 
och ändamål, vara fula. Det berodde i stället, enligt Hazelius, 
på "att man ej förstått att ge dem den riktiga formen och in
passa dem i omgivningen''. 

Som bevis för att detta var möjligt anordnade Samfundet hös
ten 1924 en fotoutställning i Stockholm av industriella och tek
niska anläggningar. Utställningen omfattade broar, vägar, 
kraftstationer, kraftledningar, vattentorn, fabriker m m. 
Framför allt visades utländska exempel, främst från Tyskland 
och Schweiz, men även svenska exempel lyftes fram. Bland 
annat vitsordades några av dåtidens svenska vattenkraftan
läggningar för sin anpassning till landskapet. 
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Utställningen utgjorde samtidigt en markering mot den del 
av naturskyddsrörelsen som enbart syftade till bevarande och 
motstånd mot alla former av exploatering. John Åkerlund, som 
var föreståndare för Samfundets byggnadsbyrå, menade att 
man inte fick kasta yxan i sjön så snart ett stycke natur måste 
offras: 

"Det kan synas vara av föga intresse för det rena naturskyd
det hur dessa stora anläggningar behandlas, då de ju alltid på 
sätt och vis göra intrång i vår natur. Men överallt där vi måste 
finna oss i att för vårt lands innebyggare nya samhällen, nya in
dustrier och med detta nya eller vidgade kommunikationsleder 
uppstå, få vi ej, när naturen härför släppes till, kasta yxan i sjön 
och anse, att intet är vidare att åtgöra. Då inträder det skede, då 
vi skola se till att nyanläggningar icke onödigtvis våldföra sig 
på naturen och att de utformas så vackert och hänsynsfullt som 
möjligt för den plats som offrats:' 

Vägvårdens pionjärer 
Det var emellertid först när John Nihlen tillträdde tjänsten 
som sekreterare i Samfundet 1936 som denna aktivt ingri-
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pande verksamhet på allvar tog fart. Redan i sitt första num
mer som redaktör för Samfundets tidskrift deklarerade Nihlen 
att de rent museala frågorna skulle få träda tillbaka för frågor 
"av praktisk art, vilka gälla byggnadskulturens hävdande och 
nyanläggningarnas harmoniska inpassande i bygden och sam
hället". 

Den stora naturvårdsfrågan under 30- och 40-talen gällde 
vägarna. Då förvandlades det svenska vägnätet från landsväg 
till bilväg. Mårten Sjöbäck kallade ombyggnaden "det jätte
verk, som för närvarande pågår överallt i Sverige". Skillnaden 
mellan den gamla vägen och den nya skildras på ett levande 
sätt av Erik Lundberg i 1940 års årsbok av Bygd och natur: 

"Gammal väg knogar från by till by, uppfor backe och nedfor. 
Den ringlar sig fram med kort sikt, från punkt till punkt och är 
därfor så fullständigt anpassad efter naturen och bygden. Man 
kan i nästan varje blick uppfatta varfor den ligger där och varfor 
den fått just denna dragning. Landskapets egen rytm överfors 
utan vidare på vägen. Den tar sig fram i terrängen, viker undan 
for hinder, så som man gör under vandring i obanad mark. När 
sig göra låter, söker den sig fram uppe på höjdryggarna, där god 
orientering erbjuder sig och där marken är torr. 

Ny väg siktar mot fjärran mål. Den är lagd for att låta snabba 
fordon tillryggalägga långa sträckor mellan större orter. Den tar 
inte hänsyn till bygdens små enheter, utan dessa få anpassa sig 
efter den stora ledens krav. Därfor skär den nya vägen landska
pet som en blixtlinje. Detta är dess nutur, som <d går att trolla bort 
eller pressa in i gamla former." 

Bland natur- och hembygdsvänner fälldes det många kriti
ska kommentarer om vägförvaltningarnas sätt att utföra arbe
tet. "Det fulaste i hela landskapet", kallade Naturskyddsföre
ningens ordförande Sten Selander vägarna och deras omgiv
ningar. Samfundet för hembygdsvård presenterade 1934 i åtta 
punkter sina krav i samband med vägomläggningar. Kraven 
omfattade bl a vägens linjeföring, utsikten från vägen samt 
skyddet av natur- och kulturminnesmärken. 1937 bildade man 
en vägkommitte bestående av Sten Selander, Sven Hermelin 
och John Nihlen. 1939 avsatte staten 15.000 kr för anställning 
av en vägvårdskonsulent inom Samfundet. Den 1 november 
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Vägvården omfattade en rad detaljfrågor t ex störande land
skapsreklam och alleernas bevarande. De gamla landsvägs
broarna blev ett problem. Hur skulle de behandlas? Man beslöt 
att låta den gamla bron stå orörd ett stycke ifrån men väl synlig 
från den nya bron. 

Oslryholm i Skåne. Foto: Kjell Nilsson. 

samma år tillträddes tjänsten av Sven Hermelin som innehade 
den fram till 1949 då han efterträddes av Henning Segerros. 

Förutom själva vägsträckningen och vägens anpassning till 
landskapet omfattade vägvården en rad detaljfrågor. Redan 
tidigt uppmärksammades problemen med störande landsvägs
reklam och frågan om alleernas bevarande. Man gjorde typrit
ningar på mjölkbord och garage och diskuterade bevarandet av 
de gamla landsvägsbroarna. Man fann att den bästa lösningen 
i regel var att bevara den gamla bron orörd ett stycke ifrån men 
väl synlig från den nya bron. 

En av vägvårdskonsulentens viktigaste uppgifter var att 
sörja för iordningställandet av sidotag och vägslänter. Sven 
Hermelin arbetade gärna enligt principen att ta hjälp av natu
rens egna medel för att hela såren. Hermelins ekologiska prin-
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Arne Segerros och Carl-Olov Orback svarade får landskaps
vårdsåtgärder när sträckningen av nuvarande E4 fårbi Hus
kvarna planerades. Vägslänter formades, växter planterades och 
längs Vätterstranden anlades en strandpromenad och småbåts
hamn. "Landets vackraste motorväg" presenterades vid en kon
ferens i Jönköping 1960, arrangerad av samfundet och Motor
männens riksfårbund. Foto: Kjell Nilsson. 

ciper framgår av följande beskrivning av markbehandlingen 
vid Stockholms utfart mot Uppsala-Enköping. 

"Vägbyråns fårslag går ut på att i möjligaste mån arbeta sam
man åskullens egna rundade linjer genom att fasa av släntkrö
net och sänka skogsbrynet genom att fälla de högsta frötallarna 
närmast slänten. Även om släntens avfasning sker aldrig så väl, 
är det ej nog att beså den med gräs. Gräsmattan skulle stå i olyck
lig kontrast mot den angränsande tallbacken med dess mogna 
markvegetation. I avsikt att hindra maijorden från att slammas 
ner får slänten och att fårebygga jordens och plantornas uttork
ning täckes marken glest med granris." 

Mot slutet av 50-talet och början av 60-talet koncentrerades 
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arbetsuppgifterna till olika motorvägsavsnitt. Liksom tidigare 
hämtade vägbyrån inspiration från de tyska Autobahn
projekten. En av konsulenterna, landskapsarkitekt Arne 
Segerros, skaffade sig egna erfarenheter genom att tidvis ar
beta i Tyskland. Sträckan Frankfurt-Wi.irtzberg-Ni.irnberg 
innebar ett stort steg i utvecklingen av vägprojekteringstekni
ken. Noggranna förundersökningar, klotoidens mjukare linje
föring och perspektografens möjligheter att visa hur vägen 
skulle komma att te sig i verkligheten var några av nymodig
heterna. 

När E4:an byggdes från Stockholm till Helsingborg var Sam
fundets vägbyrå inkopplad på sträckorna Stockholm
Södertälje och Mjölby-Gränna-Huskvarna-Jönköping. Det 
är ingen tillfällighet att en bit av den senare har kallats "Sveri
ges vackraste motorvägsavsnitt", där vägen rytmiskt följer 
Vätterstranden och den bergiga terrängen. 

Särskilt omdiskuterad var sträckningen förbi Huskvarna. 
Arne Segerros svarade tillsammans med Carl-Olov Orback för 
omfattande landskapsvårdsåtgärder. Vägslänter formades, 
växter planterades och längs Vätterstranden anlades strand-
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promenad och en småbåtshamn. Den ännu inte invigda motor
vägen presenterades vid en konferens i Jönköping den 4 decem
ber 1960, arrangerad av Samfundet för hembygdsvård och Mo
tormännens riksförbund. Samarbetet med vägmyndigheterna 
var gott. "Idag existerar inga principiella motsättningar mel
lan vägtekniker och landskapsvårdare", konstaterade John 
Nihlen i en artikel i Bygd och Natur 1961. 

Vattenkraftens landskap 
Under 40-talet tog den storskaliga utbyggnaden av de norr
ländska älvarna fart med en av de väldigaste exploateringar av 
svenska naturtillgångar som någonsin ägt rum. Under krigs
årens avspärrning kom landets energiförsörjning för såväl 
myndigheter som allmänhet att framstå som en av de vikti
gaste frågorna. 1939 antogs en tillfällig krislag, som medgav en 
snabb utbyggnad av vattenkraften, men som tog föga hänsyn 
till miljön. Från denna tid härstammar de mest avskräckande 
exemplen på regleringsmagasin. 

Den förste experten på landskapsgestaltning av vattenkraft
anläggningar var riksantikvarie Sigurd Curman som 1944, 
efter sin pensionering från riksantikvarieämbetet, övertalades 
att ställa sig till Vattenfalls förfogande. Curmans första upp
drag gällde Nämforsens kraftstation i Ångermanälven. Hans 
insatser ledde till att dammen och kraftverket flyttades ett 
stycke uppströms så att ett område med hällristningar lämna
des orört. Curmans huvudprincip var att ingreppen i möjligaste 
mån skulle utformas så att de smälte in i omgivande landskap. 

"Vid Nämforsen gällde det tex att placera ut sprängstens
massor från en avloppstunnel. De placerades utefter en älvnipa 
strax nedanför kraftverket, övertäcktes av uppmuddrat grus och 
utformades med en naturlig lutning, täcktes med jord, besåddes 
och planterades slutligen med buskar och träd. Denna männi
skoskapade nipa kommer att växa helt in i omgivningen." 

Curman ledde vid ungefär samma tid landskapsgestalt
ningen vid Kilsforsen i Ångermanälven, Hölleforsen i Indals
älven samt vid den fortsatta utbyggnaden av Harsprånget i 
Stora Lule älv. Hans insatser möttes i regel av uppskattning 
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De norrländska älvarna hotades au väldiga exploateringar 
under 40-talet. Socialdemokraten Anna Lindhagen, knuten till 
samfundet, lade 1939 fram ett principprogram for naturforsuar 
i samband med kraftuerksbyggen. 

Nämforsens kraftstation i Ängermanäluen. Tack vare Sigurd 
Curman, tidigare riksantikvarie, flyttades kraftverket ett st,ycke 
uppströms så att ett område med hällristningar lämnades orört. 
Foto: Kjell Nilsson. 

men inte minst Curman själv insåg att uppgiften ibland var 
omöjlig. 

"Konflikten mellan de stora skönhets- och rekreationsuärdena 
och det växande kraftbehovet är i sanning tragisk. Det är näm
ligen orealistiskt att tro att man skulle kunna tillgodogöra sig en 
älvs vattenkraft och samtidigt få behålla strömmarnas brus." 

Från naturvårdens håll började man under 40-talet att se sjö
regleringarna och utbyggnaden av forsar och vattenfall som ett 
allvarligt hot mot i första hand det norrländska landskapet. En 
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politiker som på ett tidigt stadium reagerade mot vad som höll 
på att ske var socialdemokraten Anna Lindhagen. Vid en sam
mankomst inom Samfundet för hembygdsvård den 7 augusti 
1939 lade hon fram det första principprogrammet för ett natur
försvar i samband med kraftver ksbyggen. Hon föreslog att man 
skulle göra en förteckning dels över vad som skulle få exploate
ras, dels över skyddsvärda objekt samt skapa garantier för 
deras bevarande. Det skulle dröja drygt 20 år innan en sådan in
ventering kom till stånd. 

Genom 1952 års naturskyddslag fick Samfundet rollen som 
sakkunnigt organ i olika vattenmål. Med samarbetet på väg
vårdens område som förebild tog man itu med vattenkraftut
byggnaden. En särskild avdelning för vattenfrågor inrättades 
som snart fick omfattande arbetsuppgifter. Som experter fun
gerade bl a landskapsarkitekterna Arne och Henning Seger
ros, Carl-Olov Orback m fl. Som exempel på projekt där Sam
fundets experter medverkade kan nämnas Höljes i Klarälven, 
Messaure i Stora Lule älv och Sollefteå kraftverk i Ångerman
älven. 

Till de initiativ som togs hörde att dokumentera bygder som 
var dömda att utplånas under vattenmassorna. Ett exempel på 
detta var Norra Finnskoga socken i Värmland. Citatet nedan 
visar att man var väl medveten om konflikten mellan det ökade 
kraftbehovet å ena sidan och värdefulla natur- och kulturvär
den å den andra. 

"I många avseenden är vårt uppdrag inte särskilt stimule
rande. Det kan inte undgås att vi känner beklämning inför det 
till synes oundvikliga skeendet. Starkt förnimmer vi känslan 
av att ökad bekvämlighet och höjd levnadsstandard i tätbefolk
ade delar av landet många gånger medför att avlägset liggande 
bygder går sin undergång till mötes", skrev Henning Segerros 
och Sven-Rune Svensson under rubriken Farväl till en Värm
landsbygd ur Bygd och Natur 1957. 

Anna Lindhagens förslag från 1939 om en förteckning över 
skyddsvärda vattendrag togs på allvar åter upp 1951 då Sam
fundet för hembygdsvård, Svenska Turistföreningen och Sven
ska Fjällkl ubben hos regeringen begärde en utredning i frågan. 
1954 bildades den sk naturvårdsdelegationen med landshöv-
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En av de landskapsarkitekter som Samfundet samarbetade med 
när det gällde kraftverksu{byggnader var Vattenfalls professor 
Erik Lundberg. Denne ansåg att man skulle framhäva kraft
verkens egna skönhetsvärden. 

Vid Stornorrfors kraftverk i Umeälven lades }ordmassorna 
upp i stramt geometriska terrasser. Foto: Kjell Nilsson. 

ding Bo Hammarskiöld som ordförande. Delegationen tog ini
tiativ till en omfattande inventering av de norrländska vatten
dragen med Gunnar Beskow och Gunnar Rasmusson som utre
dare. Deras utredning låg till grund för den överenskommelse 
som slöts den 5 oktober 1961 mellan Vattenfall och naturvår
dens representanter, den sk "Freden i Sarek". Överenskom
melsen mottogs genomgående positivt men innebar ingen slut
giltig lösning på frågan om vilka älvar som skulle exploateras 
vilket exempelvis striden om Vindelälven skulle visa. (Vindel
älven var en av de älvar som enligt "Freden i Sarek" skulle få 
byggas ut, men en lokal opinion med stöd av bl a riksdagsleda
moten Nancy Eriksson fick riksdagen att ändra uppfattning 
och bevara älven outbyggd.) 
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Som regel samarbetade Samfundets experter intimt med 
kraftbolagens egna landskapsarkitekter. Ett sådant exempel 
var Messaure kraftstation i Stora Luleälven som byggdes 
1957-62. Som Vattenfalls landskapsexpert fungerade profes
sor Erik Lundberg. Lundberg ansåg, till skillnad från sin före
trädare Sigurd Curman, att de ingrepp som de stora kraftver
ken medförde inte kunde döljas eller smygas in i landskapet. 
Han menade därför att man borde framhäva kraftverkens egna 
skönhetsvärden som "bär vittne om människans förmåga att 
utnyttja naturens krafter, ett stycke humaniserad natur". 
Andra exempel där Lundbergs ideer kom tydligt till uttryck var 
Forsmo i Ångermanälven och Stornorrfors kraftverk i Ume
älven där jordmassorna lades upp i stramt geometriska terras
ser. 

Bevarande eller gestaltande naturvård 
Att som på Lundbergs vis framhäva anläggningarna i landska
pet uppfattades som en provokation av den växande skara som 
ifrågasatte en fortsatt älvutbyggnad. I anslutning till Samfun
dets 50-årsjubileum 1966 gavs boken "Landskapsvård" av 
John Nihlen ut. Den byggde huvudsakligen på material häm
tat från Samfundets landskapsvårdsbyrå. Svenska natur
skyddsföreningen gick genom sin ordförande Gösta Walin till 
hårt angrepp mot de tankar som framfördes i boken. Han vände 
sig mot dess positiva hållning till den industriella utveck
lingen i allmänhet och mot Erik Lundbergs insatser i samband 
med vattenkraftens utbyggnad i synnerhet. 

"Överhuvud är Nihlens kända paroll att vi skall acceptera 
industrilandskapet utomordentligt farlig. Intressemotsättning
arna gäller ju, hur långt exploateringen skall få gå, hur man 
trots den nödvändiga industrialiseringen skall kunna bevara 
naturens rikedom, hur valet skall ske mellan olika tänkbara pro
duktionsformer och industrier, hur bebyggelse och vägar m m 
lokaliseras. Det förefaller överhuvud som om landskapsarkitek
ternas förslag borde granskas mera kritiskt. Enligt min mening 
gäller detta även professor Lundbergs verksamhet vid kraftver
ken, vilken synes på ett beklagligt sätt avvika från Sigurd Cur-
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mans principer. Massor har lagts upp som bullar i ett landskap 
med stora lugna linjer i stället for att utplanas så långt som möj
ligt. Den form av praktisk landskapsvård som Samfundet utövat 
bör drivas på affärsmässig basis. Den stora planeringen bör 
ligga hos länsstyrelser och andra naturvårdsorgan, inte minst 
länsarkitekter och naturvetare som naturvårdsintendenter." 

Detta innebar att en djup spricka hade blottats mellan de 
båda organisationer som tidigare arbetat sida vid sida för 
svensk naturvård. Samtidigt pågick organisatoriska föränd
ringar inom Samfundet. 1964 överfördes den konsulterande 
verksamheten till en särskild förening, "Natur och miljö". Fem 
år senare, 1969, ombildades föreningen till en självständig stif
telse, samtidigt som .John Nihlen avgick som verkställande 
ledamot i Samfundet. Två år senare avvecklades verksam
heten. Därmed upphörde definitivt den framträdande roll som 
Samfundet för hembygdsvård spelat i svensk natur- och land
skapsvård sedan 30-talet. 

Förutom konflikten med den bevarande naturvården inom 
SNF och det faktum att ingen övertog rollen som språkrör för 
den gestaltande naturvården efter John Nihlens fanns ytterli
gare ett par faktorer som bidrog till dess snabba avveckling. I 
och med att man inrättade en statlig myndighet på naturvår
dens område gjordes en tydlig boskillnad mellan den bevarande 
och den aktivt ingripande, gestaltande naturvården. Samfun
dets roll som sakkunnigt organ upphörde och dess praktiska 
arbete fick status som renodlad konsultverksamhet. 

En annan förändring var att det ökade miljömedvetandet 
gjorde att många människor började ifrågasätta hela den in
dustriella utvecklingen. Vid sidan av globala frågor som försur
ningen, världshavens nedsmutsning och radioaktiv strålning 
framstod närmiljön kring våra vägar och kraftverksbyggen och 
deras anpassning till landskapet som mer eller mindre betydel
selösa. Landskapsvårdande åtgärder kunde i detta perspektiv 
till och med uppfattas såsom legitimerande en destruktiv och 
oönskad verksamhet. 

För mig framstår emellertid den gestaltande naturvården 
som minst lika viktig som den bevarande. Det är i vardags- och 
produktionslandskapet de flesta människor vistas och får sina 
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upplevelser. Det är vår uppgift att se till att all mänsklig påver
kan på landskapet, inte minst den industriella påverkan, utförs 
på ett sådant sätt att nya, positiva natur- och kulturvärden ska
pas. "Landskapsvårdens främsta uppgift är inte att städa utan 
att skapa", som John Nihlen uttryckte det. 

Lästips! 
Nihlen, John, 

Landskapsvård - vår tid formar landskapet. LTs förlag, 
Stockholm. 1966. 

Nilsson, Kjell, 
Industri möter landskap. Visuella aspekter på utform
ning och inplacering av industriella ingrepp i landskapet. 
Stad & Land 69, Sveriges lantbruksuniversitet, Alnarp. 
1988. 
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MATSROLEN 

Vattenkraft och 
naturskydd 

Samfundet för Hembygdsvård blev från slutet av 1940-talet 
mer och mer involverat i landskapsvårdsärenden i anslutning 
till kraftverksbyggen. Landskapsbyrån och dess medarbetare 
engagerades av vattendomstolarna för att bedöma projektens 
inverkan på landskapsbilden och upprätta planer för land
skapsvårdande åtgärder (se Maria Björkroths och Kjell Nils
sons artiklar!) Hur klarade Samfundet balansgången mellan 
att vara ett expertorgan och en ideell organisation som förvän
tades stå på barrikaderna och försvara bygd och natur? 

I denna artikel får vi först följa vattenkraftsutbyggnaden i In
dalsälven, som var den av norrlandsälvarna som tidigast explo
aterades i stor skala. lndalsälven är ett bra exempel på hur 
man såg på utnyttjandet av vattenkraften från samhällets, 
kraftföretagens och den lokala natur- 0ch hembygdsvårdens 
sida. Utbyggnaden av lndalsälven ger även relief åt Samfun
dets handläggning av vattenkraftsfrågor. 

Bakgrund 
Vattenproducerad elkraft spelade en nyckelroll i Sveriges in
dustrialisering. Fram till 1920-talet var vattenkraftsta
tionerna i allmänhet små. Dammar och regleringsmagasin 
skilde sig obetydligt från äldre vattenbyggnader som kvarnar 
och sågverk och vållade sällan stora ingrepp i natur- eller kul
turmiljön; det fanns fanns ett och annat undantag såsom Troll
hättan, Älvkarleby och Porjus. Dessa verk fick emellertid en 
anmärkningsvärt påkostad utformning och utsmyckning, som 
t o m väckte många naturvårdares gillande. 
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Större delen av Indalsälven och dess biflöden har utnyttjats för 
produktion av elkraft. Karta: Arne Segerros, 1991. 

Före 1940-talet förekom sällan någon debatt kring de natur
värden som offrades genom utbyggnaden av vattenkraften. Det 
tekniska framåtskridandet och den ekonomiska samhällsnyt
tan vägde mycket tungt - vårt land befann sig i ett dynamiskt 
omvandlingsskede. Visserligen uppstod vissa diskussioner 
kring regleringen av Stora Sjöfallet under 1910-talet- som bli
vit nationalpark 1909 - liksom senare rörande regleringar av 
Siljan och Bolmen, men naturskyddet vägde i allmänhet lätt i 
vattendomstolarnas bedömningar; vattendomstolarna inrätta
des i och med 1918 års vattenlag. 

Inom Samfundet för Hembygdsvård framlade styrelseleda
moten Anna Lindhagen i augusti 1939 ett principprogram för 
ett naturförsvar i samband med kraftverksbyggena. Hon ville 
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ha en förteckning dels över vad som skulle få byggas, dels över 
sådant som skulle skyddas till vaije pris (Nihlen 1966). Bak
grunden var att den ökade efterfrågan på elkraft drivit fram en 
mycket snabb utbyggnad av älvarna i södra och mellersta Norr
land. I samband därmed skapades stora regleringsmagasin i 
älvarnas källsjöar uppe i fjällvärlden. lndalsälven blev föremål 
för en snabb utbyggnad under 1930- och 1940-talen. Debatten 
om vattenkraftsutbyggnadernas inverkan på naturen kom där
för i flera fall att hämta sina exempel från de jämtländska byg
der, som avvattnas av Indalsälven med biflöden. 

Exploateringen av Indalsälven 
lndalsälven rinner upp vid fjällkedjan, flyter genom Jämtland 
och Medelpad och mynnar i Bottenhavet. Med avseende på flod-

Första etappen av Krångede kraftverk var klar 1936. Därmed in
leddes kraftexporten söderut från Indalsälven och Jämtland. 
Kraftverket torrlade forsarna, men innebar inte några stora 
nivåfdrändringar av sjön Gesundens yta. Foto: Selim Sundin, 
Jämtlands läns museum. 
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området är den Sveriges femte vattendrag. I fråga om utbygg
nadsbar vattenkraft överträffas den endast av Lule älv. I käll
området består den av två grenar: Järpströmmen och Ena
älven-Åreälven (Blomqvist 1970). 

Den första vattenkraftstationen i lndalsälven nedströms 
Storsjön byggdes vid Hissmofors 1894. Det första kraftverket 
inriktat på att överföra el utanför Jämtland byggdes 1925-28 
vid Hammarforsen i Ragunda socken, den fors som bildades 
genom Ragundasjöns utgrävning 1796 och därför brukar kal
las 'världens yngsta vattenfall'. Krångedeforsarna 2 mil upp
ströms Hammarforsen var med sin fallhöjd på sammanlagt 58 
meter lndalsälvens mäktigaste. 1931 påbörjade Krångede AB 
landets dittills största och mest tekniskt avancerade kraftverk. 
Vid sjön Gesundens utlopp byggdes en stor betongdamm varvid 
forsarna torrlades. Kraftstationen byggdes underjordisk, ned
sprängd i urberget. Den första etappen av Krångede avslutades 
först 1936. Parallellt med detta arbete hade bolaget anlagt en 
220 kV-ledning från Krångede till Horndal. Därmed överfördes 
för första gången elkraft från en norrländsk älv till mellansve
rige. Utbyggnaden av Krångede försatte sedan ända till slutet 
av 1940-talet. 

Vattenfalls första av flera storkraftverk i älven var Stadsfor
sen, som byggdes 1935-40. Stadsforsen blev samtidigt en länk 
i Vattenfalls stamlinje Porjus-Norrfors-Västerås, som togs i 
bruk ned till Västerås 1940. 

I slutet av 1930-talet utbyggdes Hissmofors kraftverk vid 
Storsjöns utlopp. I samband därmed beslutade vattendom
stolen att tillåta reglering av Storsjön - Sveriges femte insjö -
med en dämningshöjd på 3 meter. 

Ingen naturskyddsdebatt - till en början 
Det tycks inte ha uppstått någon opinion bland naturvännerna 
mot utbyggnaderna nedströms Storsjön. I Tidskrift för Hem
bygdsvård/Bygd och Natur, STF:s tidskrift och Sveriges Natur 
lyste kritiken med sin frånvaro. I STF:s årsskrift 1934 fram
skymtade snarast en beundran för de skickliga tekniker som 
var i färd med att nyttiggöra Krångedefallens alla brusande 
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Genom kraftverksdammen vid Bergeforsens kraftverk skapades 
en ny 6 mil lång sjö. På denna bild från Vettaberget i Liden mot 
Indal i sydost har Samfundets arkitekt Henning Segerros ritat in 
den blivande dämningslinjen. En stor del av det närmaste 
strandplanet skulle överdämmas. Foto: Henning Segerros, Bygd 
och Natur 1952. 

hästkrafter. Och i de bygder som berördes av anläggningsarbe
tena tog man tacksamt emot de arbetstillfällen och allmänna 
ekonomiska uppsving som projekten förde med sig. Man kan 
också tillägga att kraftverken mellan Storsjön och gränsen till 
Medelpad visserligen torrlade forsar, däremot förde de inte med 
sig några iögonenfallande vattenmagasin som förändrade 
landskapet. 

En tydlig ändring i Samfundets inställning till regleringen 
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av Indalsälven märktes dock i slutet av 1940-talet då Vattenfall 
m f1 ville bygga kraftverk vid Bergeforsen, nära älvens utlopp 
i havet. Kraftbolagen avsåg bygga en stor damm för att där
igenom kunna utnyttja en fallsträcka på 6 mil. SfH avstyrkte 
projektet med hänsyn till dess stora negativa inverkan på land
skapsbilden i älvens dalgång. Frågan om Bergeforsen skulle 
anses tillåtligt enligt vattenlagens krav på "samhällsnytta" 
blev en svårlöst fråga för vattendomstolarna, framför allt för de 
stora skador på lndalsälvens vandringsfiskstam - och därmed 
östersjöfisket - som förutsågs. När bygget i slutet av 1951 till 
sist tilläts av regeringen var förberedande byggnadsarbeten 
långt framskridna! (Blomqvist 1970) Landskapsarkitekt Hen
ning Segerros, föreståndare för SfH:s landskapsbyrå skre_v: "In
dalsälvens rörliga silverfåra kommer att bli en långsträckt sjö, 
som sträcker sig från Bergeforsen till Sillre. Något jämförande 
företag har vi inte tidigare i vårt land". Han pekar vidare på 
hur laxfisket kommer att totalskadas, riskerna för försump
ning och erosion etc. Segerros konstaterar: "Men i nuvarande 
el.-kraftsläge har kraftverksintressenterna stora möjligheter 
att få igenom sina projekt, trots att fiske, skog, jord och andra 
naturvärden skadas för miljontals kronor" (H. Segerros, BoN 
1952). Landskapsbyrån och Segerros konsulterades sedermera 
när det gällde landskapsvården kring kraftstationen och vat
tenmagasinet. 

Sjöregleringarna 
Säsongsvariationerna i vattenföringen var ett problem för 
såväl stora som små vattenkraftverk. När storkraftverkens era 
närmade sig började lndalsälvens regleringsförening (IRF), dvs 
kraftföretagens samarbetsorgan, förbereda reglering av In
dalsälvens stora källsjöar i Kall. Åren 1935-36 reglerades Tor
rön, den nordligaste av Kallsjöarna, som fick en regleringshöjd 
på hela 12 meter. Denna typ av vattenregleringar i fjäll världen 
innebar stora ingrepp i landskapsbild och på stränder. Tillrin
ningen av vatten är mycket stor under vår och försommar, men 
obetydlig under vintern. Under denna årstid sänks vattnet yt
terligare genom urtappning och man får ett extremt lågvatten. 
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Infår planerade sjöregleringar gjorde regleringsfåreningen syn. 
Här står I ndalsälvens regleringsfårening på sjön Torröns strand 
i Kalls socken i västra Jämtland. Torröns yta kom tidvis att höjas 
till stångens topp. Foto: Jämtlands läns museum. 

Mellan hög- och lågvatten får man väldiga sterila nakna ytor• 
och svåra erosionsskador på stränderna (Nihlen 1966). 

I oktober 1939 införde riksdagen med anledning av kriget 
lagen om tillfällig vattenreglering, som innebar ett förenklat 
förfarande vid vattendomstolarna av ansökningar i vattenreg
leringsmål. Naturskyddet sköts i bakgrunden. Kraftföretagen 
hade redan preliminära undersökningar klara för de viktigaste 
sjöarna och kunde snabbt ansöka om tillfällig reglering av 
Juveln, Storrensjön, Anjan och Kallsjön samt några av sjöarna 
i biflödet Längan. Vidare begärdes ·ökad dämning i Torrön. 
Dessa projekt tilläts enligt 1939 års lag och genomfördes under 
kriget. 

För fjällsjöarna innebar de stora dämningshöjderna och vari
ationerna i vattenståndet utomordentligt stora ingrepp i na
turmiljön. Regleringarna fick störst inverkan på kulturland-
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skapet i byarna kring Kallsjön. Vattendomstolen medgav år 
1942 att Kallsjöns högvattenstånd höjdes med 1,5 meter och 
tilläts variera med 3,25 meter. Genom uppdämningen tvinga
des IRF flytta inte mindre än 23 fastigheter i byn Bonäshamn. 
Motståndet i bygden var mycket starkt mot regleringen som 
med rätta befarades bli definitiv. Regleringen av Kallsjön ledde 
snart till oförutsedda skador: stränderna trasades sönder 
genom erosion, strandvegetationen skadades, isläggningen 
rubbades, fisket försämrades och sjöbottnen blottlades vid låg
vatten. I regleringens spår följde processer i vattendomstolen 
under hela 1950-talet. Samfundet utförde på vattendomstolens 
uppdrag omfattande utredningar rörande skadorna och före
slog landskapsvårdande insatser. Markägarna tilldömdes eko
nomisk ersättning för skador på stränder, mark, fiske m.m. I 
samband med att sjöns reglering fastställdes slutgiltigt (1963) 
enades markägarna och regleringsföreningen om ett engångs
bidrag till Kalls kommun om 500 000 kronor samt om gott
görelse i form av frikraft till hushållen i stora delar av Kalls 
socken (Blomqvist 1970; Landskapsbyrån, SfH:s arkiv). 

Tännforsen räddas 
Åreälven var ännu vid tillkomsten av 1939 års lag outbyggd. I 
detta område fanns de fjäll, sjöar, forsar och vattenfall som 
sedan 1880-talet var något av kärnan i det turistiska Jämtland. 
Strax norr om Du ved ligger Tännforsen, ett mäktigt vattenfall, 
som redan under senare delen av 1800-talet blivit ett riksbe
kant turistmål. Tännforsen hade år 1896 kommit i händerna 
på grosshandlaren Lars E Lithander i Östersund, som bedrev 
handel med skogar, hemman och sågverk. 

Tännforsen räddades från en tidig utbyggnad genom sitt av
stånd från industrier och tätorter. Vid seklets början kunde 
inte elektricitet överföras mer än några mil. Forsen blev kvar i 
familjen Lithanders ägo ända till 1940. Änkefru Ellen Lithan
der hade vid flera tillfällen försökt sälja fallet, i första hand till 
STF, som hade en turistanläggning där. För att komma till an
läggningen var besökarna tvungna att passera över Lithanders 
mark. STF hade dock tackat nej till erbjudandet (Rolen 1990). 
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.... 
Regleringen av Kallsjön i början av 1940-talet ledde snart till 
omfattande erosionsskador längs sjöns stränder. "De nakna 
strandbrinkarna kantas av fula erosionsskydd'~ har Samfun
dets landskapsarkitekt Henning Segerros, skrivit som kommen
tar till denna bild, som togs 1954. Foto: Henning Segerros, Sam
fundet for hembygdsvårds arkiv, RA. 

Sommaren 1940 erbjöd Ellen Lithander Vattenfall sina rät
tigheter i Tännforsen för 100 000 kronor och rätt för henne att 
under 30 års tid uppbära biljettintäkter från passagen över 
hennes mark. Under denna tid skulle Vattenfall inte få bygga 
ut forsen så att dess skönhetsvärde gick förlorat. Vattenfall ac
cepterade och begärde att regeringen skulle underställa frågan 
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riksdagens prövning. När planerna blev kända vållade dessa 
stort uppseende i vida kretsar i Jämtland men också bland 
naturvänner i övriga Sverige. Länsantikvarie Eric Festin, ord
förande i Föreningen Heimbygdas naturvårdsnämnd och f d 
ledamot av SfH:s styrelse, skrev till Kungl Maj:t och begärde 
att staten skulle avvisa Vattenfalls förslag och istället utreda 
förutsättningarna att inköpa området och göra det till na
tionalpark. Festin anförde bl a att Jämtland varit ett på mate
riella värden rikt land men ofta exploaterats över hövan. Det 
nu aktuella erbjudande var ett lägligt tillfälle för staten " ... att 
skänka värn åt ett av landets dyrbaraste och märkligaste na
turminnemärken;'(Rentzhog 1985, Kungl. Maj:ts prop Nr 
46/1940). 

Departementchefen anförde i propositionen, att Vattenfall i 
nuläget inte behövde Tännforsen för kraftändamål, utan en
bart ville förhindra att forsen inköptes av enskilda spekulan
ter. Avtalet förhindrade även utbyggnad i 30 år. Han framhöll 
vidare att staten var en garant för att man vid en eventuell 
framtida utbyggnad av Tännforsen skulle ta hänsyn till dess 
naturvärden. 

När propositionen om Vattenfalls förvärv av Tännforsen be
handlades i riksdagen hösten 1940 uttalade sig bl a riksdags
männen påjämtlandsbänken för statens förvärv, även om man 
ogillade att forsen skulle läggas i händerna på Vattenfall. Flera 
talare framhöll att Tännforsen måste räddas undan utbyggnad 
för evärdelig tid, och man kritiserade den i mångas ögon märk
liga uppgörelsen som gav fru Lithander rätt att ta upp entre av 
besökare vid forsen. Erbjudandet till Vattenfall från säljaren 
hade emellertid formen av en option, som måste utnyttjas se
·nast 1 november 1940. Riksdagen hamnade i tidsnöd, och 
kunde inte ge sig in på ytterligare förhandlingar. Propositionen 
bifölls av riksdagen den 30 oktober 1940. 

Vattenfalls försäkringar om att det inte förelåg några utbygg
nadsplaner som hotade forsens skönhetsvärden lugnade inte 
opinionen. Ett slag övervägdes starta en nationalinsamling för 
att köpa Tännforsen. Sommaren 1941 nåddes naturvännerna 
av rykten om att kraftintressenterna planerade en reglering av 
Ånnsjön och överledning av vatten från Gevsjön till Duved. 
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Härigenom skulle inte bara Ånnsjön skadas - vattenföringen 
i Tännf orsen skulle hotas. 

Jämtlands Turistförening hade vid denna tid övertagit STF:s 
anläggning vid Tännforsen och bl a försökt stoppa Vattenfalls 
avtal med fru Lithander. I augusti 1941 väckte JTF:s vice ord
förande, Östersunds-Postens chefredaktör Edwin Magnusson 
frågan om sjöregleringarnas negativa effekter på naturmiljön i 
västra Jämtland. Föreningen beslutade avfatta en skrivelse till 
länsstyrelsen. Man befarade dessutom att såväl Tännforsen 
som Ristafallet i Undersåker (som sedan 1938 ägdes av Vatten
fall) skulle komma att byggas ut. Geologen och SNF-aren 
Anton Sörlin planerade en debattartikel i en rikstidning, och 
bad om synpunkter från bokhandlare Ragnar Ohlson, sekrete-

Tännforsen blev med den framviixande turismen och den natur
syn som var f6rhärskande årtiondena kring sekelskiftet 1900 
inte bara Jämtlands utan ett av Sveriges mest kända vattenfall. 
I början av 1940-talet blev fallet en samlande symbol får dem som 
kämpade mot den alltf6r snabba u{byggnaden av våra älvar. 
Foto: Nils Thomasson, Jämtlands läns museum. 
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rare i JTF och känd kulturpersonlighet i Jämtland. Ohlson 
skrev den 29/8 1941: 

"Ristafallet bör omnämnas i samband med Tännf orsen, då 
även detta vackra fall med säker het går åt pipan. Jag bifogar de 
bilder jag tog över Anjan och Kallström". Anjan var korttidsreg
lerad och i Kallströmmen pågick regleringsarbeten (Rolen 
1990). 

Sörlins artikel åberopades även i Bygd och Natur nr 4/1941, 
där denjämtlandsfödde biologen Lars Faxen tog upp hotet mot 
Ånnsjön och dess märkliga flora och fauna. Motståndet mot 
exploateringarna växte och kuliminerade våren 1942. Den 
19/11942 skrev länsstyrelsen i Jämtlands län till Kungl Maj:t 
och begärde en utredning av den gällande vattenlagen - när
mast 1939 års krislag - och krävde en skäligare regleringser
sättning för skador och som kompensation. Vidare begärdes 
billigare bygdekraft. Länets riksdagsmän i Andra kammaren 
stödde denna skrivelse i en gemensam motion. Kungl Veten
skapsakademin, SNF och STF vädjade i skrivelser till Konung
en att Kungl Maj:t skulle förbehålla sig prövningsrätt av varje 
tilltänkt utbyggnad eller reglering i Åreälvens vattensystem. 
Vidare krävde socialdemokraten Fredrik Ström i en motion till 
samma riksdag åtgärder för att skydda våra naturvärden och 
hänvisade bl a till älvarna: "Självklart måste dessa tagas i 
anspråk för näringslivet. Men alla vattenfall få icke förstöras, 
allt älvvatten får icke förorenas. Här måste en avvägning, en 
balans nås mellan ekonomiska och ideella värden''. Frågan togs 
upp i Bygd och Naturs årsbok 1942 av SNF:s sekreterare Nils 
Dahlbeck; SNF framhöll i en skrivelse till riksdagen 
nödvändigheten att omedelbart inventera och registera lan
dets naturvärden (Dahlbeck, BoN 1942). 

På lokalplanet uppbådades styrkorna. Den 1 mars 1942 hölls 
sålunda ett opinionsmöte i Östersund med 500 deltagare. 
Bland tillskyndarna bakom detta möte märktes ovan nämnde 
chefredaktör Magnusson och Eric Festin. Vid opinionsmötet 
antogs följande resolution: 

1. att 1939 års lag inte längre skulle tillämpas i en sådan om
fattning som den fått i Indalsävlen. 
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Länsantikvarie Eric Festin - Sveriges forste landsantikvarie -
gick i bräschen för att rädda Tännforsen från utbyggnad. Festin 
satt en tid i Samfundets st:yrelse och ses här t v i samspråk med 
en av deltagarna i SfH:s årsmöte i Östersund sommaren 1936. 
Foto: Jämtlands läns museum. 
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2. att vattenlagen skulle ändras som föreslagits av länsstyrel
sen och de jämtländska riksdagsmännen. 

3. att Åreälven skulle lämnas orörd. 
4. att länsstyrelsen, riksantikvarien och vetenskapsakade

min skulle delgivas regleringsplaner innan de beviljades av 
vattendomstolen. 

5. att högre regleringsavgifter skulle utgå. 

Riksdagen stödde förslaget om utredning av vattenlagen och 
godkände 1943 en proposition som bl a innebar ändring av 
lagen så att det allmännas intressen bättre tillgodosågs, samt 
att det öppnades möjligheter att snabbare utdöma skadestånd 
i vattenmål. Om en bygd utsattes för väsentliga skadeverk
ningar skulle dessutom utbetalas regleringsavgift. Även kra
ven på underrättelse om planerade regleringar tillgodosågs i 
viss mån. Kungl Maj:t förbehöll sig prövningsrätten till utbygg
nader av Åreälven. Några nya garantier för Tännforsen erhölls 
dock ej. I övrigt sköts jämtarnas krav på framtiden (Rentzhog 
1985). 

Någon utbyggnad av Åreälven kom inte till stånd. Troligen 
hade den starka opinionen mot regleringar och andra ingrepp 
stor betydelse i sammanhanget. Det ska tilläggas att Rista
fallen även omfattades av samma uppgörelse. 

Striden om Ottsjön 
Kring 1950 var hela älvsträckan från Storsjön ned till gränsen 
mot Medelpad utbyggd eller under utbyggnad, med undantag 
för Granboforsen mellan Kattstrupeforsen och Litsselet. Upp
ströms Storsjön återstod flera outbyggda forsar och åar. Dit 
hörde Storån i Mörsil med den mäktiga Storboforsen, ett myc
ket populärt turistmål. Där planerade AB Storboforsen, ett dot
terbolag till AB Avesta Jernverk, bygga ett kraftverk. Man 
avsåg reglera sjöarna uppströms Sällsjön, och skapa ett stort 
sammanhängande vattenmagasin. En av de sjöar som skulle 
beröras var Ottsjön, vid fjällbyn Ottsjö, mellan Undersåker och 
Vålådalen. Ottsjön planerades få en regleringshöjd på 9 meter. 

Dessa planer väckte motstånd i bygden. Vattendomstolen gav 
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emellertid 1951 tillstånd för en något mindre reglering än bola
get begärt: + 3 meter över normalt högvattenstånd, och - 2 
meter under normalt lågvattenstånd. Markägarna överkla
gade och nu följde en väldig miljödebatt om Ottsjön. I bräschen 
för det lokala motståndet stod hotelldirektörerna Sigfrid 
Eckerhorn, Högåsens pensionat och Torsten Boberg, Trilleval
lens fjällgård. Eckerhorn tog kontakt med länsstyrelsen, STF, 
SNF och Samfundet som engagerade sig mot regleringen. Tors
ten Boberg, riksbekant författare och entusiastisk vän av fjäll
världen, uppbådade befolkningen i bygden. Samfundet av
styrkte i en skrivelse till vattendomstolen den planerade regle
ringen. 

Vattenöverdomstolen förklarade i mars 1953 domen formellt 
oriktig, och återvisade ärendet. Samtidigt växte den lokala opi
nionen för att rädda Ottsjön och kulturbygden vid dess strand. 
John Nihlen gjorde hösten 1953 ett besök i Ottsjö för att studera 
frågan på ort och ställe (ÖP 3/10 1953). Sommaren 1954 gjorde 
centrala och lokala hembygdsvårdare med Samfundet och STF 
i spetsen en exkursion till Ottsjön och framlade sina synpunk
ter för ledamöterna i Vattendomstolen. Domstolen tycks ha 
tagit intryck härav och avslog regleringsföretagets ansökan 
1954. Den motiverade sitt beslut med att regleringen skulle 
medföra väsentligt minskad trevnad för de närboende, att orts
befolkningens utkomstmöjligheter skulle komma att minskas 
samt att det allmänna intresset "skulle förnärmas". Detta var 
ett principiellt viktigt utslag, eftersom dessa domsskäl dittills 
sällan utnyttjats i vattendomstolarnas tillämpning av vatten
lagen (Balgård, BoN 1954). Indalsälvens regleringsförening 
överklagade då till Vattenöverdomstolen. I januari 1955 be
gärde länets riksdagsmän i en gemensam motion att Ottsjön 
genom fridlysning eller på annat sätt skulle undantas från 
vattenreglering elller annat byggande i vatten. Tredje lagut
skottet gjorde samma vår en resa till ottsjöbygden. Utskottet 
tog starkt intryck av områdets stora naturvärden, men beslu
tade att motionen inte skulle föranleda någon riksdagens åt
gärd med hänvisning till att frågan var föremål för rättslig 
prövning. Vattenöverdomstolen fastställde sedan år 1956 
Vattendomstolens beslut från 1954. 
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Storboforsen i Storån, Mörsils socken, blev i och med järnvägens 
öppnande i början av 1880-talet ett lättillgängligt och populärt 
turistmål. Fallet torrlades i början av 1960-talet genom Sällsjö 
kraftverk och Håckrenmagasinet. Foto: Paulus Tannlund, By
dalen, Nordiska museet. 

Kraftföretaget tvingades ändra sina planer. Istället projekte
rades -f ö i linje med Samfundets förslag- ett stort vattenma
gasin nedströms Ottsjön. 1961 erhöll intressenterna Vatten
domstolens tillstånd. Vid dämningen försvann fem sjöar. Istäl
let bildades en ny sjö, Håckrenmagasinet med en samman
hängande yta av 45 km2 och en längd av 25 km. 

Samfundets dubbla roller 
Från slutet av 1940-talet kom Samfundet att i hög grad envol
veras i frågor rörande vattenkraftsutbyggnaderna. Samfundet 
engagerades allt oftare av advokatfiskalsämbetet vid kammar-
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kollegiet för utredningar i samband med vattenmål. Vanligen 
gällde det att bedöma planerade kraftverks inverkan på land
skapsbilden i det aktuella området. Samfundet tog också ini
tiativ till egna yttranden när så påkallades. De beställda utred
ningarna eller konsultverksamheten blev en viktig inkomst
källa för en sammanslutning, som mer eller mindre permanent 
varit tyngd av brist på pengar. Samfundets åtaganden innebar 
samtidigt att man ibland "satt på två stolar": dels vara en mer 
eller mindre officiell utredningsinstans, dels företräda den ide
ella hembygdsvården och värna om natur- och kulturarvet 
(Segerros 1991). I och med den nya naturskyddslagen 1952 blev 
SfH tillsammans med SNF sakkunnigt organ i frågor om na
turskydd och landskapsvård. Den förutvarande vägbyrån som 
funnits sedan 1939, ersattes av en landskapsbyrå med avdel
ningar för vägfrågor, vattenfrågor och allmän rådgivning. John 
Nihlen fastslog i Samfundets årsbok 1953: "Aldrig har väl upp
giften att vaka över nyanläggningar och omdaningar varit mer 
brännande aktuell än idag". 

Innebar Samfundets mer eller mindre officiella ställning att 
man sällan tog strid för älvarna, dvs "sade nej"? Till bilden hör 
att SfH inte var teknikfientligt, utan angeläget att få vara med 
och forma det nya samhället på det gamlas grund. Denna in
ställning gällde i hög grad John Nihlen, vilket tydligt framgår 
av följande citat från boken Landskapsvård (1966): "Land
skapsvårdens främsta uppgift är inte att 'städa' utan att 
'skapa'; inte att läka 'sår' utan att förhindra att sår uppstår. 
Lappa och laga är endast detaljer i landskapsvården, som har 
en annan och vidare syftning: att forma morgondagens miljö, 
att forma de olika, av den moderna tekniken formade landska
pen: industrilandskapet, stadslandskapet, väglandskapet, fri
tidslandskapet osv. och göra detta på ett sådant sätt, att man 
skapar nya värden utan att ekonomisk exploatering hindras" 
(Nihlen 1966). Thomas Hillmo menar att Samfundet snarast 
pläderar för en "teknikreformism", och uppträder i en förmed
lande och modererande roll mellan de ekonomiska och de mer 
extrema (SNF) naturvårdsintressena (Hillmo 1991). 

Det tycks emellertid som Samfundet med viss framgång för
mått gå balansgång mellan sina dubbla roller. I Bygd och 
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Natur publicerades från 1948 en och annan starkt kritisk arti
kel mot vissa vattenkraftprojekt. Exempel på detta är t ex 
"Nämforsens dödssång" (BoN 1948) av Bertil Boden. Författa
ren skriver indignerat om "Ådalslidens stolthet" som blivit 
" ... ödeöken''. Han blir beklämd över att bygdens invånare - bl a 
hembygdsföreningen - inte velat rädda forsen. Hembygds
föreningens ordförande förklarade att 95% av befolkningen 
stödde projektet. De ekonomiska skälen vägde tyngst; arbete 
och skattekronor. Hembygdsföreningens ordförande menade 
tom att det nya kraftverket.blev en väl så fin turistattraktion, 
som den tystade forsen! John Nihlen började också åren kring 
1950 att ta upp vattenkraftsutbyggnaderna i de debattartiklar 
han skrev för dagspressen. Vintern 1950 skrev han sålunda ar
tikeln "Norrlandsälvarnas dödsdom", som publicerades i ett 
stort antal norrlandsavisor. Artikelns slutkläm är väl värd att 
citera: 

"Man kan fråga sig om ett fåtal personer eller företag verkligen 
har rätt att på kort tid utnyttja dessa stora naturtillgångar på 
sådant sätt, att allvarliga skador åsamkas "bygden och oreparer
bara ingrepp sker i landets gemensamma estetiska och sociala 
värden. Det är tid att säga till kraftuerkslJyggarna: Stopp ett 
ögonblick och tänk noga över vad ni gör innan Ni går vidare." 

En annan mycket kritisk artikel mot utbyggnaden av Ånger
manälven publicerades i BoN 1950 och gällde Sollefteforsen, 
den nedersta forsen i älven. Författare var språkvetaren Karl
Hampus Dahlstedt som krävde "paus i forsdöden''. Han riktade 
en maning till Samfundet, Riksantikvarieämbetet, SNF och 
STF att starta en generalinventering av våra älvar och sjöar ur 
kultur- och naturskyddssynpunkt och i samråd med ansvariga 
vattenkraftsplanerare välja ut ett begränsat antal forsar och 
vatten, som till varje pris måste skonas. 

SfH hade inte ambitionen att vara nej-sägare i alla lägen. 
Man föredrog ett stort vattenmagasin, om man därigenom 
kunde rädda ett antal andra forsar och sjöar. Och när Samfun
dets experter bedömde att ett projekt skulle komma att tillåtas 
trots protester, föredrog Nihlen och landskapsbyrån att inrikta 
krafterna på att söka lösningar som minskade skadorna på 
landskapet vid en utbyggnad. Detta gällde bl a vid planeringen 
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Ottsjön mellan Undersåker och Vålådalen blev plats for en av 
det tidiga 1950-talets mera uppmärksammade utlJyggnadsde
batter. Sjön räddades från reglering genom ett aktivt motstånd 
från lokalbefolkningen och centrala organisationer som Sam
fundet for hemlJygdsvård. Foto: Björn Allard, Riksantikvarie
ämbetet. 

av Bollnäs kraftverk liksom vid den tidigare nämnda reg
leringen av Bergeforsen. Ett annat projekt av denna typ gällde 
Lassen-magasinet i Ljusnan i västra Härjedalen. Där stod valet 
mellan ett jättemagasin, som bl a översvämmade ett par byar, 
eller att ödelägga en rad vattendrag i gammal kulturbygd. En
ligt landskapsarkitekt Arne Segerros vållade denna kompro
missvilja ibland diskussion i SfH:s styrelse där en del ville slåss 
hårdare för bevarandeintresset. SfH fick också ibland utstå 
kritik för sin förmenta "anpasslighet" från bygder som hotade 
förlora sin fors eller älv, menar Segerros. Man anar även en 
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växande klyfta gentemot den f d nära samarbetsparten SNF på 
denna punkt. Det tidiga 1950-talets "älvräddare" hade dock att 
slåss mot stora delar av samhällsetablissemanget understödda 
av det mäktiga Vattenfall. "Dagens människor kan inte före
ställa sig hur svårt det var att vinna gehör för naturvårdsin
tresset i 1950-talets energidebatt", framhåller Arne Segerros. 

Inventeringar av värdefulla vattendrag 
Vilken var då Samfundets väg att tillgodose naturskyddet i det 
alltmer energislukande samhället? Samfundets inställning 
var att man skulle indela vattendragen efter deras miljökvali
teter. Vissa älvsträckor måste i samhällets intresse få byggas 
ut, medan andra bedömdes omistliga. Sedan ställde man stora 
förhoppningar på "atomkraften". När det gäller valet av vilka 
älvar som skulle "offras" är det intressant att se, att Anna Lind
hagens krav från 1939 på en inventering levde kvar. Året efter 
Nihlens debattartikel "dags att tänka efter" och Dahlstedts in
lägg om Sollefteforsen, gjorde först STF och sedan Samfundet 
och Svenska Fjällklubben hänvändelser till regeringen och be
gärde en utredning över skyddsvärda vattendrag. Då ingen ut
redning kom till stånd, samlades 1952 på Samfundets initiativ 
företrädare för de nämnda organisationerna och ytterligare na
turvårdsintressenter som SNF. Dessa utsåg en samarbetskom
mitte för att utarbeta en preliminär förteckning av skydds
värda vattenobjekt. En första förteckning var färdig våren 
1953. Denna skickades "på remiss" till de institutioner, som ti
digare samverkat på området och överlämnades även till rege
ringen. Vattenfall ställde sig mycket avvisande och menade att 
natµrvårdens krav innebar att 15 miljarder kWh måste produ
ceras på annat sätt. Naturvården protesterade å sin sida, och 
menade att atomkraften inom 20-30 år skulle ha löst alla en
ergiproblem. Därför var det förkastligt att fortsätta den snabba 
utbyggnaden av vattenkraften (Nilsson 1988). 

Våren 1954 inrättade regeringen naturvårdsdelegationen, 
som fick mer officiell status än samarbetskommitten. I delega
tionen ingick bl a John Nihlen och SNF:s ordförande Gösta 
Walin samt representanter för olika myndigheter. Naturvårds-
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delegationen fick också motta samarbetskommittens tryckta 
''förteckning över vissa sjöar och vattendrag vilka böra skyddas 
mot exploatering för kraftverksändamål" i december 1954 (se 
Maria Björkroths artikel). 

Naturvårdsdelegationen tog initiativ till en omfattande in
ventering av de norrländska vattendragen, som sedermera låg 
till grunden för den överenskommelse, som den 5 oktober 1961 
ingicks mellan naturvårdens representanter och Vattenfall -
freden i Sarek. Överenskommelsen innebar, att Vattenfall för
klarad€ sig berett att avstå från utbyggnad av vissa objekt, 
såsom Tännforsen, sjön Laitajaure och Rapadalen samt Vuoja
ätno med de stora sjöarna Virihaure och Vaste:ajaure i Lapp
land. Vissa andra objekt skulle inte aktualiseras före 1966, 
andra skulle stå på väntelista till 1971. Naturskyddet å sin sida 
lovade att inte motsätta sig utbyggnad av Lilla Lule älv och 
Vindelälven (!).Ifråga om den sistnämnda älven blev verklig
heten som bekant en annan. 

STF:s dåvarande kanslichef, sedermera generalsekreterare, 
Halvar Sehlin var ledamot av naturvårdsdelegationen. Han 
konstaterar att utfallet av freden i Sarek blev tämligen magert, 
särskilt i ljuset av den senare utvecklingen. "Men det förtjänar 
understrykas, att det var första gången som vattenbyggarna 
frivilligt i förväg avstod från vissa utbyggnadsvärda objekt. 
Naturskyddssidan var ännu i hög grad i underläge och hade 
ingalunda den förankring i den allmänna opinionen, som 
sedermera erhållits" (Sehlin 1970). 

Sehlins konstaterande understryks även av Arne Segerros 
(1991). Samfundet och andra naturvårdsintressenter hade myc
ket svårt att rå på den mäktiga kraftindustrin - såväl Vatten
fall som de privata bolagen - med naturvårdsargument under 
1950-talet. Den opinonsbildning som organisationerna utförde 
var säkerligen mycket betydelsefull på sikt. Även om Samfun
det kanske spelade en något mer tillbakadragen roll på "beva
randesidan" än SNF blir artiklar på temat "älvräddning" allt 
vanligare i Bygd och Natur under 1950-talet. Och Nihlen fort
satte att begå en och annan debattartikel. 1954 gick han ut 
med en brandfackla i flera norrlandstidningar: "Varför så svag 
'motståndsrörelse' mot vattenexploateringen i Norrland?" (VK 
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Sista höbärgningen på en gård i Valmåsen intill sjön Lassen 
sommaren innan området dränktes genom vattenregleringen. 
Foto: Carl Eklund, Jämtlands läns museum. 

24/3 1954) Samfundets och John Nihlens stora engagemang för 
den "gestaltande naturvården'' ägnas dock hela tiden stort ut
rymme. Detta ledde med tiden till en växande klyfta i förhål
lande till SNF, som mer renodlat slogs på bevarandesidan (Nils
son 1988). 

För oss som upplevt 1970- och 1980-talens kärnkraftsdebatt 
är det intressant att se i vilken hög grad Samfundet hoppades 
att kärnkraften skulle rädda älvarna från utbyggnad. Samfun
det ingav sålunda i maj 1956 en längre skrivelse till regeringen 
där man pläderade för kärnkraft och hänvisade till lovande 
forskningsrön från England och Amerika. Man förordade där
för att regeringen skulle uppdra åt Vattenfall att pröva kärn
kraft och andra alternativ för den framtida enegeriförsörj
ningen. Samfundet hade för sin del hypotesen, att atomkraften 
kunde avlösa vattenkraften " ... tidigare än 1976". Därför borde 
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man redan nu skyndsamt utreda vilka vatten, som kunde un
dandras exploatering. Vidare borde man utreda vilka ingrepp i 
naturen som atomkraftverk och uranbrytning förväntades 
medföra. "Här måste landskapsvården i tid kopplas in'', skrev 
Nihlen med en tidstypisk formulering. Detta uttalande sam
manfattar på många sätt Samfundets roll i samband med de 
stora vattenkraftsutbyggnaderna (Skrivelse till Kungl Maj:t 15 
maj 1956, SfH:s arkiv, RA.) 
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John Nihlen var hem!Jygdsrörelsens fårgrundsgestalt under 
åren 1935-1969; verkställande ledamot i styrelsen, sekreterare 
och redaktör får samfundets tidskrift. 

Här uppvaktas han på kansliet. Bilden tagen 1961. Fotograf 
okänd. 
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GUNILLA LINDBERG 

JohnNihlen 
henibygdens 
anibassadör 

Det låg ett skimmer över Samfundets tid och det var mycket 
John Nihlens förtjänst. Åren 1935-1969 blev han vägröjare 
och ideolog för en växande hembygdsrörelse. Han var verkstäl
lande ledamot i styrelsen och dess sekreterare, samt redaktör 
för samfundets tidskrift. 

På kansliet fanns en liten skara trogna medarbetare, bl a bro
dern Nils Nihlen och lektor Lorentz Bolin. John Nihlen um
gicks flitigt med den vittra världen och knöt till Samfundet den 
tidens kända kulturprofiler, vetenskapsmän och forskare. Det 
ansågs som en stor ära att få delta i Samfundets verksamhet 
och det var inte svårt att finna artikelförfattare till Tidskrift för 
hembygdsvård/Bygd och natur. Honorar var det sällan tal om. 

I Samfundets regi skapades intressanta debatter om natur
skydd, byggnadsvård, kulturlandskap och hembygdsundervis
ning. Tack vare John Nihlens goda kontakter i samhället 
kunde Samfundet sprida sina ideer även utanför den trängre 
hembygdskretsen. Samfundet tilläts bli vägröjare i många frå
gor som rörde hembygdens natur och kultur; det var långt till 
1990-talets expertsamhälle. De brett upplagda temakonferen
serna gav genomslag i pressen, även om ideerna inte alltid följ
des upp inom de egna leden. 

Men strålglansen fanns där! Välregisserade sommarmöten 
utvecklades till hembygdsrörelsens "eriksgator", där landskap 
efter landskap genomkorsades. De målinriktade konferen
serna balanserades sålunda med fester och traditionella hög-
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tider. Landshövdingar och andra prominenta personer ur sven
ska hembygder var självskrivna gäster. Och den som spred den 
största glansen var kung Gustav VI Adolf. Han var hedersleda
mot i Samfundet och dess högste beskyddare. 

Allt detta var en värld som John Nihlen älskade att arbeta i. 
Han såg sig själv som ambassadör för landets alla hembygder. 
Men i sin framfart lyckades han få en mängd ovänner både ute 
i samhället och bland sina närmaste medarbetare. Nihlens 
obändiga vilja att till varje pris genomföra sina projekt gav inte 
tillfälle till några kompromisser. Men samtidigt som han tyck
tes sakna känselspröt i sin arbetsroll kunde han upplevas som 
en mycket varm medmänniska i andra sammanhang. 

Många fascinerades också av hans inspirerande föreläsnin
gar och djupa engagemang. Man skulle kunna kalla honom för 
en sann folkbildare, även om hans teorier ibland låg på ett all
deles för högt plan. Ideerna och uppslagen var nu inte alltid 
hans egna. Mycket låg så att säga i tiden. Kunskapen och enga
gemanget i naturvårdsfrågorna växte med all sannolikhet 
fram i samarbetet med Lorentz Bolin, en mångårig medarbe
tare inom Samfundet. Nihlen har kallat honom för "en av hörn
pelarna i den moderna naturvården''. Han var långt före sin tid 
med det som vi idag kallar social naturvård. 

John Nihlen hade från början tänkt sig en framtid som arkeo
log och forskare. Av någon anledning lämnade han den akade
miska karriären och lät sig uppslukas av hembygdsarbetet. All 
den energi som var tänkt för den vetenskapliga forskningen 
kom istället hembygdsrörelsen till del. Det är så med eldsjälar 
att de behöver en plattform att föra ut sina ideer ifrån. För John 
Nihlen råkade den plattformen bli Samfundet för hembygds
vård. Men Samfundet behövde också en dynamisk ledare i en 
tid då hembygdsarbetet visade tendenser till förstelning. Den 
konstellationen blev lyckosam för båda parter. 

Folkbildning 
1935 genomfördes en hembygds- och idrottsmässa i fornbyn 
Jamtli utanför Östersund. Många längtade efter en nyoriente
ring inom hembygdsrörelsen och man ville överbrygga de 
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1964 anordnade Samfundet en studieledarkurs i ämnet Natur 
och miljö på Hampnäs folkhögskola i Angermanland. 

Foto: RfH:s bildarkiv. 

kärva motsättningar som fanns mellan hembygdsrörelsen och 
den unga generationen. Det var ju ungdomarna som en gång 
hade satt fart på hembygdsintresset. Nihlen insåg nödvändig
heten av att föra in de slumrande hembygdskänslorna inom 
skolans väggar. På Gotland hade man i Stenkyrka socken bör
jat dokumentera bygden genom fotografiet; de mest typiska 
gårdarna och bygdens märkesmän. En lysande ide ansåg 
Nihlen. "En byggnad som står avbildad i skolan river man inte 
i onödan!" Han ville inte uppmana till någon bygdehögfärd 
men ansåg att vid sidan av de "gamla gubbarna" Linne, Swe
denborg och Karl XII skulle foton på bygdens egna profiler 
hängas upp ovan skolbänkarna. Han ville också rensa bort 
bilder från främmande kulturer. Afrikanska negerhyddor bi
drog ju knappast till att skapa den rätta förankringen i hem
bygden. 1939 kom boken Hembygdskunskap. Den var tänkt 
som en handledning för det folkliga studiet av hembygden. Här 
kunde skolans lärare hämta näring för sin undervisning och 
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vuxna hämta inspiration i studiecirkelarbetet. Nihlen ansåg 
att den svenska folkbildningen hade varit överdrivet intellek
tuell. Med den nya boken skulle den levande miljön bli centrum 
för studierna. Hembygden skulle uppfattas som en livsform, 
där man klart skulle se sammanhanget mellan förr och nu, 
mellan naturtillgångar och kultur, natur och människa, släkt 
och individ. Därmed skulle bygdestudiet inte bara omfatta det 
förgångna utan också nutidslivet. 

Varje generation skapar sina egna mönster i kulturbygden. 
"Därför", menade Nihlen, "skulle man betrakta bygden som en 
levande organism i ständig utveckling". Först då kunde man 
lättare förstå traditionen och därmed lära sig att vårda den och 
"nyskapa" i rätt anda. Just ordet "nyskapande" blev ett hon
nörsord för N ihlen och för den framväxande hembygdsrörelsen. 

De praktiska, pedagogiska och folkbildande uppgifterna fick 
bli Samfundets viktigaste uppgifter genom åren. Ivern att 
fostra och lära ut kan avläsas i alla de kurser som genomfördes 
i samarbete med medlemsorganisationer, folkhögskolor och 
studieförbund. Man kämpade för att hembygdsundervisningen 
skulle förankras i skolan och gav ut ett flertal böcker och 
studieplaner för att underlätta detta. Ett av målen var förstås 
att försöka få med ungdomarna i rörelsen. Nihlen återkom 
ständigt till detta i debatter och tidskriftsartiklar. Många före
ningar inspirerades till att starta verksamheter som man 
trodde skulle locka ungdomarna. De fick vara med och bygga 
hembygdsgårdar, genomföra marknader och hembygdsdagar. 
Men trots alla ansträngningar svek ungdomarna föreningsar
betet. Kanske fick de ändå med sig en grund för fortsatt hem
bygdsintresse senare i livet. Men visst är det vemodigt att läsa 
om alla förhoppningar och goda tankar som formulerades i ung
domsdebatten. Sanningen är ju den att hembygdsrörelsen 
aldrig har lyckats finna de rätta greppen för att knyta ung
domarna närmare till rörelsen. 

Hemmet som förebild 
Bygden var den stora enhet som alla var delaktiga i. Själva 
hjärtpunkten fanns dock i hemmet. Det var genom att studera 
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de dagliga sysslorna, arbetets funktion, mål och mening som 
barnen skulle få en helhetssyn på familjen, byn och samhället. 
På så sätt skulle kopplingen mellan bygd och natur lättare för
klaras. Hemmet kunde också bli utgångspunkt för andra slags 
studier. Mot bakgrund av gångna tiders hem och hemliv skulle 
det nya livet formas. "Huset är ingen maskin att bo i, det är en 
levande miljö". Här kunde hembygdsgården tjäna som förebild: 
Rumsinteriörer från olika tidsepoker gav inblick i äldre miljöer 
och på liknande sätt skulle man kunna skapa moderna interiö
rer. Gammalt och nytt i förening! 

Tekniken fick ej motarbetas 
Nihlen satte alltid människan i centrum i en naiv tilltro till 
framtiden. Han kämpade mot konservatism på alla plan. Visst 
var det viktigt att hålla traditionen vid liv. Det kunde dock vara 
farligt att gräva ner sig för mycket i det förflutna, "att skapa ett 
museum mitt i en nybyggarby". För hembygdsrörelsen gällde 
det att inrätta organ som skulle kunna påverka det nya sam
hället, att finna en samklang mellan människa och natur. 

De förändringar som var på väg omfattade bebyggelsen, land
skapet, väganläggningarna och fritidsverksamheten. Nihlen 
insåg att rörelsen här hade en unik chans att delta i samhälls
byggandet, att vara med och nyskapa. 

I en tid då traditionsnedbrytningen accelererade i en våld
sam takt gällde det att reagera mot de svåraste ingreppen, de 
som var ett direkt hot mot bestående värden. Istället för att 
motarbeta den nya tid som var på väg skulle man medverka i 
den. De två motpolerna tradition och förnyelse skulle förenas 
inom hembygdsvårdens ram. Tekniken fick inte betraktas som 
ett hot, utan snarare som en bundsförvant. Rätt använd kunde 
tekniken bli ett viktigt hjälpmedel. Atomkraftverkens utbygg
nad kunde t ex hjälpa miljövården att lösa många av de pro
blem som man länge kämpat med - renare landskap, renare 
luft och renare vatten. 

Under Nihlens tid kom Samfundet att utveckla många kon
struktiva ideer i syfte att skapa en balans mellan gamla och 
nya livsformer. Men det fanns ekonomiska ramar att ta hänsyn 



216 ____________________ _ 

till och därmed måste man också vara beredd att göra vissa 
offer - att avstå från en del av den förvärvade standarden för 
att skydda andra värden i samhället. Till detta avkrävde Nih
len en ny inställning av rörelsen, ja, han t o m efterlyste en ny 
sorts människa - den framsynte hembygdsvårdaren. 

John Nihlen avled i mars 1983 i en ålder av 82 år. För den 
stora allmänheten blev han mest känd som miljökämpe, förfat
tare och landskapsvårdare. Efter sin pensionering hade han 
flyttat till Lund och fortsatt att verka för landskapsvården 
genom föreningen Natur och Miljö. Han skrev flera böcker om 
svenskt folkliv, natur- och landskapsvård. I radio, TV och tid
ningar medverkade han flitigt. Spökerier var ett favoritämne 
och hans sista verk kom att bli en veckotidningsserie om Skå
nes spökslott. 

Men en bok saknas. Det är den samlade historiken över Sam
fundet för Hembygdsvård som Nihlen erbjöd sig att skriva i 
början av 70-talet. Dock kunde man inte komma överens om 
arvode och arbetsformer, något som hembygdsrörelsen bör 
begråta idag. Utan John Nihlens egna kommentarer kan Sam
fundets historia aldrig bli fullständig. 
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RUNE ENGSTRÖM 

En riksorganisation 
föds 

Man säger att en annons betyder så mycket. För mig visade det 
sig att en radannons i Dagens Nyheter skulle betyda väldigt 
mycket. Jag tror det var på våren 1969 som jag kom att lägga 
märke till den lilla annonsen: Riksorganisation söker chefs
tjänsteman. Svar till sign ... DN huvudkontor. 

Jag hade då i tio år arbetat inom folkbildningen, de flesta som 
chef för ett studieförbunds Stockholms-avdelning. Det började 
rycka i förtöjningarna, kanske hade jag gjort vad jag kunde göra 
på den platsen. 

Före dessa tio år fanns 19 som en mindre lyckad (eller i varje 
fall mindre lycklig) statstjänsteman. Jag hade alltså börjat 
titta på tidningarnas annonssidor med lediga jobb. 

Jag skrev en ansökan till denna riksorganisation om vilken 
jag inte kunde veta något. Jag väntade med intresse på svar. 
Det kom: Efter någon tid blev jag uppringd av en doktor John 
Nihlen som berättade att han var chef för Samfundet för hem
bygdsvård. Han sökte en efterträdare inför sin pensionering. 

Han besökte mig på mitt arbete och föreföll nöjd med vad jag 
kunde visa och berätta. Jag fick träffa riksdagsman Ivan 
Svanström som då var ordförande i arbetsutskottet. Jag fick 
jobbet och skulle tillträda det den 1 augusti 1969, på halvtid till 
årets slut och därefter på heltid. Detta för att jag inte skulle 
belasta den skrala kassan för hårt. 

Samfundet som ideell organisation 
Samfundets högsta ledning kom från två håll: Regionala för
bund och lokala föreningar inom hembygdsrörelsen utsåg vid 
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det årliga förbundsrådet 4 ordinarie ledamöter och en supp
leant till samfundets styrelse. 

De direktanslutna medlemmarna samlades årligen till riks
stämma med samma val uppgifter. Ordföranden valdes också av 
riksstämman. 

Förtroenderådet samlades först och valde sina representan
ter. Detta val rapporterades sedan till riksstämman. 

De två delarnajämkades samman till en styrelse med ansvar 
för Samfundets verksamhet mellan årsmötena. 

Den nya inriktningen var nu att omskapa organisationen så 
att samfundet kunde leva upp till uppgiften som riksorganisa
tion för den samlade hembygdsrörelsen, de regionalt och lokalt 
verksamma. 

De gamla protokollen berättar om kontakter åt olika håll för 
att förbereda en övergång till "folkrörelsemodellen'' med 
lokala organisationer samlade i regionala förbund och dessa 
samlade i en riksorganisation. De två landsantikvarierna Sten 
Rentzhog och Erik Hofren medverkade flitigt. Båda var i olika 
omgångar ledamöter av Samfundets styrelse. 

Riksantikvarieämbetet hade våren 1971 kommit med en or
ganisationstablå för kulturminnesvården i landet och i denna 
placerat Samfundet som riksorganisation för landets hem
bygdsförbund. Vid förtroenderådets sammanträde den 12 maj 
1973 tog Ivan Svanström upp frågan om Samfundets arbets
uppgifter som riksorganisation. I mötet deltog den nye riksan
tikvarien Roland Pålsson. 

Vid förtroenderådets sammanträde den 4 maj 1974 påtalade 
Ivan Svanström det behov som finns inom SfH att kunna före
träda en samlad hembygdsrörelse. "Det finns däremot inget 
behov av en exakt lika organisation över hela landet;' 

I oktober 1974 rapporteras att Ivan Svanström, Kurt Nilsson 
och jag hade blivit utsedda att ingå i en samarbetskommitte för 
diskussion av hembygdsrörelsens framtida regionala organisa
tion. Från landsantikvariesidan ingick Erik Hofren och Sten 
Rentzhog. 

Vid landsantikvariemötet i Växjö den 9 sept hade konstate
rats att "tiden ännu ej är helt mogen på sina håll för anslutning 
till SfH." Det uppdrogs åt Sten Rentzhog och Rune Engström 
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Glada pojkar på utflykt till Björnlunda hembygdsgård 1978. I 
mitten syns riksförbundets dåvarande ordföranden Ivan Svan
ström och kanslichefen Rune Engström. Foto: Alf Ödlund. 

att utarbeta förslag till stadgar och organisationsplan för sam
arbetsformer. 

För att få tillgång till större kunskaper än dem som styrelse 
och kansli kunde stå till tjänst med hade man till styrelsen ad
jungerat personer med hembygdsintresse och vilja att hjälpa 
till. Verksamhetsberättelsen för 1974 redovisar följande: arki
tekt SAR Gösta Carlestam; marknadschef Lars Lindau; infor
mationschef Sven Lundström (Naturvårdsverket); professor 
John Sjöström (Konsthögskolans arkitektskola); antikvarie 
Erik Wegraeus och direktör Gunnar Westin (Riksutställ
ningar). 
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I mars 1975 hade stadgekommitten ett förslag färdigt att be
handlas av styrelsen. Förslaget godkändes efter smärre änd
ringar. Kommitten föreslog namnändring till Riksförbundet 
för hembygdsvård. Stadgeförslag och förslag till namnändring 
skulle redovisas för ev beslut vid riksstämma och förtroende
rådssammanträde. 

Dessa hölls i Karlstad den 24 maj 1975. Där beslöts att Sam
fundets namn skulle vara Riksförbundet för hembygdsvård. 
"Beslutet är föranlett av att Samfundet i allt större utsträck
ning nu verkar som riksorganisation för den samlade hem
bygdsrörelsen samt att det stadgeändringsförslag som före
läggs riksstämman ytterligare accentuerar namnändrings
behovet:' 

Därefter framlades förslag till ändring av Samfundets stad
gar. "Ändringen innebär i huvudsak att förtroenderådet av
skaffas och att det är representanter för de anslutna hembygds
förbunden som samlas till riksstämma för att välja styrelse och 
besluta i andra årsmötesfrågor. De till Samfundet direktan
slutna medlemmarna skall få sina intressen beaktade genom 
hembygdsföreningarna och förbunden, vilka enligt den före
slagna stadgelydelsen bör tillse att minst en av varje förbunds
ombud representerar riksförbundets enskilda medlemmar. Vid 
riksstämma närvarande enskilda medlemmar har full 
yttrande- och förslagsrätt:' 

Ulf Ribers från Östergötland hade inlämnat motion med 
redovisade farhågor över att Samfundets direktanslutna med
lemmar inte ges möjlighet att delta i riksstämma och extra
stämmor för att därigenom påverka styrelse och verksamhet. 
Sedan man konstaterat att enskilda medlemmar har yttrande
och förslagsrätt enligt paragraf 6 i stadgeförslaget beslöt stäm
man att motionen ej skulle föranleda någon åtgärd. 

Stadgeförslaget godkändes enhälligt. För att de fattade be
sluten skall gälla erfordras en extra stämma. Denna hölls i 
Hemse på Gotland den 8 aug 1975. Det beslöts enhälligt att den 
ordinarie riksstämmans beslut skulle fastställas. 

Därmed var målet nått, ett delmål som ständigt måste följas 
av nya. 
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Att ta över ... 

När Ivan Svanström och jag träffades i början av min anställ
ning sade han ungefär så här: "Här har du början, nu beror det 
på dig hur fortsättningen skall bli". 

Det stod snart klart att Samfundet led av stor brist på kon
tanter. Den stora inkomsten kom från Statens Naturvårdsverk 
som ett bidrag till Samfundets arbete med miljövårdsinforma
tion. Direktanslutna medlemmar betalade en del. Man sam
lade in gåvor från trogna medlemmar och andra intresserade. 

På utgiftssidan fanns årsbok, tidskriften Bygd och Natur och 
löner till oss anställda. Hyran var ganska rimlig, beroende på 
att det under lång tid rått höjningsförbud även för kontorsloka
ler. Men andra tider skulle komma. 

Kvar i lokalerna fanns resterna av den landskaps byrå som en 
gång i tiden förmodligen haft stor betydelse för Samfundets 
ekonomi. Där fanns nu landskapsarkitekt Olle Orback och 
hans medarbetare, trädgårdsmästaren Folke Mattsson. Or
back fick överta verksamheten och drev en tid byrån i eget 
namn. 

Kvar fanns också Skåne-byrån som inrättats i samband med 
att John Nihlen flyttat till Lund. Han hade under några år 
pendlat mellan Stockholm och Lund. Skåne-byrån avveckla
des. 

För Samfundets egentliga verksamhet fanns John Nihlens 
bror, Nils Nihlen. Övriga hade slutat när jag tillträdde. Jag 
började med att annonsera efter ny arbetskraft till expedi
tionen. Först kom Gun Martin. Något senare anställdes Mari
anne Thorssell. 

Och så fanns förstås min företrädare, fil dr med hederstiteln 
professor. 

Jag förstår mycket väl att han ville vara kvar och bevaka 
någon del av det han skapat. Det var nog i fråga om skriftutgiv
ningen som han ansåg sig kunna fortsätta att göra en insats. 
Han var dessutom i behov av pensionsutfy llnad utöver vad som 
fanns överenskommet. En för Samfundet dålig överenskom
melse gjorde att både han och Nils Nihlen belastade Samfun-
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dets budget även sedan de pensionerats. John Nihlen fick 
senare en statspension. 

Man skall väl inte heller förundras över att jag så snabbt som 
möjligt ville greppa om det hela. 

John ansåg att tidskriften Bygd och Natur skulle läggas ner 
och att årsboken skulle utvidgas och redigeras av honom. Jag 
ansåg att Bygd och Natur måste finnas kvar och utges tätare. 
Ett försök av mig att ta över redaktörskapet för tidningen av
färdades som "en omöjlighet". 

Så småningom blev det dock aktuellt att överlämna utgivar
skapet till mig Gag hotade att hoppa av). Av utgivningsbeviset 
framgick att Svenska Naturskyddsföreningen ägde halva tid
ningen, efter ett försök till samverkan åren kring 1940. Natur
skyddsföreningen skänkte sin del till Samfundet. 

1971 avgick John som styrelseledamot. Jag hade tagit över 
helt. I samband med avgången uttryckte han en önskan för 
framtiden i organisationen, "att man trots förbättrad teknik 
inte skulle glömma det som är väsentligt, nämligen det 
väckelsebetonade, det rörelsebetonade - det som gjorde att 
SfH:s verksamhet skulle vara både upplysande och ingri
pande". 

Det jag här redogjort för är naturligtvis bara några av de "be
kymmer" som jag fick uppleva. Det här var övergående besvär. 
Andra följde mig och medarbetarna hela tiden. 

Att göra något for rörelsen 
En förutsättning för Samfundet att kunna leva vidare måste 
vara att förbättra kontakten med de lokala organisationerna. 
Att vara en årsboks- och tidskriftsutgivare med få medlems
kontakter kunde på sikt inte fungera. Det finns exempel på att 
större organisationer än Samfundet tvingats till omtänkande 
- gå ut bland medlemmarna för att hämta kraft till fortlevnad. 

I varje socken i vårt land finns minst en förening med en hem
bygdsgård och en för bygden betydelsefull verksamhet. Men 
känner någonsin huvuddelen av dessa ett behov av att vara 
samlade i en riksorganisation? Räcker det inte med att man 
håller sig innanför sin gärdesgård? Där finns arbete nog. 
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Under det Europeiska byggnadsvårdsåret 1974 deltog riksfdr
bundet flitigt genom att skapa intresse for äldre hus och byggna
der: Mottot var Låt husen leva. Här är det dåvarande riksantik
varien Roland Pålsson som inspekterar riksforbundets PR
tröjor. Foto: Allan Myrman. 

Och länsorganisationerna med landsantikvarien i spetsen. 
Visst kände de ett ansvar för lokala organisationer och arbe
tade för dessa. Men för att samlas i Samfundet var nog i allmän
het känslan dålig. Vad vi då inte visste var att resultatet av den 
statliga utredningen MUS 65 med ombildande av länsmuse
erna till stiftelser skulle underlätta för oss att få den erforder
liga regionala knytningen. 

Här gällde det verkligen att finna medel till information om 
hur vi skulle kunna arbeta i de tre stegen: 

Vi hade årsboken. Varje bok fick behandla ett visst tema och 
till detta gjorde vi en studieplan. En del årgångar blev väldigt 
lyckosamma, andra inte så bra. Boken "Minnesvård" fick en 
sådan åtgång att det behövdes nytryck. 

Utgivningen av Bygd och Natur ökades till sex nummer per 
år. 

Vi ordnade några kurser varje sommar med ämnen som borde 
intressera medlemmar i hembygdsföreningarna. 
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booKshop 
I 

S k Community Centre i 
England inspirerade 
Riksfårbundet till tankar 
om att bilda stadsstudie
centra i storstäderna. Hit 
skulle människor söka 
sig om man ville veta mer 
om sin stadsdel eller sitt 
kvarter. Här skulle man 
också bedriva studier; 
träffas och umgås. 

Planerna fårverkliga
des bl a i Gamla stans 
stads studiecentrum i 

M äster-O lovsgården. 
Foto: RfH:s bildarkiv. 



226 ____________________ _ 

Kontakterna med myndigheterna innebar att vi kunde få 
vara med som en liten bit i centrala arrangemang. 1970 var det 
Europeiska naturvårdsåret. Vi förmådde inte göra så mycket 
men marknadsförde vår medverkan genom att önska "Livs
miljö åt envar". 

Till Europeiska byggnadsvårdsåret 1975 var vi bättre rus
tade. Årsboken för 1974 behandlade byggnadsvård med titeln 
"Bevara - Förnya". 

Den av myndigheterna beslutade fastighetsbeteckningsre
formen stoppades och direktiven omarbetades. Där fanns hem
bygdsrörelsen med på "barrikaderna''. 

Tillsammans med I CA-kuriren och Nordiska museet startade 
vi projektet "Mitt årskomihåg". Under ett år skulle vi alla med 
penna, kamera och bandspelare dokumentera livet vi levde. 
Mycket få genomförde projektet enligt planerna. 

För att få med skolungdomar startade vi "Dokumentation av 
nuet". Eleverna skulle en gång om året gå ut i samhället och do
kumentera dagsaktuella företeelser. Meningen var att man 
efter att under fem år ha arbetat med olika dokumentationsob
jekt skulle börja om från början - alltså det som dokumentera
des under första året. Utöver de nya dokumenten fick man 
också möjlighet att göra jämförelser: Vad hade hänt under de 
fem åren? Vad hade förändrats? I Vasa-skolan i Södertälje drev 
man projektet under några år, dock inte under fem. Dokumen
ten finns i stadens museum. Även andra platser prövade: Det 
kom bl a en rapport från en skola i Köpenhamn. 

I England idkar man stadsstudier och driver stadsstudie
centra. Även vi i hembygdsrörelsen ville pröva iden. Hembygd 
behöver inte nödvändigtvis vara björkbackar med röda stugor. 
De som bor i staden måste även de uppleva en hembygdskänsla. 
Det inrättades ett antal stadsstudiecentrum i Göteborg och 
Stockholm. "Gamla stans stadsstudiecentrum i Mäster-Olovs
gården" grundades efter förslag från Riksförbundet för hem
bygdsvård. 

Det startades under en tid många nya hembygdsföreriingar i 
städerna. En årsbok med temat "Stadsborna'' (1980) gavs också 
ut. 

Sedan Riksförbundet ersatt sitt medlemskap i Vuxenskolan 
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Vart går vägen? Det nybildade Riksfårbundet drog 1977 in i köp
centrat Gallerian i centrala Stockholm. Här informerade man 
oni hembygdsrörelsens alla grenar, skapade opinion kring 
sockennamn och levande kulturlandskap. På utställnings
skärmarna hade man satt ett stort frågetecken får framtiden. 
Foto: Allan Myrman. 

med samarbetsavtal blev det möjligt att intressera ABF till att 
påverka sina medlemmar att studera och dokumentera arbets
miljöer. I denna samverkan utgavs en studiebok. Man ersatte 
senare denna med boken "Gräv där du står" av Sven Lindqvist. 
Vi gav ut boken "Arbetsliv" (1977). 

Kontakterna med hembygdsföreningar och hembygdsför
bund försökte vi stärka genom att ge ut informationsbladet 
"Aktuellt från SfH". Där gavs speciell information om före
ningslivet. 
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Till kommuner och andra sålde vi abonnemang på "Hem
bygdspärmen''. 

Med den här beskrivningen har jag velat ge några exempel på 
hur vi med knappa medel försökte nå ut till de hembygdsintres
serade och hitta nya sådana. 

Jag har försökt hålla mig främst till sådant som hände fram 
till 1975 och som kan ha påverkat beslutsfattare till en positiv 
syn på vad som skulle kunna åstadkommas med Samfundet 
som Riksförbund - i en enad hembygdsrörelse. 

1980 kunde Ivan Svanström lämna över RfH:s plakett "får rik 
gärning i hem!Jygdsvårdens tjänst" till Birgit Nilsson. Det var 
inte bara ett spel for gallerierna. Hovsångerskan stöttade ekono
miskt Bjäre härads hem!Jygdsfdrening genom att gratis med
verka vid konserter i Västra Karups kyrka. Foto: RfH:s bildar
kiv. 



_____________________ 229 

.. 
IVAN SVANSTROM 

Ivan Svanström var min chef och Samfundet för hem
bygdsvårds ordförande under de 13 år jag var kanslichef. 
Jag arbetade från 1969 till 1982. 

Vi stakade tillsammans ut vägen mot det vi kallade "en 
enad hembygdsrörelse". Vi fick ytterligare några fina år 
att arbeta tillsammans efter det att målet 1975 var nått. 

Ivan var torpargrabben som blev godsägare och miljo
när. Sin torpbakgrund var han stolt över och hans känsla 
för hembygden var stark. Han beskrev sin närmiljö i böc
ker: först kom "Socknen i mitt hjärta''. Torparna skrev 
han när vi konstaterat ett nyvaknat intresse hos hem
bygdsfolket för studium av torparnas liv. Vi blåste liv i en 
torpkommitte och fick fram en studieplan till "Tor
parna''. 

I filmen "De små stugornas folk" berättade han om tor
parliv och hur man skulle fånga upp minnena från den 
tiden. 

Så kom "Byborna" och "Sockenborna'' båda med 
studieplaner som gav cirkeldeltagarna hjälp att omplan
tera bokens kapitel till händelser i den egna bygden. 

Konsten att berätta med skrivna ord var kanske med
född, men han övade upp den under ungdomsåren som 
radskrivare i lokalpressen hemma i Småland. 

Ivan var riksdagsman för centern. Innebar detta för
och nackdelar i det opolitiska arbetet för hembygdsrörel
sen? Nackdelarna måste ha varit väldigt få. Jag tror 
aldrig att jag märkte några. Däremot fanns det fördelar: 
Han motionerade flitigt i frågor som var betydelsefulla 
för oss. Kontakterna med riksdagsledamöter (från alla 
partier) var värdefulla. 

Det hände att Ivans politiska engagemang for illa av 
den opolitiska verksamheten inom vår organsiation. Vid 
ett tillfälle gällde det för oss att rädda ett stycke värdefull 
kulturmark från att bebyggas med en internatskola. 
Hans partikamrater i kommunen yar positiva till bygg-
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nadsprojektet. Vi gick tillsammans med en del andra or
ganisationer emot och vann. 

I van talade gärna vid sammankomster av olika slag. 
Den mest fantastiska var hans berättelse om torparna 
och deras liv. Han fängslade alla som fick förmånen att 
lyssna. Hans sista framträdande blev just torparföredra
get. 

Hembygdens år 1984 blev en stor manifestation för vår 
rörelse. Leden slöts uppe på Skansen. Hembygdsvårdare 
från hela landet samlades, var och en för att visa upp 
något från sin bygd men samtidigt visa att tunet där 
hemma med de gamla husen och föremålen var en bit i en 
gemenskap för oss alla. 

Den samvaron fick Ivan inte uppleva. Dagen före den 
stora festdagen lämnade ordföranden sitt uppdrag. Men 
vi minns honom väl för vad han gjorde. 
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RUNE RUHNBRO 

Nordiskt 
ernbygdsarbete 

"I DAG ÄR VI NORDISTER FÖR ATT DET ÄR TREVLIGT. I 
MORGON KAN DET BLI NÖDVÄNDIGT." 

Påståendet tillskrives teaterchefen Vivica Bandler upp
fångat av Mats Jönsson i Nordens Tidning, varur med livligt 
instämmande citeras. Trevnaden är ingenting nytt bland nord
bor, nödvändigheten har funnits förr, bl a under två världskrig. 
När Samfundet för hembygdsvård bildades 1916 var Sverige i 
hög grad beroende av livsmedelshjälp från Danmark. Under 
andra världskriget kom nordisk solidaritet härtagna grannar 
till stöd och hjälp. 

Det gamla Samfundets nordiska orientering framgår bäst 
vid jämförelse med verksamheten i stort; bredden på vård
frågorna och samhällsengagemanget var imponerande. Här 
hemma anlitades t ex Samfundet och dess experter regelmäs
sigt som sakkunnigt organ av såväl Kammarkollegium som 
vattendomstolarna "i alla vattenmål av någon betydelse". 
Detta kunnande kom även nordiska grannar till del, en prak
tiskt inriktad nordism utan de verbala övertoner, som länge 
kännetecknat de ivrigare trumpetstötarna i det nordiska sam
arbetet. Med sin erfarenhet av landskapsvård fick Samfundet 
viktiga uppdrag i samband med väg- och vattenbyggnadsplane
ring på många håll i Norge, i Hallingdalen och den natursköna 
Setesdal, i Rauland i Telemark etc. Att hembygdsrörelsen i 
Samfundets form tidigt ägnade kraft och intresse åt en nordisk 
samverkan, som ännu hade lång väg till dagens omfattande och 
väl organiserade samarbete, kan förklaras på flera sätt. Första 
världskriget rasade, vilket kan ha haft betydelse för att Sam
fundet, som bildades 1916, från början kände sig som en del av 
Norden. 

Solidaritet mellan de skandinaviska länderna låg i tiden. De 
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nationella Föreningarna Norden, den mera storvulna skandi
navismens arvtagare, förbereddes samtidigt och konstituera
des 1919. Andra former av ömsesidiga nordiska, huvudsak
ligen skandinaviska, kontakter utvecklades på många sätt. 

Gränsen mellan naturlig hembygdskärlek och ohöljd patrio
tism kan vara svår att dra, i orostider påverkas båda. Det kan 
finnas skäl att erinra om att Karl-Erik Forsslunds hembygds
katekes, Hembygdsvård, också utkom under kriget. Den 
byggde på ett nationalromantiskt arv, (mera uttrycksfullt i 
hans roman från 1900, Storgården) som hade sin motsvarighet 
i de andra nordiska länderna. Norge hade 1905 avslutat sin 
månghundraåriga vandring mot friheten och Finland var på 
väg mot befrielse från tsarväldet. Danmark, väst-Nordens här
skare genom sekler, hade annat att tänka på än en svunnen 
stormaktstid. Nationalkänslan är starkast i unga nationer, 
men i oroliga tider lutar man sig mot varandra och mycket i det 
förgångna är glömt, i varje fall för tillfället. 

Det geniala i Forsslunds förkunnelse, liksom i all synnerhet 
i Artur Hazelius stora uppfinning Skansen, är att de blev 
gränslösa, användbara överallt där hembygd finns. Typiskt är 
att det gamla Samfundet höll uppsikt över hembygdsarbetet 
även ute i världen, ofta i litteraturens form. Årsboken 1952 
recenserar tex ett tyskt häfte om alla fula reklamskyltar och 
affischer i den offentliga miljön. Samtidigt återges vad den 
schweiziska tidskriften Heimatschutz har att säga i samma 
ämne. 

Ofta förekommer reseberättelser från kontinenten, Frank
rike, Tyskland, Österrike, Schweiz. Då och då deltar föreläsare 
även från utomnordiska länder i Samfundets arrangemang. 
1953 konstaterar årsboken att den västtyska hembygdsrörel
sens centrala organ, Der Deutsche Heimatbund, återuppstått 
med ansvar för landskapets kulturvård. Notervärt är att dess 
styrelse innefattade en representant för dåvarande Östtysk
land. 

Självfallet gällde de främsta utblickarna de nordiska grann
länderna. Bygd och Natur publicerade gärna bidrag från 
Norge, Danmark och, i all synnerhet, Finland. Den finlands
svenska journalisten, fil mag Irina Matvejev, känd hembygds-
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vårdare och ivrig nordist, förekom ofta i spalterna. I årsboken 
1950 gör hennes landsman, fil dr Paul Nyberg, en grundlig 
genomgång av den svenska hembygdsrörelsens organisation, 
mål och medel som underlag för ett förslag om en motsvarande 
organisation i Finland. 

Ett mera formellt nordiskt samarbete inom hembygdsarbetet 
inleddes sommaren 1955 då Samfundet och Föreningen 
Norden anordnade den första samnordiska hembygdskursen, 
förlagd till Bohuslän. I en resolution förutsågs ett gemensamt 
organ för landskaps- och hembygdsvård. Ett nordiskt "hem
bygdsråd" hade f ö diskuterats tidigare. Rådet skulle förmedla 
erfarenheter och åtgärder i frågor som rör landskapsvård och 
bebyggelse samt upplysning på bred bas i allt som gäller folk
ligt hembygdsarbete. Samarbete med Föreningen Norden 
skulle inledas. Med den målsättningen bildades Nordisk sam
verkan för bygd och natur 1956, (NSBN). 

"Vi ville ha en syntes av traditionellt hembygdsarbete och 
vetenskapligt naturskydd", har Irina Matvejev förklarat. Som 
sekreterare i NSBN bidrog hon i hög grad till den samlade fin
ländska hembygdsrörelsens första nordiska konferens för 
"hembygds- och landskapsvård samt naturskydd" 1956. John 
Nihlen som naturligtvis medverkade, kallade den kommunike 
som avslutade konferensen "hembygdsrörelsens Magna 
Charta". 

Ytterligare en internordisk hembygdsorganisation, Nordisk 
Hjemstavnsforbund eller Nordiska hembygdsförbundet bilda
des. Den finns fortfarande, men sysslar huvudsakligen med 
inflyttarföreningar och hembygdsgillen i .de nordiska storstä
derna. 

NSBN tillkom på svenskt initiativ, men fick aldrig den folk
rörelseburna betydelse, som tänkt var. Förbundet har egentli
gen aldrig upplösts, "det bara flöt bort med tiden", säger Irina 
Matvejev. 

Fortfarande fanns emellertid tanken på ett nordiskt samar
betsorgan för hembygdsvård i vid mening. Riksdagsmannen 
och styrelseledamoten av SfH och sedermera RfH:s förbunds
ordförande, Ivan Svanström, tog upp frågan i början av 80-talet 
och en förberedande konferens hölls i Stockholm den 26 oktober 
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Vid en nordisk sammankomst i H ässefby Slott i slutet av januari 
1982 bildades Nordiska fårbundet får hembygdsarbete. Målet 
var enkelt och klart. I det väldiga nordiska samarbete som omfat
tade praktiskt taget alla samhällsområden saknades hembygds
vården. Foto: Bygd och Natur. 

1980. Anslutningen var lovande: Finlands båda hembygdsför
bund deltog, från Danmark Sammenslutningen aflokalhistori
ske arkiver, Dansk historisk Faellesforening och De sam
virkende hjemstavnsforeninger, från Norge By- og bygdelags
forbundet, Norsk lokalhistorisk Institutt och Agder Bygdelag. 
Från Sverige deltog representanter för Svenska ungdoms
ringen, Nordiska museet och inbjudaren RfH. 

Den 29-30 januari 1982 konstituerades Nordiska förbundet 
för hembygdsarbete (NfH) vid en sammankomst på de nordiska 
huvudstädernas Hässelby slott i Stockholm. Stiftare var Riks
förbundet för Hembygdsvård, Suomen Kotiseutuliitto, Fin
lands svenska hembygdsförbund, Ålands folkminnesförbund 
och företrädare för norskt hembygdsarbete, sedermera Lands
laget för lokalkultur. Däremot saknades dansk representation 
och fortfarande, trots åtskilligt arbete, även danskt medlem
skap i NfH. 



__________________ 235 

Förbundet har genom åren arrangerat en rad konferenser med 
aktuella ämnen, t ex kultur och turism, den lokala kulturen och 
migration i Norden. Varje sommar genomfors arkeologiska ut
grävningsläger. 1991 kunde arkeologerna välja på fyra olika 
undersökningsområden i Sverige och Norge. 

Här gräver ett gäng vid Alsnö hus på Adelsö i Mälaren, gräv
ningar som kommer att pågå under ett par säsonger. 

Foto: RfH:s bildarkiv. 
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Vid förbundskonferensen i Halden 1988 fick deltagarna uppleva 
lokalhistoria ur många aspekter: konst, musik, historiska 
miljöer. Alltsammans slutade med ett festarrangemang på 
Fredrikstens fästning. Här talar en av värdarna vid freds
monumentet. Foto: Josef Ryden. 
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Detta samarbetsorgan för nordiskt hembygdsarbete och 
lokalkultur motiverades på samma sätt som NSBN på sin tid, 
och f ö allt annat nordiskt samarbete; gemensam kulturidenti
tet, historia, likartade mål och verksamheter etc. Ideellt be
skrevs det kommande samarbetet som vilja att bevara den nor
diska särprägeln, både i vad som skiljer och förenar länderna, 
samt en avsikt att ge det folkliga hembygdsarbetet röst och 
inflytande i Nordensamarbetet. 

Förbundets mål i praktisk handling angavs i termer som 
"kunskap och utbyte av ideer och erfarenheter, kulturvård i vid 
bemärkelse och ömsesidig service". Man ville hävda gemensam 
nordisk identitet och verka för en aktiv nordisk hembygdsvård. 
Konferensen fastställde formerna för medlemskap, intern orga
nisation och arbetssätt, bl a en årlig nordisk kulturkonferens. 
Startkapitalet fastställdes till 5.000 skr per medlemsförbund, i 
realiteten 10.000-15.000 skr då flera av stiftarna ansåg sig 
sakna mandat för ekonomiska åtaganden. Den likaledes blyg
samma årsavgiften blev 2.000 skr per medlem, vilket kraftigt 
hämmat verksamheten. 

Enligt de preliminära stadgarna skulle förbundets ledning 
alternera mellan länderna, men av olika skäl blev Stockholm 
"hemort" fram till årsmötet 1990. Ordförandeskapet övergick 
då från Sverige till Finland och hembygdsrådet Väinö Ryyppö. 
Dittills hade förbundets presidium utgjorts av Rune Ruhnbro 
(S), ordf, Markku Tanner (SF) vice ordf och Rune Engström (S), 
sekreterare och kassör. 

Trots den ytterst blygsamma ekonomin har NfH under sina 
första tio år kunnat föra en relativt omfattande verksamhet. 
Nordiska kulturkonferenser har hållits alternerande i län
derna i ämnen som Kommunerna och hembygdsvården (Tam
merfors), Amatörforskare contra fackutbildade (Bö i Norge), 
Kulturturism (Järvsö), Lokalkultur (Halden), Nordisk migra
tion (Växjö), Staden som hembygd (Åbo) osv. 

Projekt Nordisk migration är det hittills mest omfattande, 
mycket tack vare en betydande insats av förbundets nuvarande 
vice ordf Karl-Eric Axenström. Arbetet, som ännu inte avslu
tats har dokumenterats i bokform. 

Förbundet har också arrangerat resor, seminarier i olika 
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frågor och amatörarkeologiska utgrävningar i Sverige, Finland 
och Norge under mycket stort deltagande. Det stora intresset 
har skapat en fast institution inom förbundet, NAU, som fort
sätter årligen. Alla dessa projekt har kunnat genomföras tack 
vare stöd från bl a Nordiska kulturfonden och bilaterala nordi
ska fonder. Däremot återstår åtskilligt i målsättningen att ge
nomföra. Olikartade organisationsformer i det nordiska hem
bygdsarbetet har - liksom i NSBN - påverkat förbundets ut
veckling. Danmark och Island ärt ex ännu inte formellt med. 

En betydande stadgerevision, som pågått under 1991 förvän
tas ge möjlighet till ökat medlemskap i form av enskilda och 
andra stödjande medlemmar. 

INGRIPANDE OCH UPPLYSNING var begrepp som i hög 
grad styrde Samfundets för hembygdsvård verksamhet. Att 
vara före sin tid var ett annat ofta citerat uttryck för inriktning 
på framtiden, mycket i Karl-Erik Forsslunds anda; acceptera 
ofrånkomlig utveckling, men verka för minsta möjliga påver
kan eller förstörelse av oersättliga värden. 

Ytterligare ett för Samfundet utmärkande drag var det 
starka nordiska intresset, som särskilt utvecklades av framstå
ende nordister som Ragnar Lassinanti och den outtröttlige och 
mångfrestande John Nihlen. Intresset för Norden kunde också 
ta form av praktiskt expertarbete så länge Samfundet var mer 
av en rent konsultativ institution än riksorganisationen för en 
ideell folkrörelse. Förändringen kom med omorganisationen 
1960, ytterligare understruken av det efterföljande Riksför
bundets styrelsereform 1975. I båda fallen var detta helt 
logiskt med tanke på de officiella instrument för politiskt
praktiskt samarbete, som tillkommit efter 50-talet. 

INGRIPANDE OCH UPPLYSNING är mer än honnörsord 
även i dagens hembygdsarbete. Fortfarande är dagens hem
bygdsvård i sina stycken avgörande för morgondagens verklig
het. Mer än någonsin är hembygdsarbetet, integrerat i nordisk 
samverkan, av vikt som en del i det nordiska exemplet för om
världen, mer än någonsin också för Norden själv som en del i 
det nya Europa. Trevligt har det alltid varit, nu är det nödvän
digt! 
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JOSEFRYDEN 

ela Sveriges 
Hembygdsforbund 

När Riksförbundet för Hembygdsvård vid 1991 års riksstämma 
i Sunne bytte namn till Sveriges Hembygdsförbund så föll en 
sista pusselbit på plats i den organisationsförändring som in
leddes 1975. Namnet Sveriges Hembygdsförbund bekräftar 
vad som under åren alltfler människor lärt sig: att detta är 
hembygdsrörelsens riksorganisation, samlande begrepp för en 
stor folkrörelse med förgreningar i nästan varenda socken i 
Sveriges rike. 

Det har tagit 16 år för organisationen att stiga fram ur anony
miteten. Riksförbundet för Hembygdsvård kunde visserligen 
tillgodogöra sig det tidigare Samfundets etablerade anseende, 
men det var svårt att få namnet att slå igenom som beteckning 
på en samlad folkrörelse. Namnbytet blev därför en bekräftelse 
på en insikt som bara långsamt vuxit fram. 

Dagboksdagen den 14 maj 1991 gav dock en anvisning om 
hur ett initiativ från hembygdsrörelsens riksorganisation 
kunde vinna gensvar landet över. Med 10.000 dagböcker som 
sänts in till Riksförbundet för Hembygdsvård kommer Nordi
ska museet att få ett material av oerhört värde att erbjuda kom
mande forskare. Och för hembygdsrörelsen blev dagboksdagen 
en nationell manifestation av en viljeinriktning som vuxit sig 
allt starkare under 70- och 80-talen: att inte enbart syssla med 
det förgångna utan vara med och bevara även nuet för fram
tiden. 

Just ett ökat engagemang i aktuella samhällsfrågor har kän
netecknat riksförbundets arbete under 80-talet. Det markera
des klart redan under en förbundskonferens våren 1980, då ett 
av diskussionsämnena hade fått namnet "Hembygdsrörelsen i 
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80-talet". Debatten kring rörelsens roll och uppgifter i ett mo
dernt samhälle fick näring genom två böcker utgivna 1983: 
Rune Ruhnbros och min brevbok Alla våra hembygder samt 
RfH:s årsbok Synvinklar, med undertiteln Ideer och infall till 
hembygdsarbetet nu och i framtiden. 

Någon större debatt ledde ingendera boken till-hembygds
vårdare är praktiker med kärleken till hembygden som driv
kraft, ide- och måldiskussioner ligger inte för dem. Men tan
karna kring hembygdsrörelsens ideologi och arbetsuppgifter 
formulerades iallafall till slut i ett handlingsprogram som an
togs i stor enighet vid förbundets riksstämma i Östersund 
1986. 

Hembygdens år 1984 
Vid det laget hade vi redan genomfört "Hembygdens år 1984" 
- en manifestation som blev av stort värde för att göra den mo
derna hembygdsrörelsen känd bland allmänheten. Med stor 
entusiasm ställde hembygdsfolket runtom i landet upp för att 

lnfår Heml;ygdens år 1984 tillsattes en arbetsgrupp som bestod 
av fr v George Geeber, Mats Fack, Ivan Svanström, Rune Eng
ström och Rune Ruhnbro. Foto: Kjell Nilsson. 
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Hembygdens dag på Skansen den 24 augusti 1984 drog upp till 
40.000 människor. Det blev nästan Skansenrekordl På Solli
denscenen pågick en riktig hembygdsauktion under ledning av 
Karl-Erik Eriksson. Foto: Hilding Mickelsson. 

visa vad rörelsen står för, och sammanhållningen stärktes. 
Hembygdens år kom även att spela en viktig roll för att föra ut 
budskapet om nutidsengagemanget. 

Det skedde inte minst med hjälp av de budkavlar som trans
porterades genom varje landskap och län. Iden med budkavlar 
drevs framför allt av dåvarande förbundsordföranden Ivan 
Svanström; hans vision var att man därmed skulle samla hem
bygdsrörelsen till ett slags uppror mot nedbrytande krafter i 
tiden. Budkavlen skulle bära ett budskap genom landet för att 
väcka till insikt om nödvändigheten av att gå ut till försvar för 
det som hotades i våra hembygder: miljön, naturresurserna, 
livskvaliteten. 

Svanströms ursprungliga förslag till budkavletext var myc-
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ket storvulet och patetiskt, med allusioner på Vilhelm Mobergs 
Rid i natt. Det blev föremål för kritik inom styrelsen och rätt 
grundlig bearbetning, innan texten fick sin slutliga utform
ning. Då hade de känslosamma anropen tonats ner och fått en 
mera saklig form, dock utan att överge det allvar som saken 
krävde. Den centrala delen av budkavletexten kom att lyda: 

Så lyder budkavlens ärende: 
I en orolig värld med en hotfull framtid 
skall vi gå samman for att i frihet värna de värden 
som formar mänskliga samhällen. 

Låt oss känna vårt ansvar genom att 
slå vakt om det folkliga kulturarvet 

- motverka naturförstöring och miljöförfall 
- ge hem!Jygdens ungdom tro på framtiden 
- bevara och förnya de traditioner som ger glädje och trygg-

het. 

Slut upp bakom heml>ygdsrörelsens strävan att nå dessa måll 
Tillsammans skall vi kämpa for våra gemensamma hem!Jyg

der. 

Budkavlarna fördes med de mest skilda transportmedel genom 
landet, till häst eller med gammaldags hästfordon, veteranbi
lar, flygplan och kyrkbåtar. De väckte naturligtvis uppmärk
samhet och det skrevs mycket om dem, särskilt i lokalpressen. 
Det fanns en risk i sammanhanget: att det hela skulle uppfat
tas mest som ett PR-jippo och därmed befästa en utbredd för
dom om hembygdsrörelsen som en lite töntig samling knätofs
människor, sysselsatta med att återuppliva gamla, smått löj
liga traditioner. 

Men i huvudsak tycks manifestationen ha tagits på allvar, 
dels för att traditionsbevarandet uppfattades positivt och dels 
för att budskapets aktuella innehåll gick hem. När budkav
larna sedan togs emot av kungen under Hembygdens dag på 
Skansen - dit mer än 40.000 besökare kommit denna dag- då 
hade somliga av dem försetts med tilläggstexter, som pekade ut 
lokala problem och önskningar av skilda slag. Därmed kom 
deras innehåll att förebåda vad som skulle följa ett par år se-
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Alla de budkavlar som under Hembygdens år vandrade runt i 
landet fick sitt budskap uppläst från Sollidenscenen. Budkav
larna lämnades sedan symboliskt till Hans Maj:t Konungen. 
Hembygdens dag på Skansen 1984. Foto: Hilding Michelsson. 
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Förbundsordforande Ingemar Mundebo kom att engagera sig 
starkt i kampanjen Hela Sverige ska leva. Det gällde att jämka 
samman 100 folkrörelser. Kampanjen utmynnade sedan i en 
permanent organisation, i dag kallad Folkrörelserådet. 

Foto: Jan Andersson. 
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nare: den stora folkrörelsekampanjen för "en levande bygd och 
natur" med mottot "Hela Sverige ska leva!". 

Landsbygdskampanjen 
Det var på senhösten 1984 som iden om en kampanj för den ho
tade svenska landsbygden första gången dök upp. Den statliga 
livsmedelskommitten hade konstaterat att det svenska jord
bruket producerade mer än vad som efterfrågades (SOU 1984: 
86) och för att komma tillrätta med problemen föreslogs bland 
annat nedläggning av åkermark. Lantbruket och därmed det 
öppna kulturlandskapet, särskilt i småbrukarbygder, kunde se 
hotet närma sig. RfH:s styrelse fick påstötningar från olika håll 
att agera. Själv fick jag en uppmaning av småländska hem
bygdsvårdare att hembygdsrörelsen borde gå ut med kraftfulla 
protester mot vad som var på färde. Jag talade med vår dåva
rande kanslichef Mats Fack, och vi enades om att det låg i linje 
med förbundets målsättning att ta ett krafttag för landsbygds
näringarna och det hotade kulturlandskapet i Sverige. 

Riksförbundets styrelse gjorde under vintern 1985 ett utta
lande mot livsmedelskommittens förslag. Men sedan dröjde det 
ett år innan iden om en kampanj hade mognat. Vid styrelse
möte i februari 1986 presenterade Mats Fack i en utförlig före
dragning riktlinjer för hur en sådan borde läggas upp. Den 
skulle kunna knytas till Europarådets aviserade kampanj för 
hela Europas landsbygd 1987-88, men det ansågs viktigt att vi 
tog ett självständigt initiativ och inte blev uppbundna till 
någon statlig styrning. I stället borde vi försöka få andra folkrö
relser med oss för att uppnå så stor slagkraft som möjligt. Att vi 
däremot skulle kunna erhålla ekonomiskt stöd från staten och 
vissa organisationer var en förutsättning som vi från början 
räknade med. 

Propån väckte entusiasm i Riksförbundets styrelse, och det 
visade sig att våra medlemsorganisationer, de regionala hem
bygdsförbunden, gav ett tveklöst stöd åt planerna. Vår nye för
bundsordfcirande, Ingemar Mundebo, kom att engagera sig 
starkt inför, och sedan i kampanjen. Hans ställning och anse
ende blev av stor betydelse för dess genomslag, och inte minst 
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kom hans rutin som ordförande väl till pass för att hålla ihop 
den väldiga sammanslutning av närmare 100 folkrörelser och 
organisationer som kom att medverka i Levande bygd och 
natur-kampanjen. 

Kampanjen fick en egen organisation med ett kansli som RfH 
kunde upplåta utr~rmme till inom sina lokaler på Warfvinges 
väg i Stockholm. Riksförbundets kanslichef åtog sig också led
ningen för kampanjkansliet, och på många sätt samordnades 
insatserna med våra egna. Det innebar att även RfH:s kansli
personal fick anstränga sig till det yttersta, en belastning som 
också var en stimulans och som genomfördes med entusiasm 
och offervilja. 

Arbetet pågick som intensivast under åren 1987-88 och 
kampanjen kulminerade med "Hela Sverigedagen'' på Skan
sen i augusti 1988 - drygt 30.000 deltagare och landsbygds
riksdagen i Umeå 1-2 april 1989. Förloppet skall inte närmare 
beskrivas här; det kräver sin egen historieskrivning. Det kan 
bara nämnas att iden med budkavlar genom landet togs upp på 
nytt och nu fick en enorm omfattning; de texter med ideer och 
förslag till landsbygdsutveckling över hela Sverige som bud
kavlarna till slut samlade upp, fyllde drygt 30 A 4-pärmar på 
kampanjkansliet. 

Kampanjens betydelse 
Inte heller är det möjligt att här företa någon utvärdering av 
kampanjens resultat; en sådan skall göras av den organisation 
som sedan övertagit ansvaret för fortsättningen, Folkrörelserå
det Hela Sverige ska leva. Men det kan vara skäl att reflektera 
något över kampanjens betydelse för svensk hembygdsrörelse 
och för Riksförbundet för Hembygdsvård/Sveriges Hembygds
förbund. 

Nästan alla regionala förbund engagerade sig helhjärtat i 
kampanjen. Lokala kommitteer bildades runtom i landet, i 
olika stor omfattning. På de flesta håll var det hembygdsvår
darna som gick i spetsen. I vissa glesbygdsregioner, med stora 
ekonomiska problem och svårigheter att hålla befolkningen 
kvar, blev man kanske besviken över att man inte lyckades 
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vända trenden direkt och nå ett omedelbart positivt resultat. 
Kritiken talade om "slag i luften'' eller misslyckande. Men på 
andra håll vittnade man om ett ökat engagemang hos männi
skorna själva. De hade förmåtts att ta ett större ansvar för den 
egna hembygden och därmed också motverka hoten. Sådana 
vittnesbörd kom naturligtvis även hembygdsrörelsen till godo. 

Ett problem var att Hela Sverige ska leva-kampanjen i första 
hand framstod som en manifestation för landsbygden och där
med befäste missuppfattningen att hembygdsrörelsen är en 
landsbygdsföreteelse. Vi hade velat motverka en sådan tolk
ning bland annat genom namnet på och mottot för kampanjen. 
Vi menade också att det borde vara lika viktigt för folk i städer 
och tätorter att bevara en levande landsbygd; den utgör ju 
fritids- och rekreationsmiljö för alla människor. 

Lantbrukets föreningsrörelse gav kampanjen ett starkt eko
nomiskt stöd. Det var i och för sig förklarligt, eftersom kampen 
för att bevara kulturlandskapet befordrade lantbrukarnas in
tressen, men stödet uttryckte en tro på hembygdsrörelsens möj
ligheter som var till stor nytta för vårt arbete. Bland de många 
organisationer som ställde upp i folkrörelsekommitten för en 
levande landsbygd var givetvis också miljö- och naturskyddsor
ganisationerna - liksom några av arbetarrörelsens organisa
tioner, vilket måhända kan ses som en följd av att arbetarrörel
sen och hembygdsrörelsen inlett ett fruktbart samarbete med 
en gemensam konferens i Brunnsvik 1984. 

Hela Sverige ska leva-kampanjen gav ett klart bevis på att 
svensk hembygdsrörelse nu tog sig an även nutidsfrågorna, till 
försvar för lokalsamhällets överlevnad. Riksförbundet spände 
sina krafter intill överansträngning i detta sammanhang, och 
det var inte utan att vi drog en suck av lättnad när vi kunde dra 
ner på kampanjtakten. Men samtidigt var vi medvetna om att 
landsbygdskampanjen sporrat hembygdsrörelsen till insatser 
som i fortsättningen skulle ställa högre krav på oss. Vår verk
samhet kunde inte förbli sig riktigt lik efter detta. 
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Miljö - kulturmiljö? 
Efteråt har vi ibland frågat oss: Hur mycket orkar vi egentligen 
ta ansvar för? Kan vi fortsätta slåss för de syften som gäller re
gionernas överlevnad, när motståndet inte bara är marknads
krafterna utan även den officiella politiken? Hur klarar vi i så 
fall den uppgiften när Sverige kommer in i EG? Och är de all
männa miljöfrågorna också vårt område - eller kan vi med för
troende överlåta dem åt Naturskyddsföreningen, Greenpeace 
och mer eller mindre spontana miljörörelser? 

Svaret är att vi utan tvekan måste vara beredda att bidra så 
långt våra resurser räcker. Framför allt bör vi vara realistiska 
och ställa upp där vi tror oss kunna göra en insats. Genom att 
tillsätta en särskild natur- och miljökommitte för att bevaka de 
här frågorna har riksförbundet markerat sin hållning. Och 
genom en rad uttalanden och aktioner i enskilda frågor - för
surning, grustäkter, vägsträckningar, Öresundsbron m m -
har vi sökt medverka i opinionsbildningen för en miljö att leva 
och överleva i. Efter landsbygdskampanjen känns också stödet 
från hembygdsrörelsen landet över starkare än någonsin, när 
det gäller kampen för miljön. 

Men dessutom har vi en egen bastion att försvara: kulturar
vet i vidaste mening - antingen det sedan kallas kulturmin
nen, kulturmiljöer eller kulturlandskap. Och i den rollen har vi 
arbetat vidare, 80-talet igenom och in i 90-talet. Genom årsböc
ker som Den otröstliga ögontrösten och Fägata har vi uppmärk
sammat utrotningshotade växter och djur. Inte minst en lång 
rad artiklar i vår tidskrift Bygd och Natur har behandlat likar
tade teman. För kulturmiljöforskning och -vård har Riksför
bundet ställt upp i ett fruktbart samarbete med Riksantikva
rieämbetet. 

Just forskningen kring den lokala historien har alltid intagit 
en viktig plats i hembygdsrörelsens arbete. De senaste årens 
strävan har härvid framför allt gått ut på att närma amatör
forskningen och den yrkesmässiga lokalhistoriska vetenska
pen till varandra. Ett sådant närmande pågår och RfH:s lokal
historiska kommitte har i någon mån bidragit därtill. Och 
amatörarkeologin har fått ny vind i seglen, sedan den profes-
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sionella kulturminnesvården ställt upp med stöd och handled
ning. 

Ortnamn och sockengränser 
Några speciella kulturvårdsfrågor har följt oss genom många 
år. Det gäller exempelvis bevarandet av våra gamla, kulturhis
toriskt värdefulla ortnamn. Det var den stora fastighetsbetock
ningsreformen, beslutad av riksdagen redan 1968, som satte 
fart på debatten kring hur ortnamnen bör hanteras i ett datare
gister över alla Sveriges fastigheter. Den första modellen an
sågs få förödande konsekvenser för ortnamnsbeståndet, och 
riksdagen fick 1974 ändra beslutet till en mera skonsam mo
dell, efter en opinionsstorm där inte minst hembygdsrörelsen 
spelade en viktig roll. 

Kraven på en bättre ortnamnsvård och lagskydd för ortnam
nen ledde till att regeringen 1980 tillsatte en utredning i ären
det, ledd av friksarkivarien Åke Kromnow och med RfH:s ord
förande Ivan Svanström som en av de sakkunniga. Utred
ningen avgav 1982 ett betänkande med titeln Ortnamns värde 
och vård (SOU 1982: 45), som bland annat föreslog en lag om 
ortnamn. Regeringen valde emellertid att i stället utse ett s k 
ortnamnsråd, knutet till lantmäteriverket, den myndighet 
som har det officiella ansvaret för ortnamnsvården i riket. I ort
namnsrådet kom tio myndigheter och organisationer att vara 
representerade, bland dem Riksförbundet för Hembygdsvård. 

Ortnamnsrådet skulle behandla principiellt viktiga ort
namnsfrågor och fungera som rådgivande organ åt LMV. Ty
värr fick det därmed inte den självständiga ställning som 
skulle gett det en verklig auktoritet, och dessutom är det bland 
dess medlemmar egentligen bara Riksantikvarieämbetet och 
RfH som företräder kulturvårdsintressena. Det har gjort det 
svårt att hävda dessa intressen inför den utmönstring av äldre 
ortnamn ur registren som skett bland annat i samband mod fas
tighetssammanläggningar och -regleringar. RfH har lagt ner 
mycken möda - bl a inom en särskild ortnamnskommitte - för 
att slå vakt om ortnamnens bevaranda på kartor och i fastig
hetsregister. Tack vare kontakter med riksdagsmän ur olika 
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Ingen fråga har så engagerat hembygdsrörelsen som hotet mot de 
gamla ortnamnen. Redan 1968 satte debatten igång och 1980 
gjordes en utredning om "ortnamnens värde och vård'~ Myndig
heterna uttalar sig idag välvilligt om ortnamnens kulturhistori
ska värde, men något lagskydd har vi ännu inte fått. 

1978 skapade riksförbundet uppseende med en liten demon
stration om sockennamnens bevarande mitt i det centrala Stock
holm. Foto: Allan Myrman. 

partier har ett flertal motioner väckts i riksdagen om lagskydd 
för ortnamnen. Ännu är inte frågan därom avgjord. 

Riksförbundets arbete för ortnamnen har haft ett reserva
tionslöst och starkt stöd från opinionen inom hembygdsrörel
sen. Det har också skapat respekt för vår organisation och våra 
argument. En hel del duster har tagits med postverket, efter
som användningen av ortnamn i postadresser är ett viktigt sätt 
att hålla dem levande. Allt eftersom postkontor dragits in har 
postorterna försvunnit ur adresserna. Länge ansåg posten det 
omöjligt att behålla indragna postortsadresser, men därvidlag 
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har man dessbättre ändrat sig och återför nu årligen tidigare 
postorter som adress efter postnumret, i den mån kommunerna 
så önskar. 

Parallellt med kampen för ortnamnen har RfH även engage
rat sig för bevarandet av sockengränserna. I samband med fas
tighetsförändringar har ofta större eller mindre gränsförskjut
ningar utförts när det gäller socknen respektive dess arvtagare 
i fastighetsregistret, församlingen. RfH har under hela SO-talet 
drivit frågan om att undvika sådana gränsförändringar men 
bara uppnått att vissa undantag kan göras, när särskilda kul
turhistoriska skäl föreligger. Det är viktigt att man bevakar så
dana fall lokalt och ser till att olämpliga beslut överklagas. 

Att försvara kulturarvet genom att slåss för sockengränserna 
är mödosamt i ett samhälle där så stora administrativa föränd
ringar ständigt sker. Det kan också tyckas vara förspilld möda, 
när viktiga överlevnadsfrågor dominerar framtidsbilden. Men 
förankringen i en lokal identitet är dock en faktor som skapar 
trygghet för människor, det var en insikt som lyftes fram som 
motto under Hembygdens år 1984: "Hembygd ger trygghet". 
Och att sockenbegreppet, med sin snart tusenåriga hävd i det 
svenska lokalsamhället, spelar en identitetsbevarande roll, det 
demonstrerades inte minst genom debatt och uttalande från 
1991 års riksstämma. 

Organisation och ekonomi 
Hur har då Riksförbundet för Hembygdsvård rent organisato
riskt fungerat som hembygdsrörelsens riksorganisation under 
de 16 år som gått, sedan det åtog sig den funktionen 1975? 

Omställningen från samfundstiden skedde inte utan prob
lem. Det tog sin tid innan medlemsorganisationerna, hem
bygdsförbunden i län och landskap, på allvar började ta ansvar 
för arbetet i sitt riksförbund. Man hade vant sig vid att samfun
det fungerade relativt självständigt, och det dröjde innan sam
hörigheten växte sig stark genom hela rörelsen. Dessutom 
fanns de enskilda medlemmarna kvar som en särskild del i 
riksförbundet. De har spelat - och spelar fortfarande - en vik
tig stödjande roll, och det är möjligt att de behövs ännu mer i 
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framtiden för att bära upp den nationella lojalitet som ett riks
förbund måste vila på, medan rörelsen som sådan har sin na
turliga förankring i de lokala miljöerna. 

Inom Samfundet för Hembygdsvårds styrelse fanns ett antal 
"experter", som företrädde kulturvårdande myndigheter och 
organisationer. De satt kvar som adjungerade styrelseledamö
ter även under riksförbundets första år, men stöttes ut när man 
ville markera att förbundet skulle styras av folkrörelsens egna, 
förtroendevalda representanter. Det hade den olyckan med sig 
att riksförbundet kom att lida brist på just experter inom vik
tiga verksamhetsområden och ofta måst jaga sakkunskap på 
olika håll, när man behövt faktaunderlag för egna ställningsta
ganden. En särskild expertgrupp att vända sig till har gång på 
gång efterlysts, men ännu inte blivit verklighet. Tack vare ett 
personligt kontaktnät har dock våra handläggare på kansliet 
möjlighet att hämta goda råd. Vår främsta samarbetspartner 
är Riksantikvarieämbetet, som välvilligt ställt upp och stött 
förbundet i olika frågor - vilket ofta lett till ömsesidig samver
kan. 

Medlemsorganisationerna är olika starka och dessutom mer 
eller mindre uppbundna kring den regionala kulturminnes
vården. Sedan länsmuseerna i de flesta fall frikopplats från 
hembygdsförbunden och fått egna stiftelser som huvudmän, 
har förbunden fått en friare ställning utan förvaltningsansvar. 
Men den nära relationen till museerna har vanligen bibehål
lits, oftast i fruktbart samarbete, dock inte alltid till fördel för 
en stärkt nationell sammanhållning inom hembygdsrörelsen. 

I de län/landskap där hembygdsförbunden inte är så starka 
eller där de är mycket nära knutna till museerna och den pro
fessionella kulturmiljövården har det ibland varit svårt för 
riksorganisationen att nå goda kontakter med de lokala före
ningarna. Känslan av att tillhöra en riksomfattande folkrö
relse och känna solidaritet med den har inte alltid trängt ige
nom; de lokala och regionala särintressena har tagit överhan
den. Det är i och för sig inte så underligt, eftersom 
hembygdsrörelsen är unik såtillvida som den har sitt främsta 
syfte att slå vakt om just den lilla hembygden, dess historia och 
identitet. Men även för en sådan målsättning krävs idag sam-
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manhållning och styrka, ty en hembygds framtid avgörs ju inte 
bara på hemmaplan utan i hög grad på läns- och riksnivå. Det 
kräver en stark organisation på alla plan, en insikt som inte all
tid nått ned till gräsrotsnivå. 

Medlemsavgifterna 
Frågan om solidaritet med organisationen prövades under 
80-talet när en drastisk höjning av riksförbundets medlemsav
gifter föreslogs. Bakgrunden var att förbundets ekonomi var 
dålig i 80-talets början, växande underskott redovisades och 
man fick tära på donationsfonderna för att få budgeten att gå 
ihop. Hembygdsförbundens medlemsavgifter var låga, bara ett 
par tusen kr per år. Den största inkomstkällan var de statliga 
bidragen, men att få dem höjda stötte på motstånd, när inte för
bundet kunde visa upp ett starkare ekonomiskt stöd från de 
egna medlemmarna. 

För att klara kostnaderna inför det planerade Hembygdens 
år 1984 infördes från 1983 ett rikslotteri, och förbunden ålades 
med milt våld att åta sig försäljning av en viss kvot av lotterna. 
Den avgörande förändringen var dock förslaget om att hem
bygdsförbundens medlemsavgift skulle relateras till antalet 
enskilda medlemmar i förbundens samtliga föreningar - och 
bestå i 1 kr per sådan medlem. Det förslaget inledde några års 
intensiv och tidvis rätt obehaglig debatt på riksstämmorna. 

Förslaget var sammankopplat med en konstruktion av kol
lektiv försäkring, som Stockholms läns hembygdsförbund moti
onerat om vid riksstämman 1982. Den nye kanslichefen Mats 
Fack förde underhandlingar med försäkringsbolag och våren 
1983 presenterade han för styrelsen iden om en kollektiv för
säkring gällande olycksfall, ansvar, förmögenhet och rätts
skydd. För att teckna en sådan försäkring krävdes att de regio
nala förbunden var eniga. Den skulle kunna genomföras mot 
en medlemsavgift till riksförbundet a 3 kr per enskild medlem 
i föreningarna, varav en mindre del skulle bidra till att stärka 
riksförbundets egen ekonomi. Sonderingar visade emellertid 
att det skulle bli svårt att få en allmän uppslutning för en sådan 
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försäkring, eftersom många föreningar hade sin försäkrings
fråga ordnad. 

Men det fanns en annan aspekt på förslaget om medlemsav
gift. Det skulle inte bara rädda riksförbundets ekonomi, det 
skulle också kunna användas för att stärka solidariteten inom 
rörelsen och om möjligt föra ut känslan av delaktighet i en sam
lad folkrörelse. Detta i sin tur skulle ge organisationen råg i 
ryggen gentemot myndigheterna och därmed också ge hem
bygdsrörelsen en starkare röst i samhällsdebatten. Det argu
mentet var för mig personligen avgörande för att biträda och 
verka för förslaget. 

Riksstämman 1983 förde en rätt häftig debatt om medlems
avgifter och försäkring, och det hela slutade med ett princip
beslut om att den föreslagna konstruktionen för uttag av med
lemsavgifter skulle införas från 1985. Debatten blev om möjligt 
ännu häftigare vid 1984 års stämma, då motioner förelåg om 
att riva upp beslutet från föregående år. Men en klar majoritet 
av medlemsförbunden ställde sig bakom beslutet, och den för
säkringslösning som under tiden förhandlats fram väckte 
också gott gensvar. En medlemsavgift motsvarande 1 kr per fö
reningsmedlem fastställdes för 1986; endast ombuden från Bo
huslän reserverade sig. 

Under Hembygdens år 1984 steg emellertid riksförbundets 
aktivitet påtagligt och ambitionsnivån höjdes. Medlemsför
bunden ställde ökade krav på sin riksorganisation för att moti
vera de nya medlemsavgifterna. För att kunna klara sina åta
ganden måste man därför fortsätta med rikslotteriet även efter 
1984, och det gav årligen ett gott tillskott till kassan. Men även 
om hembygdsförbund och -föreningar också kunde göra in
komster på lottförsäljningen blev den i längden en betungande 
pålaga. 1987 års riksstämma beslöt därför att avskaffa rikslot
teriet från 1989 och i stället höja medlemsavgiften till 3 kr. 
Även detta beslut föregicks av lång debatt men fattades med 
överväldigande majoritet. 

Dyningarna efter 80-talets ekonomiska debatter har lagt sig, 
åtminstone på riksstämman, men i ett par län/landskap märks 
de alltjämt 1991. I allmänhet synes dock insikten om stöd åt 
riksförbundet, som en del även av det lokala hembygdsarbetet, 
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ha nått ut inom rörelsen, och där nya generationer tagit över 
ledningen i förbund och föreningar blfr det alltmer självklart. 
Förhoppningsvis kommer också känslan av delaktighet i ett 
gemensamt arbete att bli starkare med åren. 

Förnyelse eller gamla hjulspår 
Under åren 1988-90 arbetade inom RfH - på riksstämmans 
uppdrag - en särskild organisationsutredning för att se över 
organisationens svaga punkter och avge rekommendationer 
till rörelsens alla nivåer. Dess resultat presenterades vid riks
stämman 1990 och utmynnade i en liten handledning med 
titeln Hembygdsrörelsen inför 1990-talet. Det blev ett rätt be
skedligt aktstycke som knappast kunde ställa till någon revo-
1 ution inom en så fast etablerad folkrörelse som hembygdsrörel
sen idag är. Den enda rekommendation som riksstämman av
slog gällde begränsning av styrelseledamöters mandattider; 
förnyelse och föryngring är en känslig fråga inom rörelsen. Ar
betsrutinerna följer vanligen gamla hjulspår - hembygdsrörel
sen uppträder gärna även organisatoriskt som traditionsbeva
rare. 

Bland organisationsnyheter under 1980-talet bör dock näm
nas det organ för samarbete med grannländernas hembygdsor
ganisationer som skapades på RfH:s inititiativ 1982: Nordiska 
förbundet för hembygdsarbete. Med Rune Ruhnbro och Rune 
Engström som främsta motorer har detta förbund arbetat ener
giskt med knappa resurser för att vidga känslan för hembygden 
till att även omfatta hela Norden. Förbundet har ordnat sam
nordiska konferenser i skilda ämnen och flera grävningsläger 
för amatörarkeologer. Även representanter för de baltiska sta
terna har härvid deltagit. (Se Rune Ruhnbros artikel!) 

Riksförbundet har under 80-talet även lagt ner åtskilligt ar
bete på att stimulera ungdomars intresse för hembygdsarbetet 
och få med unga människor i organisationen. "Bjud in ungdo
men!" hette den idekatalog för ungdomsarbete som framställ
des efter att man hållit på några år och samlat ideer och erfa
renheter. I vad mån de unga antar inbjudningen kommer att 
visa sig inte minst under 90-talet. Då gäller det också att be-
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reda plats för dem i alltmer ansvarsfulla roller inom organisa
tionen. 

Framtidstro 
Riksförbundets årsbok 1988 innehöll ett antal "framtidstan
kar för hembygden'' och bar det inspirerande namnet Medsols. 
Därmed markerades en optimistisk attityd till hembygdsrörel
sens roll även i 90-talets samhälle. Den hållningen består, och 
den demonstrerades inte minst vid 1991 års riksstämma. De0 

batterna under denna stämma gällde enbart verksamhetens 
innehåll, och det var tydligt att stämmoombuden såg viktiga 
arbetsuppgifter såväl för hembygdsrörelsen i allmänhet som 
för riksorganisationen. Och det var i en anda av framtidstro och 
stärkt sammanhållning som man enhälligt beslutade att ar0 

beta vidare under det nya namnet Sveriges Hembygdsförbund. 
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I DIN HEMBYGD 

Föreningsbanken är en naturlig 
samarbetspartner för landets bygdegårdar. 

Vi finns där ni finns. 
Kontakta Föreningsbanken 
för ytterligare information. 

Föreningsbanken I 
SVERIGES ENDA MEDLEMSÄGDA BANK. ÖVER 800 000 MEDLEMMAR. 

1,5 MILJONER KUNDER. 700 BANKKONTOR. 



Vi trycker. och binder som specialitet 

HEMBYGDSLITTERATUR 
Vi har kunder från Tornedalen i norr 
och långt söderut i Sverige 

EN GAGNEFSBY 

rou:. 0□1 Bl"GD I ri.l.,ccsno 
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VYKORT är en annan specialitet som blivit mer och 
mer efterfrågade. Standardupplagorna är 

3.000 eller 6.000 ex., format A6 eller AS. Avvikande format kan 
diskuteras. Glanslackerade. Hög kvalitet. Begär prov och pris. 

~lungs 'BoktryckriAB 
Postadress: Box 44, 78221 MALUNG Telefon: 0280-11770 vxl 
Besöksadress: Källvägen 13 Telefax: 0280- 12100 



Hur var det? 

... Och hur 
kan det bli? 

Vilt- och Iandskapsvård 
Svante Morgan 

Resultat av samarbetet mellan 
Svenska Hembygdsförbundet och 

@LTsförlag 
Box 505, 175 26 Järfälla. Tfn 0758-531 00. 



Kontakt och kunskap 
9er förtroende 

En ökad internationell konkurrens kräver ett nytt agerande på markna

den. Den enskilde bondens anseende måste användas aktivare 

marknadsföringen. Genom kunskap och kontakt skall konsumenternas 

förtroende för svenskt lantbruk och svenska råvaror vinnas. 

Det är utgångspunkten för de konsumentaktiviteter som LRF och de 

ekonomiska föreningarna genomför över hela landet. Temat för aktivi

teterna är 

Det finns väsentliga 

fiirdelar med en nära 

sam1'erkan med LRF. Framför allt 

nör det göller matkvalitet. Vi rill 

engagera mjölkproducenterna i 

marknadiföringen av råra lirsmedel 

och l;fta fram närheten mellan 

producent och konsument i 1'årt 

område. Det iir också riktigt att 

risa på sambandet mellan mjölkpro

duktion och öppna landskap och 

vad det skulle innebiira fb'r naturen 

om all mjb'lkproduktion Jorsrann 

från Yårt område. Ull Lundvall, 
VD MILKD Millmejener 

Under sommaren och hösten anordnas Matens Dag i flera 

städer, en fest i matens tecken. Prqvsmakning och informa

tion om svenska livsmcdelsråvaror samt visning av djur är 

några av aktiviteterna, 

Dessutom anordnas både Öppen Gård och Bonde 
i Butik över hela landet, Ring ditt länsförbund för 

ytterligare information. 

Den bå'ste marknadifåTaren ar 

svensk kå'ttkvalitet ör den enskilde 

bonden. Hög etik i djurskyddet och 

Jråm,aron från kemiska manipule

ringsmedel är styrkepunkter som ri 

ska// utnyttja i framtiden. Därför är 

sam1,erkan mellan oss i industrin 

och LRF av yttersta vikt. 

Urban Kasström, VD, 
Norrlands s/aktenf6rening 

Farmek arrangerar aktiriteter med 

våra kunder under temat Bonde i 

butik. Våra ägare gör här en stor 

säljinsats 9enom att presentera sina 

djur samt sin produktion och får 

nå'ra kontakt med konsumenterna. 

En siiljfriimjande åtgiird uppskattad 

OI' sål'ä] 'kunder som bönder. Nu går 

Yi ridare och ut,,ecklar samarbetet 

inom ramen fiir 1Jlaten i 

Centrum - kampanjen. 

AkePalm, 
marknadschef Farmek 

LANTBRUKARNAS 
RIKSFÖRBUND 



tryckeri ab småland 

SÄTTERI • REP RO • TRYCKERI • BOKBINDERI 

Myntgatan 2 • Box 403 • 551 16 Jönköping 

Telefon 036-11 88 60 • Telefax 036-16 27 99 



1916 bildades Samfundet för Hembygds
vård med syfte att stärka den svenska hem
bygdsvården. Hembygdsföreningar hade 
redan bildats runtom i landet. Genom "agi

tation" och "reklam" skulle man sprida 
kännedom om Samfundet och få fler att 
bilda lokala föreningar för hembygdsvård. 

Man förde också en rådgivande och konsul
tativ verksamhet. Det gick trögt i början, 
men så småningom hittade Samfundet sin 

arbetsform. Betydande insatser kom att 
göras för den svenska byggnadskulturen, 
landskapsvården, naturskyddet och bevar
andet av de norrländska älvarna. 

Några forskare har inbjudits att med

verka i boken med valda delar ur Samfun
dets historia. Det kan bara bli ett litet smak
prov; hembygdsrörelsens historia väntar 

fortfarande på att bli skriven. 
1975 ombildades Samfundet till riksorga

nisation för den svenska hembygdsrörelsen. 
Riksförbundet för Hembygdsvård kallade 

man sig fram till 1991. Nyligen byttes 
namnet till SVERIGES HEMBYGDSFÖR

BUND. Ca 1600 hembygdsföreningar med 
en halv miljon hembygdsvårdare är idag 
knutna till riksorganisationen. Hembygds
rörelsen arbetar vidare som en av våra stör

sta ideella folkrörelser. 

Samfundet engagerade sig för bevarandet 
av de norrländska älvarna under SO-talet. 
Kraftverksbyggena skulle stoppas, men inte 
alla. Hänsyn skulle tas till vattendragens 
miljökvaliteter. Därmed kunde vissa älvar 
offras, andra ansågs omistliga. Kärnkraften 
betraktades som det goda alternativet för 
den framtida energiförsörjningen. 
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